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سال جدید برای جنبش محیط زیســتی ایران از بدو شروع سال پر چالشی بود شروع 
عملیات اجرایی پتروشیمی میانکاله ، پمپاژ آب از طریق تونل سوم کوهرنگ، مرگ یوزهای 
ایرانی پس از ایجاد فضای پر امید ناشــی از به دنیا آمدن سه توله یوز، آشکار شدن نقش 
دستگاه های مسئول در استان چهارمحال بختیاری در تسهیل در اجرای پروژه های انتقال 
آب و اخیرا هم انتشار اگهی مناقصه انتقال آب رودخانه ونک به رفسنجان. این خبرها در 
کنار برخی تحولات سیاســی و اقتصادی که منجر به بروز برخی درگیری ها در جغرافیای 
زاگرس مهربان شــد در کنار حجم بالای فعالیت های میدانی اعضای کمپین باعث شد در 
وعده انتشار نشریه بلوط در 28 فروردین روز چهارمحال بختیاری و روز جهانی مخالفت با 
انتقال آب وقفه ایجاد شود. اما واقعیت این است که با وجود فضای دلسرد کننده و حوادث 
سهمگینی که بر جامعه تحمیل شد وجود برنامه های روشن برای مبارزات محیط زیستی 
باعث نشــد که جنبش محیط زیســتی به صورت عام و اعضای کمپین مردمی حمایت از 
زاگرس مهربان به صورت خاص نسبت به وقایع هیجانی یا انفعالی عمل کنند. خلق نشان 
اپوش با همکاری مطرح ترین تشــکل های محیط زیستی کشور به منظور معرفی تخریب 
گران طبیعت و ناقضان اصل 50 قانون اساسی، پیگیری برای جلوگیری از تخصیص بودجه به 
پروژه های فاقد مجوز، مشروط کردن تخصیص بودجه به پروژه هایی که به صورت مشروط 
مجوز محیط زیستی گرفته اند از جمله دستاوردهای جنبش محیط زیستی و کمپین مردمی 
حمایت از زاگرس مهربان است که در میانه راه اعتراضات زاگرس و فاجعه سقوط برج های 
دو قلوی متروپل آبادان امیدمان را به تغییر دو چندان کرده است. از جمله اقدامات در حال 
اجرا و برنامه ریزی آماده شدن ترجمه کتاب “اقتصاد سیاسی فرسایش خاک در کشورهای 
در حال توسعه” اثر پیرز بلیکی و ارائه آن به انتشارات طرف قرار داد برای دریافت مجوزهای 
قانونی نشــر است. برگزاری جلسات راهبردی هفتگی و برگزاری کلاس های قانون خوانی 
قوانین مرتبط با حوزه محیط زیست از برنامه های ماه های آینده کمپین مردمی حمایت از 
زاگرس مهربان اســت. استمرار برنامه های ماهانه حضوری جشن چای که اولین برنامه آن 
با حضور آقای و هنرنمایی خانم ها و آقایان نیلوفر نظری، آرش براتی و رضا قادری برگزار 
شد از جمله اقدامات دیگری است که بنا داریم به استمرار آن بپردازیم. مذاکره در رابطه با 
ساختار فرایندهای اپوش و انتخاب داوران و فراکسیون محیط زیست مجلس در خصوص 
چگونگی مداخله گری این فراکســیون در رابطه با اعطای نشان اپوش از جمله برنامه های 
کمپین به شــمار می رود. برنامه ریزی برای ارائه نظرات مشورتی در خصوص برنامه هفتم 
توســعه به دولت ، مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام که برنامه ریزی های آن در ماه 
گذشــته اتفاق افتاد نیز از جمله برنامه های راهبردی است که با کمک تشکل های محیط 
زیســتی در حال انجام است. نکته دیگر که باید به آن اشاره شود آن است که آب منطقه 
ایی اصفهان پس از کش و قوس های فراوان پاسخ کارشناس رسمی دادگستری در خصوص 
پروژه کوهرنگ ســه را به شعبه سه بازپرســی ارائه داده است که متاسفانه شعبه از ارائه 
مستندات برای بررسی بیشتر خود داری کرده اســت و صرفا در حد رونوشت برداری از 
پاســخ توانسته ایم به پرونده دست پیدا کنیم که انشالله این موضوع نیز از جمله مواردی 
است که در ماه آینده پیگیری خواهد شد. در پایان از همه تشکل های محیط زیستی تقاضا 
داریم با ارائه مستندات خود در رابطه با نادیده انگاری اصل 50 قانون اساسی گزارش های 

خود را به دبیرخانه اجرایی اپوش ارائه دهند.
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امیدوارانه به سوی بیشه نور

همکاران این شماره: آقایان  محمد الباجی، غلامرضا 
مهرآموز، آرش مهربان و خانم ها لیدا فرخی، سوسن نواده

امیدوارانه به سوی بیشه نور
واکنش فراگیر تشکل های محیط زیستی کشور 

علیه اصلاح آمرانه قانون توزیع عادلانه آب
نگاهی جامعه شناختی به چیستی و چرایی 

جنبش های محیط زیستی و بنیان های آن
واکاوی دلایل عدم موفقیت طرح های مشمول 

ارزیابی در تحقق اهداف محیط زیست
طرح های انتقال آب »ویار ملوکانه« تا سلوک 

سبزگرایانه زنان
انتقال آب بین حوضه ای؛ خودخوری 

سیستماتیک
به کجا چنین جهادان

چرا نمی توان به »سیاست گذار خوب« دل 
بست؟

با »شغل« سدسازی مخالفیم!
روایت هورالعظیم از نگاه بومیان آن 

بررسی اجمالی چند مورد
تبعات محیط زیستی انتقال آب های سطحی 

در استان البرز
نقدی بر انتقال آب هلیل رود به کرمان

آب های زیرزمینی؛ نمایان ساختن ناپیداها
زوال روستاها نتیجه فقدان سیاست اجتماعی

اخبار محیط زیستی ایران
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طرح روی جلد اشــاره دارد به تبعات اجتماعی، فرهنگی و امنیتی 
خشکی چشــمه کوهرنگ در سرشاخه دو رود تمدن ســاز کارون و 
زاینده رود و نواختن ســاز چپ بر بالین چشمه خشک کوهرنگ، ساز 
چپ در فرهنگ بختیاری در هنگام عــزاداری و مرگ عزیزان نواخته 
می شــود. خشکی چشمه کوهرنگ به عنوان تامین کننده اصلی آب 
 زاینده رود و کارون باعث بهت و غم مردم خوزســتان و اصفهان شــد.

در طراحی روی جلد نگاره ایی نیز  از جاوید نام  محسن محمدپور یکی از 
شهدای اعتراضات آبان ۹۸ در خرمشهر اشاره شده است. با تشکر از ناوه 

عزیز بخاطر خلق این اثر ارزشمند
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به دنبال انتشــار متنی از ســوی مرکــز پژوهش های 
مجلس در خصوص اصلاح قانون توزیع عادلانه آب واکنش 
فراگیری از سوی تشکل های محیط زیستی سراسر کشور 
علیــه رویه هایی که ذی نفعــان را از فرایند های تصمیم 
گیری و تصمیم سازی حذف می کند شکل گرفت؛ شورای 
هماهنگی شبکه تشکل های محیط زیستی و منابع طبیعی 
کشــور نیز طی نامه سر گشــاده خطاب به رئیس مجلس 
شــورای اســلامی با نقد این روند دیدگاه های خود را در 
رابطــه با اصلاحیه قانون توزیع  آب منتشــر کرد که متن 

کامل آن در پی می آید: 
***

آقای دکتر قالیباف
رئیس محترم مجلس شورای اسلامی

موضوع: نقد متن اصلاح قانــون توزیع عادلانه آب و 
اعتــراض به فرآیند تهیه و تدوین اصلاحیه توســط مرکز 

پژوهشهای مجلس شورای اسلامی
با سلام و آرزوی قبولی طاعات و عبادات؛

احتراماً ضمن تبریک عید ســعید فطر، به اســتحضار 
می رســاند، در روزهای گذشــته، متنی با عنوان »اصلاح 
قانون توزیع عادلانه آب« از سوی مرکز محترم پژوهشهای 
مجلس، به کمیسیون آب و کشاورزی مجلس ارسال شده 
اســت که شــوربختانه نه تنها در تدوین آن، هیچیک از 
ذینفعان، حاضر نبوده اند بلکه عمدتاً از تدوین چنین متنی 
حتی آگاهی اولیه هم نداشــته اند. و این در حالی است که 
طبق اعلام آن مرکز، طی 15 جلسه و بیش از 350 ساعت 
کار کارشناســی، چنین متن و محتوایی تنظیم و تدوین 

شده است؛
حضرتعالی و نمایندگان محترم مستحضر هستید که 
این اولیــن تلاش برای تغییر قانــون توزیع عادلانه آب 
نبوده و نیســت. در ده سال گذشــته نهادهای مختلفی 
از جمله وزارت نیرو، شــرکت مدیریت منابع آب ایران، 
وزارت جهاد کشــاورزی، مرکز پژوهشهای مجلس و ...، 
به اصلاح مواد قانون توزیع عادلانه آب یا تدوین لوایحی 
جدیــد با عنوان قانــون آب، برای جایگزینــی با قانون 
توزیــع عادلانه آب مصــوب 1361 پرداخته اند که همه 
این تلاشــها به دلایل گوناگونی، به جمع بندی نرسیده 
یا در میانه راه رها شــده و یا در کمیسیون های دولت و 

مجلس متوقف مانده اند؛
شبکه تشکلهای مردم نهاد محیط زیستی و منابع طبیعی 
کشــور، در این مقال، بــدون ورود به جزئیــات محتوای 
اصلاحیه اخیر، که در جای خود، قابل ارائه به کارشناسان 
محترم مرکز پژوهش ها و ســایر دست اندرکاران است، به 
دلایل ذیل، اکثریت غریب به اتفاق این تلاشها را به صورت 

بنیادین، غیرقابل قبول و بی نتیجه و دارای اشکال می داند:
• مشخص نشده هر یک از نهادهای تدوین کننده، چه 

هدفی را از تغییر قانون آب دنبال می کنند.
• آسیب شناســی فرایندهای جاری مدیریت منابع آب 
صورت نگرفته است و بررسی نشده آیا تدوین مواد جدیدی 
از قانون، جایگاهی در بین راهکارها دارد یا خیر. به عبارت 
دیگــر، تحلیلی صورت نگرفته که کدام یک از مشــکلات 

واکنش فراگیر تشکل های محیط زیستی کشور 
علیه اصلاح آمرانه قانون توزیع عادلانه آب 

مدیریت آب کشور به علت فقدان قوانین کافی بوده و مواد 
جدید قانون قرار است چه مشکلاتی را و از چه شیوه هایی 

حل کنند؟
• در جهــت حفاظت از منابع آب، از ظرفیتهای قوانین 
موجود به درستی استفاده نشده  است. با این حال، بررسی ای 
صورت نگرفته است که چرا قوانین موجود به درستی اجرا 
نشــده اند و چگونــه تصویب قوانین جدید، ممکن اســت 
مشکلی را حل کند؟ به عنوان مثال، قانون حفاظت، احیاء و 
مدیریت تالاب های کشور مصوب 13۹6/2/4، قانون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات مصوب 13۸7/11/6 که قوانین 
بسیار پیشرویی هستند و همچنین طرح تعادل بخشی که 
سالهاســت مصوب شده اســت، هیچگاه به درستی امکان 
اجرایی شدن نیافته اند. سوال آن است که چرا به جای وضع 
قوانین جدید، آسیب شناســی از فرآیندهای فعلی صورت 
نمی گیرد تا علل اجرا نشدن قوانین و دستورالعمل ها تحلیل 

شود و به این علل پرداخته شود؟
• اکثر قریب به اتفاق ویرایشــهای اصلاحی قانون آب، 
توســط جمعی از کارشناسان و مشــاوران نهادها و بدون 
مشارکت و حتی آگاهی اولیه عموم و ذینفعان اصلی نوشته 
شــده اند. این فرآیندهای غیرمشــارکتی، اغلب منجر به 
تدوین موادی مغایر با اهداف حفاظتی یا اجتماعی مدیریت 
منابع آب، موادی نامتناســب با واقعیات موجود و غیرقابل 

اجرا شده اند.
)تنها در تدوین “لایحه پیشنهادی قانون آب، فروردین 
1400” توسط دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفا در وزارت 
نیرو، طی جلســات متعدد و نظرخواهی ها، تلاشــی برای 
مشارکت ذینفعان از دی تا اســفند 13۹۹ صورت گرفت 
که حتی برای تغییر یک ماده از قانون، چنین مشارکتی را 

کاملا محدود و ناکافی می دانیم(.
• وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی، کمیسیون آب و 
کشــاورزی مجلس و غیره، هریک، بخشی از بهره برداران و 
ذینفعان نهادی منابع آب به شمار می روند. سپردن تدوین 
پیش نویس قانون آب به هر یک از این نهادها، بدون حضور 
سایرین، آنگونه که در پیش نویس های متعدد مشهود است، 
مغایر با اهداف حفاظتی و مشــارکتی مدیریت منابع آب 
است. بررسی و تحلیل بسیاری از متون تدوین شده تاکنون 
نشــان می دهد که این تغییرات نه تنها به مســائل اصلی 
مدیریت منابع آب کشور نپرداخته اند بلکه به محلی برای 

رقابت نهادها برای گنجاندن منافع نهادی بدل شده اند.

به دلایل فوق، شبکه تشکلهای مردم نهاد محیط زیستی 
و منابع طبیعی کشور، تنها در صورتی فرآیند اصلاح قانون 
توزیع عادلانه آب را به رســمیت می شناسد که مجموعه 

اقدامات ذیل، به صورت کامل اجرا شوند:
• طــی مطالعات عمیق و بلندمدت با مشــارکت همه 
ذینفعان، تک تــک فرآیندهای معیوب مدیریت منابع آب، 
تحلیل و ریشه یابی شــده و تدوین هرگونه مواد اصلاحی، 
تنها در صورت لزوم و بعداز انجام چنین مطالعات گسترده 

و عمیق مشارکتی، صورت پذیرد.
• در بســیاری از مــوارد، مدیریــت پایــدار منابع آب 
با اســتفاده از ظرفیتهــای قوانین و برنامه هــای موجود، 
امکان پذیر است. ابتدا لازم است آسیب شناسی صورت گیرد 
که چرا این قوانین، دستورالعمل ها و برنامه های موجود، در 
بســیاری موارد قابل اجرا نبوده اند و چگونه می توان آنها را 

اجرایی کرد یا اصلاحاتی در آنها اعمال کرد؟
• به جای اولویت دادن به اصلاح قانون توزیع عادلانه آب 
یا تدوین قانون جدید آب و تکرار دستورات کلی و غیرقابل 
اجرا، بر آسیب شناسی عمیق و اصلاح بلند مدت فرآیندهای 
معیوبی تمرکز شود که وضعیت نابسامان اضافه برداشت ها 
از آبهای سطحی و زیرزمینی و تخصیص و توزیع ناپایدار، 

ناشفاف و غیرمشارکتی منابع آب را رقم زده اند.
• و مهمتــر از همــه، تمامــی مراحــل مطالعــات و 
تصمیم گیری بــرای تدوین هرگونه برنامــه و مواد جدید 
قانونــی برای مدیریــت منابع آب، با مشــارکت عمیق و 
گسترده عموم و ذینفعان، از جمله تشکلهای محیط زیستی، 
سازمانهای مردم نهاد محلی و تشکلهای کشاورزی صورت 
گیرد و تمامی مراحل به صورت شفاف در معرض قضاوت و 

مشارکت عموم قرار گیرد.
• همچنین سپاســگزار خواهیم شد دســتور فرمایید 
مستندات برگزاری 15 جلســه هم اندیشی و 350 ساعت 
کار کارشناســی جهت تدوین این اصلاحیه، در چارچوب 
تحقق شــفافیت حداکثری و امکان استفاده و بهره برداری 

ذینفعان، در اختیار عموم قرار گیرد.
در همین روزها و در آســتانه تابستان خشک 1401، 
در شــرایطی که اکثر کلانشــهرها و شــهرهای کشور در 
دشــت های ممنوعه و حتی بحرانی قرار گرفته اند و حتی 
اســتحصال فعلی از چاه هــای مجوزدار وضعیــت آنها را 
بحرانی تر می کند، حفرچاه های جدید توســط وزارت نیرو 
عملیاتی شده است؛ راه حلی ساده و دم دستی برای تامین 
آب شرب که البته به وخیم ترشــدن وضعیت آبخوان ها و 
فرونشســت زمین و به خالی کردن زیرپــای میلیونها نفر 
دامــن می زند. این درحالی اســت که قوانیــن و مصوبات 
موجــود نیز اجازه چنین بارگزاری جدید و بی ضابطه ای بر 
دشتهای ممنوعه، خصوصا از ســوی نهاد متولی حفاظت 
از منابع آب را نمی دهد. لازم اســت به جای تنظیم مکرر 
پیش نویس هایی غیراصولی برای بازبینی قانون بخش آب، 
چنین چالش های جدی و عملــی در مدیریت منابع آب، 

مورد توجه اساسی قرار گیرند.
با احترام دوباره

شورای هماهنگی شــبکه تشکل های مردم نهاد محیط 
زیست و منابع طبیعی کشور
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شهرنشینی و صنعتی شدن به تدریج بخش های 
زیادی از جمعیت جامعه را از تماس کاری روزانه 
با محیط طبیعی جدا ســاخت. تغییرات محیط 
پیرامون باعث نگرش ها و حساســیت های مدرن 
در جامعه شــد. نگرش هایی که بیشتر به محیط 
زیســت توجه داشته و زمینه  حمایتی برای دفاع 
ســازمان یافته از محیط های طبیعــی را فراهم 
ســاخت. گروه های اجتماعی مختلف نســبت به 
آسیب های محیط زیستی هوشیار شده که همین 
امر سطح مشارکت مردمی مدافع محیط زیست 
را افرایــش داد. افزایش جمعیــت، رواج مصرف 
گرایی، تولیدات شیمیایی آلوده بهره کشی مخرب 
از محیط زیست و منابع طبیعی از جمله مواردی 
است که زمینه آســیب های محیط زیست شد. 
نگاهی بر وضعیت محیطزیست جهان در دهههای 
اخیر حاکی از تشــدید تاثیرات مخرب انسانی بر 
جهان بیوفیزیکی اســت. تنزل محیط زیســتی 
شامل آلودگی شــدید جو، کاهش تنوع زیستی، 
پارگی لایه اوزون، پدیده گلخانهای و گرم شــدن 
کره زمین، افزایش سطح آب اقیانوسها، تغییرات 
شــدید اقلیمی و مســائلی از این دست است که 
نتیجه خودبهخودی فرایندهای اجتماعی ناشی از 

صنعتی شدن جوامع است.
در طول چند دهه اخیر جنبش ها بسیار متنوع 
در جهان شــکل گرفت و در حال حاضر شــامل 
احزاب سیاسی سبز و نیز سازمان هایی نظیر صلح 
ســبز و دوستان زمین اســت . این NGO های 
محیط زیستی عمدتا در دو بعد فعالیت می کنند: 
از طرفی گروه های فشار و از طرف دیگر به مثابه 
عامل مکمل دولت در فرایند یافتن راه حل مسائل 
به شمار می روند. نکته مهم تر در سطح بین المللی 
آن که مشارکت ســازمان های غیردولتی در امور 
مربوط به توســعه و محیط زیست ملی و جهانی 
امری پذیرش شده و متداول در عرصه سازمان های 
بین-المللی است. بسیاری از صاحبنظران بر این 
نظرند که در قرن بیســت و یکم بدون مشارکت 
سه پایه اصلی: دولت )حاکمیت(، بخش خصوصی 
و جامعه مدنی اداره جوامع و کشــورها ناممکن 

خواهد بود. 

 نگاهی جامعه شناختی به چیستی و چرایی 
جنبش های محیط زیستی و بنیان های آن

 معصومه اشتیاقی
دکترای جامعه شناســی و پژوهشگر 

اجتماعی محیط زیست

    از دهه 1۹70 منازعات مرتبط با موضوع های 
محیط زیســتی یکی از  مهم ترین سرفصل های 
عمل جمعی در کشورها است. جنبش های محیط 
زیســتی اغلب انعکاس دهنده علاقه مشترک به 
خیرهای عمومی است. در فصل  27 از برنامة  کار 
21؛ منشوری  برای  آینده ـ درباره سازمان های  غیر 
دولتی  این گونه آمده است که، » از لحاظ  تاریخی  
اعتبار تأســیس  ارگان های  حفاظــت  از محیط  
زیست  در زمره  ســازمان های  رسمی  دولتی ، باید 
به  دموکراسی  مشــارکت  جویانه ای  داده  شود که  
مجدانه  از ســوی  سازمان های  غیر دولتی  نهضت  

جهانی  محیط  زیست  تبلیغ  می شود.
   بــه  مــوازات  فرآیند تقویت  ســازمان های  
غیردولتی ، حفاظت  از محیط زیســت  در کشورها 
نیز جدی تر دیده می شــود. آگاهــی  عمیق تر از 
مسائل  اقتصادی  و سیاسی  توسعه  نیافتگی  مسلما 
بر توان  بشردوســتانه  این  سازمان ها که  عمدتا از 
نیروی جوان تشکیل  می شود خواهد افزود. دستور 
کار 21 تأکید دارد که  دولت ها، گریزناپذیری  این  
امر را بپذیرند و بطور سازنده ای  با این  اپوزیسیون  
جدید کار کنند، حتی  اگر در لحظاتی  شدت  عمل  
مشتاقانه  این  اپوزیسیون  توهماتی  نسبت  به  تبعیت  
آن  از سیاست های  دولتی  ایجاد کند. هزینة  اجرا: 
»... قابل  ملاحظه  است ، ولی  میزان  آن  را بطور قابل  

اطمینانی  نمی توان  تخمین  زد.« 

ضرورت نیاز به جنبش های محیط زیستی 
از منظر نیاز اجتماعی

 مارکــوزه معتقد اســت »تفکــر و عمل باید 
تغییر یابد، تغییر دیدگاه کمــی و مصرف گرا به 
زیبایی شــناختی مبنای این دگرگونی است.  از 
دید مارکوزه جنبش محیط زیستی جریان رهایی 
بخش و وابسته به حیات جامعه است. سازمان های 
غیردولتی نه تنها گروه های فشــار هستند، بلکه 
هم چنین در ســازماندهی اطلاعات علمی و ارائه 
آن ها به تصمیم گیران و مردم نقش اساسی بازی 
می کنند. سازماندهی یک فرایند اجتماعی است. 
بــرآورده کردن نیازهای جامعه بدون مشــارکت 
اجزای جامعه و بسیج جمعی آن ها ناممکن و ناقص 
اســت. تغییرات اجتماعی با اقدام جمعی امکان 
می یابد. قدرت  این اقدامات منوط به سازماندهی و 
تشکل یافتگی است. فعالیت یک گروه کاری برای 
دستیابی به اهداف مشترک می تواند از هر تلاش 
انفرادی بیشتر به موفقیت دست یابد. سازماندهی 
اجتماعی با کمک تشکل های محیط زیستی ابزاری 
قدرتمند است که می تواند توسط شهروندان آگاه و 

نخبه برای ایجاد تغییرات و مطالبه گری صحیح به 
نفع جامعه و حفظ محیط زیست و منابع طبیعی 
استفاده شود. شکل گیری شبکه اطلاعاتی و فرایند 
مشارکتی در بدنه تشــکل های زیست محیطی 
امکان رصد مشکلات و به صدا درآوردن آژیر خطر 
را دارد. و در ادامه زمینه اقدام جمعی مشترک را 

با بسیج عمومی فراهم می سازد. 
به عنوان مثال، شکل گیری هیات بین دولتی 
تغییرات آب و هوا  نتیجه دو کارگاهی است که در 
اواخر دهه 1۹۸0  توسط سازمان های غیردولتی 
محیط زیستی برگزار شــد. با توجه به تغییرات 
شــدید آب و هوایی، این سازمان های غیر وابسته 
بــه دولت به صورت های مختلــف درگیر تعیین 
سیاست های مواجهه با تغییرات آب و هوایی شدند 
و به مثابه اهرم فشار سعی در تغییر سیاست ها و 

اقدامات ضد محیط زیست عمل کردند.
  در کل، ســازمان های غیردولتی، شــرکت ها 
و دولت هــا تا حدی منافــع متفاوتی دارند که نه 
می توان و نه باید آن ها را از بین برد. همه آن ها تا 
حدودی گروه  ذینفع با دستور کار خاص هستند 
که هیچ وقت بــا منافع عمومی تطبیق ندارند. با 
این حــال، تا زمانی که آن ها همکاری-های موثر 
و فعالی ایجاد نکنند، پیشــرفت چندانی صورت 
نخواهــد گرفت. ســازمان های غیردولتی نه تنها 
اعتبار اخلاقی دارند، بلکه منبــع دانش، تجربه، 
مهارت و آگاهی زیســت محیطی اهستند که در 
بیشــتر مواقع دولت و بخش خصوصی فاقد آن 

هستند.)1(

  تاریخچه جنبش های  محیط زیستی در 
جهان

  جنبش زیســت محیطی تاریخچه بســیار 
طولانی به لحاظ فعالیت جمعی دارد که آغاز آن 
به اواسط قرن نوزدهم مربوط است. جنبش اولیه 
محیط زیست گرایی از منابع و دغدغه های مختلفی 
شکل گرفت. شهرهای بزرگ دارای مراکز صنعت 
و تجارت و در عین حال انواع و اقســام مشکلات 
زیســت محیطی بودند، از جمله: دود کارخانه و 
مه دود شــهر، رودخانه های آلوده و هوای آلوده، 
خیابان های کثیف و بهداشت نامناسب. بسیاری 
از این مشــکلات بر ثروتمنــدان نیز همانند فقرا 
تاثیر گذاشــت  که همین موجب شد تا بسیاری 
از سازمان های محیط زیستی نوپا، با منابع مالی 
و تعهدات سیاسی نخبگان جامعه ایجاد شود که 
نفوذ آن ها به احزاب سیاســی و دوایر دولتی نیز 
کشیده شد. کار بشر دوستانه طبقه متوسط سبب 
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شد اصلاح طلبان در جریان مسائل فقرای شهری 
و مشکلات بهداشتی شان قرار گیرند. مشکلاتی که 
تا حدودی نتیجه زندگی جدیدی تلقی می شد که 
از محیط طبیعی سلامتی بخش دور افتاده بود.)2(

  در فرانسه، انجمن حفاظت از طبیعت در سال 
1۸54 تاســیس شد که به طور منطقی می تواند 
ادعا کند اولین گروه »زیست محیطی« است. یک 
دهه بعد انجمن حفاظــت از پارک های انگلیس 
شــکل گرفت و در ایالات متحده، باشگاه سیئرا 
در سال 1۸۹2 تاسیس شد. باشگاه سئیرا تمامی 
شاخه های اصلی محیط زیست گرایی اصلاح طلب 
را در بر می گرفت. این باشــگاه به دنبال حفاظت 
از محیط های طبیعی در سلســله کوه های سیئرا 
نــوادا بود که بخشــی از زیبایی میــراث منطقه 
محسوب می شــد و ســطح بحث را برای ایجاد 
سلسله پارک های ملی بالا برد. نهایتا، این باشگاه 
درک علمــی ای از ناحیه طبیعی را ترویج داد که 
مردم را مطلع می ســاخت و آموزش می داد. این 
سه زمینه اصلی برای حفاظت از محیط طبیعی 
یعنی دسترســی عمومی، درک زیبایی شناختی 
و شــناخت علمی ؛ عوامل انگیزشی اصلی بودند 
که افراد بیشــتری را وارد جنبش محیط زیستی 
گســترده تر کردند. جنبش های محیط زیستی 
هم چنین با توجــه به زمینه ملــی ویژگی های 

متفاوتی یافتند.)3( 
گیدنز جامعه شــناس معتقد است که جنبش 
مــدرن طرفداران محیط زیســت در آلمان دهه 
1۹70 ریشــه دارد. اصطلاح »ســبز« به معنای 
سیاسی کلمه در آلمان وضع شد و در همان کشور 
بود که حزب سبز اولین بار در انتخابات پیروز شد. 
از آن پس، گروه جنبش ســبز به جنبش جهانی 
تبدیل شــد: اولین گردهمایــی جهانی آن دقیقا 
قبل از کنفرانس سازمان ملل در سال 1۹۹2 در 
شهر ریو برگزار شد. انجمن »شبکه جهانی سبز« 
از ۸0 کشــور مختلف نماینده ی حزبی دارد. در 
میان نظرات متنوعی که احزاب سبز ارائه کرده اند، 
رشته های مشترکی وجود دارد که آن ها را به هم 
پیوند می زند. این شــبکه مجموعــه ی اصولی را 
فهرست می کند که »مشخص می کنند  مقصود 
از عضو ســبز بودن در هزاره جدید چیســت«. 
این مجموعه شــامل چهار اصل اســت که ابتدا 
گروه ســبزهای آلمــان دو دهه پیــش آن ها را 
مطرح کردند. یعنی »خرد بوم شناختی« )تعادل 
یا هماهنگی بوم شــناختی(، عدالــت اجتماعی، 
دموکراسی  مشارکتی و عدم خشونت و دو مورد 
دیگر که بعدها به آن اصول اضافه شد : پایداری و 

احترام به تنوع.)4( 
نوع متفاوتی از محیط زیســت گرایی در اوایل 
دهه 1۹70، ظاهر شــد و دهه 1۹۸0 همزمان با 
دوره رشد سریع عضویت و شکل گیری گروه های 
جدید بود. می توان گفت کــه در این دوره، برای 
اولین بار یک جنبش محیط زیستی ناب توده ای 
در حال ظهــور بود. این دوره را مطلعان »محیط 
زیست گرایی جدید«،  قلمداد کرده اند که جزئی 

از مجموعه ای اســت که جامعه شناســان آن را 
»جنبش های اجتماعی جدید« نامیده اند. مبارزات 
علیه جنگ ویتنام، جنبش های دانشــجویی در 
اروپــا و ایالت متحده امریکا و جنبش معلولان و. 
.. در این زمره جای می گرفتند. به نظر می رســد 
جنبش های اجتماعی جدید از جنبه های مهم با 
پیشگامان تاریخی شان تفاوت داشته باشند. فرق 
عمده محیط زیســت گرایی جدید در این بود که 
وعده داد هم کشورهای صنعتی نیکمره شمالی و 
هم کشورهای در حال توسعه نیمکره جنوبی را در 

بر گیرد )ساتن، 13۹3: 173(.

تاریخچه جنبش های زیست محیطی در 
ایران

اولین ســازمان غیردولتی زیست محیطی در 
ایران گروه روستاییان اشکذر یزد بود که در سال 
134۹ با هدف تثبیت شن های روان و بیان-زدایی 
فعالیت خود را آغاز نمود. تشکل غیردولتی زیست 
محیطی بعدی، انجمن حمایــت از حیوانات بود 
که اواســط دهه 1350 تشــکیل شد اگر چه، در 
ســال های بعد از انقلاب منحل شد. در سال های 
آغازین پس از  انقلاب تا پس از جنگ روند تقریبا 
ســاکن بوده است. تا این که بعد از اجلاس ریو و 
به تبعیت از جنبش جهانی محیط زیست، سایر 
ســازمان های غیردولتی زیست محیطی در ایران 
اوایل دهه 70 شــکل گرفته و به تدریج تا کنون 
در حال رشــد و گسترش هستند. این سازمان ها 
نقش موثری در تســریع به اهــداف حفاظت از 
محیط زیست، کاهش آلودگی و ترمیم خسارات 
زیســت محیطی دارند. آن چه در بدنه شکل های 
تشکل های زیست محیطی مردم نهاد در ایران به 
مثابه اصل حرکت در آمدن این شکل از فعالیت ها 
گردیده اســت انگیزه رفع نیاز مشــترک جامعه 
محلــی در مواجه با پیامدهــای تخریب عناصر 

طبیعت بوده است.)5(

نگاهی به چیستی سازمان های غیر دولتی 
محیط زیستی

  ساختار یک ســازمان غیردولتی در بردارنده 

عناصر تشکیل دهنده آن سازمان و روابط حاکم 
بر آن ها است. ساختار ســازمان های غیردولتی، 
بدین گونه دسته بندی شده اند: 1-نهادهای موثر 
اجتماعی 2-تشــکیلات 3- رهبریــت گروه 4- 
مدیریت 5- هدف از تاسیس 6- رسمیت یافتگی و 
پویایی گروهی 7- اعضا ۸- منابع )توان اقتصادی 
(. از جمله ویژگی های ســازمان های غیر دولتی 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1- تقریبا تمام سازمان های غیردولتی متشکل 
از افرادی اســت که انگیزه بالایی برای فعالیت در 

جهت هدف خاص دارند. 
2- اعضــا در ســازمان های غیردولتی به طور 

داوطلبانه فعالیت می کنند. 
3- بیشتر سازمان های غیردولتی به دنبال سود 
به معنای کســب درآمد نیستند، به عبارت بهتر 
اکثر سازمان های غیردولتی غیرانتفاعی می-باشند. 
4- غالبا این سازمان ها با توجه به اهداف ویژه ای 

تعریف می شوند. 
در مجمــوع، انتظــار مــی رود ســازمان های 
غیردولتی محیط زیســتی به تعقیب دو وظیفه 

اساسی بپردازند:
1. تقویــت جامعه مدنی به نحــوی که باعث 
افزایــش انســجام و اثربخشــی آن در مواجه با 
نیازهای جامعه بشــود و رهبران سیاسی و نظام 
اداری  را وادار ســازد تا در قبال مردم مســول و 

پاسخگو باشند.
2.  اصلاح سیاست ها و خط مشی های دولتی، به 
گونه ای که دولت مجبور شود نیازها و خواسته های 
بخش هــای ضعیف تر جامعه مدنی را به شــکل 

مناسب تری تامین کند.)6(

چرایی شکل گیری سازمان های غیردولتی 
محیط زیستی

به  ســازمان های غیردولتی محیط زیســتی 
عنوان نهادها و موسساتی کارآمد و مکمل بخش 
دولتی در تامین اهداف توســعه از جایگاه ویژه ای 
برخوردارنــد و در دســتور کار 21 که در اجلاس 
ســران زمین در ریو به تصویب رســید از آنان به 
عنوان »شــرکایی برای تحقق توسعه پایدار« نام 
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برده شده است.کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل 
متحد »قرن بیســت و یکم را عصر سازمان های 
غیر دولتی نامیده اســت. مویــو پنج نوع فعالیت 
سازمان های غیردولتی در ارتباط با دولت و میزان 
تاثیرگذاری آن ها را ذکر می کند: 1( نمایندگی و 
وکالت، 2( ورود در فعالیت ها، 3(تکمیل برنامه ها 
و سیاست های دولتی، 4( مقاومت منفعل در برابر 
برخی سیاســت های دولتی، 5( تضاد و مقابله با 
برنامه ها و فعالیت هــای دولتی. کلارک می گوید 
که سازمان های غیردولتی در ارتباط با دولت سه 
شیوه اثرگذاری دارند: 1( اصلاح دولت، 2( تکمیل 
فعالیت های دولت و 3( مقابله با دولت. آلن توماس 
چهار شکل اثرگذاری سازمان های غیر دولتی بر 
دولت و جامعه را تحت عنوان چهار C چنین بیان 

می کند: 
1. همکاری با دولت که شامل ورود در فعالیت ها 

و اصلاح و اعمال برخی سیاست هاست. 
2. مقابله یا رویارویــی که مواردی نظیر تضاد 
و مخالفت با یک برنامه یا خط مشــی سیاسی- 

اجتماعی را در برمی گیرد. 
3. فعالیت های تکمیلی، یعنی پر کردن خلاهای 
موجود در امر توسعه و انجام دادن برخی فعالیت ها 
که دولت توان و ظرفیت انجام دادن آن را نداشته 
است یا ندارد.  نقش سازمان ها در اینجا در تکمیل 

اهداف و فعالیت های دولت است.
4. افزایــش ســطح آگاهی هــا، کــه مبارزه 
غیرمستقیم و عمومی از راه افزایش آگاهی مردم و 
اقشار جامعه با برخی فعالیت های اجرایی را شامل 

می شود.)7(

نگاهی به وضعیت سازمان های غیردولتی 
محیط زیستی در ایران

فلســفه شکل گیری ســازمان های غیردولتی 
محیط زیســتی در ایران هماننــد همه جهان 
برآمده از دغدغه آگاهان و مطلعین به بحران های 
پیش روی محیط زیســت کشــور بوده اســت. 
نوپایی ســازمان های غیردولتی محیط زیستی 
در کنار محدودیت ساختاری برای فعالیت  های 
داوطلبانه محیط زیســتی موجب شد تا برخی 
موانع و چالش ها متوجه این تشــکل ها باشــد. 
البتــه نبایــد از ضعف ها و کاســتی های درونی 
این تشکل ها غافل شــد.  به لحاظ موانع درونی 
می توان به اشکال غیرتخصصی بودن حوزه های 
زیرمجموعه مســائل محیط زیســتی در کشور 
اشــاره کرد که همین امر خلاهایی را در شنیده 
شــده برخی چالش های مهم محیط زیستی در 
طی زمان به تدریج به وجود آورده اســت. یکی 
دیگر از نقاط ضعف تشــکل های محیط زیستی 
در کشــور این اســت که این تشکل ها از ضعف 
سازماندهی اجتماعی در بزنگاه ها برای مخالفت  

با اقدامات علیه محیط زیستی برخوردارند.
به لحاظ ســطح و گســتره تعامل تشکل های 
محیط زیســتی با جامعه محلی نیز کاستی هایی 
وجود دارد که نیازمند بررسی است. هم چنین این 

اشکال در سطح سازمان ها و تشکل های غیردولتی 
محیط زیستی بین المللی وارد است که کمترین 
تعامل، تبادل دانشی و انتقال تجارب مشترک را 

دارند. 
از سوی دیگر قوانینی که به طور خاص مربوط 
به تشــکل های زیست محیطی باشد بسیار کم و 
تا حدی وجود ندارد. یکی از مهم ترین مشــکلات 
این تشکل ها مربوط به شفاف نبودن وضعیت مالی 
و مالیاتی این تشــکل ها است. در سطح همکاری 
با دولت، درک و شــناخت دقیقی از تشکل های 
محیط زیستی وجود ندارد که همین امر عملکرد 
تشکل های محیط زیست را دچار آسیب می کنند. 
غلبــه نگاه سیاســی به فعالیت محیط زیســت 
مساله ای است که به طور جدی به کاهش انگیزه 
و توان فعالین محیط زیست کشور می انجامد. در 
کنار آن به دلیل عدم عضوگیری حداکثری، این 
تشکل ها در بیشتر مواقع با چالش مالی و اقتصادی 
درگیرند که بر استقلال این سازمان های غیردولتی 

مردمی آسیب زننده است.
در سطح جامعه نیز، میزان آشنایی شهروندان 
از تشــکل ها و ســازمان های غیردولتی محیط 
زیست پایین است که همین امر میزان همکاری 
با تشــکل ها را کاهش می دهد. اگرچه بخشــی 

از این ضعف به عملکرد فعالین محیط زیســت 
مربــوط اســت. ارتباط گیری بــا جوامع محلی 
و همراه کــردن آن هــا در رخدادهای مختلف 
بخشــی از کارکرد ماهیتی این تشکل ها است. 
در کنار این ها ضعف اســتراتژی و برنامه درباره 
اقدامــات و فعالیت ها از دیگر چالش های درونی 
سازمان های غیردولتی محیط زیستی در کشور 
اســت که قدرت نفوذ و تاثیرگذاری سمن-های 
محیط زیســتی را به حداقل می رساند. یکی از 
نقاط ضعف عمده تشــکل های محیطی زیستی 
این است که در بخش پژوهشی فعالیت منسجم 
چندانی ندارند که همین امر قدرت سمن ها را در 
چانه زنی با دولت برای رد یا اثبات دلایل مخالفت 
با برنامه ها کاهش می هد. در این میان، مهم ترین 
راهبرد پیشرو تشکل های زیست محیطی آگاهی 
بخشی عمومی، شفاف سازی و مطالبه گری است. 
تقویت ظرفیت مشارکت جویی در همراه کردن 
شــهروندان می تواند زمینه ای بــرای اقدامات و 
بسیج عمومی در مســائل و چالش های محیط 

زیستی فراهم نماید.

بحث و نتیجه گیری
هــدف اصلی جنبش های محیط زیســتی در 
سراســر دنیا دفاع از محیط زیســت بوده است. 
نگاهی به مهم ترین جنبش ها مانند صلح ســبز 
حاکی از آن اســت که  سیاست مبارزه آگاهانه و 
جمعی با بســیج عمومی بر علیه تخریب منابع و 
از بین بردن گونه های زیستی می تواند از بسیاری 
چالش ها جلوگیــری نماید و در مقابل توســعه 

ناپایدار مقاومت اصولی داشته باشد. 
درباره جنبش های محیط زیســتی ایران باید 
پیش از همه به ظرفیت تشکل های محیط زیستی 
دقت کرد. فعالیت سازمان های غیردولتی محیط 
زیستی در ایران بســیار کم و در بیشتر مواقع با 
موانع پرشمار بیرونی و داخلی مواجه بوده است. 
تهدیدها و ضعف های پیرامون تشکل های محیط 
زیستی باعث شد تا شکل های محیط زیستی در 
بزنگاه ها نتوانند اثربخشــی لازم را داشته باشند. 

فعالیــت  بــه  سیاســی  نــگاه  غلبــه 
محیط زیســت مســاله ای اســت که 
بــه طــور جــدی بــه کاهــش انگیزه 
زیســت  محیــط  فعالیــن  تــوان  و 
کشــور می انجامــد. در کنــار آن بــه 
دلیــل عــدم عضوگیــری حداکثری، 
ایــن تشــکل ها در بیشــتر مواقع با 
چالــش مالــی و اقتصــادی درگیرند 
کــه بر اســتقلال ایــن ســازمان های 
غیردولتی مردمی آسیب زننده است
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فقدان بســترهای قوی حمایت مالی از تشکل ها 
باعث شد تا حرکت های منسجم و سازمان یافته 
به شــکل جنبش جمعی بر علیه اقدامات آسیب 
زنده به منابع طبیعی کمتر شکل بگیرد. هم چنین 
زبان مشترک بین تشکل های زیرمحیطی و جامعه 
محلی به طور کامل شــکل نگرفته که این خود 
فرصت همراهی جامعه به تشکل و تقویت بستر 

جنبش های محیط زیستی را دشوار می کند. 
شــهروندان  مشــارکت  امکان های  یادگیری 
برای مداخله در کنش جمعی به شــکل جنبش 
و حرکت دســته جمعی از مواردی است که لازم 
است تشــکل های محیط زیســتی بدان توجه و 
اهتمام ورزند.  هم چنین در سطح و گستره مسائل 
محیط زیستی نیازمند همکاری های مشترک در 
سطح داخلی و بین المللی است. تقویت بنیادهای 
خدمات حمایت کننــده جنبش ها با عضوگیری 
حامیان و سازماندهی نیروی بالقوه از جمله سازو 
کارهای تقویت این شکل از فعالیت های مدنی در 

جامعه است.
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دربــاره جنبش های محیط زیســتی 
ایران باید پیــش از همه به ظرفیت 
تشــکل های محیــط زیســتی دقــت 
کرد. فعالیت سازمان های غیردولتی 
محیط زیســتی در ایران بسیار کم و 
در بیشــتر مواقــع با موانع پرشــمار 
بیرونــی و داخلی مواجه بوده اســت
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مقدمه:
گرچه از زمان تصویب آیین نامه ارزیابی؛ شاهد 
اعمال ایــن قانون برای پروژه هــای بزرگ مقیاس 
هســتیم؛ اما کماکان انتقادهای زیادی از ســوی 
دوستداران حفظ محیط زیســت در خصوص آثار 
منفی پروژه هایِ اجراشــده وجــود دارد . در این 
گفتار در پی واکاوی دلایل عدم تحقق هدف عالیه 
مطالعــات EIA در پروژه هــای بزرگ مقیاس در 
سه سطح درون ســازمانی؛ برون سازمان و سطح 
مشاورین خواهیم بود. گرچه از نگاه سیستمی مرز 
روشــنی بین این ســه بخش وجود ندارد و آنچه 
به عنوان ناکارآمدی مطالعات EIA می بینیم برایند 
نقص در هر ســه سطح عملکردی و نیز ارتباطات 
متقابل این ســه با هم دیگر می باشــد اما تشریح 
یکایک این بخش ها کمک می کند تا دید واضحی 
از علــت و معلول ها و متعاقباً اولویت های اصلاحی 

به دست آید.
سطح برون سازمان:

-عــدم اعمال ارزیابــی اثرات اســتراتژیک در 
تصمیمات کلان :برای یافتن چراییِ وضع موجود؛ 
باید ابتــدا ســطح حاکمیت ســازمان حفاظت 
محیط زیســت را در تعریف پروژه هــا و اجرای آن 
واکاوی و ســهم وظایف دستگاهی و فرادستگاهی 
را در این ناکارآمدی تعییــن نماییم. میدانیم که 
 )EIA( هدف غایی مطالعات ارزیابی محیط زیست
تعیین آثار پروژه بر پارامترهای محیطی )بیولوژیک؛ 
فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی( و کاهش اثرات پروژه 
بر آن هســت درحالی که ارزیابی اثرات استراتژیک 
)SEA( ســعی می نماید آثار سیاست گذاری های 
کلان را با شــاخص های زیســت محیطی غربال و 
به حداقل برســاند. به سخنی دیگر در هرم قدرت 
و تصمیم گیری های کلان؛ ارزیابی اســتراتژیک در 
یک گام بالاتر از ســطح پــروژه و EIA قرار دارد. 
لذا سیاســت های کلان که در حوزه فرادستگاهی 
سازمان حفاظت محیط زیســت نظیر قوه مجریه 
تصمیم گیــری و متعاقباً به دســتگاه های اجرایی 
ذی ربط دیکته می گردد تا حد زیادی خارج از حوزه 
قدرت سازمان محیط زیســت در وضعیت کنونی 
 )Input( اســت. در حقیقت آنچه به عنوان ورودی
به سازمان حفاظت محیط زیست آمده )نه در نوع 

واکاوی دلایل عدم موفقیت طرح های مشمول ارزیابی 
در تحقق اهداف محیط زیست

مهری رضایی
دکترای محیط زیست، کارشناس اداره کل 

حفاظت محیط زیست خراسان رضوی

پروژه و نه مکان اجرای پروژه( در حدود اختیارات 
این سازمان نیست بلکه تنها ابلاغ برخی ملاحظات 
کلی در نحوه انجام پروژه و نظارت بر حسن اجرای 

آن در شرح وظایف این سازمان است. 

موقیعت EIA , SEA در هرم قدرت
-تاخیر در تصویب سند آمایش کشور :یک گزاره 
مهم در تعدیل آثار منفی پروژه بر محیط زیســت؛ 
مکان گزینی متناسب با نوع پروژه و توان اکولوژیک 
سرزمین است که می تواند پایداری بخش طرح های 
توسعه در بلندمدت باشد. با تأخیری که در تصویب 
و ابلاغ ســند آمایش کشور انجام شد این بخش از 
حوزه مطالعات عملًا و درواقع، قابلیت تحقق تا به 
این زمان را نداشته است. تعلیق هشت ساله سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور به عنوان متولی اصلی 
تنظیم سند آمایش و دیگر مسائل زیرساختی که 
هم اکنون مانعی بر اجرایی شدن سند آمایش است 

مسبب وضعی است که شاهدش هستیم.
سطح درون سازمانی:

 گرچه عمده اشکال در حوزه مطالعات ارزیابی 
را برون ســازمانی میدانم؛ اما نمی توان کتمان کرد 
عدم رابطه متقابل و نزدیک ســازمان با بخش های 
سیاست گذار و سایر وزارتخانه ها؛ باعث فاصله گیری 
این سیاســت ها از معیارهای پایداری بخش شده 
است. درواقع سازمان محیط زیست آن چنان سر در 
گریبان هزارتوی ساختار بروکراسی خود شده است 
که کمتر در خارج از حوزه خود؛ سیاســت گذاری 
و ظرفیت سازی نموده است. سازمانی که مأموریت 
 )vision( چشــم اندازی  ســند  و   )mission(
بــرای خود تعریف نکرده اســت وظایفش در حد 
روزمرگی های اداری تقلیل می یابد و متأسفانه نوع 
انتصابات مدیران ارشد سازمان که در دهه های اخیر 
عمدتاً از خارج از مجموعه ســازمان صورت گرفته 
اســت نیز به این ناکارایی افزوده است. عدم اطلاع 
مدیران ارشد سازمان از مشکلات درون سازمانی و از 
طرفی انتصابات بی ضابطه در مجموعه زیردست که 
حتی به رده کارشناسان تخصصی دفاتر نیز رسیده 
است سازمان حفاظت محیط زیست را به مرور زمان 
فرســوده و از درون تهی کرده است. علیرغم موارد 
اشاره شده، سازمان حفاظت محیط زیست در سطح 
درون دستگاهی نیز با کاستی ها در اجرای وظایف 
 EIA خود روبرو اســت که به مشکلات مطالعات
دامن زده است؛ شاید بتوان مهم ترین این نواقص را 

به صورت ذیل برشمرد:
- ارتباط مالی مشــاور– کارفرما: در حال حاضر 
پروژه های ارزیابی پس از ابلاغ به ســرمایه گذار با 
پرداخت هزینه به مشاورین رتبه دار محیط زیست 

انجام می گردد. ارتباط مالی مستقیم بین سرمایه گذار 
و گروه مشاور؛ زمینه فساد از طریق اعمال فشار از 
سوی کارفرما بر مشــاورین را فراهم می آورد. این 
موضوع در خلأ عدم ارزیابی کیفی کار مشــاورین 
و پیمانکاران حوزه محیط زیست در بخش ارزیابی؛ 
تصفیه فاضلاب و مدیریت پسماند توسط سازمان 
محیط زیســت )به عنوان کارفرمای اصلی(؛ حلقه 
معیوب و پر از رانت در فعالیت های زیست محیطیِ 
بخش صنعتی- معدنی را ایجاد نموده است.  بدیهی 
است سازمان می بایست تعارض منافع ذینفعان را 
با قطع ارتباط مالی با اســتفاده از ظرفیت صندوق 
ملی محیط زیست یا ســازوکارهای دیگر مدیریت 
نماید. بر اساس دستورالعمل ارزشیابی پیمانکاران 
مصوب 13۸2 هیئت وزیران؛ دستگاه های اجرایی 
موظف هستند کیفیت کار پیمانکاران و مشاوران 
خود را ارزیابی و نتایج را به نهاد مربوطه منعکس 
نمایند و ابزارهــای قانونی لازم بــرای برخورد با 
متخلفین از طریق کاهش تعداد کار مجاز؛ کاهش 
گرید و یا منع فعالیت موجود می باشد؛ اما چه این 
آیین نامه بتواند مستقیماً مورداستفاده قرار گیرد یا 
اینکه سازمان به طور متشابه سازوکاری را متناسب 
بــا نوع نیــاز خودتنظیم نماید، تاکنون ســازمان 
حفاظت محیط زیست از ظرفیت های قانونی برای 
بهبود کیفیت خدمات بخش محیط زیست استفاده 
ننموده اســت. لذا علیرغم سرمایه گذاری و صرف 
هزینه در بخش های زیست محیطی صنایع، کماکان 
شاهد معضلات زیست محیطی و انتشار آلاینده ها 

می باشیم. 
:EIA کاربردی نبودن مطالعات -

گرچــه هدف مطالعــات ارزیابــی کاهش آثار 
پروژه بر محیط زیســت از طریــق تعیین اثرات و 
ارائــه روش های کاهش و بهبود می باشــد، اما در 
حال حاضر مطالعــات ارزیابی صرفاً به عنوان یکی 
از مستندات صدور مجوز پروژه های بزرگ مقیاس 
در نظر گرفته می شود و ســازمان نتوانسته است 
بســته های کاربردی و عملیاتی این مطالعات را به 
بخش اجرایی -نظارتی خــود پیوند بزند. جداول 
بخــش نظارت و پایش در اغلب مطالعات بســیار 
کلی گویی و از آخرین آیین نامه های و شیوه نامه های 
ســازمانیِ مصوب عقب می باشند.  بخش آموزش 
و مشــارکت مردمی در مطالعات ارزیابی به بخش 
مهجوری تبدیل شــده اســت که صرفــاً بر حجم 
مطالعات می افزاید؛ بخش ارزیابی ریســک بدون 
ارائه اکشــن پلن و برنامه مدیریت بحران در عمده 
پروژه ها ارائه می گردد. تا زمانی که سازمان هر یک 
از مباحث فوق را به صورت بسته اجرایی درنیاورده 
و به عنوان ســرفصل کاری به بخش های نظارتی و 
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اجرایی سازمان ابلاغ ننماید مطالعات ارزیابی صرفاً 
در حد” مطالعات” باقی خواهند ماند. بیش از یک 
دهه است که اعتبارات بخش آموزش سازمان بسیار 
تقلیل یافته است؛ ظرفیت بالایی در حوزه آموزش 
جوامع محلی با هزینه کرد واحدهای صنعتی وجود 
دارد که تاکنون موردتوجه قرار نگرفته اســت اما 
بدیهی اســت این رکود و ســکون سازمانی، خود 
نتیجه ضعــف آموزش درون ســازمانی و عملکرد 
ضعیف بخش ارزیابی عملکرد کارکنان اســت که 
نتوانسته است نشاط لازم را برای تشویق و پویایی 
کارکنان فراهــم آورد. تا زمانی که مدیریت منابع 
انسانی به صورت منسجم متحول نگردد خمودگی 
و فرســودگی کارشناسی؛ کرســیِ دفاع از جایگاه 
محیط زیســت را در کلیه عرصه ها تضعیف خواهد 

کرد.
- تعلــل در اجرای ماده ســه آیین نامه ارزیابی: 
طبق ماده 3 آیین نامه ارزیابی محیط زیست کشور، 
تمام واحدهای صنعتی مشمول ارزیابی موظف اند 
از زمان اســتقرار نسبت به ایجاد هسته بهداشت ؛ 
ایمنی و محیط زیست اقدام نمایند. هدف قانون گذار 
از درج ایــن ماده قانونــی ؛ تســهیل موضوعــات 
محیط زیست در داخل ســاختار اداری واحدهای 
صنعتی بزرگ بوده اســت. فارغ از ظرفیت بالایی 
که اجرای این قانون در حوزه ایجاد اشــتغال برای 
فارغ التحصیلان محیط زیست می تواند ایجاد نماید 
)که دارای بالاترین نرخ بیکاری بین فارغ التحصیلان 
دانشگاهی کشــور هستند(. وجود مرکز HSE به 
ایجاد ادبیات مشــترک بین واحدهــای بزرگ و 
سازمان محیط زیست کمک وافری نموده و می تواند 
نقش مؤثری در پیاده سازی ضوابط زیست محیطی 
در واحدهای صنعتی داشته باشد؛ چنین پتانسیلی 
برای سازمان محیط زیست که ساختار منابع انسانی 
کوچک اما پرمســئولیتی دارد کمک شــایانی در 
تسهیل و تسریع اجرای وظایف خواهد بود. بدیهی 
است ایجاد ســازمان نظام مهندسی منابع طبیعی 
و محیط زیســت مستقل از سازمان نظام مهندسی 
کشــاورزی و نیز تدبیر سازوکار قطع ارتباط مالی 
بیــن مراکــز HSE و ســرمایه گذاران می تواند 
ایــن مراکز را  به عنوان عامل نظارتی ســازمان در 
فعالیت های اقتصادی کشور تبدیل نماید. کوچک 
کردن بدنه دولت از طریق اجرای ســازو کارهایی 
نظیر این میتواند راندمان بالایی را در پی داشــته 

باشد که تا کنون بهره برداری نشده است .
سطح مشاورین:

-نقــص اطلاعات پایه: مهم ترین فصل مطالعات 
بخش اطلاعات و آمار پایه اســت که در آن مشاور 
با ارائه آمــاری از پارامترهــای محیطی وضعیت 
منطقه برای پذیرش بارگذاری را غربال می نماید. 
نبود اطلاعات روزآمد در حوزه فون و فلور کشــور 
و یا دشــواری تهیه آمار و محرمانه انگاشتن آن از 
سازمان های متولی باعث کپی کاری و یا استفاده 
از اطلاعات قدیمی در مطالعات شده که این خود 
روند تصمیم گیری را با اریب و ارور مواجه می کند. 
شکل سنتی نگهداری اطلاعات در ساختار اداری 

کشور مانع از اشــتراک گذاری اطلاعات لازم برای 
طرح های سرمایه گذاری شده و نیاز است پلت فرم 
اطلاعات جامع چه در حوزه اطلاعات پایه و چه در 
حــوزه قوانین ... تهیه و تنظیم گردد. به جز قوانین 
مصوب مجلس و هیئت وزیران ســایر شیوه نامه ها 
و دســتورالعمل های ســازمانی که توســط دفاتر 
تخصصی تعریف و تنظیم می گردد در دســترس 
ســرمایه گذاران و مشاوران قرار ندارد. هنوز سامانه 
واحدی وجود ندارد کــه بتوان آخرین تصمیمات 
ســازمانی را در آن ردگیری کرد. ضمن اینکه عدم 
هماهنگی دفاتر ستادی نیز باعث تفسیر متفاوت از 
قانون و گاهی حتی صدور دستورالعملهای سازمانی 
خلاف قانونهای مصوب شده است ؛تغییر متناوب 
دستورالعملهای سازمانی آفت سرمایه گذاری است 
و  تا زمانی که سازمان نتواند اصل شفافیت و ثبات 
را در حوزه قوانین محیط زیست برای بهره برداران 
و ذینفعان برقرار نماید نمی توان انتظار داشت که 
بخش ســرمایه گذار بتواند به موقع خــود را با این 

قوانین هماهنگ و همگام نماید.
- عدم انجــام مطالعــات تکمیلی ذیل 

مطالعات محیط زیست:
1- ارزیابــی اثرات تجمعــی( )CEIA: هدف 
از ارزیابــی اثرات تجمعی تعیین آثار یک پروژه بر 
پارامترهای محیطی با لحاظ آثار ســایر پروژه های 
موجود در منطقه اســت. این موضوع به خصوص 
برای بارگذاری در نواحی صنعتی، زونهای معدنی 
کشــور و فازهای توســعه شــهرک های صنعتی 
بسیار ضروری است تا مطمئن شویم آلاینده های 
تخلیه شده به محیط پایین تر از حدود آستانه و نیز 
در حد توان خود پالایی محیط قرار دارد. متأسفانه 
علیرغم اینکه بیش از سه دهه از ورود علم ارزیابی 
به کشور گذشته است هنوز در متدولوژی مطالعات 
EIA تفاوت چندانی با روزهای نخســت معرفی 
این علم به کشور مشهود نیست. عدم پیوند نسل 
نوین ارزیابان کشور که مجهز به دانش روز ارزیابی 
هســتند با حوزه اجرا، در کنار سایر علل برشمرده 
شده؛ باعث شده است که کیفیت مطالعات ارزیابی 

در کشور از سطح پایینی برخوردار باشد.

2- ارزیابی ریسک و مدیریت بحران:
هدف از ارزیابی ریسک تعیین حوادث مخاطره 
آفرین در برخی فعالیت هــا و ارائه روش کنترل و 
کاهش آن اســت که بســته به نوع پروژه و مکان 
اجرای پروژه می تواند به عنوان ذیلِ مطالعات و همراه 
با آن از مشاور درخواست گردد. هنوز دستورالعمل 
واحدی برای پروژه های مشــمول ارزیابی ریسک 
در سازمان حفاظت محیط زیســت وجود ندارد و 
حسب سلیقه و نظر کارشناسی در سطح کشور با 
محدوده متنوعی از نظرات مواجهیم. علاوه بر این 
پیامد ارزیابی ریسک، اکشن پلن  یا برنامه مدیریت 
بحران برای  واحدهایی کــه ذات مخاطره آفرین 
دارند )مانند مخازن نفتی ؛ پالایشــگاهها ، سدها 
و...( می بایست تنظیم گردد. تا برای کارفرمایان و 
همچنین ستاد بحران هر منطقه مشخص گردد در 
صورت بروز حادثه در مقیاس بحران چه اقداماتی 
لازم الاجراست. نقصان این قسمت از مطالعات در 
کشوری که رتبه چهارم بلایای طبیعی را دارا بوده 
و نرخ مرگ ومیر حوادث محیط کار ۸ برابر میانگین 

جهانی است جای نگرانی مضاعف دارد.
جمع بندی: 

ناکارآمــدی در حوزه مطالعات ارزیابی در ســه 
بخش فرا ســازمانی؛ ســازمانی و بخش مشاورین 
به اختصار تشــریح گردید. جعبه پاندورای محیط 
زیســت ایران علاجــی به جز برنامــه جامع تحول 
ســازمانی ندارد. تقویت نقش حاکمیتی ســازمان 
حفاظت محیط زیست در گروی سازمان دهی منابع 
انسانی است. سازمان های قرن بیست و یکم بر منابع 
انسانی اســتوارند. مدیریت منابع انسانی به مفهوم 
استفاده از مهارت و دانش کارکنان در راه رسیدن به 
اهداف سازمانی است و در این راستا سازمان حفاظت 
محیط زیست باید صادقانه خود را ارزیابی نماید که 
تا چه اندازه در جذب نخبــگان، ارتقاء مهارت های 
شغلی در کارکنان و حفظ نیروی خبره خود موفق 
بوده است. بدیهی است تا زمانی که سازمان حفاظت 
محیط زیســت نتواند منابع انسانی خود را از طریق 
تســریع و تســهیل جذب نخبگان؛ ایجاد سازوکار 
شایسته ســالاری و تقویت بخــش آموزش ضمن 
خدمت؛ مجهز به ســلاح دانــش روز کند، نخواهد 
توانست به وظایف خود آن چنان که شایسته و درخور 
است عمل نماید. در این مسیر مدیران ارشد سازمان 
به یاد داشته باشند تمرکز بیش ازحد به چالش های 
داخل سازمان؛ نباید آن ها را از تعامل و ایجاد بستر 
گفتگو با سایر دوایر تصمیم گیری در خارج از حوزه 
سازمانی بازدارد. مدیران ارشد سازمان باید با تدبیر 
ســازوکار SEA در ســطح تصمیم گیری کلان و 
نیز اســتفاده از ظرفیت های موجود در سازمان های 
صادرکننده مجوز )دفاتر محیط زیست وزارت صمت 
و جهاد کشــاورزی( به عنوان ابــزاری برای تعدیل 
تصمیمات برون ســازمانی و تحقق توسعه پایدار و 
تعالی بخش استفاده نمایند. زیرا بی شک مسیر تحقق 
توسعه پایدار جز در گروی بازسازی جامعه بر اساس 
اندیشه ها و بصیرت های تازه و ایجاد فضای گفتمان 

مبتنی بر دانایی میسر نخواهد بود.

ســند  و  مأموریــت  کــه  ســازمانی 
چشم اندازی برای خود تعریف نکرده 
و وظایفــش در حــد روزمرگی هــای 
اداری تقلیــل می یابــد و  عــدم اطلاع 
مدیران ارشــد ســازمان از مشکلات 
درون ســازمانی و از طرفــی انتصابات 
بی ضابطه در مجموعه زیردســت که 
حتــی بــه رده کارشناســان تخصصی 
دفاتــر نیــز رســیده اســت ســازمان 
حفاظت محیط زیست را به مرور زمان 
فرســوده و از درون تهی کرده اســت
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روایتی وجود دارد که آمله همســر فیروزشاه 
)پادشاه بلخ( پیش از سکونت در آمل، به منطقه 
سرســبز و زیبایی در چمســتان به نام پایدشت 
مــی رود. آمله با این عذر کــه آب و هوای بلخ به 
وی سازگار نیست، از شاه درخواست می کند که 
امکان سکونت او را در پایدشت فراهم کند و آب 
هرهز )نام قدیم رودخانه هراز( را هم برای تامین 
آب مصرفی به آنجا انتقــال دهند. به روایت این 
اسفندیار در تاریخ طبرستان آمده است؛ »شهنشاه 
)فیروز شاه( مثال داد، تا چنان که مراد اوست به 
آب هرهز شهری بنیاد نهند، بدان مکان قیاسان و 
مهندسان برفتند، برای آنکه آن جایگاه مرتفع بود 
آب هرهز تنوانستند افکند«. به این ترتیب و پس 
از ناامید شدن از انتقال آب هراز، آمله از پایدشت 
به منطقه دیگری نقل مکان کرد. قصری در آنجا 
ســاخت و اینگونه  شهر آمل بنا شد. »قضا را هم 

در آن سال او را پسری آمد، خسرو نام نهادند«.
ویار ملوکانه همسر فیروز شاه، یعنی انتقال آب 
رودخانه هراز به پایدشــت، بنا به محدودیت ها و 
رای متخصصان آن زمان منتفی شد. اما چه کسی 
در آن زمان می توانســت تصــور کند که  قرن ها 
بعد در همین ســرزمین، چنان سو استفاده ها و 
بهره کشی هایی از منابع آبی خواهد شد که تاریخ 
از ثبت آنها عار دارد؟  در چند دهه گذشته صاحب 
منصبان و قدرتمندانی از هر اســتان و منطقه ای 
برای کســب منافع شخصی و گروهی خاص، هر 
کجا با وفور منابع آبی رو به رو شده اند، در مقابل 
میل )ویــار ملوکانه( خود به انتقــال، خودداری 
نکرده اند. این در حالی است که تجربه کشورهای 
توســعه یافته، شــواهد موجود و نتایج مطالعات 

مختلف بر ناصوابی این راه تاکید می کنند.
به بهانه این روایت که انــگار در گذر تاریخی 
منابع آبی ایران ردش تا همین امروز هم پیداست، 

به پاسخ دو سوال زیر می پردازیم:
مهم ترین  پیامدهای منفی طرح های انتقال آب 

کدام هستند؟
پیــرو بحث پیامدها، چگونه می توان از نقش و 
تاثیر زنان بر روند مدیریت منابع آبی ســخن به 

میان آورد؟

 طرح های انتقال آب
»ویار ملوکانه« تا سلوک سبزگرایانه زنان

سحر جعفرصالحی
دانش آموخته جامعه شناسی، کنشگر 

محیط زیست

طرح انتقال آب
رشــد جمعیت و توســعه صنعتی بویژه پس 
از جنگ جهانی دوم با رشــد تقاضــا برای آب 
همراه شد. چاره اندیشی برای تامین آب مصرفی 
بخش صنعت و همچنین شهرنشــینی، کشورها 
را به ســمت ایجاد و استقرار ســازه های آبی از 
جمله ســد و پروژه های انتقال آب ســوق داد. 
اما از دهه 70  به بعد کشــورهایی که با آغوش 
گشــوده به سمت ســد و انتقال رفته بودند کم 
کم بــا پیامدهای منفی ایــن تجربه ها رو به رو 
شــدند. دامنه تاثیرات منفی ناشی از تب شدید 
سدسازی و انتقال آب طی چند دهه موجب شد 
کمیسیون جهانی ســد در اواخر قرن بیستم به 
بررســی انتقادی این طرح ها بپــردازد. از جمله 
مهم ترین و پر بســامدترین پیامدهای منفی در 
ابعاد اجتماعی، محیط زیستی و اقتصادی که در 
بررسی انتقادی کمسیون جهانی مورد توجه قرار 
گرفتند عبارتند از؛ 1(جــا به جایی و مهاجرات 
گســترده جوامع محلی که متاثر از اثرات منفی 
محیط زیستی طرح ها قرار می گرفتند و از طرفی 
رشــد غیر منطقی جمعیت در محــل دریافت 
کننده آب ، 2( در اجرای طرح ها تنها جنبه های 
فنی لحاظ می شد و بنابراین فاقد هر گونه عدالت 
محیط زیســتی بودند، 3( سدسازی و انتقال آب 
یک محرک تشویقی برای مصرف افسارگسیخته 
و فاقد الگوهای پایدار محســوب می شدند و به 
این ترتیب مانع اصلی اتخاذ راه های جایگزین  و 
پایدارتر  بودند 4( عدم شفافیت و ریشه دواندن 
فســاد در اجرای این طرح ها بسیار محتمل بود 
5( ایــن طرح هــا از بالا و فاقد اصل مشــارکت 
مردمی بودنــد 6( این طرح ها به دلیل تنازعاتی 
که بین جوامع مبدا و مقصد یا بین این جوامع و 
حاکمیت ایجاد می کنند ناقص سرمایه اجتماعی 

محسوب می شوند و پیامدهای منفی دیگر.
راهبرد اصلی و نهایی کمســیون جهانی ســد 
پس از انجام این بررسی ها، ضرورت ارزیابی همه 
جانبه طرح های جایگزین  بود. یعنی در هر منطقه 
ارزیابی دقیــق از همه راهکارهای جایگزین مثل 
تغییــر الگوی مصرف، تصحیح الگوی کشــت و 
غیره صورت گیرد و تمامی ابعاد محتمل و تجربه 
شده در سایر طرح های مشابه نیز مورد بررسی و 
مداقه قرار بگیرد. به این ترتیب تاکید بر ضرورت 
ارزیابــی پیش از اقدام، بعــلاوه هزینه های بالای 
کاهش اثرات و بار مالی ســرم ســام آور دولت ها 
برای مدیریت پیامدها، ترمز چند دهه یکه تازی  
در عرصه ساخت سدها و تاسیسات خطوط انتقال 

آب در غرب را کشید.
با این وجود در کشور در حال توسعه ای چون 
ایران که نه به لحاظ امکانات فنی و تکنولوژی، نه 
از نظر شرایط اقتصادی و نه از نظر توسعه نهادی 
و سازمانی امکان اجرا و مدیریت کم بسامد وجود 
ندارد، کماکان اصرار به طی کردن راه های خطایی 
است که جهان امروز آن ها را منسوخ، بیهوده و پر 

درد سر اعلام کرده است.

نقش و رابطه زنان با طرح های انتقال آب
 اقلیت ها، اقوام، زنان و طبقات فرودست جامعه 
به حاشیه رانده شده اند و تا حد زیادی از مشارکت 
و مزایای پروژه ها و طرح های مختلف توسعه کنار 
گذاشته می شوند و نقشی در تصمیم گیری درباره 
جایی که در آن زندگی می کنند و شــرایطی که 
به سر می برند، ندارند. آنها بیش از سایرین، تحت 
تاثیر اثرات منفی طرح ها قرار می گیرند. همانطور 
که در بخش قبلی درباره اثرات منفی سازه های 
آبی گفته شد، در همه موارد ذکر شده، گروه های 
در حاشــیه، اثرات را با شــدت بیشتری لمس و 
درک خواهنــد کرد. با این وجــود، این گروه ها 
همواره قادرند ســهم قابل توجهی در تغییرات 
و اصلاح روندها داشــته باشــند. تیلور )1۹۹6( 
استدلال می کند که طبقه و جنسیت بر تجارب ما 
تاثیر عمیقی دارند و به همین دلیل می توانند بر 
توسعه سیاسی، ایدئولوژی و کنشگری نیز تاثیر 
قابل توجهی داشته باشــند. او در بررسی تاریخ 
کنشگری محیط زیســتی زنان و رنگین پوستان 
امریکا در فاصله سال های 1۸20 تا 1۹۹6 نشان 
می دهد که روایت غالــب مردانه )آن هم مردان 
ســفید پوســت(  از جنبشـ ـهای محیط زیستی 
آمریکا وجود دارد و مــا را از درک عمیق تری از 
شیوه هایی که طبقه، نژاد و جنسیت توانسته اند 
روابط، تجارب و پاســخ های محیطی مردم را در 

طول زمان شکل دهند، محروم کرده  است. 
اما ما برای بررسی شــیوه ای که جنسیت در 
ایران توانسته یا می تواند بر مواجهه انتقادی زنان 
با طرح های انتقال آب )یا اصولا هر گونه فعالیت 
محیط زیســتی دیگری( تاثیر بگــذارد نیازمند 
پژوهش های میدانی دقیق و مفصل هســتیم. در 
حال حاضر چنین تحقیقاتی به عمل نیامده است. 
در عین حال بر اســاس شواهد موجود می توانیم 
به نقش پر رنگ زنان  و سلوک سبزگرایانه ای که 
در کمپین های مخالفت با سازه های مدیریت آبی 
وزارت نیرو دارند اشــاره کنیم. این در حالی است 
که پروژه های انتقال و حتی سدسازی های بی رویه، 
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تاریخ طولانی ندارند و از طرف دیگر، جنبش زنان 
و جنبش های مردمی محیط زیستی در ایران نیز 
بسیار نوپا هستند. بنابراین انتظار تاریخ مبارزاتی 
کــه مثلا در شــیلی، اســترالیا  و امریکا بر علیه 
خطوط انتقــال آب رخ داده را نمی توانیم از زنان 

ایران داشته باشیم. 
اساسا تاکید این جستار بر همین وجه از ضعف 
جنبش های اجتماعی اســت و  آن نادیده گرفتن 
نیروهای به حاشیه رانده شده است. نیروهایی که با 
وجود مغفول بودن، همواره تاثیر گذار بوده اند. در 
موضوع مواجهه زنان و مساله آب، می توانیم از دو 
دوره پیشامدرن )دوره زنان و کولبری آب( و دوره 
معاصر )زنان بر علیه سیاست های سازه ای آب( نام 
ببریم. به این ترتیب که؛ 1( اگر از استثنائاتی چون 
درخواست آمله همسر شاه بگذریم! )هر چند او و 
فیروزشاه هم نهایتا تسلیم نظر کارشناسان شدند 
و از مســاله انتقال آب هرهز اجتناب کردند.( در 
تاریخ اجتماعی ایران رابطه زنان و مدیریت منابع 
آبی بسیار تعیین کننده، در عین حال پنهان است. 
زنان در همه عرصه های زندگی روزمره از خانه تا 
مزرعه با تامین و مدیریت منابع آب مصرفی نقش 
داشته اند. درست است که چاه و قنات را مردان حفر 
کرده اند ولی حمل آب از منبع )چشمه، چاه و...(، 
مدیریت آب در موارد مصرف آشامیدنی، شستشو، 
آبیاری و کولبری آب تماما با زنان، دختران جوان 
و خردســال بوده و کماکان در مناطق وسیعی از 
روستاهای ایران و در استان های محروم این نقش 
پایدار باقی مانده است. با این همه، از زنان در تاریخ 
به »مردگان زنده« یاد شده است و از آنها همواره 
موجوداتی محبوس در اندرونی و گوشه پستوها نام 
برده اند و به این ترتیب انسان های منفعلی از زنان 

تصویر شده است. 
با ورود مدرنیته و تغییرات سیاسی و اجتماعی 
این دوره شاهدیم که این نادیده انگاشتن تاریخی 
زنــان، در کنــار فرهنگ متعصــب مردانه که با 
مفاهیمی چون غیرت و ناموس شناخته می شود 
چگونه راه را برای کنشــگری معنادار زنان ســد 
می کند. هر چند که زنان همچنان در نقش های 
ســنتی خود با وظایف و محدودیت هایشــان )از 

جملــه در رابطه با منابع آبــی( باقی مانده بودند. 
معدود زنانی که در این دوره از ســیطره فرهنگ 
و صدای غالب بیرون جســته بودند توانســتند 
جنبش های اجتماعی را به نفع باسوادی و توانمند 
کردن زنان پی بگیرند. در این میان نام زنی چون 
مه لقا ملاح که محیط زیست را هم به جنبش زنان 

گره زد، می درخشد. 
2( و امــا در دوران معاصــر، کمپین هــا و 
فعالیت های مردمی محیط زیســتی در مخالفت 
با سیاســت های مخرب محیط زیستی  )از جمله 
مخالفت با سیاست های سدسازی و انتقال آب( 
یا جنبش های اصلاحی )مثل جنبش های نوپای 
مدیریت پســماند( با نام زنان بسیاری از سراسر 
ایران و در مناطق مختلف روســتایی و شــهری 
گــره خورده اســت. امروزه زنان راه ســختی در 
پیش دارند چرا که علاوه بر فعالیت های میدانی 
اجتماعی باید بر علیه مفاهیم جنســیت زده ای 
چون مادر وطنــی و مادر طبیعت هم به مبارزه 
برخیزند. چون این مفاهیم پیش از اینکه محرک 
و مشــوق فعالیت های کنشــگرانه باشد، حامل 
بار معنایی غیرت، ناموس پرســتی و بطور کلی 
جنســیت زده اند. علاوه بر این زنــان فعال باید 
برای فراهم  شدن  زمینه های حضور زنان بیشتر 

و دیگر گروه های در حاشیه تلاش کنند.
 در بحــث مخالف بــا سیاســت های مدیریت 
سازه های آبی وزارت نیرو دربیش از یک دهه اخیر 
زنانی چون فاطمــه ظفرنژاد، خدیجه گلین مقدم، 
صدیقه بوداغــی و دیگران در صــدر کمپین های 
مختلف فعال بوده اند. اولین سخنرانی ها و نوشته ها 
از ســوی زنان بوده و نام خبرنگاران زنی که پیگیر 
موضوعات و خبرهــای مربوط به پروژه های انتقال 
می شوند کم نیســت. همچنین زنانی از قشرهای 
مختلف که امضایشــان پای نامه هــا و کارزارهای 
مخالفت با این طرح ها حک شده است بیشمار است.  

 
بحث بیشتر    

طبق معیارهای یونسکو در بحث شرایط اولیه 
و امــکان انتقال آب؛ اولا نقاط مبدا و مقصد نباید 
اثرات مخرب محیط زیستی که به واسطه اننتقال 

آب بوجود می آید را تجربه کنند و ثانیا آبی که قرار 
است از منطقه مبدا انتقال یابد باید از نوع آب پایدار  
باشــد. بنا بر همین دو شرط اولیه در کشور ما، با 
توجه به محدودیت هایی چون نواقص مدیریتی، 
ضعف فنی و تکنولوژیکی، ایرادات نهادی و بنا بر 
تجربیات مشــابه دیگر، امکان اجرای طرح بدون 
بر جای گذاشتن انبوهی مسائل محیط زیستی و 
اجتماعی وجود نــدارد و مهم تر اینکه با توجه به 
الگوی مصرفی موجود در کشــور، ما هیج منبع 
پایدار آبــی نداریم. صرفا اینکــه رودخانه ای آب 
دارد به معنای داشــتن منبع پایدار نیست و این 
مهم در ارزیابی های محیط زیستی منابع آبی ایران 
قابل مشاهده است. جنبش محیط زیستی که در 
مخالفت با طرح های انتقال آب در ایران در حال 
شکل گیری است بسیار آگاهانه با این اصول، موانع 
و البته پیامدهای منفی طرح های انتقال آب آشنا 
هســتند. تاکید فعالان همواره بر آزمودن راه های 
جایگزین مثل آب مجازی و تصحیح الگوی مصرف 
در مقصد و غیره است. راه هایی به مراتب ارزان تر، 

سبزتر و پایدار تر. 
با این حال، ضعفی که متوجه جنبش هست 
و در آینــده آن را با چالش هــای بزرگی مواجه 
می کند، یکدست نبودن و یک صدا نبودن است. 
ما به توســعه محیطی فراگیرتری نیــاز داریم. 
به قســمی که از نظر فرهنگی حســاس باشد و 
مبتنی بر گستره  وسیعی تر و متنوع تری از مردم 
باشــد. فعالیت محیط زیســتی در ایران نیازمند 
یک بازنگری اساســی در نگاه به توانایی زنان و 
حمایت از نیروهای اجتماعی به حاشــیه رانده 
شده است. در حال حاضر ما فاقد استراتژی هایی 
بــرای درک و بهبود روابــط قومیتی، طبقاتی و 
جنسیتی هســتیم. آنچه در این جستار کوتاه از 
خلال تاکید بر اهمیت نقش زنان گذشت، تلاش 
برای نشــان دادن این وجه فعالیت های مردمی 
در مخالفت با مدیریت ســازه های آبی )و اصولا 
هر گونه فعالیت محیط زیســتی دیگر( است که 
برای ایجاد آینده ای کــه هم از نظر اجتماعی و 
هم از نظر محیط زیستی عادلانه باشد،  به توسعه 
محیطی فراگیرتر، از نظر فرهنگی حســاس تر و 

گسترده تر  نیاز داریم.
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تغییــرات اقلیمــی و گرمایــش جهــان روند 
رویدادهای مخاطره آمیــز را غیرقابل پیش بینی 
نمــوده و جهان به طــور فزاینــده ای مجبور به 
رویارویی با چالش هایی کرده است که راه حلهای 
فوری و آسان ندارند. این رویدادها بطور مستقیم 
ناشی از فعالیتهای انسانی در دو قرن اخیر است؛ 
رشــد انفجاری جمعیت، نیاز به غذا و آب سالم و 
فناوری هایی که برداشت منابع را تسهیل می کرد 
از یک سو و شیوع پدیده های اجتماعی همچون 
مسابقه انباشت ثروت ، پول پرستی، تجمل گرایی 
و خودنمایــی) از اواخر قــرن 1۹ و با اوج گرفتن 
فلسفه اومانسیمی که انسان را مرکز جهان می دید 
و معتقــد بود همه منابع باید در خدمت انســان 
باشد( از سوی دیگر؛  زمین را به تدریج مستهلک 
نمود و دامنه آن تا به امروز که انسان در بیم و امید 
فروپاشــی ناشی ازتولید کرین و متان با ناپایداری 
هراسناکی مواجه است کشیده شده است. از دهه 
هفتاد که دانشمندان متوجه فاجعه ای که در حال 
شکلگیری بود شــده و نسبت به این روند هشدار 
دادند، امــا با توجه به جذابیت انباشــت ثروت و 
قدرت؛ سیستمهای حکمرانی و اقتصادی ترجیح 
میدادند خود را به نشنیدن زده و همچنان فشار بر 
اکوسیستمها با شدت و قدرت ادامه دادند. اما از دو 
دهه گذشــته که این فشــار بر زمین به شــکل 
تغییرات اقلیمی  خود را به اشــکال مختلف نشان 
داده وضعیت نگران کننده ای را رقم زده و برخی 
از دولتها را به فکر واداشــته اســت و البته تعداد 
زیادتری که به تئــوری توطئه باور دارند هنوز در 
پذیرش آن دچار تردیدند. هرچند همه دولتها به 
صورت ظاهری مســاله را پذیرفته اند، اما حقایق 
نگران کننده نشان میدهد که اقتصاد سیاسی میل 
به تغییر روش نداشــته و تقریبــا هیچ کار عملی 
تاثیرگذاری برای بهبود حال زمین صورت نگرفته 
اســت. نکته مهم این اســت که در این وضعیت 
ضعیف ترین هایی که قدرت انتخاب ندارند، بیشتر 
متحمــل آســیب را خواهند شــد.  از میان همه 
پیامدهای نگران کننده آب و هوایی؛ دسترسی به 
منابع آب کافی برای مصرف یک جمعیت متراکم 
، اقتصــاد در حال رشــد و ســوداگران حریص 

انتقال آب بین حوضه ای 
خودخوری سیستماتیک

حیاتی ترین مســاله اســت به نحوی که برخی از 
صاحبنظران پیش بینی مــی کنند که جنگهای 
آینده بر سر منابع آب رقم خواهد خورد. برداشت 
بیش ازحد منابع آبهای زیرزمینی درکنارکشاورزی 
ناپایدار، رشد صنایع، معادن و فعالیتهای آب بر و 
در نهایت تغییرات آب و هوایی و کاهش بارش در 
مناطقی اززمین موجب شده که با فقر آب مواجه 
شوند وبرخی از دولتها مانند ایران » انتقال آب بین 
حوضه ای « را به عنوان یک راه حل رفع مشــکل 
کم آبی برگزیده اند تا آب مازاد یک سرزمین را به 
مناطــق دارای کمبود منتقل کنند. البته ســابقه 
انتقال آب  بدســت انســان  به دوران باستان می 
رسد و قنات یکی از نمونه های اولیه فناوری انتقال 
آب به شــمار می آید که بطور شــگفت انگیزی 
مســاله عدالت هم در برداشــت و هــم در توزیع 
عادلانه در آن رعایت می شــد. اما انتقال آب بین 
حوضه ای بسیار فراتر از انتقال آب به شکل سنتی 
و پایداری همچون قنات اســت. به تدریج با رشد 
جمعیت، رشــد صنایع و اقتصاد نیاز به منابع آب 
شیرین شدت می گرفت ودر نتیجه اشکال دیگری 
از انتقال آب مانند تونل زدن اســتفاده شد که در 
طی آن مقادیر زیــادی از یک حوضه رودخانه به 
حوضه ای دیگر و برای مدت طولانی جابجا میشد؛ 
بکارگرفته شد.در ســطوح جهانی از سال1۹00تا 
ســال 1۹۹۹ که این روشها شدت گرفت بیش از 
364  انتقال بیــن حوضه در مقیاس بزرگ ایجاد 
شد که ســالانه400 کیلومتر مکعب آب را انتقال 
می داد.در ســال 2000 دانشــمندان برآورد می 
کردند که تعداد 1240 طرح انتقال آب تا ســال 
2020 برای انتقال تا ۸00 کیلومتر مکعب آب اجرا 
شود. البته این اعداد فقط عدد نیستند بلکه ابعادی 
تاریک نیز دارند که از هنگام تصویب تا اجرا و بهره 
برداری، عامدانه از دیــد افکار عمومی پنهان می 
ماننــد. در نگاه اول  انتقال آب از مناطق پر آب به 
مناطق کم آب تئوری ساده ای است که با » توزیع 
عادلانه آب« در قلمرو مطابقت داشته و به عنوان 
یک راهکار از نظر افکار عمومی نیز پذیرفته شده 
است. طرفداران ایده انتقال آب بین حوضه ای  با 
طرح مســائلی همچون  لزوم رویارویی با مسائل 
نوظهور مانند تغییرات اقلیمی،  نیاز به تامین آب 
شرب و غذا، ثبات نرخ رشد اقتصادی، رونق فضای 
کســب و کار و اشــتغال، تجارت آب، مساله فقر، 
مهاجــرت و پیامدهــای آن و.. در مناطق کم آب 
اجرای پــروژه ها را ضروری معرفــی می کردند.  
منتقدان اما این مزیت ها را با توجه به هزینه های 
هنگفتشان، کوتاه مدت ارزیابی کرده و چالشهای 

نوظهور مانند تغییرات اقلیمی را از قضا یک هشدار 
جدی برای بازنگری در این نوع طرح هاکه با تغییر 
مورفولوژی و رژیم رودخانه برپایداری اکوسیستم 
تاثیر منفی می گذارد ارزیابی می کنند. آنها انتقال 
آب بین حوضه ای را راه حل پایدار برای تامین آب 
در مناطق درگیر در کم آبی ندانســته و با نگاهی 
میان مدت و طولانی مدت به مساله؛ این نوع پروژه 
ها را از نظر زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی 
؛ مخــرب اکوسیســتم، مخاطره آمیــز، و دارای 
پیامدهــای اجتماعی تنش زا و بــدوز از عدالت 
میدانند. فقدان رویکرد توسعه پایدار در در نگرش 
به آب اصلی ترین نقد بــه این رویکردهای مخل 
امنیت زیســتی اســت. در حقیقــت ذینفعان و 
مدافعان این طرحها بدون این که به ســایر ابعاد 
زیســت محیطی و اجتماعی وزن دهند، صرفا با 
دانش محتوایی مهندسی از آن دفاع می کنند. از 
دیدگاه زیست محیطی، انتقال آب بین حوضه ای 
)IBTs( موجب  قطع اتصال سیستم رودخانه ای 
و درنتیجــه ایجاد اختلال در رژیم جریان طبیعی 
آب شــده وموروفولــوژی رودخانــه را تغییر می 
دهد؛این دســتکاری آثار و پیامدهای جدی برای 
محیط زیســت وموجودات زنده درپی دارد مثلا 
تخم ریزی و مهاجرت برخی از آبزیان  و پرندگان 
را غیرممکــن کرده و زنجیــره غذایی طبیعی را 
مختل می نماید. گونه های مهاجم را جابجا نموده 
و پوشــش گیاهی را تضعیف و بطور کلی موجب 
ناپایداری اکوسیستم شــود. اما مساله از دیدگاه 
اجتماعی نیز بســیار مهم است. از دیدگاه انسانی، 
پروژه هــای انتقال آب بین حوضهای بسترســاز 
ناپایــداری اجتماعــی و فرهنگــی و ضد عدالت 
اجتماعی در طول حوضه آبریز است؛ برای آنهایی 
که منابع قدرت جدید بدســت می آورند فرصت 
ساز است و برای عده ای دیگر که منابع را از دست 
داده اند تهدید محسوب می شود. انتقال آب بین 
حوضه ای چالش هایی همچون احساس نابرابری 
به عنوان بســتری بــرای بروز مناقشــات محلی 
درجوامع ایجاد می نماید. ناپایداری اجتماعی یکی 
از مهمتریــن پیامدهای انتقال آب بین حوضه ای 
است؛ ازآنجاکه انتقال آب بین حوضه ای بطورکلی 
از عرضه آب بیشــتر حمایت مــی کند؛ درنتیجه 
محرکی برای توسعه سطحی کشاورزی، صنعت، 
معدن ودامــن زدن به مصرف حریصانه درمناطق 
کم آب می شــود و این توســعه جاذب جمعیتی 
اســت که می تواند تعادل کشــور را از نظر تراکم 
جمعیت مناطق کم آب دســتکاری کند. بدیهی 
است که رشد جمعیت با نیاز به آب همسو است و 

مهتا  بذرافکن 
دکترای جامعه شناسی و عضو پژوهشکده 

آب دانشگاه خلیج فارس بوشهر
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بر منابع آب و مصــرف و تقاضای روزافزون تاثیر 
جدی می گذارد. عدالت اجتماعی و زیستی یکی 
از مغفول مانده ترین امر در جریان پروژه ســازی 
آب است؛ بطور معمول ازآنجاکه تصمیمات پروژه 
های بزرگ حاکمیتی است انتظار رعایت حقوق و 
عدالت اجتماعی و زیســتی با نــگاه ملی در آن  
برجسته تر می شود اما متاسفانه در کشور ما این 
نوع پروژه ها وجهه سیاســی پیدا کرده و عمیقا با 
اقتصاد سیاســی و توزیع قدرت درهم تنیده شده 
اســت. در نتیجه تصمیم گیریهای سیستماتیک 
برای اجرای این پروژه ها نیز تصمیمات سیاســی 
است. در اولویت نبودن حفاظت از محیط زیست 
درکشــورهای درحال توســعه از جمله کشور ما 
درکنار این تصمیم گیرهــای مخاطره آمیز برای 
پایداری اکوسیستم به شدت مخرب است. دراین 
مناطق جهان که اقتصاد غیرشفاف، آلوده به رانت 
و فســاد و سیاست زدگی اســت، ارزیابی محیط 
زیســتی و اجتماعی ایــن پروژه ها درحاشــیه 
قرارگرفتــه و درنتیجه عواقــب آن نیز به راحتی 
نادیده گرفته می شود. بطورکلی سیاست مداران 
درگیر در این پروژه ها رشــد اقتصادی ســریع و 
توسعه کوتاه مدت را ترجیح داده و به تعادل آب و 
اکوسیســتم اهمیت نمی دهند. درنتیجه این نوع 
تصمیمات سیاسی توزان جمعیتی بین حوضه ای 
را بــه هــم زده و هم مبدا و هم مقصــد را دچار 
مشکلات فراوان می نمایند. دراین مناطق جهان 
توســعه »فرایند« نیســت بلکه »پــروژه ای« با 
کارفرمایان متعدد سیاسی و با سلیقه های متنوع 
است که تمایلی برای ارزیابی آسیبها و پیامدهایی 
که منافعشــان را به چالش کشد ندارد. درحالیکه 
ارزیابی پیامدهای اجتماعی و زیست محیطی می 
تواند اطلاعات ارزشــمندی را در اختیار بازیگران 
قــرار دهد و ذینفعان متعدد را برای مذاکره، چانه 
زنی و متقاعدســازی و درنهایــت تصمیم گیری 
مبتنــی برظرفیت اقلیمــی وارد بحث و گفتگو و 
مشارکت نماید. اساسا مدیریت منابع آب به دلیل 

داشتن ذینفعان متعدد و متنوع  نیاز به یک فضای 
مشــارکتی برای تصمیم ســازی و تصمیم گیری 
دارد. یکی از کلیدی ترین مســائل حذف شده در 
مدیریت منابــع آب ایران تکیه محض بر » دانش 
محتویی« در حــوزه آب و توجه صرف به نظرات 
مهندسی اســت. اما در این حوزه علاوه بر نیاز به 
دانش محتوایی، به »دانش بین رشته ای فرایندی« 
نیز نیاز است. پیامدهای اجتماعی و محیط زیستی 
اجرای پروژه های انتقال آب بین حوضه ای معمولا 
بعد از چند سال خود را عیان می کنند و می تواند 
منجر به فاجعه شود و ابر چالش های بزرگ را رقم 
زند. اما به دلیل سلطه سودانگارانه اقتصاد سیاسی 
بــر راه حلهای دیگــر ؛ اغلــب در این خصوص 
مطالعــات جدی نبــوده و در نهایت به انباشــت 
ابرچالش هایی منجر خواهد شد که هیچ راه حل 
فوری ندارند و البته مجریان آن نیز خود را ملزم به 
پاسخ نمیدانند. بعنوان مثال ریزگردهای ناشی از 
خشــکاندن تالابها یکی از این پیامدها اســت که 
امروزه  شــاهد آنیم.  اقتصاد سیاسی عامل اصلی 
برهم زدن نظم اکوسیستم و جامعه در جهان است 
و مانع اصلی جمــع آوری و تحلیل داده ها برای 
مداخلــه در بــرآورد پیامدهــای اجتماعی پروژه 
هاست چرا که بررسی این امر نیاز به بررسی الگوی 
چرخه منابع دارد. این الگو اطلاعات مهمی از حدو 
مرزهای درحال تغییر ناشی از فعالیتهای اقتصادی 
مبتنی بر منابع بکارگرفته شده را  در اختیار قرار 
می دهــد که نتایــج آن می تواند بســتر درک 
روشنتری از اجرای پروژه ها و توسعه ایجاد کرده 
و برخی از بازیگران درگیر در اجرای این پروژه ها 
را مردد نماید، به همین دلیل اســت که مجریان، 
ناظران و تصمیم گیرندگان در کشورهای درحال 
توسعه این نوع مطالعات در حاشیه قرار می نهند 
تا امکان درک روشن تر پیامدهای اجتماعی نگران 
کننده را کاهش داده و یا از بین ببرند. در جریان 
اجرای پروژه های انتقال آب نیز مطالعات اجتماعی 
در حاشیه قرار گرفته است؛  از دیدگاه اجتماعی از 

آنجا که انتقال آب توزان جمعیتی، عدالت زیستی، 
سبک زندگی و فرهنگی را برهم می زند شیوه ای 
ناپایدار ارزیابی می شود. در حقیقت عرضه منابع 
آب بیشــتر به مردمی که پیش از آن با ســبک 
زندگــی مبتنی بر کم آبی خــود را وفق داده اند 
توزان شــغلی و معیشــتی را متزلــزل نموده و 
ظرفیتهای اقلیمی را تخریــب کند. این عرضه با 
دستکاری سیستم نگرشــی افراد به آب در ابتدا 
سبک زندگی را تغییر میدهد و در نهایت مصرف 
حریصانه و میل به انباشت ثروت از طریق سرمایه 
گذاری برای محصــولات آب بر را تقویت کرده و 
این تغییرات فرهنگی مدام به درخواســت عرضه 
آب دامن مــی زنند. از آنجا کــه عرضه آب یک 
تصمیم حاکمیتی و سیاسی است، مناطقی که در 
کانون قدرت، ظرفیت سیاسی بیشتری برای تغییر 
دارند می توانند این عرضه را مطابق با منافع خود 
جهــت داده و مدیریت نماینــد.  این نوع نگاه در 
مرحله بعد در جوامعی که به قدرت سیاسی کمتر 
دسترسی دارند به احســاس نابرابری و در نهایت 
فقر و بیکاری و مهاجرت دامن می زند. احســاس 
نابرابــری در طی زمان خود به تنهایی یک کانون 
خطر درجهت متزلزل ساختن پیوستگی اجتماعی 
ملی به شمار می آید. آنچه مسلم است حکمرانی 
نامطلوب آب می تواند منجر به فاجعه ای شود که 
ممکن از به فروپاشی سرزمین بیانجامد. در کشور 
ما و درحال حاضر مدیریت منابع آب به یک دانش 
محتوایی درگیر در قدرت سیاسی تقلیل یافته و از 
اهداف توســعه پایدار به شدت دور مانده است. بر 
اساس دانش بین رشــته ای فرایندی؛ به جز آب 
آشامیدنی، انتقال آب بین حوضه ای باید آخرین 
راهکار دسترسی به آب باشد و قبل از آن باید همه 
راهکارهای جایگزینی کــه ظرفیت آب محلی را 
بهینه کند مطالعه و اجرا  شود.  مدیریت تقاضا و 
کاهش تقاضــای آب با کمک فنــاوری بویژه در 
بخش صنعــت، معــدن و کشــاورزی،  بازیافت 
فاضلاب، بازیافت آبهای نامتعارف، ارزیابی و ارتقاء 
مدیریت کاربری اراضی، تنوع بخشــی به معیشت 
کــم آب بــر،  مدیریت تامین؛ توجه بــه تولید و 
تجارت آب مجــازی، تعقیب ردپــای اکولوژیک 
صنایع آلاینده منابع آب موجود، کاهش ضایعات 
کشــاورزی، بهبود فرهنگ مصرف خوراک و آب، 
بهبــود زیرســاختهای آبرســانی و جلوگیری از 
هدررفت آب بــه هر نحو، ســرمایه گذاری برای 
حفاظــت و تامین آب  صــورت محلی  و یا حتی  
نمک زدایی در مناطق ساحلی کم آب راه حلهایی 
هســتند که قبل از انتقال آب بین حوضه ای باید 
بررسی و اجرا شوند.  انتقال آب بین حوضه ای با 
آســیبهای زیاد و بهره وری کــم آخرین راه حلی 
اســت که در صورت نیاز بسیار شدید باید مد نظر 
قرار گیرد که متاسفانه علی رغم هشدارهای جدی 
و بامداخلات سیاســی در کشور ما انتقال آب بین 
حوضه ای تبدیل به اولین راهکار شده و پیامدهای 
این امر در سالهای آتی خود را نشان خواهد داد که 

ممکن است غیرقابل جبران باشد. 
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در حالی که غالب بررســی های دانشــگاهی و 
نظر کارشناسان درباره مساله آب در ایران  نشان 
می دهد که تعدیل مســاله لازم است مصرف آب 
کنترل شــده و کاهش یابد، رویکــرد وزارت نیرو 
همچنــان عرضه محور و در جهــت رفع نیازهای 
موجود و آتی )بر مبنای روند مصرف فعلی( است. 
این تصور که الان در وضعیت بحران هســتیم و 
باید با ســرعت نیاز آبی )خصوصا شرب( را تامین 
کنیم و یا به اعتراض کشــاورزان پاســخ بدهیم، 
چرخه هــای معیوب را تقویت کرده و مســاله را 
بغرنج تر می کند. در این نوشــتار تلاش شــده تا 
مساله آب تشریح شــود. همچنین توضیح داده 
شود که چگونه وزارت نیرو با نادیده گرفتن ماهیت 
مساله آب و هشدارهای کارشناسان و کنشگران از 
مسیر تعدیل مشکلات فاصله گرفته است. بی شک 
ادامه این روند و تسریع حرکت چرخه های معیوب 
در سایه بی توجهی نهادهای نظارتی نظیر مجلس 
شورای اســلامی، پایداری سرزمین را در معرض 

تهدید جدی قرار خواهد داد.  

شناخت مساله ی آب 
اولین گام برای حل مســاله، شــناخت کافی 
از ماهیت آن اســت. در ابتدا با نگاهی به نظرات 
متخصصان ســایر کشورها، به شــرح مساله آب 
)2014(Paula Hanasz   می پردازیــم. نظــر

در خصــوص کمبود آب  بر این اســاس اســت 
که اصطلاح “کمبــود” در این مورد گمراه کننده 
اســت، چرا که بحران های آب فقط مربوط به آب 
نیســتند. آنها همیشه با ســایر عوامل اجتماعی، 
سیاســی، اقتصادی و محیطــی از جمله میزان 
تعارض موجود، قدرت حاکمیت و سیاستگذاری 
یا شرایط اقتصادی در ارتباط هستند. به نظر وی 
مســاله اصلی نه کمبود آب است و نه حتی عدم 
دسترســی به آب. Hanasz بر این عقیده است 
که در دل مســاله کمبود آب، یک مساله بدخیم 
)Wicked Problem( نهفته اســت. بنابر این 
لازم است بدون توجه به هیاهوی کمبود در تولید 
آب، بر مسائل واقعی و پیچیده مدیریت آب تمرکز 
شویم. Moors )2017(  از موسسه آموزش آب  
نیز مساله کمبود آب در طبقه بندی مسائل بدخیم 
)رام نشــدنی( دانسته است، چرا که هیچ راه حل 
آســان و معینی برای آن وجود ندارد. ابعاد علمی 

به کجا چنین جهادان

رضوان السادات شریف نیا
کارشناس آب و کنشگر محیط زیست

ناشناخته و سوالات بی جواب بسیاری دارد. ایشان 
در این نوشــتار برای روشن شــدن ابعاد این نوع 
مســائل از نمونه های موردی مناقشــات آب در 
حوضه رودخانه نیل و مســائل حوضه زاینده رود 

در ایران یاد می کند. 
مساله بدخیم چیست و چه ویژگی های دارد؟ 
مســائل بدخیم، رام نشــدنی یا درهم تنیده که 
 Wicked Problem معادلهای فارســی برای
 Rittel and  هســتند که نخستین بار توســط
Webber )1۹73( مطرح شــد. فاضلی)13۹5(  
نهُ ویژگی این نوع مسائل را چنین معرفی می کند: 
تعریف مســاله مبهم اســت و در مورد آن عدم 
قطعیت علمی وجود دارد، مساله متوقف نمی شود 
و راه حل نامشــخص اســت، راه حــل صحیح یا 
غلط برای آن وجود نــدارد بلکه راهکارها خوب 
یا بد هســتند. راهکارها لزوما نتایج مورد انتظار 
را ندارند. برای تعدیل این مســائل نیاز به تغییر 
رفتار در ذینفعان متعدد است که بعضا ارزشهای 
متضاد دارند. پیامدهای ناشناخته دارد، به همین 
دلیــل فرصت برای آزمون و خطــا وجود ندارد(

ممکن اســت پیامدهای ســنگینی پیش بیاید(. 
بایســتی راهکارها در تعامل با هم بررسی گردند 
)اجزا مســاله بر هم اثر دارند(، هر مساله منحصر 
به فرد اســت و تجربه ها و دانش پیشــین لزوما 
کارساز نیست. راهکارهای بین رشته ای مورد نیاز 
است. همچنین سطح و تعریف مساله به تحلیلگر 
بستگی دارد. از دیگر مسائلی که نمونه شاخص از 
مسائل بدخیم هستند می توان به تغییرات اقلیمی 

اشاره داشت.
در اینجا لازم اســت به نمونه دیگری از مساله 
بدخیم هم اشــاره کوتاهی داشته باشیم. یکی از 
گزینه هــای مطرح برای مقابله با مســاله کمبود 
آب، انتقال آب بین حوضه ای اســت. این راهکار با 
توجه به خصوصیاتی که ذکر شد اکثر ویژگی های 

بدخیمــی و در هم تنیدگی را با خــود به همراه 
دارد که به جای کمک به تعدیل مســاله کمبود 
آب، وخامت آن می افزایــد. . Sinha)2017(  با 
بررسی دو طرح انتقال آب بین حوضه ای در هند 
در خصوص ارزیابی روند تصمیم گیری برای منابع 
آبی به ماهیــت هیبریدی )ارتباط مبدا و مقصد( 
و رام نشــدنی )Wicked( طرح های انتقال آب 
بین حوضه ای اشــاره می کند بر اساس نتایج این 
مطالعه مقدار آب مازاد قابل انتقال از هر دو حوضه 
مبدا مورد مطالعه، اغراق آمیز ارزیابی شــده بوده 
و ناپایداری منابــع آب حوضه مبدا و مصارف آن 
اغماض شده است. هیچ کدام از پروژه های انتقال 
مورد بررسی نتوانســته بودند اهداف پیش بینی 
شــده را محقق کنند. در حالیکه که حوضه های 
مقصــد )گیرنــده آب( بدون اجرای پــروژه قادر 
بــه تامین نیازهای حال و آینــده خود بودند. به 
علاوه در این مطالعه نشــان داده شد که پروژه ها 
نتوانستند هزینه های کلان خود را جبران کنند. و 
نهایتا ریسک منابع آبی را هم در مبدا و هم مقصد 

افزایش داده اند.
بررســی های متعددی در حوضه زاینده رود )با 
ســبقه طولانی در استفاده از انتقال آب از حوضه 
های مجاور( نشــان می دهد انتقال آب نتوانسته 
مســاله آب را تقلیل دهد. به علاوه اکثر مطالعات 
تغییرات اقلیمی در ایران کم و بیش افزایش دما و 
تبخیر و کاهش بارندگی در بیشتر حوضه های آبی 
در آینده پیش بینی می کنند. بنابر این تغییرات 
اقلیمی در ایران، منجر به وخامت بیشــتر مساله 

آب خواهد شد.

در مواجهه با مساله چه باید کرد؟ 
تا اینجا تلاش شــد تا ابعاد مســاله آب روشن 
شــود و همچنین گفتیم که دانش موجود لزوما 
به حل مســائل اینچنین کمــک نمی-کند. پس 



15  گاهنامه چندزبانه کمپین مردمی حمایت از زاگرس مهربان |  سال دوم | شماره 6 | خرداد 1401بلوط

چــه باید کرد؟  Balint و همکاران )2011(  در 
کتاب مســائل محیط زیســتی بدخیم )مدیریت 
عدم قطعیت ها و مناقشــات( سه استراتژی برای 
مواجه با مسائل بدخیم را ارائه می دهند. )1( اصل 
پیشگیرانه، )2(مدیریت تطبیق پذیر، )3( مشارکت 

عمومی 
الــف( رعایت اصــل پیشــگیرانه: از آنجا که 
پیشــگیری بهتــر از درمان اســت )خصوصا در 
مواردی که درمان واضح و قطعی ای وجود ندارد( 
عقل حکم می کند که از ایجاد و تشــدید مساله 
دوری کنیم. به عبارتــی از هر اقدامی که ممکن 
اســت درجاتی از خطر را با خود داشــته باشــد 
بپرهیزیم، هرچند دلایلی متقنی برای تاثیرگذاری 
و ارتباطش با مســاله در هم تنیده وجود نداشته 

باشد.
ب( مدیریت تطبیق پذیــر: وقتی در اطلاعات 
جامعی درباره رفتار یک سیســتم نداشته باشیم 
و یا آگاهی ما مناســب با حل مســاله نباشد، به 
این معنی هســت که چندان نمی توانیم نسبت 
به حصول نتیجه مطمئن باشم.پس، لازم است به 
طور مداوم تاثیر تصمیمات اتخاذ شده را بررسی 
کنیم و تا در صورت اثرگذاری منفی یا ناکارآمدی 

به سرعت بتوانیم مسیر را تغییر بدهیم. 
ج( اســتفاده از مشــارکت عمومی: مسائل رام 
نشــدنی یا بدخیم را نمی توان به شکل دستوری 
و بــا بخشــنامه و آیین نامه حل کــرد. همانطور 
که قبلا به آن اشــاره شــد ماهیت فرارشــته ای 
دارد و ابعاد آن ناشــناخته هســت. پس نیازمند 
خرد جمعی و کنش جمعی برای تعدیل مســاله 
هســتیم. همینطور مشــارکت عمومــی به این 
معنی نیست که تصمیماتی گرفته شود و سپس 
از طریق آموزش و اطلاع رســانی تلاش شــود تا 
آن تصمیمــات در جامعه اجرا گردد. مشــارکت 
عمومی طیف وسیعی از شنیدن نظرات تا استفاده 
از ایده ها و کار گروهــی و حتی حل تعارضات و 
در بالاترین سطح، اجرای امور و نظارت به دست 
ذینفعان را شامل می شود. به گونه ای که در نهایت 
فضای اعتماد و احترام بین ذینفعان برقرار گردد و 

تعارضات کاهش پیدا کند. 

ایران در چه وضعیتی قراردارد ؟
در بخشــهای قبلی توضیح داده شد که مساله 
آب در جهان شــناخته شده است و برای تعدیل 
آن رویکردهای متناســبی تعریف شده است. در 
این بخش به نظرات متخصصین و کارشناســان 
را دربــاره ایــران می پردازیم. اشــرف، ناظمی و 
آقاکوچــک در مقاله ای که در ســال 2021 در 
ســایت نیچر منتشر شد  و در جامعه کارشناسی 
ایــران غوغایی به پــا کرد به تشــریح وضعیت 
“اگرچه خشکسالی هواشناسی/ پرداختند:  ایران 

هیدرولوژیکی به عنــوان محرک عمل می کنند و 
میزان تخلیه ذخیره آب زیرزمینی در سطح کشور 
را تشدید می کنند، اما کاهش آب های زیرزمینی 
در مقیاس حوضه عمدتاً به دلیل برداشت گسترده 
آب توسط انســان ایجاد می شود.” محققین این 
مقاله هشــدار می دهند که ادامه مدیریت ناپایدار 
آب هــای زیرزمینی در ایــران می تواند منجر به 
بروز اثرات بالقــوه برگشــت ناپذیری بر زمین و 
محیط زیســت شود و تهدید امنیت آبی، غذایی و 
اقتصادی -اجتماعی کشور باشد. در همین مقاله 
عنوان شده اســت که تقریباً ۸5درصد از آب در 
خاورمیانه به طور انحصاری برای آبیاری اســتفاده 
می شــود. در ایران آمار مختلفی ارائه می شود، به 
طوریکه برخی منابع، بیش از ۹0% سهم مصرف 

را برای بخش کشاورزی در نظر می گیرند. 

در جهت حل  نیــرو  وزارت  رویکرد  آیا 
مساله بوده است؟ 

وزارت نیرو در دهه گذشته راهکارهایی را برای 
حل مساله آب ارائه داده است. طرح احیا و تعادل 
بخشــی را می توان نمونه ای از راهکارهای تعدیل 
مســاله عنوان کرد که دســت کم در چارچوب 
متناسب به نظر می رسید. اقدامات تعادل بخشی 
در سه دســته تعریف شده بود: تدقیق اطلاعات، 
کنترل و نظــارت بر مصرف، ذخیره ســازی آب 
در آبخوانها )که ســطوحی از مشارکت هم درآن 
دیده شــده است(. این طرح در سال ۹3 تصویب 
شد. فاضلی فارســانی از مدیران شرکت مدیریت 
منابــع آب ایــران که به کرات دربــاره وضع آب 
زیرزمینی در رســانه ها هشــدار داده اســت، در 
یادداشــتی با عنوان منابــع آب زیرزمینی ایران 
از نگاه کارشناســی تا نگاه سیاسی ، طرح تعادل 
بخشــی را شکســت خورده دانســته و وضعیت 
ایــران را در محله ورشکســتگی آبی و نه بحران 
آب عنوان کرده اســت. وی افزوده، در حالی که 
بخش شــرب و صنعت تنها 10% مصارف آب را 
به خود اختصاص داده است، بیشترین بودجه به 
این بخش اختصاص می یابد که به وضوع ســهم 
چندانی در حل مساله آب کشور ندارد. ایشان تنها 
گزینه موثر را کاهش مصرف در بخش کشاورزی 
می  داند. فاضلی فارسانی در ادامه توجه دولتها به 
طرح احیا و تعادل بخشی را در حد شعار دانسته 

اما عملکرد آنها را در واقع در راستای عرضه بیشتر 
آب ارزیابی کرده است به طوری که ۹7% منابع 
مالی و اعتباری بخش آب به ســمت عرضه سوق 

داده می شود. 
بــا آغاز به کار دولت جدید در ســال 1400 و 
انتشــار عمومی برنامه های وزرای پیشــنهادی، 
شبکه سازمانهای محیط زیستی و منابع طبیعی 
کشور به نقد برنامه علی اکبر محرابیان پرداخت و 
نامه ای به شماره 65۸ در تاریخ 1400/5/31 به 
مجلس شورای اسلامی ارسال داشت. در این نامه 
در بخش نقد چالشها، راهبردها و برنامه ها نسبت 

به مواردی زیر هشدار داده شده بود:  
- معضل بارگذاری بیش از حد بر منابع آبی

- برنامه ریزی برای احداث و تکمیل طرح های 
توســعه منابع آبی بدون توجه به شــرایط فعلی 

منابع آب
- عدم اجــرای اغلب بندهای طرحهای تعادل 

بخشی تاکنون
- حذف جامعه مدنی از تصمیمگیری و نظارت
- فقدان شفافیت و دسترسی آزاد به اطلاعات 
- روند ناشــفاف و غیرقانونی تصویب پروژه ها- 
۸0 پروژه فاقد مجوز محیط زیســتی وزارت نیرو 

در ردیف بودجه 1400
- نبود توجــه کافی به نیازهــای آبی محیط 

زیستی
- نبود توجه کافی به موضوع کیفیت منابع آب

- عدم توجه به موضوعات و مشــکلات عدیده 
محیط زیســتی طرحهای موجود در بخش آب و 

انرژی
علیرغم نگرانی های سازمانهای مردم نهاد مبنی 
بر نامتناسب بودن رویکردهای وزیر جدید با مساله 
آب در کشور و ریشــه های آن، محرابیان پس از 
دریافت رای اعتماد بر طبق برنامه اعلام شده که 
محــور اصلی آن اتمام پروژه هــای نیمه کاره بود، 
مرکز امور اجتماعی منابع آب و انرژی وزارت نیرو 
را را منحل کرد. این مرکز که پیشتر توسط دکتر 
محمد فاضلی اداره می شد، اگرچه نقدهایی به آن 
وارد بود، دســت کم در عنوان متناسب با تعدیل 
مساله در هم تنیده آب در کشور بود که نیازمند 
مشــارکت و حل تعارضات اســت. در حالی که 
معضل اصلی منابع آب کشور توسط متخصصان 
مصرف کنترل نشده ارزیابی شده است، از مهرماه 
سال 1400 عبارت “جهاد آبرسانی” وارد ادبیات 
مدیریت اجرایی منابع آب کشــور شــد. سپس 
شورایی به همین نام تشــکیل شد. وزیر نیرو در 

احکام اعضاء شورای جهاد آبرسانی تأکید کرد:
» با عنایت به لزوم مدیریت صحیح و استفاده 
بهینــه از منابع آبــی کشــور و همچنین توجه 
به توســعه زیرســاخت های حیاتی بالاخص در 
روســتا ها و مناطق محروم در دولت عدالت محور 
و مردمی ســیزدهم، ایجاد یک ســازوکار جدید 
اهمیت مضاعف می یابد.  موفقیت در امر آبرسانی 
در این برهه زمانی نیازمنــد روحیه انقلابی، کار 
جهادی و بهره منــدی از ظرفیت متنوع نخبگان، 

حوضــه  در  متعــددی  بررســی های 
زاینده رود نشــان می دهد انتقال آب 
نتوانسته مساله آب را تقلیل دهد. به 
علاوه اکثر مطالعات تغییرات اقلیمی 
در ایران کم و بیش افزایش دما و تبخیر 
و کاهش بارندگی در بیشتر حوضه های 
آبی در آینده پیش بینی می کنند. بنابر 
این تغییرات اقلیمی در ایران، منجر به 
وخامت بیشتر مساله آب خواهد شد
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کارشناســان گروه های جهادی، نهاد ها و خیرین 
می باشد که تشکیل شورای جهاد آبرسانی آغازی 
بر این مأموریت عظیم در دولت ایران قوی است. 
بر این اســاس، شورای جهاد آبرســانی با هدف 
برنامه ریــزی هر چه دقیق تــر و اتخاذ تصمیمات 
هماهنگ و متمرکز کردن اعتبارات و بهره گیری 
از تمام ظرفیت های ســتادی و استانی در وزارت 

نیرو تشکیل می شود«.
نهایتا مرکز امــور اجتماعی منابع آب و انرژی 
جای خود را به مرکز جهاد آب رسانی وزارت نیرو 
)جهداب( داد. مهندس میثــم جعفرزاده رییس 
مرکز جهاد آبرســانی نیز در شــبکه خبری آب 
ایران، خدمات رســانی به مناطق محروم و توسعه 
و تعامل با سازمانهای مردم نهاد و خیرین را هدف 
اصلی تشکیل مرکز جهاد آبرسانی دانسته است. 

با مشاهده عملکرد وزارت نیرو، نگرانی ها 
بیشتر می شود 

هنوز مشخص نیست در حالی که دانشگاهیان، 
محققان و حتی کارشناســان و مدیران با تجربه 
مدیریت منابع آب کشور بر لزوم اتخاذ تصمیماتی 
برای کاهش مصرف و تخصیص مالی به طرح های 
نظیر تعادل بخشــی تاکید دارند، ساختار جدید 
با نام جهاد آبرســانی چگونه خواهد توانست که 
“ بهره مندی از ظرفیت متنــوع نخبگان” را اجرا 

نماید. 
در حالی که ظاهرا رویکرد رسیدگی به نیازهای 
مردم محروم مورد توجه قرار گرفته است، انتقال 
آب از دریــای عمان به صنایع فــلات مرکزی و 
خراســان رضوی در دی مــاه 1400 در مجلس 
تصویب می شود. این طرح که نه با کمک خیرین 
و بخش خصوصی بلکــه با قرار گرفتن در بودجه 
سال 1401 و اســتفاده از منابع صندوق توسعه 
ملی در دســتور کار قرار گرفته اســت که از نظر 
اقتصاد دانــان فاقــد توجیه اقتصــادی و زیان ده 
محسوب می شود. این پروژه به گزارش خبرگزاری 
فــارس  250 میلیون مترمکعب را انتقال خواهد 
داد که به صرف بودجــه 111.2 میلیارد تومانی 
)معادل یکسال بودجه عمرانی کشور( در بهترین 

حالت تنها 17% کســری منابــع آبی را جبران 
خواهد کرد. برخی کارشناســان بــر این عقیده 
هســتند که هزینه این طرح بــا در نظر گرفتن 
نگهداری و بهره برداری بســیار بیشــتر از هزینه 

عنوان شده خواهد بود. 
تعامل با ســازمانهای مردم نهاد نیز از اهداف 
مرکز جهاد آبرسانی عنوان شده است. در حالی که  
نزدیک به 200 ســازمان مردم نهاد در بهمن ماه 
1400 در نامه ای به کمیسیون اصل نود مجلس، 
از رویه ناصواب قرارگیری بیش از 400 طرح فاقد 
مجوزهای لازم )از جمله مجوز محیط زیســتی ( 
در بودجه ســال 1401 و همچنین عدم رعایت 
قانون دسترســی آزاد به اطلاعات توسط وزارت 
نیرو شــکایت داشــتند . در این طرح ها که بعضا 
حتی فاقد مطالعات ارزیابی هســتند، از آبرسانی 
به سیستان تا مناطق غیر محرومی مانند تهران، 
البرز و ســمنان دیده می شــود که مــورد انتقاد 
شدید مناطق مبدا انتقال هستند. پیشتر، شبکه 
ســازمانهای مردم نهاد محیط زیستی نیز در نامه 
ای به شــماره 6۸2 در تاریخ 1400/۸/6 خطاب 
به هیات رئیسه مجلس شــورای اسلامی هشدار 
داده بود که آینده موفقی را برای جهاد آبرسانی با 
رویکرد شتابزده در تقاضا-محوری متصور نیست. 
در این نامه اشــاره شــده که “کار جهادی نباید 
منجر به اهمال در ارزیابی اثــرات پروژه ها، عدم 
رعایت قوانین و ساده سازی مساله درهم تنیده آب 
باشد. به علاوه روحیه انقلابی، مشارکت عموم را 
نیز در بر داردکه به نظر می رســد در ســاز و کار 
جدید جایگاه مشــخصی برای آن وجود ندارد”. 
این شبکه تصریح داشته که در مکاتبات پیشین، 
وزارت نیرو را به اســتفاده و تقویت سرمایه های 
اجتماعی، مشــارکت در تمامی سطوح و توجه به 
توان اکولوژیکی ســرزمین دعوت کرده و هشدار 
داده که در صورتی که ارزشــهای اکوسیستمی و 
اجتماعی در فضای رقابتــی با اثرات کوتاه مدت 
اقتصادی قرار گیرد، پایداری سرزمین به مخاطره 

خواهد افتاد. 
به نظر می رسد که وزارت نیرو در دولت فعلی، 
صرفا با بهره گیری از بار معنایی مثبت عبارتهایی 

نظیر “آبرســانی به مناطق محــروم”، “جهاد”،” 
ظرفیت نخبگان”، “مشارکت خیرین و سازمانهای 
مردم نهاد”، مسیر هولناک دولتها و تصمیم گیران 
پیشین را با سرعت بیشتری می پیماید و نه تنها 
در مســیر تعدیل مســاله آب کشــور قرار ندارد 
و چرخه های معیــوب را تقویت می کند، بلکه از 
نظرات گروه هــای مختلف جامعه، از محرومان تا 
کارشناســان، نیز فاصله می گیــرد. در این میان 
مجلس شورای اسلامی نیز بر وظایف نظارتی خود 
اهتمامی نداشته و به هشدارهای سازمانهای مردم 

نهاد توجه لازم را ندارد.  
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  منابع آب زیرزمینی ایران از نگاه کارشناسی 
تا نگاه سیاســی، عبد الله فاضلی فارسانی)معاون 
حفاظــت، بهره برداری و امــور اجتماعی حوضه 
آبریز فلات مرکزی و شــرقی(، منتشــر شده در 
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واکاوی جزئیــات انتقال آب از دریای عمان به 
شمال شرق/ حامیان پروژه انتقال آب از دریا چه 
کسانی هســتند  ؟ -خبرگزاری فارس تاریخ خبر 

1400/۸/1۸:
ده ها تشــکل محیط زیستی و میراث فرهنگی: 
وزارت نیــرو اطلاعات پروژه هــای آب مملکت را 
با مردم در میان نمی گــذارد. خبرگزاری روزاروز 

.تاریخ خبر 1400/10/۹
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یک سیاســتگذار ممکن است در راستای منافع 
شخصی خود حقوق بخش مهمی از جامعه را زیر پا 
بگذارد. دلیل حمایت نماینده مجلس از تصویب یک 
قانون ممکن است منافع مستقیم برای خودش باشد 
یا یک دولتمرد برای صنعتی که در آن ذی نفع است 
مجوزی صادر کند. اما حتی اگر فرض کنیم این گونه 
فسادها محو شــوند و ما با "سیاستگذارانی خوب" 
طرف باشــیم، باز هم سپردن ریش و قیچی به این 
"سیاستگذاران خوب" و کمرنگ شدن نقش مردم 
در صحنه حکمرانی آب فاجعه بار خواهد بود. سپردن 
امور به دولت به عنوان نماینده ای با تمام اختیارات 
از جانب مردم، اتفاق ناخوشایندی بوده که در چند 
دهه گذشــته رخ داد و تبعاتش امروز دامن گیرمان 
شــده است. دلیل این مدعا این است که حکمرانی 

آب ذاتا امری سیاسی و اجتماعی است.
حکمرانــی آب در معــرض تصمیمات متعارض 
است. آب کالایی محدود و پرارزش است و پاسخ به 
این سوال که چه کسی آن را مصرف کند و منافعش 
را تصاحب کند، تعارض برانگیز است. این تصمیمات 
متعارض عموما میان خوب و بد نیست. بلکه میان 
گزینه هایی اســت که هر کدام هم زمان هم خوب و 
هم بدند. با هیچ استدلال منطقی نمی توان اثبات کرد 
که یک بخش مصرف کننده آب حق تمام و کمالی 
بر آب دارد و بخشــی دیگر هیچ حقی ندارد. شرب 
مورد نیاز انســان ها، آب مورد نیاز برای صنایعی با 
هزاران میلیارد سرمایه گذاری و فراهم آورنده اشتغال 
و رشــد اقتصادی، حقابه تاریخی ای که صدها سال 
معیشت روستاییان به آن وابسته بوده، آب مورد نیاز 
محیط زیست که حیات زیست مندان بسیاری در گرو 
آن است و سایر تعهداتی که برای توسعه یا زندگی 
مرفه تر بر دوش آب گذاشته شده است، هر کدام به 
نوعی نسبت به آب محدود حق دارند. از این منظر 
حق مردمان خوزستان و چهارمحال و بختیاری برای 
حفاظت از منابع آب خود به این معنی نیســت که 
کشاورزان اصفهانی در قبال حقابه های از دست رفته 
یا تعهداتی که از دولت دریافت کرده اند حقی ندارند 
و بالعکس حق اصفهانی ها نیــز لزوما مجوز صدور 
انتقال آب را نمی دهد. اما حکمرانی آب در معرض 
پاسخ به این سوال است که بالاخره چه کسی آب را 
مصرف کند؟ حکمرانی آب چه پاسخ صریحی برای 
این ســوال داشته باشد و چه نداشته باشد، در واقع 
تعییــن می کند آب به کجاها تعلق گیرد. به همین 

چرا نمی توان به »سیاست گذار خوب« دل بست؟

سروش طالبی اسکندری
پژوهشگر اندیشکده تدبیر آب ایران

جهت حکمرانی آب امری سیاسی یه به عبارت دیگر 
در معرض انتخاب میان اهدافی متعارضی است که 

برندگان و بازندگانی خواهد داشت. 
اگر چه همــواره تمایل به ارائه فرمول ها و قواعد 
"همیشــه و همه جا درســت" وجــود دارد، اما در 
واقع پیچیدگی های آب این فرمول ها را نمی پذیرد. 
فرمول هایی همچون "آب را کســی باید اســتفاده 
کند که بهای بیشــتری برای آن می پردازد"، "حق 
شرب مقدم بر ســایر مصارف است"، "مصارف آب 
باید از منابع همان حوضه باشد" گزاره هایی از این 
دست اســت. تجارب متعددی نشان داده است که  
اندازه گیــری آب و قیمت گذاری بر هر واحد آن در 
بســیاری از موارد نشدنی است و از آن مهمتر لزوما 
انگیزه ها را متناســب با پایداری منابع آب شــکل 
نمی دهد. توجیه مقدم بودن آب شرب موجب شده 
تا برای رســیدن به این هدف، هر وسیله ای توجیه 
شود و چشم ها بر بسیاری از بی عدالتی ها بسته شود. 
در نهایت تعیین مرزهای حوضه آبریز امری قراردادی 
و انسان ساخت و معمولا مورد علاقه متخصصان آب 
است؛ در حالی که شکل گیری مصارف آب هیچ گاه 
تماما مطابق با میل متخصصان بخش آب نخواهد 
بــود و به همین جهت در بســیاری از موارد گزینه 
تامیــن آب خــارج از حوضه در دســتور کار قرار 
می گیرد. همان طور که برای تامین آب شرب اغلب 
شــهرهای بزرگ ایران این گونه است. از سوی دیگر 
نحوه ســاخته شدن حکمرانی آب در کنترل دولت 
نیست بلکه کنش های بسیار متعددی آن را شکل 
می دهد. تصمیمات خــرد و کلان مربوط به آب در 
گستره بسیار پراکنده ای رخ می دهد و افراد و عوامل 
مختلفی در آن دخیل هستند. اگر چه نقش افراد و 
عوامل مختلف کاملا متفاوت اســت اما به هر حال 
هر یک از این کنش ها تاثیر خود را بر حکمرانی آب 
خواهد داشــت. در نتیجه حل و فصل مسائل آب یا 
به عبارتی ساخت حکمرانی آب موضوعی نیست که 
بر دوش قواعد و دســتورالعمل هایی از پیش معین 
یا تعداد محدودی از افراد )مثلا مســئولین دولتی( 
گذاشــته شود. به همین جهت حکمرانی آب امری 
اجتماعی اســت که از خلال کنش هــا و مذاکرات 

کنشگران متعدد ساخته می شود.
اکنون با نشــان دادن ذات سیاســی و تعارض 
برانگیز حکمرانی آب میان اهدافی که لزوما ســیاه 
یا سفید نیســتند و ذات اجتماعی حکمرانی آب یا 
نحوه ســاخته شــدن آن از خلال کنش کنشگران 
متعــدد، برگردیم به مدعای اصلی این یادداشــت 
مبنی بر ضرورت حضور و مطالبه گری جامعه برای 
ســاختن حکمرانی آب. تجربه نشان داده است که 
حتی "سیاستگذار خوب" هم در معرض این است 
که در انتخاب میان اهداف تعارض برانگیز، کنشگران 
بی صدا را نبیند. اگر کشــاورزان اصفهانی بی صدا 

بودند و حضور نداشتند، زمینه فراهم بود تا نمایشی 
از رودخانه پر آب در شهر اصفهان با ایجاد بندهای 
ســنگی، تامین آب بیشتر و بیشــتر برای صنایع و 
انتقــال آب برای نیازهای شــرب و صنعت مناطق 
دیگر همچنان پیگیری شود و سهم کشاورزان کمتر 
و کمتر شــود. در سوی دیگر اگر مردم و تالاب ها و 
ریزگردهای خوزستان و چهارمحال و بختیاری بی 
صدا بودند چه راهکاری ساده تر و عملی تر از سوراخ 
کردن کوه و رفع مشــکل زاینــده رود با آب کارون 
و دز بود؟! بنابراین آنچــه انتخاب نهایی را از میان 
گزینه های مختلف تعیین می کند، معمولا درست 
یا غلط بودن آن نیســت. بلکه صدا داشتن مدافعان 
هر گزینه و نحوه کنش آنها در نشان دادن حقشان 
اســت که منتج به یک تصمیم می شود. این نقطه 
همان جایی اســت که ما را مجاب می کند تا برای 
دســتیابی به حقمان تلاش و کنش داشته باشیم و 
دلخوش به تصمیمات مطابق با خواسته مان از سوی 

دولت نباشیم.
بروز اجتماعی بودن حکمرانی آب و کنش های 
اجتماعــی که آن را می ســازد می تواند شــکل و 
شمایل مختلفی داشته باشد. یک کشاورز با نحوه 
تصمیم گیری درباره محصولی که کشــت می کند 
یا شــیوه آبیاری و منبع تامین آبش بر حکمرانی 
آب تاثیــر می گــذارد. همچنین یک شــهروند با 
صرفه جویــی در مصرف آب بر تامین منابع جدید 
یا تولید فاضلاب موثر است. اما اکنون زمانی است 
که باید محدوده و قدرت اثرگــذاری مردم عادی 
در حکمرانــی آب ارتقا پیــدا کند. وضعیت  آب و 
مسائلش دیگر نمی تواند تنها با اصطلاحات و فرمول 
و عدد و رقم های مهندسی بیان شود، در جلساتی با 
حضور مسئولین و متخصصان تعیین تکلیف شود، 
قواعدش به قانون و مقررات دولتی خلاصه شــود 
و از مردم انتظار برود که تابع تصمیماتی باشــند 
که برایشــان گرفته شده است و نهایتا در محدوده 
زندگی شخصی خودشــان برای نحوه مصرف آب 
اختیار داشته باشند. در عوض مردم باید عرصه های 
بیشتری را برای شیوه ساخته شدن حکمرانی آب 
برای خود فراهم کنند. گفتگوی عمومی درباره آب 
از طریق برگزاری و حضور در کمپین ها، جلســات 
و سخنرانی ها، ارتقای ســواد آبی و آگاهی بخشی 
حقــوق مردم با تولید محتــوا و نگارش و مطالعه 
مقالات و یادداشــت ها و حضور در تصمیم سازی 
از طریق ســازماندهی اجتماعی، شــکل دهی به 
اعتراضــات، مطالبه از سیاســت مداران و مقاومت 
در برابــر تصمیمات آنها همگی شــیوه هایی برای 
اجتماعی تر کردن حکمرانی آب هســتند. در این 
راســتا به جای اینکه امیدمان را به سیاســتگذار 
ببندیم، باید از سیاستگذار به عنوان ابزاری استفاده 

کرد که می تواند ما را به اهدافمان نزدیک کند. 
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واکاوی تاریخ پرفراز و فرود کشورمان بیانگر 
این اســت که فرآیند انتقال آب بین حوضه ای 
نــه الگویی وارداتی از غرب و شــرق عالم بلکه 
یکــی از روش های مورد نظر حاکمیت با هدف 
توســعه بویژه در منطقه فــلات مرکزی ایران 
بوده است. شاید بســیاری تصور کنند که بهره 
برداری از تونل کوهرنگ در سال 1332 با هدف 
انتقال آب از سرچشــمه های کارون به حوضه 
گاوخونی، پدیده ای نوین، وارداتی یا برگرفته از 
شیوه های رایج در جهان غرب بوده ولی نگاهی 
به تاریخ نشــان می دهد که موضوع حفر کانال 
با هدف انتقال آب از سرشــاخه های کارون به 
سمت زاینده رود برای نخستین بار در در زمان 
شــاه عباس اول مطرح و حتا بخش هایی از آن 
عملیاتی هم شده بود)کاتوزیان، 13۹5(. به هر 
روی تقلیل دادن ساختار مدیریت آب در ایران 
به 37 هزار رشــته کاریز ساخته شده به طول 
310 هــزار کیلومتر)غیــور، 1370(، و بالیدن 
بر آن شــاید جفایی در حق تاریخ باشــد چرا 
که نیاکان ما در کنار حفر و ایجاد این شــبکه 
گســترده از کاریز ها، همیشه نیم نگاهی هم به 
ساخت سد و بند روی رودخانه ها و حتا ایجاد 
کانال هــای طولانی با هدف انتقــال آب بین 
حوضه ای نیز داشــته اند. ساخت سد کوروش 
روی سرشــاخه های دجله در سوریه امروزی، 

در حوزه مدیریت منابع آب کشور، از »کدام« بی تدبیری، »چقدر« و »تا کِی« باید گفت؟

با »شغل« سدسازی مخالفیم!

حنیف رضا گلزار
کارشناس ارشد خاک و آب

بند بهمن در اســتان فارس و سد داریوش روی 
رودخانــه کُر با قدمت نزدیک به 2500 ســال 
و همچنین ســاخت 1۸ ســد و بنــد در زمان 
ساســانیان، ۸ ســد و بند در دوران آل بویه، 2 
ســد و بند در دوره ایلخانیان و 12 ســد و بند 
در دوره صفویان)کوروس و همکاران، 1350(، 
از جملــه کارنامه مدیریت ســازه محور آّب در 
ایران باستان به شــمار می آید که شاید کمتر 
مورد توجه و واکاوی قرار گرفته است. بنابراین 
سدســازی در ایران پدیــده ای نوین و نوظهور 
نیست و پشــتوانه و تجربه تاریخی خاص خود 
را دارد. روند ســد سازی و مدیریت سازه محور 
آب اما با آغاز صنعتی شــدن ایران پس از روی 
کارآمدن پهلوی اول ادامه یافت تا جایی که در 
حال حاضر می توان گفت گنجایش کل مخازن 
سدهای کشــور از عدد 50 میلیارد متر مکعب 
گذشته و حجم انتقال آب بین حوضه ای شامل 
سه مرحله طرح های مطالعاتی، در دست اجرا 
و به بهره برداری رســیده نزدیک به 5 میلیارد 
متر مکعب )مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اســلامی، 13۹۸(، و به روایتــی دیگر تا 6.35 
میلیارد متر مکعب)صادقی و همکاران، 13۹5(، 

افزایش یافته است. 
افزایش حجم مخازن ســدهای کشور به 50 
میلیــارد متر مکعب در حالی رخ داده که حجم 
میانگین رواناب های ســطحی کشور طی 10 
سال منتهی به ســال 13۹6 از ۸7.2 به 4۹.2 
میلیــارد متر مکعب کاهش یافته اســت)مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 13۹6(، 
و پیش بینــی های انجام شــده چه در داخل 
و چه در خارج از کشــور بیانگر آن اســت که 
تحــولات اقلیمی در منطقه، ســرزمین ما را به 

ســمت خشکی و کم بارشی بیشتر و در پی آن 
تداوم روند کاهشــی حجم رواناب های سطحی 
سوق می دهد. با این وصف سد سازی به عنوان 
یکی از راهکارهای مدیریت منابع آبی کشــور، 
همچنان به عنوان اولویتی اصلی در دستور کار 
قرار دارد و اینجاســت که سدســازی را از یک 
فن و تخصصی برای تامین نیازهای آبی جوامع 
به شــغلی پر درآمد برای عده ای خاص تبدیل 

می نماید. 
تعداد سدهای مشمول بودجه کشور در سال 
گذشته 77 مورد بوده )لایحه بودجه کل کشور 
در ســال 1400(، که این عدد در سال 1401 
به ۹4 ســد)لایحه بودجه کل کشــور در سال 
1401( افزایــش یافته اســت نگاهی به “فصل 
آب” در لایحه بودجه ســال 1401 کل کشور 
نشــان می دهد که این بخــش بیش از ۹200 
میلیارد تومان اعتبــار دارد که از این مقدار، 4 
هزار میلیارد )43 درصد کل بودجه فصل آب(، 
بــه “برنامه عرضه” یا همان انتقال آب و 3۸00 
میلیارد)41 درصــد کل بودجه فصل آب(، هم 
به “برنامه تامین” یا همان سدسازی اختصاص 
پیدا کرده اســت. )لایحه بودجه کل کشور در 
ســال 1401( به بیان مشخص ۸4 درصد کل 
بودجــه فصل آب، همچنان “ســازه” و “عرضه 
محور” است و نشانی از “مدیریت تقاضا” در آن 

به چشم نمی خورد. 
نگاهی بــه جزییات این لایحــه بودجه هم 
بیانگر این است که سهم منابع مالی طرح های 
انتقال آب نســبت به سال گذشــته 1.6 برابر 
افزایش یافته است. نکته بســیار نگران کننده 
در این رویکرد مدیریتی منابع آب، ذوب شدن 
طراحان و مجریان این شیوه مدیریت منابع آب 
در “توســعه بتن محور” و عدم توجه به نتایج و 
دست یافته های این ساختار مدیریتی در جهان 
و ایران می باشد چرا که بررسی های انجام شده 
در ســطح جهان بیانگر این است که »با توجه 
به تجربه شکســت خورده پــروژه های متعدد 
انتقال آب بین حوضه ای در کشورهای مختلف 
از جمله کانادا، مصر، روســیه، ترکیه، اسپانیا و 
آمریکا، علاقه مردم برای چنین پروژه هایی افول 
و   )2005 .Khodabakhshi(».اســت کرده 
)Pittock et al. 200۹( تجربیــات داخــل 

کشور نیز بیانگر چنین رویکردی است. 
»در ایــران نیز اکثر پروژه هــای انتقال آب 
بیــن حوضه ای با هدف تامین آب کشــاورزی 
همراه با حفر تونل های طولانی اجرا شــده اند. 
از آنجایــی که طرح های انتقال آب بین حوضه 
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ای مســتقیم مدیریت حوضــه مبدا و مقصد را 
تحت تاثیر قرار می دهــد، اغلب در بلند مدت 
منجر به تضعیف شــرایط اجتماعی– اقتصادی 
و محیط زیســتی در یکی از دو حوضه شــده 
اســت.«)صادقی و همکاران، 13۹5( در همین 
راســتا Gobadian. )1۹۹0(، »به محدودیت 
های انتقال آب بین حوضه ای در ایران پرداخته 
و جابجایــی آب را به عنوان اختلال بیان کرده 
است.« نوری و همکاران)13۹۹(، نیز در بررسی 
پیامدهای اجتماعی مدیریت سازه محور آب در 
ایران بیان داشــتند که »بیش از دو میلیون نفر 
از مردم ایران تحت تاثیر پیامدهای ســد سازی 

قرار گرفته اند«.
آنچه که ضروریســت تا درباره آن به روشنی 
اظهار نظر نماییم این اســت که کارشناســان 
مســتقل و ســازمان های مردم نهاد در بخش 
محیط زیست و منابع طبیعی کشور با سدسازی 
مخالف نیستند و هرگز نگاه صفر و یک به سد به 
عنوان سازه ای برای جمع آوری، ذخیره سازی 
و تامین نیاز آبی ســاختار نوین زندگی در سه 
بخش خانگی، صنعت و کشــاورزی ندارند، اما 
پرسشی که پاســخ به آن ضروریست این است 
که روند سد سازی و مدیریت سازه محور آب در 
ایران قرار است تا کجا ادامه یابد؟ همانطور که 
پیشتر نیز بدان اشاره کردیم، حجم کل رواناب 
های ســطحی کشــور طی نیم قرن گذشته از 
روند کاهشــی برخوردار بوده ولی حجم مخازن 
سدهای ساخته شده همچنان روندی افزایشی 
دارد. برای مثــال میانگین آورد کارون طی 60 
سال گذشــته نزدیک به 1۹ میلیارد مترمکعب 
گزارش شده که این عدد در 20 سال گذشته به 

12 میلیارد متر مکعب کاهش یافت.
 ایــن در حالیســت که حجم کل ســدهای 
ساخته شــده روی کارون بیش از 14 میلیارد 
مترمکعب گزارش می شــود. از ۹50 کیلومتر 
طــول کارون بیــش از 450 کیلومتر آن)بیش 
از 47 درصــد آن(، بــه مخــزن ســد تبدیل 
شــده و ســاختار مدیریتی منابع آبی کشــور 
همچنان معتقد اســت که »کارون این ویژگی 

را دارد تــا به طور کامل تبدیل به مخزن ســد 
بشود«!!)ســخنرانی مدیران وزارت نیرو در روز 
بهره برداری از ســد گتوند( بررسی های بیشتر 
بیانگر این اســت که تا کنــون نزدیک به 50 
درصد ظرفیت کل ســدهای کشــور در استان 
خوزســتان متمرکز شــده اما همچنان مشکل 
بی آبی بویژه در بخش خانگی و کشاورزی این 
استان حل و فصل نشده و این خود سندی گویا 
از ناکارآمدی مدیریت ســازه محور آب و بویژه 

سدسازی در ایران است. 
متاسفانه ســاختار مدیریت منابع آب کشور 
نه تنها از تجربه شکســت خورده مدیریت سازه 
محور آب شــامل سدســازی و انتقال ابّ بین 
حوضه ای در اســتان خوزســتان پند و تجربه 
نیاموخته، بلکه در سال های گذشته شاهد آن 
هستیم که این تجربه و الگوی شکست خورده 
در حال گســترش به دیگر مناطق کشور است. 
اســتان مازندران از جمله مناطقی اســت که 
به روشــنی در حال پیمودن مســیر نادرست و 
شکســت خورده مدیریت آبی خوزستان است. 
ساخت سدهای متعدد و متوالی روی سرشاخه 
های رود تجن به عنــوان بزرگترین رود جاری 
در این استان و برنامه ریزی برای انتقال بخشی 
از ایــن منابع آبی به خارج از حوضه آبریز تجن 
بزرگ کــه در قالــب احداث ســد جنجالی و 
پرحاشیه فینسک در دست پیگیری است، تنها 
یکی از بی شــمار تکرار الگوی شکست خورده 

خوزستان در مازندران است.
متاســفانه مدیریت منابع آبی و سد سازی و 
انتقــال آب بین حوضه ای در ایــران از نگاه و 
شیوه ای تخصصی خارج و به »شغل و حرفه ای 
پر درآمد« تبدیل شده است. رها کردن گلوگاه 
های مدیریت آبی و تمرکز کامل روی ساختارها 
و روش های ســازه و بتُِن بنیان مدیریت منابع 
آبی خود گویای این واقعیت است که مدیریت 
منابع آب بــه کانونی برای توزیــع رانت های 
سیاســی و اقتصادی تبدیل شده و آنچه که در 
این میان قربانی می شود، امنیت ملی و زیستی 

و آینده این سرزمین است. 
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آنچه که ضروریســت تا درباره آن به 
روشنی اظهار نظر نماییم این است که 
کارشناسان مستقل و ســازمان های 
مــردم نهاد در بخش محیط زیســت 
و منابــع طبیعی کشــور با سدســازی 
مخالف نیســتند و هرگز نــگاه صفر و 
یک به ســد به عنــوان ســازه ای برای 
جمع آوری، ذخیره سازی و تامین نیاز 
آبی ساختار نوین زندگی در سه بخش 
خانگی، صنعــت و کشــاورزی ندارند
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در چند ســال اخیــر تعطیلات عید بــرای من نه 
زمانی برای گشــت وگذار که فرصتی بوده برای جبران 
عقب ماندگی های کاری و درســی به جای مانده از سال 
گذشــته. در یکــی از اندک گروه هایی کــه در فضای 
مجازی عضو هســتم و مطالــب آن را به جد پیگیری 
می کنــم تصویری از گذشــته تــالاب هورالعظیم به 
همراه لینک عضویت در گروهی از بومیان شــهر رُفَیّع 
)Rofayyeh(، نزدیک ترین نقطه شــهری به تالاب 
هورالعظیم، ارسال شد. این تصویر ترغیبم کرد که شروع 
بازدیدهای مطالعه میدانی رساله ام را از همین تعطیلات 
عید شروع کنم. در گروه با یک پیام تک پاراگرافی خود 
را معرفی کردم و از قصدم برای بازدید از تالاب و گفتگو با 
بومیان آشنا با سابقه تالاب گفتم که چندنفری به صورت 

خصوصی اعلام آمادگی کردند. 
برای پنجشــنبه یازدهم فروردین با سید مجید که 
بعدها فهمیدم ابَوایَمَْن است هماهنگی کردم و قرار شد 
در سوسنگرد به او بپیوندیم و از آنجا راهی رفیع و سپس 
هور شویم؛ بومی ها به تالاب هور می گفتند. برای آن که 
مسیر رفت وبرگشت را تنها نباشم امید نیز از دهدشت 
با من همراه شــد. سوســنگرد از آنچه در ذهن داشتم 
سرزنده تر و زیباتر بود چرا که هرچه از این شهر شنیدم 
به مقاومتش در جنگ هشت ساله برمی گشت و به طبع 
ذهنیت من از آن، شهری کماکان مخروبه بود. به محض 
رسیدنمان به شهر با کمک تکنولوژی های مسیریابی و 
بدون آن که نیاز به راهنمایی باشد، مستقیماً به در خانه 
سید مجید رفتیم و سوارش کردیم. به محض سوار شدن 
به پســرش، ایمن که با دوچرخه از کنارمان می گذشت 
اشاره کرد و پس از دادن عابربانکش به او چیزی گفت. 
به واسطه سکونت سه چهارساله ام در خوزستان قدری 
آن هــم جزئی عربــی را متوجه می شــوم و از این رو 
دست وپاشکسته فهمیدم که به او گفته است برای نهار 
میهمان داریم. در مناطق جنوب برای صدا زدن پدران/

مادران از پیشــوند ابَو/امُ به علاوه نام پسر ارشد استفاده 
می کنند و از این رو است که سید مجید را ابوایمن صدا 
می زننــد چرا که او پدر ایمن اســت و مادرش را نیز ام 

ایمن. 
در مســیر حرکت به ســمت رفیع در میانه شــهر 
سوســنگرد از روی پلی عبور کردیم که آب کمی از آن 
گذر می کرد. ابوایمن در مســیر برایمان از گذشته هور 
و برکتش بــرای منطقه گفت و از کرخه ای گفت که از 
میان شهر سوسنگرد عبور می کند و بیشتر یک جوی 
آب شده است تا آن کرخه همیشگی و پر عظمت. اعتقاد 

روایت هورالعظیم از نگاه بومیان آن 
داشــت همین جریان کمی هم کــه الان در حال گذر 
است بخش قابل توجهی اش فاضلاب شهرهایی است که 
کرخه از میان آنها گذشته است؛ گزاره ای که در هنگام 
نمونه برداری از آب هور به نظر درســت می آمد چرا که 
حداقل ظاهر آب نشــان می داد که آب زلالی به سمت 

تالاب جاری نمی شود. 
ابوایمن از کشــاورزی و از کاشت برنج گفت. وقتی از 
برنج گفت با حالتی متعجب پرســیدم چند سال است 
که برنج می کارید و برایم توضیح داد که از زمان جدش 
به یاد دارد که کشــت برنج رواج داشــته اســت و الان 
چندسالی است که به واســطه کم آبی دیگر نمی شود 
برنج کاشت مگر برخی از زمین داران و آن هم به صورت 
پنهانی چرا که سازمان [آب و برق خوزستان] با کشت 

برنج مخالفت می کند. 
در رفیع که هنوز سروشکل شهری نگرفته بود منتظر 
ماندیم تا یک آشــنای راه که ابوایمن با واســطه پیدا 
کرده بود به ما بپیونــدد و در صورت امکان به همراه او 
از بخشــی از تالاب بازدید کنیم و قدری نیز از گذشته 
تالاب حرف بزنیم. ابومحمد با داس به استقبالمان آمد 
و بدون آن که ما را بشناســد آن چنان گرم با ما برخورد 
کرد که گویی پدری فرزنــدش را بعد از چند ماه دیده 
است. ساعت حدود 12 ظهر بود و از او اصرار که نهار را 

در منزل او باشیم و از 
ما انکار که باید زودتر 
برگردیم. گویا در برابر 
اصرارهــای صادقانه او 
که  بود  ابوایمــن  این 
توانست متقاعدش کند 
چرا که به او گفته بود 
که نهار میهمان خانه ما 
هستند و از این رو این 
لهجه ای شیرین  با  بار 
و به حالــت بزرگوارانه 
گفت: ســید بزرگ ما 
است و اگر نبود این که 
مهمان او هستید امکان 
نداشت اجازه دهم نهار 
نخــورده مــا را ترک 
کنید. به حالت شــرم 
گفت یک نان و ماهی 
بود کــه با هم بخوریم 
و من شرمنده محبت 
لایزال آن مرد شــدم 
چرا که جــز صداقت 
در کلام و برخــوردش 
هیچ چیز دیگری یافت 

نمی شد. 
از رفیع  ابومحمــد 
گفــت و این کــه به 

واسطه جنگ شهر تخلیه شده است و ده دوازده سالی 
است که دوباره مردم به شهر برگشتند و از این رو است 
که هنوز صورت شــهری به خود نگرفته است. چه در 
برخی کوچه ها که وارد می شــدیم عده ای را می دیدیم 
که مشغول ساخت وساز بودند. از گذشته شهر و حضور 
شهید سردار »الحاج العلی الهواشمی« و نقش بی بدیلش 
در ســاماندهی نیروهای مردمی در جنگ و حضورش 
در شــهر رفیع گفت؛ شهید سردار علی هاشمی سردار 
عربی که در ســال 1367 در جزیره مجنون به شهادت 
رسید و پیکرش تا سال 13۸۹ تفحص نشده بود. بدون 
از این که از او ســؤالی بپرسم حرف می زد گاه با بغض و 
گاه با شعف. وقتی متوجه شد که به دقت با حرف هایش 
گوش می دهم از من پرســید که چه کمکی از دست او 
بر می آید و من از او سه چیز خواستم: 1- بیشترین تراز 
آبی که به چشــم خود دیده کجا بوده است 2- آخرین 
نقطه ای که الان تالاب آب دارد کجاســت و 3- از منظر 
یک بومی نظرش در مورد خشک شدن تالاب چیست و 

عامل خشکی آن را چه می داند؟ 
در پاسخ به ســؤال اول گفت که تا قبل ساخت سد 
همیشــه تا حد جاده شــهید باکری آب بود. در پاسخ 
به ســؤال دوم گفت هــور خیلی پایین رفته اســت و 
می رویم می بینیم. در پاســخ به سومین سال اما او سد 

بهنام اندیک
نامــزد دریافــت دکترای مهندســی 
محیط زیست - منابع آب در دانشکده 

فنی دانشگاه تهران
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کرخه و ساخت آن را مقصر می دانست چرا که از زمان 
آبگیری ســد آب ورودی به منطقه به شــدت کم شده 
بود. از ســوی دیگر دایک سازی های شرکت نفت را نیز 
مقصر می دانست چرا که باعث جلوگیری از ورود آب به 

بخش هایی از تالاب می شد. 
  برای این که بدانیم جاده شــهید باکری کجاست 
باید اندکــی از جغرافیای تالاب بدانیم. در واقع در حال 
حاضر هور محصور در دو دایک است که یکی در غرب 
تالاب، مرز را تشکیل داده است و عمده ارتباط قسمت 
عراق تالاب با قسمت ایرانی آن را قطع کرده است و تنها 
به وسیله یک سری دریچه ارتباطی اندک ارتباط برای 
تبادل آب فراهم شده اســت. این دایک حدود شانزده 
سال پیش ساخته شده است و آن گونه که ابومحمد گفته 
بخشی از خاک مورد نیاز را از نزدیکی رفیع برداشتند و 
محل هایی که برداشت صورت گرفته توسط مردم محلی 
بدل به حوضچه های پرورش ماهی شــده اســت. مرز 
شرقی تالاب اما جاده )دایک( شهید باکری است که در 
زمان جنگ ساخته شده است و مسیر ارتباطی رفیع با 
بخش های مختلف تالاب است. شرکت نفت بخش ایرانی 
هور بین دو دایک شرقی و غربی را به 5 بخش یا آن گونه 
که رایج شده حوضچه تقسیم کرده است: از بستان در 
شــمالی ترین نقطه تالاب تا جاده ی امام رضا )حوضچه 
1(، از جاده امام رضا تا شــط علی )حوضچه 2(، از شط 
علی تا جاده همت )حوضچه 3( و از جاده همت تا جاده 
سیدالشهدا )حوضچه 4( و در نهایت از جاده سیدالشهدا 
تا طلاییه )حوضچه 5( پنج حوضچه ای است که شرکت 
نفت ایجاد کرده و بخشــی از عملیات اکتشاف نفت در 
دو میدان آزادگان جنوبی و شمالی در آنها جریان دارد. 

آن گونه که ابومحمد از سیل 13۹۸ تعریف می کند 
این جاده یا بهتر است بگویم دایک شهید باکری است که 
چون سدی در برابر سیلاب عمل کرده و اجازه نمی دهد 
آب وارد تالاب شــود و از این رو اســت که آب پس زده 
شــده به سمت شــهر رفیع می آید. در واقع تالابی که 
بخشی از حیات خود را مدیون سیلاب های هر چند سال 
یک بار است به واســطه ایجاد یک دایک رو به خشک 

شدن می نهد. 
در خلال گفتگو به یک نکته کلیدی پی بردم. با پایین 
رفتن آب تالاب بومیان نیز دســت به تســطیح اراضی 
باقی مانده و کشــاورزی در این اراضــی تالابی کرده اند 
و از این رو اســت که در تصاویــر هوایی موجود گهگاه 
بخش هایی از تالاب که در واقع دیگر تالاب نیست سبز 
رنگ دیده می شود. در تمام این بازدید اثرگذارترین فریم 
برای من زمانی بود کــه ابومحمد از گاومیش ها گفت. 
گفت »این گاومیش ها بدبخت اند، گنگ اند، موقع هایی 
که تشُنه اش میشه نمی تونه می گه آغا من تشُنه هستم، 
زورش میاد، چشــماش قرمز میشــه و می میره« و من 
بغــضِ موجود در صــدای او را هنگام گفتــن از مردن 
گاومیش ها با تمام وجود لمس کردم؛ گاومیش هایی که 
بخش قابل توجهی از زیست بومیان این منطقه وابسته به 
حیات آنها اســت. اگر هور به واسطه ماهیان و نیزارها و 
پرندگان آن بخشی از کسب این سامان را تأمین می کرد 
امــا از نظر آنها حیات هور از این منظر مهم اســت که 

حیات گاومیش ها به حیات آن وابسته است. 
آخرین نقطــه ای که توانســتیم ورود کنیم یکی از 

جاده های فرعی خروجی از جاده باکری به سمت داخل 
هور و به سمت مرز عراق بود که گویا انتهایش به یکی 
از چاه های نفت می رســید. اینجا دیگر احساس کردم 
همراهان بنا به مســائلی تمایلی به جلو رفتند ندارند و 
من نیز پیش تر نرفتم. برای خوردن یک چایی و قدری 
گفتگو و تنفس هوای تازه از ماشین پیاده شدیم. از جاده 
که میان هور کشیده شده بود و ارتباط دو سمت هور در 
آن قسمت را از بین برده بود پایین رفتم. ابوایمن گفت 
»حالا دیگه آب هور شــده تا حد یه تشــت«. با یه تکه 
نی خشــک خواستم عمق تالاب را بفهمم که ابومحمد 
گفت: »عینی اون وقت ها تو همین نقطه ی تالاب آب تا 
همین جا که دستت رو بالاآوردی بالا میومد حالا شده 
قد یه لگن«. آب کدر و مانده آن بخش بیشــتر نشان از 
مرداب بودن آن قسمت داشت تا تالاب بودن. آبی که به 
نظر می رسد کیفیت آن به خاطر ورود حجم قابل توجه 
فاضلاب شهری و از سوی دیگر کم شدن حجم خود آب 
روز به روز آلوده تر و آلوده تر می شود. آبی که هر دو همراه 
از روزهایی می گفتند که آن قدر زلال بود که می شد کف 
هور را دید و از آن مستقیماً برای آشامیدن استفاده کرد 

اما الان در جاهایی از آن بوی تعفن گرفته است. 
در راه برگشــت بحث از تالاب دور شد و ابتدا قدری 
حول حاشیه ها چرخید و کم کم سکوت بین ما حکم فرما 
شد. در راه همان طور که از جاده باکری به سمت رفیع 
در حرکت بودیم خیره به تالاب و گاومیش ها گفتگوهای 
این دو سه ساعت را مرور می کردم. از پتانسیل بالای هور 
برای جذب گردشگر. از هوری که زلالی آبش می توانست 
چون سواحل مالدیوی مأمنی باشد برای جذب سالانه 
میلیون ها گردشگر و میلیون ها دلار ارزآوری اما آن گونه 
که محمدعلی موحد در اثر ســترگش »خواب آشفته 
نفت« گفت »هر که نفــت در خواب بیند به مصیبتی 
گرفتار آید. نفت زن بی حفاظِ بلایه کار اســت که ســر 
کردن با او دشــوار اســت. اگر از دست بگذاری و غفلت 
کنی چه ها که نکند! نفت مال حرام بی ســرانجام است. 
بدنامی دارد و عاقبت نــدارد. خواب نفت خبر می دهد 
که گرفتاریِ سیاســی )نائبه من سلطان( در راه است!« 
و چه گرفتاری بالاتر از این که بخشی از ریزگردهای این 
روزهای کشــور از بخش های خشک شده همین تالاب 
به آســمان برمی خیزند. از منظر بومیان نفت به نقمتی 

بدل شده که نه تنها کمکی به رفاه آنها نکرده که موجب 
آسیب به معاش آنها نیز شده است.  

***
پ. ن 1. در سوســنگرد دیگر هیچ تاب و توانی برای 
مقاومــت در برابر دعوت همراه با نیمچه تحکم ابوایمن 
)سید مجید( برای صرف نهار نداشتیم چرا که می دانستم 
رد کردن دعوت یک عرب به میهمانی امری ســنگین 

برای آنها است. سفره اش پربرکت باد. 
پ. ن 2. شــاید برای خواننده این متن سال پیش 
آید که اطلاعات ارائه شده در این گزارش چه دردی از 
تالاب دوا خواهد کرد و راقم این سطور به عنوان یک 
پژوهشــگر حوزه آب چرا باید به این مسائل بپردازد. 
باید عرض کنم یکی از عمده مشــکلات تحلیل های 
ارائه شده از سوی جامعه دانشگاهی همین ناآشنایی با 
منطقه و مهم تر از آن نا شنیدن روایت بومیان منطقه 
از مسئله است. شاید باورتان نشود بخش قابل توجهی 
از پژوهشگران و دانشجویان منابع آب حتی برای یک 
بار حوضه مورد مطالعه خــود را از نزدیک ندیده اند. 
راه دور چرا بروم نویســنده همین یادداشت در زمان 
کار بر روی پایان نامه کارشناسی ارشدش که با درجه 
عالــی از آن دفاع کرد حتی یک بار هم منطقه مورد 
مطالعه اش را از نزدیک ندیده بود و بعدها که به واسطه 
اتفاقی مجبور شــد به آن حوضه ســفر کند متوجه 
اشــتباهات فاحش تحلیل های خود که ناشی از عدم 
شناخت حوضه بود رســید. از سوی دیگر بخشی از 
مناقشات آبی به واسطه ی ناشنیده ماندن نظر بخشی 
از ذی نفعان در حوضه است که همین ناشنیده ماندن 
منجر به ایجاد حس بی عدالتی در بین آنها شده است 
از این رو است تلاش کرده ام تنها راوی برخی از نظرات 
بخش قابل توجهی از ذی نفعان تالاب هورالعظیم باشم. 
این روایت، آن گونه که از نامش بر می آید یک روایت 
اســت و راقم در جایگاه رد یا تأیید گفته های آن دو 
بزرگوار نیســت. پر واضح است برای شناخت هر چه 
بیشــتر تالاب باید چندین بار دیگر و با چند ده نفر 
دیگر از بومیان و مطلعان به گفتگو بنشــینم چرا که 
نتیجه گیری مبتنی بر یک بازدید چهار پنج ساعته خود 
بلیه ی دیگری اســت که کم از ناآشنا بودن با مطالعه 

موردی ندارد.
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برنامه هــای سدســازی و انتقــال آب در ایران 
درمجموع پروژه ای اســت با هدف هایی که بیش از 
هر چیز سیاســی و بازاری است و به سود نهادهای 
قدرت و محفل های مالی بزرگ. در خوش بینانه ترین 
حالــت، حامیان طرح های سدســازی و انتقال آب 
می خواهند با بنا نهادن ســازه های بزرگ، کشور را 
پیشرفته و خود را کارآمد نشــان دهند. این پروژه  
نمی تواند طرحی برای »تأمیــن آب« )آن گونه که 
دست اندرکاران پروژه ادعا می کنند( باشد، چرا که 
آب چیزی نیست که در مقیاس های مناسب برای 
کشاورزی و صنعت و آشامیدن قابل تولید باشد. در 
هیچ کجای ایران )و حتی جهان(، اگر دیدگاه محیط 
زیستی داشته باشیم، آب اضافه ای نیست که به جای 

دیگر برده شود.  
طرح های انتقال آب از شمالِ رشته کوه البرز به 
جنوب آن که بخشی از آن پروژه ی سراسری است، 
تحقق تراژیکومیک ایده  های هزینه بر و تخیلیِ وصل 
کردن دریای کاســپین )خزر( به خلیج فارس یا باز 
کردن یک کانال در رشــته کوه البــرز برای انتقال 
هوای مرطوبِ شمال به تهران است که پیشنهادهای 
نخستیِن آن  برمی گردد به سال های پیش از انقلاب. 
در دوران پس از انقلاب، البته به طور مشخص پس 

انتقال آب از شمال به جنوب رشته کوه البرز 

بررسی اجمالی چند مورد
از آغاز »دوران سازندگی«، فن سالارانی که ایران را 
کارگاه ســاختمانی خود فرض کرده و شــمار قابل 
توجهی از ایشان در خارج از ایران زندگی می کنند 
یا کشــورهایی مانند آمریکا و کانادا میهن دوم شان 
است و جرأت مطرح ساختن چنین ایده ها را در آن 
کشورها ندارند، آن ایده ها را گاه به گاه بازتکرار کردند؛ 
اگر شــکافتن رشــته کوه البرز در آن مقیاس های 
فضایی ممکن نشد، در مقیاس تونل و لوله ی انتقال 
و پمپاز شــدنی بود! چنین بود که هر چند گاه، آب 
رودخانه  و رودک و چشــمه ای از آن سوی کوه های 
اســطوره ای البرز به این ســو کشانده شــد. و آن 
محفل های ساخت وسازگرا و سیری ناپذیر، بی اعتنا 
به اثرات تجمعیِ تغییراتی که در نظام رودخانه ها و 
تالاب ها و ساحل دریای شمال ایجاد می کنند، کار 

خود را همچنان پیش بردند. 
همــه می دانند که در هیچ کجــای ایران، حتی 
اســتان های به نســبت پــرآب مانند خوزســتان، 
چهارمحــال و بختیاری، کهکیلویه، و اســتان های 
شــمالی، آب اضافه نداریم و همه جا با شدت های 
متفاوت، با کمبود آب دست به گریبانیم. این نکته ی 
بدیهی را قطعاً مهندسان انتقال آب، بهتر از هر کس 
دیگر می دانند. اما چون میدان یافته اند که با نادیده 
گرفتن قانون، از جمله با بی اعتنایی گســتاخانه به 
مقررات ارزیابی زیســت محیطی، پول پارو کنند و 
پاسخگوی افکار عمومی و مقام های قضایی نباشند، 
بر خوان یغمای بودجه های نفتی نشسته و می خورند 
و می برنــد. قلــب واقعیــت در طرح هــای توجیه 
سدســازی به جایی رسیده که مدافعان گاه مدعی 
می شوند که با ساختن سد و انتقال آب از یک حوضه 

به حوضه ی دیگر، حتی آب برای حوضه ی مبدأ نیز 
بیشتر می شود که نمونه ی این ادعا را در گفته های 
مطرح کنندگان طرح انتقال آب از سرشــاخه های 

دوهزار و سه هزار به استان البرز و تهران دیده ایم.
گذشته از محافل سودجوی داخلی، شرکت های 
خارجی هم گویا زمینه را در ایران برای ساخت وساز 
)و نه ســرمایه گذاری در زیرســاخت های تولیدی( 
مناســب یافته اند که در این میان چینی ها، به  دلیل 
پای بند نبودنِ قطعی به تحریم های ایران و به علت 
بی اعتنایــی به اســتانداردهای محیط زیســتی و 
الزام هــای اجتماعــی، گوی ســبقت را از دیگران 
ربوده اند. در فروردین امسال هیأتی از سوی شرکت 
مهندسی ساخت وساز دولتی چین به مازندران آمد 
و از آمادگــی برای »ســرمایه گذاری« یک میلیارد 
دلاری در طرح های سدســازی و ساخت بزرگراه و 
راه آهــن گفت. این گونه طرح هــای اجرایی، مطلقاً 
جذب ســرمایه ی خارجی به شمار نمی روند، بلکه 
قراردادهایی هســتند غالبــاً در چارچوب فاینانس 
یعنی گرفتن پول بهره ای از کشــورهای خارجی و 
آینده فروشی یا بدهکار کردن نسل های آینده. همین 
شــیوه از ســوی چینی ها در طرح بسیار مخرب و 
پرمناقشــه ی ساخت سد بختیاری نیز پیش گرفته 

شده است.
طرح های انتقال آب از استان های شمالی به مرکز، 
به چند موردی که در یکی دو سال اخیر پر سروصدا 
شده اند، مانند انتقال آب دریای کاسپین به سمنان 
یا انتقال آب اسپی رود به سمنان )با طرح ساخت سد 
فینسک( نمی شــود؛ چندین طرحِ بزرگ و کوچک 
از این دســت تاکنون اجرا شده یا در حال تکمیل 

عباس محمدی  
کارشناس آب و کنشگر محیط زیست
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است که از میان آن ها می توان به انتقال آب چشمه 
روزیه به شهمیرزاد سمنان، رودخانه ی خطیرکوه به 
سمنان، زرین گل به شاهرود، کالپوش به سمنان، و 
رودخانه ی تلار )با ســد کسیلیان( به سمنان اشاره 
کــرد. در این انتقال هــا، داده های آمــاری عمداً و 
هدفمند از ســوی کارفرمایان و مجریان دستکاری 
می شــوند؛ یکی از رایج ترین این دستکاری ها، زیاد 
نشان دادن آورد سالانه ی رودخانه یا چشمه است. 
برای مثال، در طرح انتقال آب زرین گل آورد سالانه 
نود میلیون مترمکعب در نظر گرفته شــده بود که 
مربوط می شد به سال های پرآبی دهه ی هفتاد. اما 
سال های گرم و خشکِ پیشِ رو عمداً نادیده گرفته 
شد و حال که آورد آن چشمه ها به یک سوم دهه ی 
هفتاد رســیده، منطقه ی علی آباد کتول در استان 
گلستان به شدت درگیر کم آبی شده است. در مورد 
چشــمه روزیه که در اوایل دهه ی هفتاد می گفتند 
قرار اســت 12 میلیون مترمکعب از آب آن منتقل 
شــود، امروزه از آن حــدود 20 میلیون مترمکعب 
انتقال داده می شود. دستکاری های دیگر در موضوع 
داده ها مربوط می شود به نادیده گرفتن عمدی اثرات 
جانبی این انتقال ها؛ برای مثال در مورد سد کالپوش 
به کم شدن آب ورودی به استان گلستان که سخت 
درگیر کم آبی است اشاره نشــده و به علاوه )مانند 
همه ی طرح های سدسازی دیگر( در این طرح هم 
به موضوع جابجایی اهالی روستاهایی که غرق می 
شوند، یا به اثرات سد بر روستاهای پایین دست، توجه 
لازم صورت نگرفت. چنین بود که در مهر ماه سال 
۹۸ بیش از سیصد خانه و ساختمان های دیگر مانند 
مدرسه در روستای حسین آباد در پایین دست سد، 
بر اثر رانش زمین ناشی از نشت آب از دریاچه ی سد، 
تخریب شــد. سازمان زمین شناسی از سال ها پیش 
اعلام کرده بود که زمین های منطقه رانشی است، 
اما پیمانکار ســد کالپوش بی توجه به این امر و بی 
هیچ پیش بینی درباره ی تأثیر احتمالی آبگیری سد، 
کار خود را پیش برده بود. شور شدن آب رودخانه ی 
تلار و برهم خوردن کل نظام زیستبومی آن از دیگر 
اثرات منفی انتقال آب از شمال به جنوب رشته کوه 

البرز است.
انتقــال آب از اســتان های شــمالی به جنوب 

رشــته کوه البرز، همیشــه هم پر سروصدا و خیلی 
آشــکار نبوده، بلکه موذیانه و غیرمســتقیم، اما در 
حجم بسیار بالا نیز صورت گرفته است. از جمله ی 
این طرح ها می توان به انتقال آب از ســد لار به سد 
لتیان برای انتقال به تهران که موجب کم شدن آورد 
رودخانه ی هراز و کم آبی آبخوان دشت آمل شد؛ و 
ساخت ده ها سد بی مطالعه بر رودخانه ی قزل اوزن 
)سفیدرود( در بالادست سد سفیدرود در استان های 
قزوین، البرز، کردســتان، همدان، زنجان، اردبیل و 
آذربایجان شــرقی که موجب کم شدن آب ورودی 
به اســتان گیلان شده، اشــاره کرد. مدیران ارشد 
کشور، با تأثیرپذیری از محفل های ساخت وسازگرا 
و بی اعتنا به خطراتی که افزایش شدید جمعیت و 
گسترش وحشتناک شهر تهران دارد، برای رساندن 
آب به این شهر بی در و دروازه در فکر انتقال آب از 
رودخانه های دوهزار و سه هزار در غرب مازندران هم 
هستند که در صورت عملیاتی شدن این فکر مخرب، 
بخش های ارزشمندی از جنگل ها و آبخیزهای البرز 
نابود و به ویژه شهرســتان تنکابن با معضل کم آبی 
درگیر خواهد شد. همچنین گویا یک هدف ساخت 

هراز در نزدیکی آمل، انتقال آب به تهران است.
آن چه که استان های دو ســوی رشته کوه البرز 
برای توســعه و اشــتغال زایی نیاز دارند، سدسازی 
که بزرگ ترین ســرمایه ی شمال یعنی جنگل های 
هیرکانــی را تخریب می کند یــا برنامه های انتقال 
آب که سبب تغییر شرایط زیستی هر دو منطقه ی 
شمال و جنوب البرز، نفوذ آب شور دریا به سفره های 
آب زیرزمینی در شمال، و بروز تنش های اجتماعی 
و اختلاف های بین اســتانی می شــود، نیست. بلکه 
ســرمایه گذاری بــرای بازچرخانــی آب و اصلاح 
شــیوه های آبیــاری و کم کردن نشــتی لوله های 
آب شــهری؛ ســرمایه گذاری در بخش هایی مانند 
تفکیک و بازیافت زباله که کوه و دشــت و ساحل 
دریا و رودخانه ها را بدریخت و آلوده کرده است؛ یا 
سرمایه گذاری در زمینه ی نرم افزار و دیگر رشته های 
دانش بنیــان؛ ســرمایه گذاری برای آزادســازی و 
پاک سازی ساحل دریای کاسپین و ترویج تفریحات 
و ورزش های آبی به شیوه ی سازگار با محیط زیست؛ 
سرمایه گذاری برای احیای بافت  تاریخی روستاها یا 

دوباره سازی این بافت ها و توسعه ی بوم گردشگریِ 
غیرتهاجمی... و مانند این ها است. 

سدهای ساخته شــده در محدوده ی استان های 
شــمالی کــه آب تنظیم شده شــان وارد همیــن 
اســتان ها می شــود نیز برای این خطه خطرناک و 
آسیب رسان بوده اند. اگر هزینه ی ساخت سدهایی 
مانند ســلیمان تنگه، پل رود، هراز، لفور، و شفارود 
که هر کدام صدها هکتار جنگل بی مانند هیرکانی 
را مســتقیماً نابود کرده و هزاران هکتار را با برهم 
زدن نظام رودخانه ها دچار اختلال ساخته اند، صرف 
ســرمایه گذاری های یادشــده در بالا می شد، برای 
ساکنان ســه استان شمالی و برای کل ایران بسیار 
بهتر بود. بگذریم که تولیدهای کشــاورزی که در 
ایران تقریباً انحصاری سه استان شمالی است، مانند 
برنــج و چای و بادام زمینی و زراعت چوب و کیوی 
و آووکادو یا انواعی از ماهی و خاویار، و صدها گونه  
گیاه دارویی هم می تواند، در صورت اندک حمایت 
دولت، شرایط زندگی با استاندارد بالا را برای این سه 
استان تأمین کند. حتی اگر استان های هیرکانی را 
فقط با یک نگاه حداقلی، تفرجگاه هشــتاد میلیون 
ایرانی بدانیم، نباید با دســتکاری در ســامانه های 
طبیعی آن ها چهره ی سرسبزشــان را بیش از این 
مخدوش کنیم. گردش اقتصــادی حاصل از ورود 
چند ده میلیون گردشــگر در هر سال، توانسته )و 
بهتر از این هم می تواند( رفاه و اشــتغال مناسب را 
برای ساکنان استان های گیلان، مازندران و گلستان 
فراهم ســازد. نزدیک بــه هزار کیلومتر ســاحل، 
آب وهوای معتدل، کوه های جنگل پوش، جاذبه های 
بســیار متنوع برای هر کســی که به گردشــگری 
کوهستان و کوه نوردی علاقمند است، کشتزارهای 
همیشه ســبز، تالاب ها، میلیون ها پرنده ی مهاجر 
و بومــی، مردمانی مهمان پذیر با فرهنگی ســطح 
بالا با موســیقی و معماری و آیین های دلنشین، و 
تنوع کم مانند در خوراک های محلی هم می تواند و 
تاکنون نیز توانســته اشتغال و درآمد خوبی را برای 
این منطقه فراهم کند. همه ی این استعدادهای سه 
اســتان گیلان، مازندران و گلســتان، با برنامه های 
انتقال آب، به شکل نقطه ای یا در مقیاس های کلان 

در منطقه آسیب خواهند دید.

آن چه که استان های دو سوی رشته کوه 
البــرز بــرای توســعه و اشــتغال زایی 
نیــاز دارنــد، سدســازی  نیســت بلکه 
ســرمایه گذاری بــرای بازچرخانــی آب 
کــم  آبیــاری و  و اصــلاح شــیوه های 
کــردن نشــتی لوله هــای آب شــهری؛ 
ســرمایه گذاری در بخش هایــی مانند 
تفکیــک و بازیافــت زبالــه و ... اســت
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مجموع مصارف شــرب و کشاورزی و صنعت در 
البرز از منابع آب سطحی و زیر زمینی شامل : 105۸ 
میلیون مترمکعب )240 میلیون مترمکعب و ۸1۸ 
میلیون مترمکعب از آبهای زیرزمینی( که حدود 30 
در صد جهت شــرب و 65 درصد جهت کشاورزی و 
صنعت حدود 5 درصد میباشد .با توجه به اعداد بالا 
در استان البرز حدود ۸0 درصد از آبهای زیرزمینی 
استفاده میشود و تنها 20 درصد از آبهای سطحی در 
اختیار استان قراردارد و قسمت عمده به تهران جهت 
شــرب منتقل میشود . در تمامی دشتهای البرز که 
ممنوعه بحرانی میباشــد کسری مخزن داریم وافت 
تراز آبخوان در این دشــتها به طور متوسط سالی 1 
متر میباشد ونرخ فرونشست حدود 33 سانتیمتر که 

جزو بالاترین فرونشست در کشور میباشد  .
طوفــان های نمکی در راه اســت : دریاچه نمک 
قم با آبگیری دو ســد نهب و بالاخانلو و انتقال آب 
رودخانه کــرج به تهران و قطع کامــل جریان آب 
به دریاچه نمک به طور کامل خشــک خواهد شــد 
و به زودی به یــک کانون 200 هزار هکتاری تولید 
ریزگردهــای نمکی تبدیل و حدود 25 درصد مردم 
کشــور در استانهای تهران و قم و اصفهان و سمنان 
را تحت تاثیر قرار داده و تبدیل به یک تهدید محیط 
زیســتی بزرگ خواهد شــد و حیات زیست مندان 
فــلات مرکــزی را در این مناطق بــه خطر خواهد 

انداخت . 

خشک شدن چشمه ها وشبکه مویرگی
حفر تونل 51 کیلومتری جهت انتقال آب ســد 
طالقان و 30 کیلومتر تونل از محل ســد تنظیمی 
کرج برروی رودخانه کرج برای آبرســانی به شــهر 
تهــران در دل کوهها –احداث چنین ســازه هایی 
تاثیرات شدیدی بر شرایط هیدروژئولوژی و زیست 
محیطی منطقه داشته و مهمترین نمود آن کاهش 
قابل توجهی درآبدهی ودر بیشتر موارد موجب قطع 
مسیر جریان آبهای زیرزمینی و چشمه ها در آبرفت 
و بخصوص در سازندهای سخت میگردد .سفره های 
آبدار بصورت لایه های تقریبا افقی در آبرفتها بر روی 
لایه هــای غیر قابل نفوذ ایجاد شــده و بر اثر حفر 
تونل این لایه های غیر قابل نفوذ آســیب و موجب 
حرکت آب از سفره به مکانهای دیگر و تخلیه سفره 
آب زیرزمینی میگردد.همانگونه که پس از حفر تونل 
انتقــال آب رودخانه کرج به تهــران علیرغم ادعای 

تبعات محیط زیستی انتقال آب های سطحی در استان البرز

ناهید رشتچی
دکترای مهندسی محیط زیست 

وزارت نیرو مبنی بر  اجرای ملاحظات محیط زیستی 
، شــاهد خشک شــدن و کاهش آبدهی بسیاری از 
چشمه های مسیر نظیر کندور هستیم ) پیش بینی 
جریان آب زیرزمینی در برخورد با تونل با اســتفاده 
از ابزارهــای تحلیلی و عددی به علت نادیده گرفتن 
پارامترهای مهم شکست خورده است ( و حال قرار 
اســت این تجربه دوباره تکرار و انتقال آب از طالقان 
به کرج که پیش از این با لوله انجام می شــد اینک 

قرار است به جای لوله از تونل استفاده شود .
رودخانــه کــرج : نیازهای محیط زیســتی در 
سرتاســررودخانه را تامین میکرده و حتی در پایین 
دست  باغهای سرحد آباد و ساوجبلاغ و همچنین در 
سراسر حوضه دریاچه نمک کارکرد اکولوژیک داشته 
ولی در سالهای اخیر به دلیل رشد بی رویه جمعیت 
و مصارف در کلانشــهر تهران ، ســهم البرز از این 
رودخانه بسیار کاهش یافته و مشکلات اکوسیستمی 
زیادی در بخشهای مختلف خصوصا در پایین دست 
ایجاد کرده اســت . پروژه تونل انتقال آب از ســد 
امیر کبیر که فاقد پیوســت محیط زیستی میباشد 
، موجب کاهش حقابه محیط زیســتی این رودخانه 
و تاثیرات منفی بســیار بر کارکردهای اکوسیستمی 
متعــدد ، به دلیل برداشــت از محل ســد موجب 
خشــک شــدن حدود 12 کیلومتر از این رودخانه 
زیبا خواهد شــد .در حال حاضــر میزان انتقال آب 
از این رودخانه 5/2 مترمکعب بر ثانیه است و چون 
انتقال ثقلی اســت و ظرفیت تونل تا 15 متر مکعب 
بر ثانیه هم قابل افزایش اســت ، لذا بعید نیست با 
توجه به توسعه شدید منطقه 22 و برنامه های اخیر 
شــهرداری تهران مبنی بر توسعه در مناطق شمال 
غربی تهران ، به زودی میزان انتقال افزایش یابد . به 
نظر میرسد احداث این تونل بیشتر به جهت ساخت 
و ساز درمناطق شمال غربی تهران و خصوصا منطقه 
22 بوده اســت .همچنین به دلیل انتقال آب توسط 
تونل شاهد قطع روانابی که خصوصا در بهار و اوایل 

تابستان هستیم که تبعات این قطعی باعث شده که 
آبخوان های شــرق کرج ، فردیس و دشت شهریار 
و ملارد به شــدت کاهش یابد و شــاهد این قضیه 
افزایش عمق چاههای تامین آب شرب تا 370 متر 
در منطقه فوق هستیم وتامین آب فردیس با توجه 
به جمعیت حدود ۸00 هزار نفری در آینده در ابهام 
قرار گرفته و مضافا دشــت شهریار محتملا خشک 

وباغات آن در آستانه تخریب قرار خواهد گرفت .
آلودگی رودخانه در پایین دست : مطابق تصمیم 
هیئت وزیران رهاســازی سالیانه 1۸3 میلیون متر 
مکعب آب جهت حفظ کیفیت و شــرایط محیط 
زیســتی رودخانه کــرج در پایین دســت کرج و 
توزیــع آن مطابق نیازهای ماهانه که موجب تنش 
آبی رودخانه نشــود برداشــت آب بــرای مصارف 
شــرب تهران کماکان از بند بیلقان صورت پذیرد 
که رودخانه زنده بماند .در تخصیص ابلاغ شــده از 
وزارت نیرو تخصیص آبدهی حوزه میانی سد کرج 
تا بند بیلقان و همچنین سرریز آب از سد کرج برای 
تامین نیاز محیط زیستی رودخانه و پایداری جریان 
پایین دســت ذکر شده است که عملاهمانگونه که 
در تصاویر گوگل ارث درمیان حوزه به چشــم می 
خورد حجم بالای ویلا ســازی در سرشــاخه ها و 
نیز ذخیره آب در حوضچه هاســت که عملااجازه 
ورود آب بــه رودخانه را نخواهد داد بنابر این عملا 
سرریزی وجود ندارد و تا شروع آب میان حوزه ای، 
محدوده ای از رودخانه به طول حداقل 12 کیلومتر 
کاملا خشک خواهد شد. همچنین به دلیل کاهش 
جریــان آب و عدم امــکان خودپالایی خصوصا در 
آبگیر بیلقان که محل برداشــت آب شرب مناطقی 
از کرج میباشد ، خودپالایی به شدت کاهش میابد 
که این یک ضایعه محیط زیســتی و حتی موجب 
نابودی ماهی های خــال قرمز که گونه بومی و در 
معرض خطر که زیستگاهشان رودخانه کرج است 

خواهد شد.
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حوزه جازموریان با وســعت حدود  6۹ هزار و 600 
کیلومتر مربع یکــی از پهناورترین حوزه های درجه 2 
و اصلی ترین حوزه جنوب شــرقی ایران می باشد این 
حوزه در دو اســتان کرمان و سیستان و بلوچستان قرار 
دارد. رودخانــه های هلیل رود و بمپــور از مهمترین 
زهکش های این حوزه می باشند. از نظر اقلیمی میتوان 
حوزه جازموریان را به دو بخش کوهســتانی )شــمال( 
و  دشتی )جنوب(  تقســیم کرد. قسمت عمده حوزه 
جازموریان را مناطق پســت و دشتی تشکیل می دهد  
که شامل شهرستان های جیرفت ، عنبرآباد، قلعه گنج ، 
منوجان، رودبار ، فاریاب و کهنوج  می باشد و بیش از 1 
میلیون نفر جمعیت دارد و 70 الی ۸0 درصد جمعیت 
جازموریان نشــینان به کشاورزی، باغداری و دامپروری 
مشغول هستند. اما قسمت شمالی حوزه بخش های از 
شهرستان جیرفت ) ساردوییه( ، شهرستان رابر و بافت 
قرار دارند. متوسط بارش در مناطق کوهستانی 500 الی 
600 میلیمتر می باشد و در مناطق دشتی که قسمت 
عمده حوزه جازموریان را تشــکیل می دهد متوســط 
بارندگی حدود 100 میلیمتر می باشــد. گرمای طاقت 
فرسا، خشکســالی و تغییرات اقلیمی از جمله شرایط 
ســخت اقلیمی  در حوزه جازموریان می باشد که تاثیر 
زیادی بر روی فضای معیشتی و کسب و کار  جازموریان 
نشینان گذاشته و مهاجرت به شهرها و خالی از سکنه 
شدن روستا ها را در پی داشته است. با این شرایط سخت 
حاکم بر منطقه مدتی است که صدای یک معضل جدید 
و ناشــناخته برای مردم به گوش می رسد. انتقال آب ، 

انتقال آب سرشاخه های هلیل رود به شهرکرمان.

 نقدی بر انتقال آب هلیل رود به کرمان

فرشاد سلیمانی
عضو هیات علمیدانشکده منابع طبیعی 
دانشــگاه جیرفت، نماینــده انجمن 

آبخیزداری ایران در استان کرمان

در این لحظه چندین سوال به ذهن هر فردی خطور 
می کند.

1. مگر حوزه جازموریان آبی برای انتقال دارد؟
2. چرا دشت های حوزه جازموریان ممنوعه برداشت 

آب هستند؟
3. مگــر از عمــق آب های زیر زمینــی در منطقه 

جازموریان مطلع نیستند؟
4. اگر جازموریان آب دارد چرا طبق توان اکولوژیکی 

منطقه توسعه صنعتی ایجاد نشد؟
5. دلیل این همه کشکش و نزاع بابت پروژه انتقال آب 

هلیل رود چیست؟
6. مگر حیات و ممات زندگی جازموریان نشینان به 
آب وابســته نیست پس چرا هنوز بعضی از روستا ها از 

نعمت آب آشامیدنی و تصفیه شده بی بهره هستند؟
7. مگر از آمار های نســبی چاه های غیر مجاز خبر 

ندارند؟
۸. انتقال آب هلیل چه منفعتی برای منطقه جنوب 

دارد؟
۹.  و، و، و . . . 

جواب همه این ســوالات به عدم آب و عدم مدیریت 
صحیح منابع آبــی در این حوزه بر می گردد. اگر حوزه 
جازموریان آبی برای انتقال دارد پس چرا دشــت های 
این حوزه ممنوعه برداشت هستند و یا چرا جازموریان 
نشــینان از بی آبی در مصرف شــرب و کشاورزی رنج 
مــی برند. عمق چــاه در بعضی از مناطــق به بیش از 
300 متر می رســد. بعضی از ساکنین این منطقه باید 
با طی مسافت ها راه به آب آشامیدنی دست پیدا کنند. 
طبق گزارشات سازمان های مرتبط میزان مصرف آب 
در صنعت در جنوب استان کرمان بسیار کم هست اما 
صحبت از انتقال آب هلیل رود برای صنایع در قسمت 
های دیگر اســتان می کنند . چرا این صنایع با هدف 
تمرکز زدایی و عدالت اجتماعی به جنوب استان کرمان 
که به قول مسئولین آب منطقه ای دارای آبی برای انتقال 
هست انتقال داده نشده است که الان با مشکل تامین آب 

روبرو نشوند.
گفته می شود در پروژه های انتقال آب منافع آن بین 
مبدا و مقصد تقسیم می شود این پروژه جز بدبختی چه 

منفعتی برای جنوب استان کرمان دارد.
وقتی بیش از 70 درصد زندگی جنوب به کشاورزی 
و آب وابسته است چگونه می توان از انتقال آن صحبت 
کرد در حالی که کشاورز جنوبی در تامین و امرار معاش 

زندگی خود به دلیل کمبود آب دچار مشکل است.
طبق مقالات بررســی شده تقریبا از 25 سال پیش 
دشــت کرمان که شهر کرمان در آن واقع شده است با 
افت سطح آب روبرو بوده است چگونه مسئولان با این 
موضوع کنار آمده و به سمت مدیریت منابع آب و روش 
های آبخیزداری و آبخــوان داری پیش نرفتند که الان 

مجبور باشند از انتقال آب صحبت کنند. 
اکنون در شهر کرمان به دلیل مشکلات آبی چقدر 
به سمت هوشــمند ســازی مصرف آب گام برداشته 
ایم. و قتی بیش از ۸0 درصد آب در زمینه کشــاورزی 
مصرف می شود و بیشترین چاه های غیر مجاز در این 
منطقه واقع شده اند چرا با مدیریت 5 تا 10 درصد آب 
کشاورزی مشکل آب شــرب را حل نمی کنند. آیا در 
منازل شهری آب شرب از غیر شرب جدا هست؟ آیا در 
آبیاری فضای سبز ار آب غیر شرب استفاده می شود؟ آیا 
چاه های کشاورزی با کنتور هوشمند مدیریت می شوند؟ 
آیا قیمت واقعی آب محاسبه می شود؟ آیا از روش های 
استحصال آب باران برای مصارف خانگی و فلاش تانک 

ها استفاده می شود؟ .....
به عبارت دیگر انتقال آب یکی از روش هایی غلطی 

است که در مدیریت منابع آب از آن یاد می شود. 
حفر لوله و کانال برای انتقال خود به تنهایی بسیاری از 
مشکلات زیست محیطی به همراه دارد. هرچند که پروژه 
انتقال آب هلیل رود فاقد مجوز محیط زیســت است و 
هیچگونه پیوست محیط زیستی ندارد. حق آب تالاب را 
چگ.نه محاسبه کردند؟ آیا الان حق آبه تالاب رها سازی 

می شودو به تالاب می رسد جواب خیر است.
پروژه انتقال آب هلیل رود یک پروژه بیابان زایی است 
که منجر به نابود شدن جازموریان نشینان شده و پدیده 
های مختلف محیط زیستی از جمله گرد و غبار و پدیده 
های اقتصادی و اجتماعی از جمله فقر، مهاجرت، بیکاری و 
شغل های کاذب را به دنبال دارد. تالاب جازموریان مهمترین 
کانون گرد و غبار جنوب شرق کشور مطرح هست که در 
مواقع خشکی استان های کرمان، سیستان و بلوچستان 
و بنــدر عباس را با جمعیتی بالغ بر 7 میلیون نفر به طور 
مستقیم تحت تاثیر قرار می دهد. بی احترامی به طبیعت می 
تواند باعث نابودی خود انسان گردد پس بیایید قبل از اینکه 
دچار قهر طبیعت شــویم دست از تخریب برداریم . پروژه 
انتقال آب هلیل رود یعنی نابودی جنوب استان کرمان به 
قول سردار بزرگ اسلام سردار دلها که در کلیپی مشهور 
بیان کردند انتقال آب سرشاخه های هلیل رود یعنی نابودی 

هند کوچک ایران )جیرفت(. 
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حجم کل آب شیرین مایع در جهان )کمتر از 
1 درصــد از کل آب روی زمین به صورت مایع، 
منجمد یــا بخار اســت( 10.6 میلیون کیلومتر 
مکعب تخمین زده شــده است )شکل 1(. تقریباً 
۹۹  % از این میزان را آب های زیرزمینی تشکیل 
 .Shiklomanov and Rodda( می دهنــد 

.)2003
برداشــت آب شــیرین از نهرهــا، دریاچه ها، 
ســفره های زیرزمینی و مخازن ســاخت دست 
بشر در طول قرن گذشته به شدت افزایش یافته 
اســت و همچنان در بیشتر نقاط جهان در حال 
افزایش اســت. در طول سال های 1۹۸0-1۹50 
نــرخ افزایش به طور ویژه ای بالا بود )حدود 3  % 
در ســال(، که بخشــی از آن به دلیل نرخ بالای 
رشــد جمعیت، و بخشــی دیگر به دلیل توسعه 
ســریع آب های زیرزمینی، به ویژه برای آبیاری 
بوده است. امروزه نرخ افزایش تقریباً 1  % در سال 
اســت که با نرخ رشــد فعلی جمعیت هماهنگ 
است. آب های زیرزمینی تقریباً 25 درصد از کل 
آب شیرین استخراج شــده روی زمین را تأمین 
می کنند، اما به همان نسبتی که مزایای کلی ارائه 
می دهند سهم آنها در استفاده از آب مصرفی به 
مراتب بالاتر اســت. کل برداشت جهانی آب های 
زیرزمینــی در طول ســال 2017 حــدود ۹5۹ 
کیلومتر مکعب برآورد شــده است. نرخ برداشت 
آب های زیرزمینی در ایالات متحده آمریکا، اکثر 
کشورهای اروپایی و چین کم و بیش تثبیت شده 

است.
آسیا بیشترین سهم را در برداشت آب شیرین 
در ســطح جهان دارد )64.5  %(. در رتبه ی بعد، 
آمریکای شمالی )15.5  %(، اروپا )7.1  %(، آفریقا 
)6.7  %(، آمریکای جنوبی )5.4  %( و استرالیا و 
اقیانوسیه )  0.7%( قرار دارند. تجزیه و تحلیل های 
صورت گرفته از برداشــت آب های زیرزمینی از 
سوی بخش مصرف آب نشان می دهد که 6۹  % 
از حجم کل برای اســتفاده در بخش کشاورزی، 
22  % برای مصارف خانگی و ۹  % برای مصارف 
صنعتی برداشت می شــوند. این درصدها در هر 

قاره متفاوت است.
با توجه به حجم عظیــم آب های زیرزمینی، 
آبخوان ها می توانند در مواقع کمبود آب به منزله ی 
حائل عمل کنند، در نتیجه مردم را قادر می سازند 
که حتی در خشک ترین اقلیم ها نیز زنده بمانند. 
آبخوان ها بسته به عمق و موقعیت زمین شناسی، 
در برابر رخدادهای آلودگی در ســطح نسبتاً به 
خوبی محافظت می شــوند. با این حال، هنگامی 
که آب های زیرزمینی آلوده می شوند، جبران آن 

گزارش یونسکو به مناسبت سال جهانی منابع آب زیرزمینی

 آب های زیرزمینی؛ نمایان ساختن ناپیداها
می تواند بسیار دشوار و پرهزینه باشد.

به واســطه ی مزایای اجتماعــی، اقتصادی و 
زیست محیطی، از جمله مشارکت های بالقوه در 
سازگاری با تغییرات اقلیمی و دستیابی به اهداف 
توســعه پایدار ))SDGs، آب هــای زیرزمینی 
فرصت های فوق العــاده ای را برای جوامع فراهم 
می کنند. بنابراین، سهم آنها در برآوردن نیازهای 

آبی قابل توجه است.
اگرچه بیشــتر آب های زیرزمینی موجود در 
عمق چند صد متری زیر ســطح زمین شیرین 
هستند، اما بیش از نیمی از منابع آبی زیر سطح 
زمین شور هستند و بنابراین برای بسیاری از انواع 

مصرفی آب نامناسب هستند.

کشاورزی
کشــاورزی آبی همچنان 70 درصد از میزان 
برداشت آب شیرین را به خود اختصاص می دهد 
)FAO. 2020(. موضوع قابل توجه این است که 
حدود پنج درصد از این آب در سطح جهان برای 
 Boretti( فرآوری مواد غذایی مصرف می شــود

.)201۹ .and Rosa
برای برآوردن نیازهای جهانی آب و کشاورزی تا 
سال 2050، از جمله برآورد افزایش 50 درصدی 
مواد غذایی، خوراک و سوخت زیستی نسبت به 

تراز سال FAO( 2012. 2017(، ضمن کاهش 
ردپای زیست محیطی و آبی تولیدات کشاورزی، 
افزایش بهره وری کشاورزی از طریق تشدید پایدار 
برداشت از آب های زیرزمینی اهمیت حیاتی دارد 

.)2021 .FAO(
آب هــای زیرزمینــی منبعی حیاتــی برای 
کشــاورزی آبی، دامپروری و ســایر فعالیت های 
کشاورزی از جمله فرآوری مواد غذایی محسوب 

می شوند.
مطالعات صــورت گرفته در آفریقا، آســیا و 
آمریکای لاتین نشان می دهد که وقتی کشاورزان 
فقیر تلاش می کنند تا معیشت خود را از طریق 
کشاورزی خرده مالک یا دامپروری بهبود بخشند، 
به طور معمول آب هــای زیرزمینی و پمپ های 
کوچک به کمک آنهــا می آید که این امر به ویژه 
 2013a; .Villholth( برای زنان سودمند است
 .Van Koppen  ;2007  ..Shah et al

 .)1۹۹۸
از دهه 1۹60، مساحت زمین های تجهیزشده 
برای آبیاری در ســطح جهان بیــش از دو برابر 
 Aquastat. n.d.; Faostat.( اســت  شــده 
n.d.(. تخمین زده می شــود که نیاز 3۸ درصد 
از زمین های تجهیزشــده برای آبیاری از طریق 
 Siebert et( آب هــای زیرزمینی تأمین شــود

شکل 1- حجم تخمینی آب شیرین مایع موجود در قاره های مختلف
منبع: شیکلومانوو و رودا )2003(، بر اساس داده های کورزون )1974(.
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al.. 2013(. مناطقی که برای آبیاری به شدت به 
آب های زیرزمینی متکی هستند شامل آمریکای 
شمالی و آســیای جنوبی می شوند. این مناطق 
تجهیزشده به ترتیب 5۹ و 57 درصد از آب های 
زیرزمینی را مورد بهره برداری قرار می دهند، در 
حالی که این میزان در شــمال آفریقا 35 درصد 

و در جنوب صحرای آفریقا تنها 5 درصد است.
بر اساس برآوردها، سالانه 264 کیلومتر مکعب 
از آب های ســطحی و زیرزمینی در سطح جهان 
برای تولید علوفه ی دام استفاده می شود که معادل 
حدود یک پنجم کل آب مصرفی در کشــاورزی 
و کمتر از یک ســوم آب مصرفی در محصولات 

.)2020 ..Heinke et al( غذایی است
سهم اقتصادی آب های زیرزمینی در کشاورزی 
در ســطح جهانی در حدود 210 تا 230 میلیارد 
 Shah( دلار امریکا در ســال برآورد شده است
et al.. 2007(. بهــره وری آب، از نظــر بازدهی 
محصول در هر واحــد آب مصرفی، به طور کلی 
برای آب های زیرزمینی، با میزانی معادل ضریب 
 Bierkens( دو، بیشتر از آب های سطحی است
 ;2015  ..Smilovic et al  ;201۹  ..et al

 .)2007 .Shah
بر اســاس برآوردها، حدود 11 درصد )یا 25 
کیلومتر مکعب در سال( از فرآیند کاهش آب های 
زیرزمینی در سطح جهانی در تجارت بین المللی 
 Dalin et( محصولات زراعی جای گرفته است
al.. 2017( که از امنیت غذایی و رشد اقتصادی 
حمایت می کند، اما به طور قابل توجهی در کاهش 
مقیاس بزرگی از آبخوان هایی که تحت الشــعاع 
زمین های مولد هستند، دخیل است. گندم، ذرت، 
برنج، نیشکر، پنبه و علوفه عمده ترین محصولاتی 
هســتند که در کاهش آب های زیرزمینی نقش 
دارنــد. همچنیــن این محصولات بســیار داد و 
ستد می شوند و این موضوع بیانگر ردپای بسیار 
Mekonnen and Ger- )ناپایدار آب اســت 

 .)2020 .bens-Leenes
طبق ارزیابی ها، آلودگی کشــاورزی به عنوان 
عامل اصلی تخریب آب های داخلی و ســاحلی، 
از آلودگی ســکونتگاه ها و صنایع پیشــی گرفته 
 ،)EU( در اتحادیه اروپا .)201۸a .FAO( است
3۸  % از پهنه های آبی به طرز قابل توجهی تحت 
فشار ناشی از آلودگی کشــاورزی قرار گرفته اند 
)WWAP. 2015(؛ در ایــالات متحده، منبع 
اصلــی آلودگی رودخانه ها به بخش کشــاورزی 
برمی گردد؛ و در چین، کشاورزی مسئول بخش 
بزرگی از آلودگی آب های ســطحی و زیرزمینی 

 .)2013 .FAO( توسط نیتروژن است
در ایــالات متحده آمریــکا، آلودگی آب های 
زیرزمینی با آفت کش ها و اتروفیکاسیون آب های 
شــیرین به ترتیب 1.6 تا 2 و 1.5 تا 2.2 میلیارد 
 .Pimentel( دلار آمریکا در ســال هزینه دارد

.)200۹ ..Dodds et al ;2005
بدین ترتیب، بســیاری از مناطق آبی جهان با 
مشــکلات دوگانه شــوری خاک و غرقابی شدن 

مواجه هستند. این مشکلات در حال حاضر بیش 
از 20 درصد از کل مناطــق آبی جهان را تحت 

.)2021 .Singh( تأثیر قرار می دهند

سکونتگاه های انسانی
به گمــان برخی افــراد، نیاز حــدود 50  % 
از جمعیــت شــهری جهان امــروز از منابع آب 
 ..Foster et al( زیرزمینــی تأمیــن می شــود
2020a(. در مورد اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
آمریــکا، آب هــای زیرزمینــی تأمین کننده آب 
عمومی برای به ترتیب 310 و 105 میلیون نفر 

است.
آب هــای زیرزمینی با امــکان دادن به صنایع 
آبی برای توســعه ی منابع با هزینه بسیار کمتر 
و هزینه های اتصالی کمتر، به طور غیرمســتقیم 
به کاهش فقر شهری کمک می کنند. در مناطق 
ســاحلی، بهره برداری بیش از حــد از منابع آب 
زیرزمینی به طور جدی ســفره های زیرزمینی را 
در مقیاســی بزرگ در معرض نفوذ آب شور قرار 
می دهند، پدیده ای که با افزایش سطح آب دریاها 

ناشی از تغییرات اقلیمی، تشدید خواهد شد. 

سلامتی
میزان جمعیتی کــه در جهان از خدمات آب 
آشــامیدنی با مدیریت ایمن استفاده می کنند از 
70 درصد به 74 درصد افزایش یافته اســت، اما 
تفــاوت موجود بین مناطق و همچنین در داخل 
مناطق قابل توجه اســت )شکل 2(. در زمینه ی 
خدمات بهداشتی آمارهای مشابهی در دسترس 
است: جمعیت مصرف کننده خدمات بهداشتی 
با مدیریت ایمن در جهان طی ســال های 2015 
تا2020 از 47  % به 53  % افزایش یافته اســت. 
 )JMP( علاوه بــر این، پروژه نظارت مشــترک
گزارش می دهد که تا ســال 2020، 71 درصد از 
جمعیت جهان از امکانات اولیه شســت و شوی 
دســت با آب و صابون در خانه برخوردار بوده اند 

)WHO/UNICEF. 2021(. امکانــات اخیر 
از زمان شــیوع پاندمی کووید-1۹ اهمیت پیدا 
کرده اند، زیرا شستشــوی دست ها برای کاهش 
انتقال ویروس ها به شــدت توصیه شــده است 

.)2020 ..Brauer et al(
پروژه ی نظارت مشترک تعیین کننده ی سهم 
آب زیرزمینی در خدمات آب، اصول بهداشتی و 
سلامتی )WASH( و پیشرفت آنها نیست، اما 

قطعاً قابل توجه است.

صنعت و انرژی
آمارهــای مربوط به برداشــت و اســتفاده از 
آب در صنعــت به طــور قابل توجهــی زیاد در 
دسترس نیســتند. صنعت و انرژی 1۹ درصد از 
برداشــت جهانی آب شیرین را تشکیل می دهند 
)Aquastat. n.d.(. ایــن عدد به آب های خود-

تأمین )که شــامل آب های زیرزمینی می شود( 
اشــاره دارد. این داده ها همچنین به تفاوت های 
جغرافیایی بزرگ اشــاره می کنند که با توجه به 
برداشــت صنعتی از 5 درصــد در آفریقا تا 57 

درصد در اروپا متفاوت است.
در سال 2020، از میان 1375 شرکت تولیدی 
در سراســر جهان که به CDP )پروژه افشــای 
کربن ســابق( افشــاگری کردند، بیش از نیمی 
از آنهــا )54  %( آب های زیرزمینــی را از منابع 
تجدیدناپذیر گرفته تــا تجدیدپذیر، به منزله ی 
عواملی مرتبط با عملیات مستقیم خود گزارش 
کردند. از این تعداد، 46 درصد برداشت خود را از 
آب زیرزمینی کاهش داده اند، 32 درصد برداشت 
خود را حفظ کرده اند، و 21 درصد برداشت خود 
از آب های زیرزمینی را نســبت به ســال 201۹ 

.)CDP. unpublished( افزایش داده اند
فرآیندهــای صنعتی مختلــف در جایی که 
آب های ســطحی از نظر کمیت محدود است و 
همچنین کیفیت آن از اهمیت برخوردار است، از 

منابع آب های زیرزمینی استفاده می کنند.

شکل 2- گزارش آب آشامیدنی منطقه ای و جهانی، 2020-2015 )  %(
 توجه: پنج منطقــه SDG برآوردهایی برای خدمات آب آشــامیدنی بــا مدیریت ایمن 

در سال 2020 داشتند.
 .(8 .p ,3 and 2 .fig ,2021) ، WHO/UNICEF منبع: برگرفته از
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پمپاژ آب هــای زیرزمینی با برق، حدود هفت 
برابر بیشــتر از برداشت آب های سطحی انرژی بر 
است. برداشت از آب های زیرزمینی تقریباً 10۸ 
تراوات ساعت در ســال برق مصرف می کند که 
بیانگر حدود 0.5  % از مصرف جهانی برق است. 
درجه اهمیت نمک زدایی نســبت به برداشت از 

آب های زیرزمینی تا یک مرتبه انرژی برتر است.
یکی از فرصت های اصلی فراهم شــده توسط 
انرژی گرمایشــی زمین، سهم آن در کربن زدایی 
گرمایش و ســرمایش خانگی، تجاری و صنعتی 
است که دســت کم 40 درصد از مصرف جهانی 
 .IEA( را تشکیل می دهد CO2 انرژی و انتشار

.)201۹b
رشــد نســبی انرژی بادی و خورشــیدی در 
سال های اخیر از الکتریســیته گرمایشی زمین 
پیشــی گرفته اســت، که نشــان دهنده هزینه 
کمتــر و ریســک مشاهده شــده ی گذشــته و 
دوره های بازگشت کوتاه تر آنهاست. با این حال، 
نیروگاه های گرمایشی زمین، برخلاف نیروگاه های 
بادی و خورشیدی، برای تولید بار پایه الکتریکی 
مناسب هســتند. پیش بینی می شود که ظرفیت 
کارگذاشته شــده بین سال های 2020 تا 2025 
  .)2021 .Huttrer( حدود 20 درصد رشد کند

تغییرات اقلیمی
بر اســاس برآوردهــا، چهار میلیــارد نفر در 
مناطقی زندگی می کنند که دســت کم یک ماه 
در سال از کمبود فیزیکی شدید آب رنج می برند 
 .)2016  .Mekonnen and Hoekstra(
پاســخ معمول برای مناطقی که مقادیر کمبود 
سالانه ی آنها از 1.0 بیشــتر می شود انتقال آب 
مازاد )در صورت وجود( از همسایگی هر منطقه، 
یا کاهش حجم آب ذخیره شده دریاچه ها، مخازن 
آب سطحی، و - بیشتر از همه – از آبخوان هاست.

تغییرات اقلیمی به طور مســتقیم بر تجدید 
طبیعی آب های زیرزمینی تأثیر می گذارد. با این 
حال، در پیش بینی های جهانی تأثیرات تغییرات 
اقلیمی بر احیای آب های زیرزمینی عدم قطعیت 

قابل توجهی وجود دارد.
در صورت انتقال کمتــر آب و حجم بارندگی 
بیشتر، انتظار می رود احیای آب های زیرزمینی در 

بسیاری از نواحی طبیعت تقویت شود.  
  )MAR(آبخــوان مدیریت شــده  احیــای 
مداخلــه ی فنی مؤثری اســت کــه از ظرفیت 
ذخیره سازی طبیعی موجود در زیرسطح استفاده 
می کند. آب اضافی که پیشتر از بین می رفت به 
طور موقت ذخیره می شود و برای استفاده مفید 
در زمانی دیگر در دسترس قرار می گیرد. استفاده 
از MAR طی 60 سال گذشته 10 برابر افزایش 
یافته اســت، امــا هنوز هم فضای زیــادی برای 
گسترش بیشتر آن وجود دارد که می توان از 10 
کیلومتر مکعب در ســال جاری تا احتمالاً حدود 
Dil-( 100 کیلومتر مکعب در سال افزایش داد

MAR .)201۹ ..lon et al در ردیف مؤثرترین 

مداخلات مدیریت آب های زیرزمینی قرار دارد.
اثرات کاهشی حجم یخچال های طبیعی آلپ 
بر سیستم های آب زیرزمینی به خوبی درک نشده 
اســت. افزایش جهانی سطح آب دریا باعث نفوذ 
آب دریا به ســفره های ساحلی در سراسر جهان 
شده اســت )Michael et al.. 2013(. یکی از 
بزرگترین مزایای آب های زیرزمینی انعطاف پذیری 
آن در برابــر تغییــرات اقلیمی اســت. آب های 
زیرزمینی به بارش های 1 تا 2 سال گذشته متکی 
نیستند، بلکه مجموع میزان بارندگی ها در طول 

سال ها و دهه ها را به حساب می آورند.

تعیین بودجه در جهت تاب آوری/پایداری
برآورد ســرمایه گذاری های مــورد نیاز برای 
دســتیابی به SDG 6 به دلیل فقدان داده های 
دقیق و قابــل اعتماد متفاوت اســت، اما اتفاق 
Hutton and Var- )نظر روشــنی وجود دارد 

 .OECD ;201۸ .WWC ;2016 .ughese
201۹b( که ســطح فعلی ســرمایه گذاری برای 

برآورده کردن اهداف مورد توافق کافی نیست. 
پیش بینی نیازهــای مالی در ســطح جهان 
برای زیرســاخت های آبی در جهت دستیابی به 
SDG 6 از 6.7 تریلیون دلار تا ســال 2030 به 
22.6 تریلیون دلار تا ســال 2050 متغیر است 
)OECD. 201۸(. برآوردهــا همچنین نشــان 
می دهد که دولت ها و آژانس های توسعه ای بودجه 
 Kolker( کافی برای برآوردن این الزامات ندارند

.)2016 ..et al
کمک های رســمی توسعه )ODA( برای آب 
حدود 13 میلیارد دلار در ســال اســت که این 
میزان بســیار کمتر از بودجه ی مورد نیاز است 
و حــدود ۸0 درصد از کشــورهایی که در مورد 
SDG 6 به سازمان ملل گزارش می دهند اذعان 
دارند که بودجه کافی برای دســتیابی به اهداف 

.)201۸ .United Nations( ملی آب ندارند

دیدگاه های منطقه ای
جنوب صحرای آفریقا

حــدود 400 میلیون نفــر در جنوب صحرای 

آفریقا حتی به خدمات اولیه آب هم دسترســی 
.)2021 .WHO/UNICEF( ندارند

هیدروژئولوژیکــی  گســترده  پژوهش هــای 
در سراســر این قاره نشــان می دهــد که آفریقا 
دارای منابع آب زیرزمینی بزرگی اســت. منابع 
آب زیرزمینــی در آفریقــا اغلــب بــه منزله ی 
پتانسیل هایی برای ایجاد تحول کلی اجتماعی-

اقتصادی )Foster et al.. 2012(، غلبه بر تنوع 
 .Grey and Sadoff( هیدرولوژیکی جــاری
2007( و پاســخگویی به نیازهای آینده در نظر 

گرفته می شوند.
با توجه به تغییرات اقلیمی، انتظار می رود که 
آب های زیرزمینی به طــور فزاینده ای به عنوان 
منبع قابل اطمینان تأمین آب در سراســر آفریقا 
 ;200۹ .Giordano( مورد اســتفاده قرار گیرد

.)200۹ .MacDonald and Calow
بدتر شــدن کیفیت آب های زیرزمینی در اثر 
تماس بشــر با طبیعت ناشــی از عواملی مانند 
آفریقای  نمونه  )بــرای  فعالیت های معدن کاوی 
جنوبی(، شیوه های ضعیف آبیاری )مانند دره نیل 
و حوضه رودخانه ســنگال( و شهرنشینی )مانند 
نایروبی، آکرا، ماپوتو و غیره( در حال افزایش است 

.)2017 ..Lapworth et al(
بخش کشــاورزی حــدود 30 درصد از تولید 
ناخالــص داخلــی )GDP( در جنوب صحرای 
آفریقا را تشکیل می دهد، اما حدود 65 درصد از 
جمعیــت را به کار گرفته که اکثریت آنها را زنان 
 ،)201۸a .World Bank( تشــکیل می دهند
و محصولات تقریباً به طور کامل تحت شــرایط 
دیم تولید می شــوند. با توجــه به اهمیت بخش 
کشــاورزی در آفریقا، هر گونه پیشرفت در این 
بخش پتانسیل تغییر شرایط زندگی مردم را دارد.

در حال حاضر اســتفاده از آب های زیرزمینی 
برای آبیاری محدود اســت که این امر تا حدی 
به دلیل پیامدهای هزینه بر مرتبط با اکتشــاف و 
ساخت و ســاز آب های زیرزمینی و مشکلات در 

تأمین بودجه است.
فقدان کلی کارشناســان آب هــای زیرزمینی 
بر کارکنــان مؤسســات و ادارات دولتی محلی 
و ملی در بسیاری از کشــورها تأثیر می گذارد و 
مانع از بروز ابتکاراتی در جهت بررســی کنترل، 
برنامه ریزی و توســعه ی مؤثر آب های زیرزمینی 

می شود.
شــکاف بودجه بین هزینه های جاری و آنچه 
بــرای دســتیابی به SDG 6 لازم اســت برای 
کشــورهای جنوب صحرای آفریقــا در بالاترین 
میزان اســت، زیرا در این منطقه دســتیابی به 
تأمیــن آب در ســطح جهانی بــه بودجه ای در 
حدود ده برابر بیشــتر از ســطح سرمایه گذاری 
 Watts( 13.2 میلیارد دلاری فعلــی نیاز دارد
et al.. 2021(. بخــش بزرگی از این مبلغ برای 
بهره برداری، نگهداری و نوســازی سیستم های 
موجود مورد نیاز است، که اغلب موفق به جذب 

بودجه نمی شوند.

فقــدان کلــی کارشناســان آب هــای 
زیرزمینی بــر کارکنان مؤسســات و 
ادارات دولتی محلی و ملی در بسیاری 
از کشــورها تأثیــر می گــذارد و مانع 
از بــروز ابتکاراتی در جهت بررســی 
توســعه ی  و  برنامه ریــزی  کنتــرل، 
مؤثــر آب هــای زیرزمینی می شــود
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اروپا و آمریکای شمالی
حدود 75 درصد از ساکنان اتحادیه اروپا برای 
تأمین آب مورد نیــاز خود به آب های زیرزمینی 
 .European Commission( وابسته هستند

.)200۸
در ایــالات متحــده آمریــکا، برداشــت آب 
زیرزمینی شیرین در سال 2015 بالغ بر 311.5 
میلیون متر مکعب در روز برآورد شــد که حدود 
 Dieter et( ۸ درصد بیشتر از سال 2010 است
al.. 201۸(، در حالی که کل برداشت آب شیرین 

از سال 2005 روند کاهشی داشته است.
از 36 کشوری که در منطقه دارای آبخوان های 
فرامرزی مشــترک هســتند، 24 کشور گزارش 
کرده اند که منطقــه آبخوان های فرامرزی آنها تا 
70 درصد یا حتی بیشــتر تحت پوشش الزامات 
UNECE/UNES-( هبهر برداری قرار دارنــد

 .)2021 .CO

آمریکای لاتین و دریای کارائیب
با توجه به فراوانی نســبی آب های سطحی و 
سطح محدود استفاده از آب های زیرزمینی، کمتر 
از 30 درصد از آب شیرین برداشت شده از منابع 
آب زیرزمینی تأمین می شود. برای کشورهایی که 
به آب های زیرزمینی متکی هستند، تقریباً نیمی 
از اســتخراج برای مصرف در بخش آبیاری، یک 
ســوم برای مصارف خانگی و بقیه برای مصارف 
 Aguilar-Barajas( صنعتی استفاده می شود

 .)2015 ..et al
در کشــورهایی مانند کاســتاریکا و مکزیک، 
آب های زیرزمینی نیــاز 70 درصد از خانوارهای 
مناطق شهری را تأمین می کند و عملًا به تمامی 
تقاضاهــای بومی در مناطق روســتایی پاســخ 
می گویند. همچنین 50 درصــد از آب مصرفی 
Campu-( یبخش صنعتی را تشــکیل م دهند

.)2014 ..zano et al
در سرتاسر منطقه کاســتی هایی در زمینه ی 
حفاظت و پایش آب هــای زیرزمینی وجود دارد 
که راه را برای بهره برداری و/یا آلودگی شدید آن 
باز می کنــد و در نهایت تاب آوری آن را به خطر 
 )2014  ..Campuzano et al( می انــدازد 
و همچنیــن دسترســی به آب را برای آســیب 
پذیرتریــن جمعیت هایی که بــرای تأمین آب 
آشــامیدنی به این منابع آب زیرزمینی وابســته 

.)201۹ .WWAP( هستند مشکل می سازد
در سرتاســر منطقه، شــایع ترین مشــکلات 
کیفــی آب های زیرزمینی به عناصر ناخواســته 
با منشــاء طبیعی )عمدتاً آرســنیک و فلوراید(، 
آلاینده هــای انســانی )نیترات هــا، آلاینده های 
مدفوع، آفت کش ها(، ترکیبات مختلف با منشاء 
صنعتی )فرآورده هــای جانبی معدن، حلال های 
کلر آلــی، هیدروکربن ها، ترکیبات فنلی و غیره( 
و آلاینده هــای نوظهوری مانند لوازم آرایشــی، 
آنتی بیوتیک ها، هورمون ها و مواد نانویی مربوط 

می شوند. 

بر اساس ارزیابی ها، تعداد درگیری های مربوط 
به آلودگی و کاهــش آب های زیرزمینی که بین 
ســال های 2000 و 201۹ آغاز شــده اند، چهار 
برابر بیشــتر از درگیری هایی بوده است که بین 
IC-( 1۹۸0 و 1۹۹۹ روی داده انــد  ســال های

.).TA-UAB. n.d
در کارائیب که آب های ســطحی به نســبت 
رونــدی رو به کاهش دارنــد، آب های زیرزمینی 
حدود 50 درصد از حجم برداشت شده را به خود 

اختصاص می دهند.
تغییرات و تنوع اقلیمی، به ویژه افزایش فراوانی 
و شــدت طوفان ها، به دلیل موج طوفان و نفوذ 
آب چاه ها، تهدیدات بیشتری را برای کشورهای 
 )SIDS( در حال توسعه جزایر کوچک کارائیب

ایجاد می کنند.

آسیا و اقیانوسیه
آســیا و اقیانوســیه هم از نظر مساحت )2۸ 
میلیــون کیلومتر مربع( و هــم از نظر جمعیت 
)4.7 میلیارد نفر( بزرگترین منطقه جهان است. 
این منطقــه بزرگترین عامل برداشــت آب های 

زیرزمینی در جهان محسوب می شود.
محرک حیاتی توســعه آب هــای زیرزمینی 
در منطقــه افزایــش تقاضا بــرای آب به دلیل 
رشد جمعیت، توسعه ســریع اقتصادی و بهبود 
استانداردهای زندگی است. بهره برداری از منابع 
آب زیرزمینی مزایای بیشــماری را برای آبیاری، 
فعالیت های صنعتــی، مصارف خانگی، تاب آوری 
در برابر خشکسالی و افزایش معیشت به ارمغان 

آورده است.
این مزایــای اجتماعی-اقتصادی به ویژه برای 
بخش کشاورزی بسیار مهم بوده است - بخشی 
که کلید توسعه اقتصادی در بسیاری از کشورهای 
در حال توسعه منطقه است و حدود ۸2 درصد از 
 Aquastat.( کل برداشت آب را تشکیل می دهد

 .).n.d
برداشت ناپایدار از منابع آب زیرزمینی، همراه 
با اثرات تغییرات اقلیمی، منجر به تخلیه آبخوان ها 
و افزایش کمبود آب در برخی مناطق شده است. 

علاوه بر این، کیفیت آب های زیرزمینی به دلیل 
انواع محرک های انسانی و ژئوژنیک که بیشتر به 
تنش آبی در منطقــه کمک می کند، در معرض 

تهدید است.
تغییر اقلیــم بر تنوع بارندگی در منطقه تأثیر 
می گــذارد و فشــار را بر منابــع آب زیرزمینی 
تشدید می کند. این امر به ویژه در مناطقی با آب 
و هوای نیمه خشــک تا خشــک و در اقیانوسیه 
SIDS رخ می دهــد که آب هــای زیرزمینی در 
آنجا تنها منبع قابل اعتماد آب شیرین را تشکیل 
می دهند، هرچند با افزایش ســطح دریا تهدید 
 Asoka et ;200۹ ..Ashfaq et al( می شوند
Dix- ;201۹ ..Bouchet et al ;2017 ..al

.)2014 ..on-Jain et al
حوزه ی کشورهای عرب

حوزه ی کشورهای عربی یکی از کم آب ترین 
مناطق جهان می باشد.

این امر کشــورها را وادار کرده اســت تا برای 
تأمین نیازهای آب شــیرین خود از سایر منابع 
متعارف و غیر متعارف آبی استفاده کنند. آب های 
زیرزمینی یکی از قابل اتکاترین منابع آب در میان 
دســت کم 11 کشور از 22 کشور عربی هستند 
و بیش از ۸0 درصد از برداشــت های آب شیرین 
در لیبی، جیبوتی، عربستان سعودی و فلسطین 

 .).Aquastat. n.d( صورت گرفته است
همــه کشــورهای عربــی بــه جــز کومور 
)مجمع الجزایــر قمر( از یک یــا چند منبع آب 
زیرزمینی فرامرزی اســتفاده می کنند، که دارای 
42 سیســتم آبخــوان فرامرزی اســت و تقریباً 
5۸ درصد از مســاحت منطقه عربی را پوشــش 

می دهند.
تجزیه و تحلیل صورت گرفته از ســوی دفتر 
داده هــای بازیابی جاذبــه و آزمایــش اقلیمی 
)GRACE( نــه تنها رونــد کاهش قابل توجه 
ذخیره آب های زیرزمینی را بین سال های 2002 
و 201۹ تأیید کرده است، بلکه تأثیر تغییرپذیری 
فصلی بر ذخیره ســازی آب های زیرزمینی همراه 
با برداشــت بیش از حــد آب زیرزمینی در دوره 

خشک سال را نیز برجسته می کند.
علاوه بر این، برآورد شــده اســت که کاهش 
آب های زیرزمینــی در آبخوان هــا و به ویژه در 
آنهایی کــه منابع آب زیرزمینــی تجدیدناپذیر 
دارنــد در 317 درصد از حجم منابع تجدیدپذیر 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس رخ 

.)2017 ..Al-Zubari et al( می دهند

یونسکو 2022
نام گذاری هــای به کار رفتــه و ارائه مطالب در 
سراسر این نشــریه به معنای ابراز نظر یونسکو در 
مورد وضعیت حقوقی هر کشــور، قلمرو، شــهر یا 
منطقه یا مقامــات آن، یا در مورد تعیین حدود یا 
مرزهای آن نیســت. عقاید و نظرات بیان شده در 
این نشریه متعلق به نویسندگان است و لزوما متعلق 

به یونسکو نیستند و سازمان مسئول آن ها نیست.

تغییــرات و تنــوع اقلیمی، بــه ویژه 
افزایش فراوانی و شدت طوفان ها، 
به دلیل موج طوفان و نفوذ آب چاه ها، 
تهدیدات بیشتری را برای کشورهای 
کوچــک  جزایــر  توســعه  حــال  در 
کارائیــب )SIDS( ایجــاد می کننــد
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وبینار »توســعه دانش روستایی، شرط لازم 
حفظ محیط زیست« با حضور فعالان این حوزه 
و علاقه مندان، از ســوی مدرسه روزنامه نگاری 
کمپین مردمــی حمایت از زاگرس مهربان و با 
سخنرانی کمال اطهاری، اقتصاددان و پژوهشگر 

توسعه برگزار شد.
 کمال اطهــاری در وبینار »توســعه دانش 
روستایی، شــرط لازم حفظ محیط زیست« با 
بیان اینکه، کمیاب ترین عامل توســعه، دانش 
اســت و طــی چهل و اندی ســال گذشــته، با 
شــیوه هایی که در حاکمیت به کار برده شده، 
این دانش تقلیل پیدا کرده است گفت: گرایش 
غالب در روشنفکران جامعه مدنی این است که 
اقتصاد سیاسی را به تضاد کلی بین کار، سرمایه 
و بحث هایی در مورد تضادهای جامعه مدنی و 

حوزه سیاسی و... تقلیل می دهند.
او در تعریفــی از اقتصــاد سیاســی گفت: 
اقتصاد سیاسی رابطه طبقات را با هم و مسائل 
و تحــولات طبقات را به خصــوص در رابطه با 
نظام ســرمایه داری بررســی کرده و راه رهایی 
را می جوید، آن هم در چشــم اندازی بلند مدت 
که ممکن اســت چند قرن طول بکشــد، نه به  
شــکل کاری آنی. اقتصاد توسعه نیز به صورت 
روشــن تری به این موضوع می پــردازد. عده ای 
نیــز اقتصــاد توســعه را بحث هــای مرتبط با 
ســرمایه داری دانســته و می گوینــد ربطی به 
وضعیت ما ندارد و ایــن غفلت، مانع پرداختن 

کمال اطهاری در وبینار »توسعه دانش بنیان روستایی، شرط لازم حفظ محیط زیست« مطرح کرد:

زوال روستاها نتیجه فقدان سیاست اجتماعی
به افقی درازمدت با برنامه های مشــخص است. 
این اشکال تا اندازه ای به فعالان محیط زیست 

نیز وارد است.
او توضیح داد: به طور مثال، برای حل مقولاتی 
ماننــد ریزگردها –که بر اثر سدســازی ایجاد 
شــده- نیاز به نظم نوین جهانی در چارچوبی 
برنامه ریزی شــده است؛ برهمین اساس از دهه 
1۹60 برنامه ریزی در حوزه مدیترانه آغاز شده 
و برای حل مســئله، نیاز به رابطه ای تعاملی و 
مبتنی بر بازی برد-برد با کشورهای همسایه و 
نظام کامل برنامه ریزی منطقه ای است. نمی توان 
آب رودخانه هایی که به کردستان عراق می ریزد 
را بست و توقع داشت ترکیه سد نسازد و آب را 
نبندد. ترکیه به دنبال نفت ارزان است و اگر به 
آن دست نیابد هزینه آب را افزایش خواهدداد. 
بنابرایــن نیاز به تعامل وجود دارد و مســئله با 
برنامه های کوچک و یا محلی محیط زیســت، 
حل نشده و باید در ســطح ژئوپلیتیک منطقه  
و برنامه ریــزی آمایش منطقــه ای، به موضوع 
پرداخت. اینکه گفته شــود ما کشاورزی ساده 
خــود را می خواهیم و نیازی بــه صنایع بزرگ 
نداریم هم فرقی نمی کند. چرا که حتی اگر این 
امر ممکن باشــد و مردم هم شــغل های جدید 
و فعالیت هــای همه جانبه فرهنگی نخواهند باز 
هم پسماندهای تولید شــده، همان مسائلی را 
 خواهد داشــت که پسماندهای کنونی به وجود

 آورده اند.

برداشــت بیش از حد ایــران از منابع 
طبیعی

این پژوهشگر در توضیح این مبحث با تاکید 
بر بهره بــرداری بیش از حد از منابع آبی  گفت: 
ما ۸6 درصد از منابــع تجدیدپذیر آبی خود را 
در بخش کشاورزی مصرف می کنیم درحالی که 
حد مجاز 40 درصد اســت که ایــن امر منجر 
به افزایش 1.7 برابری شــوری آب ســفره های 
زیرزمینی در ســه دهه گذشته شــده و روند 
آن نیز رو به افزایش اســت. از دیگر سو، تعداد 
چاه هــای عمیق مجاز کشــور 400هزار حلقه 
است که به گفته کشاورزان، بسیاری از مجوزها 
نیز با رابطه دریافت می شــود و 300هزار حلقه 

نیز، غیرمجاز است.
اطهاری شرایط برداشــت از مراتع کشور را 
نیز مشــابه به برداشــت بی رویه از منابع آبی و 
ســایر منابع طبیعی کشور عنوان کرد و در این 
خصوص توضیــح داد: در این بخش نیز 2.5 تا 
3 برابــر بیش چرایی )چرای بیش از حد( وجود 
داشــته و مراتع در حال نابودی است. دلیل آن 
هم فقر روســتایی و فقدان برنامه های سنجیده 
است. به طور مثال بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
که طرح های هادی روســتایی را سامان داده، 
نتوانسته است در روســتاها نظام تولید جمعی 
در خصوص نگهــداری دام و طیور ایجاد کند. 
روســتاییان در گذشته دام و طیور را در منازل 
مسکونی خود نگه می داشتند و با جمع آوری آنها 



31  گاهنامه چندزبانه کمپین مردمی حمایت از زاگرس مهربان |  سال دوم | شماره 6 | خرداد 1401بلوط

از محل زندگی، به جای جدیدی نیاز اســت. به 
همین دلیل است که تنوع مواد غذایی روستایی 
از بین رفته و نرخ تورم مواد غذایی در روســتا 
بیش از شهر شده اســت و این مربوط به مثلًا 
نئولیبرالیسم و… نیســت بلکه به برنامه ریزی 
نادرست برمی گردد. باید این ساماندهی صورت 
 می گرفت و محل مشترکی برای دام روستاییان 
در طرح های هادی پیش بینی می شــد تا تنوع 

تولید کشاورزی حفظ شود.

محیط  نابودی  بهای  به  درآمد  کســب 
زیست

او همچنین راهکار ازدیاد تولید کشاورزی در 
ایران برای برون رفت از فقر را که با گســترش 
ســطحی صورت گرفته و پیامــد آن نیز حفر 
تعداد قابل توجهی چاه هــای مجاز و غیرمجاز 
اســت به عنوان چالشی اساســی عنوان کرد و 
گفــت: در کنار آنچه گفتــم می بینیم که همه 
زمین ها به کشــت خربزه و هندوانه اختصاص 
یافتــه و این محصول حتی صادر هم می شــود 
و این درحالی اســت که دشت های ما از بی آبی 
در حال فروریزش است. براساس برآوردها این 
میزان کشــت خربزه و هندوانــه )حدود 200 
هزار هکتار( به  اندازه 25 برابر ذخیره سد کرج، 
آب مصرف می کنــد و این میزان مصرف آب و 
درآمــد حاصل از آن، منجر بــه نابودی محیط 
زیســت شــده که در اصطلاح به آن »مبادله 
 ecological unequal( »نابرابر زیست بوم
درآمد  یعنی کسب  exchange( می گویند. 
به بهای نابــودی محیط زیســت و زمین های 
کشاورزی. از ســوی دیگر کشت اقلامی مانند 
پنبه، چغندر قند و ســویا و مانند آن که برای 
پرورش دام و طیور مصرف می شــود به شــدت 
کاهش پیدا کرده است و کشاورز هم از آن نوع 
کشــت به این دلیل که هم اعتماد اجتماعی از 
بین رفته، هم ترویج روستایی به درستی صورت 

نمی گیرد؛ دست برنمی دارد.
این اقتصاددان در بخش دیگری از سخنانش 
گفت: در ابتدای انقلاب، شــورای انقلاب، اعلام 
کرد اعضای تعاونی های تولیدی و شــرکت های 
ســهامی زراعی -یعنــی دهقانــان- می توانند 
تعاونی ها و شــرکت ها را منحل کنند و اکثریت 
آنها نیز این کار را کردند. تقریباً تمام شرکت های 
سهامی زراعی و ۸0 درصد تعاونی های تولیدی 
که پیش از انقلاب تشکیل شده بود منحل شد 
و کسی هم از میان روشــنفکران جامعه مدنی 
واکنشی نشان نداد و بعدها نیز به جای اینگونه 
مســائل، معمولاً به مباحث خیلی انتزاعی تری 
پرداخته اند. در نتیجــه، خرده مالکی رواج پیدا 
کرد به  صورتی که مســاحت بالغ بر 45 درصد 
واحدهای بهره برداری کشاورزی کشور، کمتر از 
دو هکتار است اما حداقل سطح زیرکشت برای 
ایجــاد درآمد کافی، در ایــران 5 هکتار برآورد 

شده اســت. به این ترتیب آن 45 درصد، فقط 
مالک 6 درصد اراضی کشــاورزی اند که بیشتر 
در مناطق کوهســتانی واقع شــده اند و اکنون، 
بیشترین میزان رها کردن زمین های کشاورزی 
در روســتاهای کوهســتانی به صــورت جاکن 
شــدن ، در همین مناطق رخ می دهد. زیرا این 
حد دو هکتاری، کفاف زندگی شان را نمی دهد 
و این یعنی نابودی محیط زیســت. در واقع دو 
نوع نابودی داریم: هم کســی کــه بهره برداری 
می کنــد در حال نابود کردن اســت و هم آنکه 
رها می کند. تحقیقاتی در ژاپن نشــان می دهد 
که با رها شدن روستاها، محیط زیست تخریب 
می شود و به همین دلیل در این نوع روستاها به 
کشاورزان، تا 100 درصدِ درآمد حاصل از تولید 
کشــاورزی، یارانه داده می شــود. امری که در 
ایران در حال رها شدن بوده و در حد معیشتی 

اندک، به نام یارانه نقدی، صدقه می دهند.

حذف روستاییان از سیاست اجتماعی
اطهــاری معتقد اســت که بــه دلیل فقدان 
 ،)social policy( اجتماعــی  سیاســت 
۹درصد روستانشــینان بیمه بازنشستگی دارند 
و به ناچار به زمینشان اتکا می کنند. او توضیح 
داد: تحقیقات نشــان داده روســتاییان مالکی 
که بــا گذر زمــان پیرترهم می شــوند، حاضر 
نیســتند تعاونی تشکیل داده و در برابر هرگونه 
مشــارکتی مقاومت می کنند و همین مقاومت 
باعث می شــود جوان ترها روستاها را رها کنند. 
به این معنا گفتمان رایج در خصوص سیاســت 
اجتماعی به چانه زنی بر سر مزد حداقل تقلیل 
پیدا کرده و روســتاییان از آن محو شــده اند، 
اثر معکوس داشــته و به نابودی محیط زیست 

انجامیده  است.
او همچنین در مورد اینکه این تقلیل گرایی ها 
چگونه مــا را از واقعیت های حیات اقتصادی و 

اجتماعی مــان دور می کند گفت: گفتمان رایج 
بسیاری این است که کشاورزی ما در اصلاحات 
ارضــی نابود شــد. اما ایــن حرف ها بیشــتر 
توجیه کننده سیســتم ناکارآمــد و کژکارکرد 
موجود اســت. ایالات متحد امریــکا در ابتدای 
قرن بیســتم با جمعیتی کمتر از 100 میلیون 
نفر، نزدیک بــه 20 میلیون فعال کشــاورزی 
داشــت و در حــال حاضر بــا جمعیت نزدیک 
300 میلیون، 2.۹ میلیون نفر. حالا نه تنها این 
ســه میلیون، همه جمعیت را تغذیه می کنند، 
بلکه به همه جای جهان، صــادرات هم دارند. 
برآوردها نشــان می دهد ایــران در ابتدای قرن 
بیستم با جمعیتی حدود 10 میلیون نفر، حدود 
3.1 میلیون نفر کشــاورز داشــته و الان حدود 
3.5 میلیون. اما فقط می توانیم 60 درصد غذای 
خود را به صورت معمــول تأمین کنیم که این 
رقم در خشکسالی ها کمتر است. در عین حال، 
آنها در هر محصول ســه تا چهــار برابر، بازده  
بیشــتر دارند و این ســه میلیون نفر بهره بردار 
کشــاورزی آمریکا، ده برابر ما گندم، عســل و 
غیره تولید می کنند. پس موضوع این نیست که 
چرا کشــاورزان مهاجرت می کنند. اساساً رابطه 
معکوسی بین ازدیاد تولید کشاورزی با شاغلان 
بخش کشــاورزی وجود دارد. بــه این معنا که 
همان سه میلیون نفر به این  میزان، تولید را در 
آمریکا افزایش داده اند و در ایران هم همین طور 

هست.
این پژوهشــگر توســعه با بیان اینکه نسبت 
به اولین سرشماری کشاورزی در سال 133۹، 
در حال حاضر تولید کشــاورزی -همراه با تنوع 
تولید- حداقل 5 تا 6 برابر بیشــتر شده است. 
بنابرایــن مباحثی ماننــد مهاجرت معکوس به 
روستا را -که در زمان احمدی نژاد مطرح شد- 
باید کنار گذاشت اضافه کرد: در مباحث مربوط 
به ســکونتگاه های غیررسمی یا حاشیه نشینی، 
اشــتباهات دولت را نســبت می دهند به اینکه 
شــاه کشــاورزی را نابود کرد و باعث مهاجرت 
روستاییان به شــهر شد. اشــتباه دولت را در 
ساماندهی شهرها و سکونتگاه های غیررسمی و 
ازدیاد اشتغال، به این مقولات نسبت می دهند 
و بعضی نیز این مسائل را به نولیبرالیسم نسبت 
می دهند که تحلیل مبتنی بر اقتصاد سیاســی 

نیست.

چرا توسعه روســتایی باید دانش بنیان 
شود؟

اطهاری در پاســخ به این پرســش اساسی 
که چرا توســعه روستایی باید دانش بنیان شود 
توضیــح داد: در اقتصاد دانش، دانش، آموخته، 
آفریده و فراگیر شــده و به کار گرفته می شود 
تا توســعه اقتصادی-اجتماعی به بار بیاید. در 
واقع در فرآیندی که اقتصاد دانش توسعه پیدا 
می کند -عصر پساصنعتی- به دلیل پیشرفت های 

در ابتــدای انقلاب، شــورای انقلاب، 
تعاونی هــای  اعضــای  کــرد  اعــلام 
تولیدی و شرکت های سهامی زراعی 
-یعنی دهقانان- می توانند تعاونی ها 
و شرکت ها را منحل کنند و اکثریت 
آنها نیز این کار را کردند. تقریباً تمام 
شــرکت های ســهامی زراعــی و ۸۰ 
درصد تعاونی های تولیدی که پیش 
از انقلاب تشــکیل شــده بود منحل 
شد و کسی هم از میان روشنفکران 
جامعه مدنــی واکنشــی نشــان نداد
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فناوری اطلاعات و ارتباطات، امکان حاکم شدن 
دانش بر تولید فراهم می شــود. به این معنا که 
دانش سهم بیشتری در تولید می یابد. در واقع 
اگــر ما تولید را به چهــار عنصر تفکیک کنیم: 
کاربر   ،)resource intensive( منابع بــر 
 capital( )labor intensive(، سرمایه بر 
 knowledge( دانش بــر  و   )intensive
intensive(، به تدریج، دانش جای ســرمایه 
را هــم می گیرد و دانش فکری به دارایی اصلی 
شرکت ها تبدیل می شــود. مثلًا در بورس های 
جهانــی تا دهــه 1۹70 دارایی هــای ملموس 
–فیزیکــی- حــدود 70 درصد ارزش ســهام 
شــرکت ها را تشــکیل مــی داد. الان این روند 
ناملموس یا  معکوس شــده، یعنی دارایی های 
فکری بــه 70 تا ۸0 درصد دارایی شــرکت ها 
تبدیل شده است. و این کاملًا نشان می دهد که 
چقدر مقوله دانش بر مقوله ســرمایه و کار -که 
امری فیزیکی ست- غلبه پیدا کرده است. به این 
دلیل که وقت فراغت انســان ها بیشتر می شود. 
این را هم بگویم کــه بخش های اصلی اقتصاد 
دانش، صنایع دارای فناوری متوســط به بالا و 

خدمات مولد است. 
خدمــات مولــد به خصــوص در روســتاها 
می تواند ســامان بگیرد. خدمــات مولدِ مرتبط 
بــا شبکه ســازی و ارتباطات و سیســتم هایی 
کــه موردنیاز جامعــه بــوده و به خصوص در 
روســتاهایی که به شــهرها نزدیکنــد، قابلیت 
جانمایــی دارند. به طــور مثال ایجــاد امکان 
استقرار این متخصصان -که می توانند دورکاری 
کنند- و نیز امکان به کارگیری جوانان روستایی 
باید در طرح های هادی روســتایی دنبال شود. 
این نوع ساماندهی ها امکاناتی است که اقتصاد 
دانــش می تواند فراهم آورد، به این شــرط که 

برپایی جامعه دانش هم دنبال شود.
او جامعه دانش را اینگونه تشریح کرد: جامعه 
جامعه ای   )knowledge society( دانش 
اســت که در آن انسان ها می توانند دانایی را به 
توانایی تبدیل کنند )توانا بود هرکه دانا بود( و 
به این ترتیب، هم مشــارکت با دیگر انسان ها، 
هم مشــارکت با محیط و حوزه سیاسی و شهر 
و غیره را افزایش می دهنــد و این مجموعه ای  
است که امکانات فناوری اطلاعات می تواند آن 

را ساماندهی کند.

توســعه، روســتاها را چند کارکردی 
می کند

او همچنین با اشــاره به پراکندگی روستاها 
و خالی از سکنه شــدن روستاهای کوچک در 
کشور گفت: جنبه اصلی این تخلیه نیز، اقلیمی 
نیســت، بلکه جنبه اصلی اش این است که در 
برنامه های توســعه، به جای توســعه روستایی، 
توســعه کشــاورزی مد نظر بوده است. یعنی 
الگوی ســاماندهی روســتایی، بالا رفتن تولید 
بخش کشــاورزی بوده است. جهاد کشاورزی و 
سایر دستگاه ها به دنبال ایجاد امکانات زیربنایی 
برای ازدیاد تولید کشــاورزی بــوده  و اقدامات 
بســیاری هم انجام داده اند، اما این اقدامات، با 
خرد کردن زمین همــراه بوده و به این ترتیب 
اســتفاده از امکانات تکنولوژیک جدید -حتی 
امکان تسطیح و زهکشــی اصولی- امکان پذیر 

نیست. 
تحقیقات نشــان می دهد تنها با زهکشــی 
اصولــی در مناطقی مانند کــرج، تا 60 درصد 
امکان بهره بــرداری بهتر از منابــع آب، فراهم 
می شــود و این اصلًا دســتاورد کوچکی نیست 
و از طرفی، به تکنولوژی بســیار مدرن هم نیاز 

ندارد. اما چســبیدن کشاورزها به زمین و رواج 
خرده مالکی، باعث ســلب مالکیــت از مالکان 
می شــود. در واقع سیســتم به لحــاظ اقتصاد 
سیاسی، کشاورز را به ســمت پیرامون شهرها 
برای حاشیه نشینی هل داده و نابودش می کند 
و محیط زیســت را هم باز بیــن می برد. یعنی 
همین دفاع بسیار غلط از نوع مالکیت، باعث از 
دست رفتن مالکیت و محیط زیست می شود. از 
قبل هم که ســفره آب زیرزمینی خشک شده 
و مراتع هم دیگر بــار نمی دهد و این مجموعه 

علت هاست که  او را از روستا می راند.
سرمشــق  میــان  قیاســی  در  اطهــاری 
کشاورزی گرا با توســعه روستایی می گوید: در 
سرمشــق کشــاورزی گرایی، منافع کشاورزان، 
همان منافع روســتایی اســت. بــه این ترتیب 
اساساً بقای روســتا به بقای کشاورزی وابسته  
اســت و یا اینکه به همین ترتیب به مســکن 
دوم شهری تبدیل شده و از بین می رود. اما در 
توسعه روســتایی، چند کارکردی بودن مناطق 
روستایی، حاصل تنوع درونی و ارتباطات است. 
بخش کشاورزی را هم به همین ترتیب با دانش 
بنیــان کردن می تــوان رقابتی کرد و توســعه 
درون زا را ســامان داد. زیرا امکان اســتفاده از 
همه منابــع محلی و بیرونی فراهم اســت؛ در 
صورتی که در حالت فعلی، این بخش، اساســاً 
بــرای بیرون، تولید می کنــد و تنوعش –حتی 
تنوع تولید کشــاورزی اش- را از دست می دهد 
و به این ترتیب همانگونه که گفته شد، موجب 
گران تر شدن مواد غذایی نسبت به شهرها شده 
و بهــره وری کاهش یافته و با از دســت دادن 
نیروی کار به نوعی فرار مغزها از روســتا –بدون 
جایگزینی- شــدت گرفته و روســتاها همواره 

تحت قیمومیت شهر ها به سر می برد. 



33  گاهنامه چندزبانه کمپین مردمی حمایت از زاگرس مهربان |  سال دوم | شماره 6 | خرداد 1401بلوط

ایران زیستی  محیط  اخبار 
 آغاز عملیات پمپاژ آب سرشاخه های کارون 

از طریق تونل سوم کوهرنگ

 بر اساس اطلاعیه روابط عمومی آب منطقه ای استان اصفهان از تاریخ پنجم فروردین بنابر مصوبه 
شورای هماهنگی زاینده رود این پروژه که اکنون با چالش های متعدد محیط زیستی و اجتماعی و 
امنیتی در دو اســتان خوزستان و چهارمحال بختیاری روبروست قرار است مقدار 4.5 متر مکعب بر 
ثانیــه از طریق پمپاژ به زاینده رود منتقل کند. حال آنکه نه مدت زمان پمپاژ و نه میزان آب مورد 
نیاز برای زیســت مندان پائین دست رودخانه مشخص نشده است. گفتنی است پروژه کوهرنگ سه 
جهت انتقال آب از حوضه آبریز کارون بر روی رودخانه کوهرنگ واقع در بیرگان به رودخانه زاینده 
رود طراحی شده است. تشکل محیط زیستی وحدت سبز فرخشهر طی نامه ایی به دستگاه قضایی 
نوشت : “پروژه کوهرنگ سه فاقد مجوز محیط زیستی، مجوز میراث فرهنگی، مجوز منابع طبیعی، 
مجوز جهاد کشاورزی، مجوز امور عشایر و سایر مجوزات قانونی می باشد. نکته تاسف بار آن است که 
در هیچ گونه مطالعه ارزیابی زیست محیطی بر روی تونل سوم کوهرنگ انجام نشده و صرفا روی جلد 
گزارش ارزیابی به تونل سوم اشاره شده است. به این معنی که پروژه ایی که اکنون در حال عملیات 
بهره برداری است فاقد هر گونه مجوز محیط زیستی است. مساله دیگری که در هنگام برنامه ریزی 
برای عملیات پمپاژ به آن توجه نشــده است این اســت که در گزارش ارزیابی محیط زیستی پروژه 
کوهرنگ ســه آمده است که هیچ شــهر و روستایی پائین دست سد کوهرنگ سه وجود ندارد. حال 
آنکه تعداد قابل توجهی شهر و روستا در پایین دست سد وجود دارد که پمپاژ بی ضابطه آب باعث 
خشک شدن رودخانه و خسارت به مناطق پایین دست می شود. موضوعی که در سنوات گذشته نیز 
اتفاق افتاد به گونه ایی که به دلیل پمپاژ آب رودخانه کوهرنگ به زاینده رود همزمان با سفر ریاست 
محترم جمهوری ســابق به اصفهان در اردیبهشت سال ۹6 به خشک شدن کامل رودخانه کوهرنگ 
انجامید. نبود مطالعات فنی نه تنها باعث اخلال در حقوق جوامع محلی پائین دســت سد می شود 
بلکه به علت وجود منطقه حفاظت شــده قیصری حیات ده ها گونه گیاهی و جانوری مورد تهدید 
واقع می شــود.” این تشکل محیط زیستی در متن شکایت خود خطاب به دستگاه قضایی نوشت : 
“نکته تاسف باری که تاکنون مورد توجه قرار نگرفته است این است که نیاز زیست محیطی رودخانه 
46 میلیون متر مکعب در ســال اســت. که به هیچ وجه با انجام عملیات پمپاژ محقق نمی شود. در 
تاریخ 30 / 4 / 1400 در زمان بازدید کارشناس رسمی دادگستری دبی رودخانه کوهرنگ 2.4۸ متر 
مکعب بر ثانیه اندازه گیری شــده که عملا با میزان مصوب تعریف شده 4.5 متر مکعب معنایی جز 
خشک شدن رودخانه ندارد. شایان ذکر است که آب جاری در رودخانه کوهرنگ را می توان در واقع 
حق آبه ناچیزی از حق آبه محیط زیستی رها سازی نشده تونل یک و دو کوهرنگ تلقی کرد که به 

هیچ عنوان اجازه برداشت از آن وجود ندارد “

فراخوان طراحی »تندیس و نشان اَپوش« منتشر شد

»»کمپین مردمی حمایت از زاگرس مهربان« با مشارکت تشکل های محیط زیستی سراسر کشور فراخوان طراحی »تندیس و نشان اپَوش« را منتشر کرد 
به گزارش ایلنا ، دبیرخانه این کمپین اعلام کرد: کمپین در نظر دارد با توجه به اصل پنجاهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در راستای سیاست های 
کلان محیط زیستی، با همکاری و مشارکت سازمان های مردم نهاد، شخصیت های محیط زیستی و چند تن از مقام های رسمی، نسبت به شناسایی و معرفی 
عوامل و مجموعه های مؤثر در اجرای پروژه های غیرقانونی و غیراصولی که به تخریب محیط زیست منجر می شود اقدام کند و به آنان »نشان اپوش« اعطا 
نماید. »اپَوش« در اســطوره های ایرانی »دیو خشکســالی« است که از دیرباز در میان مردمان سرزمین ایران به دشمنی با »تیشتر« ایزد باران معروف بوده 
است. این دیو در کشوری مانند ایران که همواره با مشکل بی آبی و تخریب منابع آب مواجه بوده، جایگاه نمادین مهمی دارد. اعطای »نشان اپوش« اقدامی 
نمادین در راستای نقد فرهنگ بی کیفری و گامی در جهت معرفی شخصیت ها یا نهادهایی است که طبیعت و منابع ارزشمند خدادادی و بین نسلی را فدای 
منافع اقتصادی کوتاه مدت یا ناپایدار می کنند.  باشد که از این رهگذر، این شخصیت ها یا مجموعه ها در رفتار خود تجدیدنظر کنند، یا فریاد نمادین ما به 
برخورد قانونی لازم بیانجامد. مهلت ارسال اثار از 11 اردیبهشت ماه 1401 تا 27 خردادماه اعلام شده است. داوران این جشنواره در بخش تندیس عبارتند 
از : خانم ها و آقایان ندا مذهب جعفری، حمید شــانس، مهدی رنگچی، حمیدرضا صادق زاده، بیژن غنچه پور، حســین داوری نژاد و عباس افتخاری و در 
بخش نشان عبارتند از : خانم ها و آقایان ندا مذهب جعفری، محمد کاظم فلسفی، شهاب الدین نژاد تهرانی، فرزاد ادیبی و مهدی احمدی . دبیری هنری 

این جشنواره را خانم بیتا حسنی بر عهده دارد.

رای دادگاه و احکام 
سنگین معترضین به تونل 
فاقد مجوز محیط زیستی 

انتقال آب سبزکوه در استان 
چهارمحال بختیاری صادر 

شد

شــعبه 101 دادگاه کیفری دو شهرســتان 
بروجن )101 جزایی ســابق( به ریاست قاضی 
محسن جلیلی پیرانی احکام 37 معترض پروژه 
انتقال آب ســبزکوه را صادر کرد. در این رای 
قضائی متهمین بــه اتهاماتی نظیر معاونت در 
اخلال در نظم و آســایش عمومــی از طریق 
تحریک و تحیج مردم، اخلال در نظم و آسایش 
عمومی و شــرکت در تخریــب اموال دولتی و 
عمومی به احکام ســنگین هفت سال زندان ، 
تحمل ضربات شــلاق و جزای نقدی محکوم 
شدند. تونل ســبزکوه در سرشاخه کارون قرار 
دارد و متهمیــن به احداث تونــل فاقد مجوز 
محیط زیستی سبزکوه معترض بودند. شاکی 
این پرونده قرارگاه خاتــم الانبیا و آب منطقه 
ایی چهارمحال بختیاری می باشــد. معترضان 
در سال ۹4 در آئین سوگواری نمادین بختیاری 
با ســاز چپ که مخصوص سوگواری در سنت 
بختیاری اســت بر چشــمه  آلوغره که در اثر 
حفر تونل انتقال آب سبزکوه خشک شده بود 
شــرکت داشــتند که پس از مراسم به کارگاه 
تونل سبزگوه توسط عوامل ناشناس حمله شد. 
متهمین مشارکت خود را در این اقدام تکذیب 

کرده اند.
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 رئیس شورای امنیت کشور خواهان بررسی اثرات تجمعی 
پروژه های انتقال آب کارون بر خوزستان شد

به دنبال انتشار نامه جلیل مختار نماینده مردم آبادان در مجلس به رئیس شورای امنیت کشور و انتقاد از استمرار رویه های غلط دولت های گذشته در 
خصوص انتقال آب رودخانه های خوزستان در دولت جدید، احمد وحیدی طی دستوری که رونوشت آن به معاونت امنیتی و عمرانی وزارت کشور ارسال 
شده است خواهان بررسی اثرات تجمعی پروژه های انتقال آب کارون بر خوزستان شد. اگر این دستور محقق شود برای اولین بار است که بررسی اثار تجمعی 
پروژه های انتقال آب کارون در دســتور کار دولت قرار می گیرد. نماینده آبادان در نامه خود به رئیس شــورای امنیت کشور  از رویه های غیر علنی و غیر 
قانونی استانداران و مقامات امنیتی دو استان اصفهان و چهارمحال بختیاری در توافق برای اجرای پروژه های انتقال آب کارون در پشت درهای بسته و بدون 
اطلاع مسئولان و نمایندگان خوزستان انتقاد کرد و تاکید کرد خوزستان ظرفیت انتقال آب ندارد. گفتنی است بر اساس مکاتبه جلیل مختار و مستنداتی 
که ارایه کرده است نشان می دهد که تجهیز کارگاه تونل بهشت آباد در چرمهین پس از توافق غیر علنی مقامات دو استان اصفهان و چهارمحال بختیاری 
در شورای امنیت کشور انجام شده است. توافقی که سازمان محیط زیست آن را غیر قانونی اعلام کرده است. تاکنون مقامات دو استان اصفهان و چهارمحال 

بختیاری در مورد محتوای این نامه اظهار نظر نکرده اند.

 پرونده شکایت از رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به شعبه1059 كيفري دو - كاركنان دولت تهران ارجاع شد

به دنبال قرار گرفتن پروژه های فاقد مجوز محیط زیســتی در بودجه 1401، انجمن مدافعان حقوق محیط زیســت و منابع طبیعی خوزستان از ریاست 
سازمان برنامه و بودجه شکایت کرد. این شکایت که پس از رد شدن آن توسط شعبه سه دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه 2۸ )جرایم کارکنان دولت( تهران 
با اعتراض این انجمن محیط زیســتی رو برو شــد به شعبه105۹ کیفري دو - کارکنان دولت تهران ارجاع شد. متن کامل لایحه اعتراضی انجمن مدافعان 
حقوق محیط زیســت و منابع طبیعی خوزســتان به این شرح است: “ همانگونه که مستحضر هستید دولت محترم در تاریخ 21 آذر 1400 اقدام به تقدیم 
لایحه بودجه 1401 به مجلس شورای اسلامی کرد. در بررسی لایحه بودجه مشخص شد بیش از 411 پروژه مشمول ارزیابی زیست محیطی در ردیف های 
بودجه 1401 قرار گرفته اســت  که فاقد مجوز قانونی اســت. از آنجا که بر اساس نص صریح سیاست های کلی محیط زیستی مقام معظم رهبری ابلاغی 
13۹4/۸/26 و مواد 105 قانون برنامه ســوم توســعه، ماده 71 قانون برنامه چهارم توسعه، بند الف ماده 1۹2 قانون برنامه پنجم توسعه و ماده 2 و  بند الف 
ماده 3۸ قانون برنامه ششــم توســعه ، همچنین آیین نامه ارزیابی اثرات زیســت محیطی طرح ها و پروژه های بزرگ تولیدی و خدماتی و عمرانی مصوب 
13۹0/۸/2۹ ، دستگاه های اجرایی موظفند پیش از اجرا و در مرحله مطالعات و امکان سنجی و مکان یابی اقدام به اخذ مجوزکنند. حال آنکه دولت محترم 
در ادامه روند غیر قانونی دولت های گذشته و بر خلاف ماده 23 قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 13۹3 اقدام 
به پیشنهاد طرح تملک داراییهای سرمایه ایی در ردیف های بودجه می نماید و از حذف ردیف های پروژه های فاقد مجوز محیط زیستی و سایر مجوزات 
قانونی در بودجه 1401 خود داری می کند. حال آنکه دولت های گذشته موظف بودند بر طبق تبصره 3 ماده 3 دستورالعمل اجرایی ماده 23  قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 13۹3 که پیشنهاد طرح هایی با ماهیت مطالعه و اجرا به صورت همزمان را ممنوع کرده 
بود خود داری می کرد و یا حداقل انتظار بود در بودجه 1401 رویه غلط گذشته توسط دولت جدید اصلاح می شد. که از آن جمله می توان به قرار گیری 
پروژه هایی با عناوین همزمان مطالعه و اجرا در ردیف های بودجه نظیر پروژه های انتقال آب شرب استان های البرز و تهران از سد طالقان ، انتقال آب به 
شهرهای شمالی استان کرمان، انتقال آب خزر به فلات مرکزی ، انتقال آب به فلات مرکزی ، سد ماربر، سد بلبر اشاره کرد. سازمان برنامه و بودجه بر خلاف 
ماده 2 الحاق که شــرط قرار گرفتن پروژه ها در ردیف های طرح های تملک دارایی های ســرمایه ایی را صرفا در چارچوب قانون اساسی، سند چشم انداز، 
قوانین پنج ساله توسعه که دارای مطالعات محیط زیستی، مالی، اجتماعی و ... امکان پذیر کرده است اقدام به قرار دادن 411 پروژه در بودجه 1401 کرده 
اســت که بر اساس مکاتبه شــماره 3413۹/ 100 /1400 مورخ 7 / 10 / 1400 ریاست سازمان محیط زیست خطاب به رییس مجلس فاقد مجوز محیط 
زیستی و سایر مجوزات قانونی دیگر می باشد. مماشات سازمان برنامه و بودجه طی دو دهه گذشته به شکلی بوده است که هیچ اراده ایی برای حذف پروژه 
های فاقد مجوزهای قانونی در ردیف های بودجه وجود نداشته است و بدیهی است که  استفاده از اعتبارات باید با رعایت مقررات مربوطه باشد. نکته مهم 
آن است که سازمان برنامه و بودجه بدون توجه به قانون اقدام به تخصیص بودجه به پروژه های فاقد مجوز قانونی می کند که بعضا برخی از آن ها دارای 
پیشرفت فیزیکی شده اند که لیست آن ها درپیوست مکاتبه نماینده مردم آبادان با ریاست سازمان برنامه و بودجه در پرونده موجود است. در این شرایط 
سازمان برنامه و بودجه نه تنها اقدام به حذف این ردیف ها در بودجه سنواتی نکرده است بلکه به بهانه پادار شدن طرح ها در بودجه سنواتی سال 1401 
نیز تکرار کرده است. حال آنکه شرط پا دار شدن طرح ها در بودجه سنواتی و قرار گرفتن در طرح های تملک دارایی اخذ مجوزهای قانونی است نه صرفا 
قرار گرفتن پروژه در ردیف های بودجه. انجمن مدافعان حقوق محیط زیست و منابع طبیعی خوزستان  در لایحه اعتراضی خود جرایم ارتکاب یافته توسط 
ســازمان برنامه و بودجه می آورد: آنچه مســلم است سازمان برنامه و بودجه و شخص جناب مسعود میرکاظمی با نقض مقررات پیش گفته و برخلاف نص 
صریح ماده 5۹۸ قانون مجازات اسلامی ، اقدام به تصرف غیر قانونی در وجوه دولتی از طریق ارائه لایحه بودجه سال 1401 نموده است . بدیهی است که 
مقررات زیست محیطی و رعایت ضوابط مربوط به ارزیابی های زیست محیطی ارتباط وثیق و کامل با امنیت ملی داشته و به کرات نقض مقررات مربوطه 
منجر به برهم خوردن این امنیت در شــهرهای مختلف من جمله اصفهان ، خوزســتان  شده است . مع الوصف با عنایت به مراتب مذکور ضمن استعلام از 
سازمان حفاظت محیط زیست در خصوص اعلام نظر در مورد 411 پروژه مندرج در لایحه بودجه ، نقاضای تعقیب مشتکی عنه به اتهام اقدام علیه امنیت 
ملی از طریق تخصیص بودجه به پروژه های غیرقانونی و معد برای بر هم خوردن امنیت کشور و تصرف غیرقانونی در بودجه دولتی از طریق فوق  مستند 

به مواد 64 و 262 قانون آیین دادرسی کیفری را دارد . 
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انتقاد گسترده فعالان محیط زیست به 
خشک کردن هورالعظیم توسظ شرکت نفت

بــه دنبال بروز مجــدد پدیــده ریزگردها فعالان محیط زیســت 
خوزســتان در اعتراضی گســترده نســبت به امتداد سیاست خشک 
کردن هورالعظیم به منظور اســتحصال نفت اعتراض کردند. در این 
پویش مجازی آمده اســت :”ما فعالان محیط زیست کشور، خواستار 
توقف خشکاندن تالاب هورالعظیم به بهانه استخراج نفت هستیم. اگر 
قرار هست اســتخراج نفت از منابع مشترک صورت گیرد بایستی در 
محیط آبی و با حفظ حقآبه تالاب هورالعظیم انجام شــود. گردوغبار 
و آلودگی ناشــی از تخریب های بی حد و حصر شــرکت نفت، ادامه 
زندگی را برای همگان مشــکل کرده است. برای پایداری کشور باید 

عملکرد شرکت نفت اصلاح گردد.”

 رفیعی: رسالت ما جلوگیری از 
تهدید زیستی خلیج فارس است

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس یازدهم در روز خلیج فارس گفت: 
رســالت ما جلوگیری از تهدید زیستی خلیج فارس اســت. تهدیدی که در 
چندسال اخیر با حضور ترالرها به حداکثر رسیده است.  سمیه رفیعی در صفحه 
رســمی توییترش نوشت: »یک روز اگر رسالت پدران ما در اخراج بیگانگان از 
خلیج فارس تعریف می شد، امروز رسالت ما جلوگیری از تهدید زیستی خلیج 
فارس است؛ تهدیدی که در چندسال اخیر با حضور ترالرها به حداکثر رسیده 
است. دریا سخاوتمند است به شرطی که بشر باقاعده رفتار کند.« گفتنی است 
به دلیل عدم کنترل آلودگی ها وعدم  کنترل گونه های مهاجم و صید بی ضاطه 
گونه های ارزشــمند جانوری مثل نهنگ ها، کوسه ها، لاک پشت های دریایی و 

انواع ماهیان شیلاتی و ... در معرض تهدید جدی قرارگرفته اند

 در توافق مالچ پاشی بین ایران و عراق کارشکنی شده است

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: بنظر می رسد اجرای این توافقنامه بین ایران و عراق دچار مشکل شده و در راستای مبارزه 
با پدیده ریزگردها آن اقدامی که باید، انجام نمی شود که باید در خصوص این کارشکنی توضیح داده شود.

این عضو کمیسیون امور داخلی ادامه داد: از سوی دیگر سدسازی هایی که در کشور ترکیه نیز انجام شده قطعا بر تشدید پدیده ریزگردها موثر بوده است 
و منجر به تقلیل سهم آبی بخش های مختلف شده است. باید از طریق حقوق بین الملل و مسیر دیپلماسی این موضوع را پیگیری کرد.

علیرضابیگی در پایان تاکید کرد: موضوع دیگری که در مبارزه با پدیده ریزگردها باید مورد توجه قرار گیرد، بحث آب های مرزی اســت. متاســفانه ما 
استفاده محدودی از منابع آب های مرزی داریم که باید از حقوق خود در حوزه آب های مرزی استفاده کنیم. در سنوات گذشته هم در بودجه رقم خوبی 
بــرای بهــره گیری از آب های مرزی تخصیص یافت و هم مقام معظم رهبری منابعی را از صندوق توســعه برای مهار آب های مرزی در اختیار دولت قرار 
دادند. حال باید این گزارش ارائه شــود که چه میزان از این اعتبارات برای این امر اســتفاده شده است. گفتنی است در اقدامی دیگر 3۹ نماینده مجلس در 
تذکرات کتبی خود به مسئولان اجرایی کشور خواستار تشکیل گردهمایی )کنسرسیوم( همکاری کشورهای همسایه متضرر از سدسازی های ترکیه شدند.

 حمایت تشکل های بین المللی از ۲۸ فروردین به عنوان 
»روز چهارمحال بختیاری« و »روز جهانی مخالفت با انتقال آب «

همزمان با نام گذاری روز 2۸ فروردین به عنوان »روز چهارمحال بختیاری« و »روز جهانی مخالفت با انتقال آب « تشــکل های محیط زیســتی از 
سراسر جهان با صدور بیانیه روز 2۸ فروردین را به فعالان محیط زیست تبریک گفتند.در این بیانیه ضمن اعلام همبستگی با فعالان محیط زیست در 
ایران  آورده اســت : جنبش نجات دجله با گرامیداشــت هفدهم آوریل »روز اقدام برای مقابله با انتقال آب«، همبستگی فعالان ترکیه، سوریه، عراق، و 
دیگر کشورهای عضو را با شما اعلام می کند. ما نیز معتقدیم که رودخانه ها باید در بستر طبیعی خود جاری باشند تا حیات همه ی جامعه های انسانی و 
زیست بوم های طبیعی که در طول تاریخ از آنها بهره مند بوده اند، پایدار بماند.امضا کنندگان این بیانیه ضمن همبستگی با فعالان محیط زیست زاگرس 
مهربان در مخالفت با پروژه های انتقال آب و ســد ســازی و همچنین نام گذاری 2۸ فروردین به عنوان روز چهارمحال بختیاری یاد آور گردیده اســت: 
امید آن که پیگیری های شــما و همکاری های بین المللی، سرزندگی پهنه های ارزشمند آبی کشورتان را تضمین کند .لازم به ذکر است به ابتکار فعالان 
محیط زیســت روز 2۸ فروردین ســالروز تجمع سی هزار نفری مردم اســتان چهارمحال بختیاری بر علیه پروژه های سد سازی و انتقال آب به عنوان 
روز چهارمحال بختیاری و روز جهانی مخالفت با انتقال آب نام گذاری شــد. در روز 2۸ فروردین ســال 13۹3 حدود سی هزار نفر از مردم این منطقه و 
سرچشــمه زاینده رود و کارون در اســتان چهارمحال و بختیاری در  پاسداشت زاینده رود و کارون و اعتراض به تونلهای گلاب و بهشت آباد که موجب 
نابودی زاینده رود و کارون و تخریبهای گسترده محیط زیست استان و استان های پایین دست بود راهپیمایی نموده و بر علیه انتقال آب فریاد اعتراض 
سر دادند. گفتنی است با وجود هماهنگی های قبلی برای برگزاری نمایشگاه عکس مبارزات محیط زیستی مردم استان چهارمحال بختیاری با اداره کل 

ارشاد استان چهارمحال بختیاری از برگزاری این نمایشگاه جلوگیری شد. 
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نامه مشترک نمایندگان خوزستان و چهارمحال بختیاری برای جلوگیری از انتقال آب کارون

نمایندگان دو استان چهارمحال بختیاری و خوزستان طی یک نامه مشترک به رئیس جمهور نسبت به سیاست های وزارت نیرو در قبال رودخانه های 
کارون و کرخه و دز اعتراض کردند . در متن این نامه مهم می خوانیم : “احتراما به اســتحضار می رســاند با وجود تذکرات پي در پي انجام شده خطاب به 
وزیر محترم نیرو؛ براي دفاع از محیط زیســت ، حراســت و حفاظت از رودخانه هاي کشور و دیگر پهنه هاي آبي کشور شاهد آن هستیم که وزارت نیرو نه 
تنها به وظایف قانونی خود توجهی ندارد بلکه به صورت ویژه سیاست های کلان محیط زیستی مقام معظم رهبری را از دستور خارج کرده است که نمونه 
بارز آن اجرای صدها پروژه عمرانی بدون مجوزهای قانونی است. که تبعات این رفتار باعث خشک شدن تالاب هاي خوزستان و خشک شدن چشمه های 
جوشان در چهارمحال و بختیاری و در معرض نابودي قرار گرفتن رودخانه هاي کارون و کرخه و ... و نابودي اکوسیستم استان هاي خوزستان و چهارمحال 
و بختیاري  از طریق ناکارامدي هاي ســاختاري، مدیریتي و اجراي پرو  ژه هاي انتقال آب شــده اســت.” در ادامه این نامه آمده است:  “متاسفانه این روزها 
خبرهایي مبني بر آب گیري از تونل گلاب بدون در نظر گرفتن تعهدات مندرج در توافق نامه محیط زیستی این پرو ژه هستیم. پرو ژه گلاب تماما در روندي 
متخلفانه پیش رفته است تا جایي که تماما مجوزهاي صادره بعد از اجرا اخذ شده که خود نشان دهنده عمق تخلفات و لابي صورت گرفته براي اخذ این 
مجوزات است. مساله دیگر آنکه اگر پروژه گلاب پرو ژه پدافند غیر عامل است ، تخصیص آب براي این پرو ژ بر رودخانه کم رمق زاینده رود چه معنایي دارد؟ 
آیا این بارگذاری جدید بر زاینده رود نیست ؟خواهشمند است ضمن توضیح شفاف در رابطه با علت آبگیري این پرو ژه در رابطه با تخلفات صورت گرفته در 
نحوه اخذ مجوزها توضیح دهید”.  این نمایندگان تاکید کردند: متاسفانه وزارت نیرو مکاتبه انجام شده با حضرت عالی در خصوص لزوم کاهش تخصیص 
های پروژه های انتقال آب کوهرنگ یک و دو و ... را مطابق با نظام نامه تخصیص بی پاســخ گذاشــته است لذا ضروری است مجددا برای اجرای عملی آن 
دستور فرمائید. در پایان نمایندگان دو استان بر تاکید بر غیر قانونی بودن انتقال آب پروژه کوهرنگ سه تاکید کردند: “متاسفانه در رویکرد جدید وزیر نیرو 
این وزارت خانه حتی از همکاری با دستگاه قضائی خود داری می کند لذا تقاضا داریم پیگیری و اعلام نمایید مجموعه های زیر مجموعه وزارت نیرو به چه 
پشتوانه ایي از قرار دادن اطلاعات مورد درخواست دستگاه قضائی نظیر شعبه سه بازپرسي شهرکرد در رابطه با سد کوهرنگ سه خود داري کرده است. لذا 

ضروري مي دانیم اسناد مورد درخواست شعبه سه بازپرسي شهرکرد به صورت فوري و شفاف در اختیار دستگاه قضایي و نمایندگان قرار گیرد.”

کلنگ زنی و افتتاح پروژه های بدون مجوز ارزیابی محیط زیستی ممنوع

رئیس سازمان محیط زیست از استانداران خواست در سفرهای استانی از کلنگ زنی و افتتاح پروژه های بدون مجوز ارزیابی محیط زیستی جلوگیری شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، علی ســلاجقه رئیس ســازمان محیط زیست  در نامه ای از استانداران خواست با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری که 
فرمودند: مسأله محیط زیست یا حفظ منابع طبیعی ، برای ما مسأله ای تجملاتی و درجه دو نیست؛ یک مسأله حیاتی است. در تلاش ما برای توسعه کشور، 
اولویت باید در این بخش باشد و همچنین ضمن تأکید ریاست جمهوری که بیان داشتند؛ توسعه فرع بر محیط زیست است و آثار و پیامدهای زیست محیطی 

از فعالیت پروژه های بزرگ عمرانی و کلان اقتصادی کشور بدون اخذ مجوز زیست محیطی جلوگیری شود.
 وی در ادامه این نامه افزود : در سنوات قبل و با فشارهای نامتعارف و بخشی نگری محض اجرایی شده، نه تنها منجر به تحقق آمایش سرزمین و توسعه 
پایدار نگردید، بلکه به دلیل آلودگی ها و تخریب های غیرقابل جبران، به پدیده ضد توسعه تبدیل و نیز اثرات زیان بار آن در تشدید بحران های زیست محیطی 

و نارضایتی عمومی جامعه را برانگیخته است.
سلاجقه از مصادیق این موضوعات را به اجرای پروژه های آزادراه ها، بزرگراه ها و راه آهن، سدسازی ها، نیروگاه ها، پالایشگاه ها و پتروشیمی ها، انتقال آب بین 
حوضه ای و .... اشاره کرد و گفت : متأسفانه در سنوات گذشته تحت عنوان پروژه های دارای پیشرفت فیزیکی، ولی بدون مجوز محیط زیستی همواره به عنوان 
یک چالش عمیق بین دستگاه های اجرایی و دستگاه های نظارتی و قضایی با این سازمان از جهت عدم رعایت قوانین، ضوابط و مقررات مطرح شده است 
که پرداختن به آن نمی گنجد.امّا نظر به اینکه پروژه ها با اخذ مجوز غیرقانونی از برخی دستگاه ها من جمله سازمان برنامه وبودجه، تأمین اعتبار می شوند و 
اغلب این پروژه ها با همین مجوز توسط مقامات ارشد کشور و با رایزنی های نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی، بالأخص در حوزه های انتخاباتی و 
استانداران با همین رویه ناصواب افتتاح می شوند و پس ازآن، متأسفانه مشکلات بسیار زیادی در پیش روی حافظان محیط زیست کشور و سایر دستگاه های 
ذی ربط برای حل وفصل عدم تعادل ها ازجمله تخریب جنگل ها و پوشش گیاهی، عدم رعایت حریم های کمی و کیفی منابع آب سطحی، عدم تأمین کافی 
نیاز آبی پروژه ها، تداخل با مناطق چهارگانه محیط زیســت، قرارگیری در حریم شــهرها و یا تداخل با شــعاع های ممنوعه ایجاد صنعت در کلان شهرها و 
نزدیکی با شــهر و روســتا و نارضایتی های اجتماعی ازجمله عدم اجرای تعهدات مجریان در قبال سایر دستگاه ها و مردم که نهایتاً منجر به تأخیر افتادن 
اجرای پروژه ها و یا دستور توقف قضایی در حین ساخت وساز پروژه می شود که بخشی از آن نیز به عنوان تخلف دستگاه های اجرایی موجب پیگرد قانونی 

در دستگاه قضایی قرارمی گیرد.
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست در پایان این نامه خاطرنشــان کرد: برای پرهیز از بروز مشکلات آتی و قطع زنجیره شروع پروژه بدون مجوزهای 
قانونی ازجمله مجوز سازمان حفاظت محیط زیست تحت عنوان مجوز ارزیابی زیست محیطی، از کلنگ زنی و افتتاح پروژه ها توسط مقامات ارشد کشوری 

که عموماً در سفرهای استانی اتفاق می افتد، قویاً اجتناب شود.
گفتنی است این سازمان و واحدهای تابعه استانی برای تسهیل و تسریع در صدور مجوزها، کما فی السابق درزمانی کوتاه تر از زمان مقرر در قانون، نهایت 

همکاری را معمول خواهند داشت.
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اخبار محیط زیستی ایران به زبان لری

هوالا زیشتگه ای د ولات ایرون
وا کار نیائن عملیات گوئارنیین آو

د ری وارســنومه روابط عمومی آو راســاگه ای اصفاهون د 5 روز د نوروزما، 4.5 میلیون 
متر مکعب د ثانیه، وا پامپ آو بوره سی زاینده رود. ئی داروکار دورونیا اجتماعی و امنیتی تا 
ایسه سی دو استان خوزستان و چارمحال بختیاری داشته. اوسه نه مدت پمپاژ آو دیاری بیه 
و نه میزان آوئ دیاری بیه که ســاکنیا گلال وا هــار اتیاج دارن وش. گوتنی هئ که داروکار 
گوئارنیین آو کوهرنگ ســی زاینده رود د ســه جهت ری حوضــه آوریز کارون وه ری گلال 
کوهرنگ که ها د بیرگان وطراحی بیه. تشکل وحدت سبز) یکاگیری سوز( فرخشهر نامه ائ 
نیســنیه ســی دادگاه و گوته که داروکار کوهرنگ سه مجوز زیشتگه ای، میرات رهزیشِتی و 
ســرینگه یا طبیعینِه ناره. د بخت گَن هیچ مطالعه ارزیابی زیشــتگه ای ری تونل سئم انجام 
نگیرسه و تنیا د ری جلد لاپورت ارزیابی وه تونل سئم اشاره بیه. یه یعنئ داروکارئ که ها د 
عملیات بهره برداری هیچ مجوز زیشتگه ای ناره. یکئ هنی د ایرادیا لاپورت ارزیابی زیشتگه 
ای ینه آ که دش نیسسه هیچ شهر یا آبایی وا هار سد کوهرنگ سه نئ وا یه که تعداد ورتیه 
گیرئ شــهر و آبادی وا هار ســد هئ که پمپاژ بئ حساو و کتاو آو نمئ هله آو برسه وشو. ئی 
کار د ســال ۹6 باعیس بی که گلال کوهرنگ هوشک بووه وختئ که رئیس جمهور سفر کرد 
بی وه ئی استان. انجام نگرتن مطالعات فنی بهر آو مردم وا هار سد و گونه یا گیایی و جوداریا 
راساگه ویرداربیه قیصری خطرئ هئ. ئی تشکل نیسنیه که تا ایسه د بخت گَن توجه نکردنه 
که اتیاج زیشــتگه ای گلال 46 میلیون متر مکعب د ســال هئ که هرگس وا پمپاژ آو جور 
نمووه. د تاریخ 4 تیر 1400 موسم بازدید کارشناس دادگستری دبی آو 2046 متر مکعب د 

ثانیه پیِنشت بیه که وا ئی مصوبه 405 متر مکعب یعنئ هوشک بیین ئی گلال.

هیجار سی طراحی تَنواره و نشون اپوش اوما وا در/ نشون اپوش سی خراوکنیا زیشتگه

کمپین مردمی لادراری د زاگرس ویرامهر وا هومیاری تشکلیا زیشتگه ای سرتاسر ولات ایرون هیجار طراحی تنواره و نشون اپوشنِه آورد وا دیاری. ایلنا 
لاپورت کرده که دبیرخونه ئی کمپین گوته که کمپین ها د ری اصل 50 قانون اساســی و سیاســتیا گپ زیشتگه ای ولات وا هومیاری تشکلیا مردم نهاد و 
شخصیا زیشتگه ا و چن مقام دیوونی آیمون و عوامل کارگیرا د اجرا داروکاریا بئ قانونی که وه زیشتگه ن مئ دررمنن دیاری بکه و نشون اپوشن وشو بیَِه.

گوتنی هئ که اپوش دیو بئ بارونی و هوشکالئ د ایران کهن بیه و د اوسانیا قدیم بر قدیم دیاری بیه وه دشمنی وا تیشتر ایزدپیای بارو. ئی دیو د اوسانیا 
ایرون که ولات نیمه هوشک و کم بارونئ هئ جا مهم نمادینی سیش بیه.دئن نشون اپوش تونه باعیس وانو کردن سیل وه زیشتگه و ویرداری د زیشتگه با. 
مهلت کل کردن اثریا د 11 اردیبهشت)گُلبارماه( تا 17 خرداد) باروبرون( دیاری بیه. داوری ئی کار ها وا  خاتینیا و آپیایا ندا مذهب جعفری، حمید شانس، 
مهدی رنگچی، حمیدرضا صادق زاده، بیژن غنچه پور، حسین داوری نژاد و عباس افتخاری و در بش نشون ینونن: خاتینیا و آپیایا ندا مذهب جعفری، محمد 

کاظم فلسفی، شهاب الدین نژاد تهرانی، فرزاد ادیبی و مهدی احمدی . سرنیساری هنری ئی جشنواره هم ها وا خاتین بیتا حسنی.

رای دادگاه و بُریین 
حکمیا سنگین سی معترضیا 

تونل بئ مجوز زیشتگه ای 
گوئارنیین آو سوزکوه د 

چارمحال بختیاری صادر بی

شــعبه 101 دادگاه کیفــری بروجن)101 
جزایی زیتر( وا ســرجرغه ای قاضی محســن 
جلیلــی پیرانی ســی 37 معتــرض داروکار 
گوئارنیین آو ســوزکوه حکم بــری. ئی آیمو 
متهمن وه شیونیین نظم و آسائشت وا النتریک 
کردن مردم، درمنیین چییا عمومی و دولتی و 
حکم سیشــو برسه وه 7 سال زندون و شلاق و 
جریمه پیلی . تونل سوزکوه ها د سرین کارون 
و متهمیا وه گوئارنیین بئ مجوز آو ســوزکوه 
نارضا بین و د ســال ۹4 وا ساز چپ رسیماتئ 
بختیاری رتن ســر چشمه الوغره که د تور ئی 
داروکار هوشک بیی دماش آیمون ناشناسئ وه 
کارگاه تونل سوزکوه اوریشت بردن و متهمیاکه 

موئن کار ایما نویه.

د توافق مالچ پاشنیین بین ایران و عراق کارشیونَکی بیه

نمونیار مردم تبریز د مجلس شورای اسلامی گوته که د اجرا توافق مالچ پاشنیین بین ایران و عراق کارشیونکَی بیه زوتا کارئ سی د مین وریسائن توز و 
گرت و خاک انجوم نمووه. او هاست که دباره ئی کارشیونکَی جزئیات بیشترئ دیاری بووه.

عضو کمیسیون کاروبار مینکی مجلس یه ن هم گوت که د او لا سدسازییا ولات ترکیه هم کارگیرا بیه د وریسائن بیشتر گرت و توز  و بهرآو وا هار سدیا 
کم یا قطع بیه که یه هم باید د حقوق جهونی و د تور دیپلماسی پیگیری بووه.

علیرضا بیگلربیگی وا تاکید دیاری کرد که موضوع هنی که د وریسائن گرت و توز کارگیرا هئ آویا مرزیه. د بخت گَن ایما د آویا مرزی کم بهره من موئیم 
که باید د حق خومو د آویا مرزی لادراری بکیم. 3۹ نمایانده هنی د مجلس هاستنه ولاتیا هومسائئ که د سدسازییا ترکیه صدمه دینه کنسرسیومی دورس 

بکن سی هومشوری و هومکاری.
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سرجرغه ماسالگه) شورای ( امنیت ولات ایرون هاست اثریا سریَکی داروکاریا گوئارنیین آو 
خوزستان بررسی بووه

دما وه در اومائن نامه جلیل مختار نمونیار مردم آبادن د مجلس شــورای اســلامی دباره طولونی دئن وه رویده یا غلط زیشتگه ای دولتیا زیتری د دولت 
نو د گوئارنیین آو گلالیا خوزستان ، احمد وحیدی د دسوری که رینویسئ دش کل بیه سی معاونت امنیتی و آبادکاری وزارت ولات ایرون هاسته که اثریا 
ســریکَی گوئارنیین آو خوزســتان بررسی بووه. اگر ئی دسور بیا وه پا کار سی اولین گِلهَ که بررسی اثریا سریکَی گوئارنیین آو کارون موفته سر دس دولت. 
نمونیار آبادان د نامه خود وه سرجرغه ماسالگه امنیت ایراد گرته وه رویده یا پنهوم و بئ قانونی استانداریا و کاروه دسیا امنیتی دو استان چارمحال بختیاری 
و اصفاهون پشت دریا بسته و توافق سی داروکاریا گوئارنیین آو خوزستان بیدون وارسنیین نمونیاریا و کاروه دسیا خوزستان. گوتنئ هئ که د ری نامه جلیل 
مختار و مستندیائ که دیاری کرده مجهز کردن کارگاه تونل بهشت آباد د چر مهین دما توافق پنهوم کاروه دسیا دو استان چارمحال بختیاری و اصفاهون 
د ماســالگه امنیت انجوم گیرســه؛ توافقی که سازمون زیشتگه گوته قانونی نئ. تا ایسه کاروه دسیا دو استان چارمحال بختیاری و اصفاهون دباره محتوا ئی 

نامه هیچ چیئ دیاری نکردنه.

 پرونده شکائت د سرجرغه سازمون برنامه و بودجه 
رت سی شعبه 1059 کیفری کاروه دسیا دولتی د پائتخت

دما یهَ که داروکاریا بئ مجوز زیشــتگه ای نرس د بودجه 1401، انجمن لادراریا حقوق زیشــتگه ای خوزستان د دس سرجرغه سازمون برنامه و بودجه 
شــکائت کرد. ئی شــکائت دما یه که د شعبه 3 دادسرای انقلاب راساگه 2۸ رد بی رت سی شعبه 105۹ کیفری دو د پائتخت ) جرمیا کاروه دسیا دولتی(. 
د لایحه انجمن لادراری اومائه که : “هه جورئ که دونیت دولت محترم د آذر 1400 لایحه بودجه ن کل کرد سی مجلس شورای اسلامی که دما بررسی 
لایحه بودجه دیاری بی که 411 داروکار که ها ارزیابی زیشتگه ای بان سی ردیف بودجه مجوز زیشتگه ای نارن. د اوچه که د ری متن آشکارای سیاستیا کلی 
زیشتگه ای د لا رهبر گپ انقلاب اسلامی وارسنیه د تاریخ 13۹4/۸/26 و د ری ماده 105 د قانون برنامه سئم توسعه، ماده 71 د قانون برنامه چارم توسعه، 
بن الف د ماده 1۹2 قانون برنامه پنجم توسعه، و روشت نامه ارزیابی اثریا زیشتگه ای طرحیا و داروکاریا تولیدی و خزمتی و آبادکاری تصویب د 26/۸/13۹4، 
دسکاریا اجرایی وظیفه شو هئ که ورز اجراء و مطالعه امکان سنجی و مجوز زیشتگه بییرن....  انتظار یهَ بی که ئی دولت نه چی دولتیا زیتر و رویده یا زیشتگه 
ای غیرقانونیشو د بودجه 1401 کار مئ کرد و اشتبایا زیترییان دورس مئ کرد. د کاریا اشتبا و بئ قانونی بودجه 1401 تونیم د عنوانیا مطالعه و اجرا وارد 
یکَ)!( د ردیف بودجه چی داروکاریا گوئارنیین آو هردن تیرون و البرز د ســد طالقان، گوئارنیین آو ســی شهریا واروئی استان کرمان، گوئارنیین آو خزر وه 
فلات مینجایی، سد مالبر و سد بلبر نوم بوریم. سازمون برنامه و بودجه د خلاف ماده 2 گنجسه که مرج) شرط( داروکاریا د ردیف طرح تملک دارایین نیائه 
د قانون اساسی، برنامیا توسعه و ارزیابی زیشتگه ای، مالی و.... اومائه 411 داروکارن نیائه د بودجه 1401 که د ری نامه شماره 3413۹/100/1400 مجلس 

شورای اسلامی مجوز زیشتگه ای و مجوزیا قانونی هنین نارن و سازمون برنامه و بودجه قبول هم نمیکه ینو د ردیف بودجه پاکسا بان.

قولنگه زنی و گوشنین داروکاریا بیدون مجوز زیشتگه ای قدغن بووه 

سرجرغه سازمون ویرداری د زیشتگه د استانداریا هاست نهلن داروکاریائ که مجوز ارزیابی زیشتگه ای نارن قولنگه زنی بان یا بگوشیَه ن.
فارس لاپورت کرده که علی سلاجقه سرجرغه سازمون ویرداری د زیشتگه د استانداریا هاسته که وا توجه وه هچائه رهبر گپ انقلاب که فرمائشت کرده 
سی ایما مسئله زیشتگه یا ویرداری د زیشتگه سی ایما چی تجملاتی و درجه دوئئ نئ و مسئله زنه ییه. د تقلا ایما سی توسعه ولات ایرون یه باید د اولویت با 
و رئیس جمهور هم وا تاکید دیاری کرده که توسعه ها دما زیشتگه ، باید نهلیم داروکاریا گپ اقتصادی و آبادکاری کشور بیدون مجوز زیشتگه ای انجوم بییره.

سلاجقه گوت د سالیا زیتری وا کوت کوت سیل کردن و رویده یا بلاجی، نه تنیا آمایش وار و توسعه ولات نیوما وه دس، وه خاطر آلوده ییا و درمنیین 
زیشتگه بی وه چیئ ضد توسعه و اثریا گنئ ری زیاد کردن دورونیا زیشتگه ای و نارضایی عمومی وه جا هیشت.

سلاجقه یکئ د نمودیا ئی بسخه ن د اجرا داروکارئ چی آزادرایا، سدیل،پالایشگایا، نیروگایا پتروشیمییا و گوئارنیین آو بین حوضه ای دونس و گوت د 
بخت گَن د سالیا زیتری وه نوم داروکاریا هاون پیشرفت فیزیکی هشتنه داروکاریائی خلاف قانون و رویده انجوم بییره که مجوز زیشتگه ای ناشتنه اما نظر 
وه یه که اعتوار داروکاریا غیرقانونی د قرئ د دسگایا نچیکه سازمون برنامه و بودجه جور مووه و بیشتر ئی داروکاریا هِه وا ئی مجوز وه دس کاروه دسیا پائه 
برز کشور و هومشوری نمونیاریا د مجلس شورای اسلامی و هومره یی استانداریا افتتاح مووئن و دماش مشگلیا گپ و زیادئ سی لادراریا و ویرداریا زیشتگه 
دورس مووه چی خراو کردن دارسونیا و گیاکویا و رعایت نکردن حریم و کم و کیف سرینگه یا آویا ری زمینی، جور نیین آو کافی سی داروکاریا، تداخل وا 
راساگه یا چارونه زیشتگه ای، ایفتائن د حریم شهریا یا شعاع قدغن راساگه یا صنعتی و نزیکی وه شهریا و آباییا و زیاد بیین نارضاییا، وا دما ایفتائن اجراء یا 

لمسشان وه دسور دادگاه و چیائ هنی د ئی دس.



39  گاهنامه چندزبانه کمپین مردمی حمایت از زاگرس مهربان |  سال دوم | شماره 6 | خرداد 1401بلوط

انتقاد گسترده فعالان محیط زیست 
به کنشتیاریا) فعالان( زیشتگه ای فره 

ایراد گرتنه وه هوشک بیین هورالعظیم 
وه دس شرکت نفت

دما یه که هنی توز و خاک وریســائه، کنشــتیاریا زیشتگه 
ای خوزستان نارضایی خوشــون د هوشک کردن هورالعظیم 
وه دس شرکت نفت سی وادر کشیین نفت فره دیاری کردنه. 
د ئی کمپین ریتوری اومائه که: “ ایما کنشــتیاریا زیشــتگه 
ای ولات ایرون مئ هاییم هورالعظیم ســی وادر کشیین نفت 
هوشــک بووه. اگر ها نفت یکشبه وا در باید د محیط آوی و وا 
ویرداری د بهرآو  گولمِ هورالعظیم انجوم بییره. وریســائن توز 
و آلوده یی د تور کاریا آبادبرِِم شــرکت نفت زنه یینه ســخت 
کرده سی مردم و شرکت نفت باید رویده یاشن دورس بکه”.

رفیعی: وظیفه ایما ینه آ که نهلیم 
کناو)خلیج( فارس بوفته د خطر 

زیِشتی

سرجرغه فراکسیون زیشتگه د روز کَناو مجلس شورای اسلامی 
گــوت: وظیفه ایما ینه آ که نهلیم کناو)خلیج( فارس بوفته د خطر 
زیشِتی؛ خطرئ که د ئی سالیا وا اومائن ترالریا رسسه وه واروترین 
حد. ســمیه رفیعی د بلگه رسمی توییترش نیسنیه که اگر روزئ 
وظیفه باویا ایما یه بی که بیگونه یان د کناو فارس بکن وه در ایسه 
وظیفه ایما ینه آ که نهلیم کناو فارس بوفته د خطر زیشِتی. دریا شه 
جونه ولی وا ئی مرج که وا لیم و قاعده واش رفتار بکیم”. گوتنی هئ 
که سی یه که آلوده ییا، گونه یا اوریشت یار و شکار بئ رویده کنترل 
نمووه، زنه یی گونه یا ارزشتدارئ چی نهنگیا، کوسه یا، کیسَلیا آوی، 

و جوریا مائیا شیلاتی گَن جورئ ها  د خطر.

لادراری تشکلیا جهونی د نیائن نوم ۲۸ نوروزماه) فرودین( وه روز چارمحال بختیاری و روز 
جهونی ناسازی وا گوئارنیین آو

وارد نیائن نوم 2۸ نوروزماه و روز چارمحال بختیاری و روز جهونی ناســازی وا گوئارنیین آو، تشــکلیا جهونی زیشتگه ای وا صادر کردن وارسنومه ائ 
وه کنشــتیاریا زیشــتگه ای شادبایی گوتنه سی روز 2۸ نوروزماه. د ئی وارسنومه وا دیاری کردن همبســتگی وا کنشتیاریا زیشتگه ای ایرون اومائه که 
جنبش رســگار کردن دجله وا برز و بالا گرتن روز 17 آوریل ســی روز ناسازی وا گوئارنیین آو، یکاگیری و همبستگی کنشتیاریا عراق، ترکیه و سوریه و 
ولاتیای عضو هنین دیاری میکه وه شما. ایما هم باورمو ینه آ که گلالیا باید د تورگه طبیعی خوشو روونه بان  تا زنه یی جامعه یا بشری و زیشت ورگه 
یا طبیعی که د قدیم بر قدیم بهره من بینه سر جا خوش موندگار بووه. امضاکنیا ئی وارسنومه وا دیاری کردن همبستگی وا کمپین مردمی لادراری د 
زاگرس مهردِکار د ناسازی وا داروکاریا گوئارنیین آو و نیائن 2۸ نوروزماه وه نوم روز چارمحال بختیاری آوردنه وا ویرمو که تما داریمو که تورگیرییا شما 
و هومیارییا جهونی زنه منن ورگه یا آوی ولات ایرونن ضمونت بکه.گوتنی هئ که نیائن 2۸ نوروزماه وه نوم روز چارمحال ســی ســالویر گرد یک اومائن 

30 هزار د مردم چارمحال بختیاری سی دیاری کردن نارضایی د داروکاریا سدسازی و گوئارنیین آو انجوم گیرسه.

نامه وایَکی نمونیاریا خوزستان و چارمحال سی گرتن مین ره داروکاریا گوئارنیین آو

نمونیاریا دو استان خوزستان و چارمحال بختیاری د مجلس شورای اسلامی د نامه ائ وایکَی وه رئیس جمهور نارضایی خوشون وه سیاستیا غلط وزارت 
آز و هیز د مورد گلالیا کارون، کرخه و دز دیاری کردن. د ئی نامه اومائه که: “ وا احترام مئ وارسنیم که وا تذکریا پیتاپیت زیتری وه وزیر محترم آز و هیز 
دباره ویرداری د گلالیا و زیشــتگه هنی هم میینیم که وزارت آز و هیز نه تنیا ویرکردی وه وظیفه یا قانونی خوش نمیکه، سیاســتیا رهبر گپ انقلاب دباره 
زیشتگه ن هم دسور کار خوش کرده وه در که نمونه ش اجرا چن صد داروکار بیدون مجوزیا قانونیه. هوشک بیین گولمیا خوزستان و چشمه یا و سرینگه 
یا چارمحال بختیاری و د خطر د مئن وریسائن گلالیا کرخه و کارون و اکوسیستم استانیا خوزستان و چارمحال بختیاری د تور تلابه یا ئی رفتاریا وزارت آز 
و هیز ....و داروکاریا گوئارنیین آو هئ”. د جائ د ئی نامه اومائه: “ د بخت گن ئی روزیا ها مییینیم که تونل گلاب بیدون رعایت پاگیره یا د توافق زیشتگه 
ای ها آوگیری مووه. داروکار گلاب همه ش وا تخلف رته وا همه تا جائئ که گرد مجوزیا صادربیه ش دما اجرا گیرسنه که یه خوش نشو میه چنی تخلف و 
لابی گری انجوم گرته سی گرتن ئی مجوزیا.مسئله هنی یه که اگر داروکار گلاب سی پدافند غیرعامله بهر بریین آو سی ئی داروکار وه ری گلال نیفجون 
زاینده رود یعنئ چئ؟..” ئی نمونیاریا د نامه شو وه وزیر آز و هیز وا تاکید گوتنه که د بخت گن وزارت آز و هیز نامه ایمان سی جنابعالی دباره کم کردن بهر 

برسه آو د داروکاریا گوئارنیین آو کوهرنگ یک و دون بیدون ولوم) جواو ( هیشته که تقاضا میکیم سی انجوم گرتنش دسور بفرمائیت.
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اخبار محیط زیستی ایران به زبان کردی

ئێران ژینگەییەکانی  هەواڵە 
دەستپێکردنی کارەکانی هەڵدانی ئاوی لقەکانی کارون لە 

ڕێگەی تونێلی سێیەمی کووهڕەنگەوە

 بەپێی ڕاگەیاندنی پەیوەندییە ناوچەییەکانی ئاوی پارێزگای ئەســفەهان، لە ٢٥ی پووشپەڕەوە، بەپێی ڕەزامەندی 
ئەنجومەنی هەماهەنگی زایندەروود، ئەم پڕۆژەیە کە لە ئێســتادا لە پارێزگاکانی خوزستان و چوارمحاڵ و بەختیاری 
ڕووبەڕووی چەندین ئاڵنگاری ژینگەیی و کۆمەڵایەتی و ئەمنی بووەتەوە، ڕووبەرەکەی ٤.٥ مەتر سێجایە لە چرکەیەکدا 
و گواستنەوەی بۆ زایندەروودە بە شێوازی پۆمپاژ. بەڵام نە کاتی هەڵدان و نە بڕی ئاوی پێویست بۆ دانیشتوانی ڕووبارەکە 
لە خوارەوەی ڕووبارەکە دیاری نەکراوە. شــایانی باســە کە پرۆژەی کووهرەنگ ٣ بۆ گواستنەوەی ئاو لە کۆگەی کاروون 
لەسەر ڕووباری کووهرەنگ کە دەکەوێتە بیرگان بۆ ڕووباری زایندەڕوود داڕێژراوە. ڕێکخراوی ژینگەپارێزیی وەحدەتی 
سەوزی فەڕوخشار لە نامەیەکدا بۆ دەسەڵاتی دادوەری نووسیویەتی: “پڕۆژەی کوهرەنگ ٣ مۆڵەتی ژینگەیی، مۆڵەتی 
میراتی فەرهەنگی، مۆڵەتی ســامانە سروشتییەکان، مۆڵەتی جیهادی کشتوکاڵی، مۆڵەتی کاروباری خێڵ و مۆڵەتی 
یاسایی دیکەی نییە. خاڵی جێی داخ ئەوەیە کە هیچ توێژینەوەیەکی هەڵسەنگاندنی ژینگەیی لەسەر تونێلی سێیەمی 
کووهڕەنگ ئەنجام نەدراوە و تەنها تونێلی سێیەم لەسەر بەرگی ڕاپۆرتی هەڵسەنگاندنەکەدا ئاماژەی پێکراوە، واتە ئەو 
پڕۆژەیەی کە ئێستا لە کاردایە هیچ مۆڵەتێکی ژینگەیی نییە، پرسێکی دیکە کە لە کاتی پلاندانان بۆ کارکردنی هەڵدان 
لەبەرچاو نەگیراوە ئەوەیە کە ڕاپۆرتی هەڵسەنگاندنی ژینگەیی پڕۆژەی کووهڕەنگ ٣ دەڵێت کە هیچ شارۆچکەیەک یان 

گوندێک لە خوارەوەی بەنداوی کوهرانگ ٣ دا نییە.
بــەڵام ژمارەیەکــی بەرچاو لە شــارۆچکە و گوندەکانی خوارەوەی بەنداوەکە هەن و پەمپکردنی ئاو بە شــێوەیەکی 
ڕێکنەخراو ڕووبارەکە وشک دەکاتەوە و زیان بە ناوچەکانی خوارەوە دەگەیەنێت. ئەم پرسە لە ساڵانی پێشوودا ڕوویداوە، 
بەجۆرێــک بەهۆی پەمپکردنی ئاوی ڕووباری کووهرەنگەوە بۆ ڕووباری زایندەڕوود، لە هەمان کاتدا لەگەڵ ســەردانی 
سەرۆک کۆماری پێشوو بۆ ئیسفەهان لە مانگی ئایاری ساڵی ١٩٩٦دا، ڕووباری کووهرەنگ بە تەواوی وشک بووەوە. 
“نەبوونی توێژینەوەی تەکنیکی نەک هەر پێشــێلکردنی مافی پێکهاتــە ناوخۆییەکانی خوارەوەی بەنداوەکە، بەڵکو 
مەترســی لەسەر ژیانی دەیان جۆری ڕووەک و ئاژەڵیش دروســت دەکات. بەهۆی بوونی ناوچەی پارێزراوی قەیسەری” 
“خاڵی جێی داخ ئەوەیە کە تا ئێستا لەبەرچاو گیراوە ئەوەیە کە پێداویستییە ژینگەییەکانی ڕووبارەکە ٤٦ ملیۆن مەتر 
سێجایە لە ساڵێکدا” نووسیویەتی. کە بە هیچ شێوەیەک بە ئەنجامدانی کارەکانی پەمپکردن بەدەست ناهێنرێت. لە 
١400/٣0/4، لە کاتی سەردانی پسپۆڕی فەرمی دادپەروەری ڕووباری کوهرەنگ بە ٢.48 مەتر سێجا لە چرکەیەکدا 
پێوانە کرا، کە بە کردەوە هیچ مانایەکی نییە جگە لە وشکبوونەوەی ڕووبارەکە بە ڕێژەی پەسەندکراوی 4.5 مەتر سێجا. 
“شــایانی باســە ئەو ئاوەی لە ڕووباری کووهرەنگدا دەڕژێت دەتوانرێت وەک ئاوێکی بچووک هەژمار بکرێت ڕاست لە 
مافی ئاوی ژینگەیی ئازادنەکراوی تونێلەکانی کوهرەنگ یەک و دووەوە، کە بەهیچ شێوەیەک ڕێگە بە دەرهێنانی لێ 

نادرێت.”

بانگەوازی دیزاین بۆ “پەیکەر و نیشانەی ئەپۆش” بڵاوکرایەوە / نیشانەی خەڵات بەخشرایە 
وێرانکەرانی ژینگە

“کەمپینی گەل بۆ پشــتیوانی لە زاگرۆسی میهرەبان” بە بەشــداری ڕێکخراوە ژینگەپارێزەکان لە سەرانسەری وڵات بانگەوازێکیان بۆ دیزاینکردنی “پەیکەر و نیشانەی ئەپۆش” 
بڵاوکردەوە. بە پێی ڕاپۆرتی ئیلنا، سکرتاریەتی کەمپینەکە ڕایگەیاند: ئێران و بەگوێرەی سیاسەتە گرینگە ژینگەییەکان، بە هاوکاری و بەشداریی ڕێکخراوە ناحکومییەکان و کەسایەتییە 
ژینگەییەکان و چەند بەرپرسێک، بۆ دەستنیشانکردن و ناساندنی ئەو هۆکار و گروپانەی کە بەشدارن لە جێبەجێکردنی پڕۆژە نایاسایی و بێ بنەماکان کە دەبنە هۆی تێکچوونی ژینگە. .
لە ئەفسانەی ئێراندا “ئاپوش” “دێونی وشکەساڵی”یە، کە لە مێژە لە نێو خەڵکی ئێراندا بە دوژمنی “تیشتەر”، خوداوەندی باران ناسراوە. ئه م دێوه نه  پێگه یه كی ره مزی گرنگی 
هه یه  له  وڵاتێكی وه ك ئێراندا كه  هه میشــه  رووبه ڕووی كێشــه ی ئاوچنیانی و له ناوچوونی سه رچاوه كانی ئاو بووه ته وه . خەڵاتی “خەڵاتی ئۆپوس” هەنگاوێکی ڕەمزییە لە ڕەخنەگرتن 
لە کولتوری بێ ســزای و هەنگاوێکە بەرەو ناســاندنی کەســایەتی یان دامەزراوەگەلێک کە سروشت و سەرچاوەی بەنرخی خودا بەخشــراو و نێوان نەوەکان دەکەنە قوربانی بەرژەوەندی 
ئابووری کورتخایەن یان ناپایەدار. با ئەم کارەکتەرانە یان گروپانە سەرلەنوێ بیر لە ڕەفتارەکانیان بکەنەوە، یان هاوارە ڕەمزییەکانمان ببێتە هۆی رێوشوێنی یاسایی پێویست. دوا وادە بۆ 
پێشکەشکردنی بەرهەمەکان لە ١١ی گوڵان ١٤0١ تا ٢٧ی خورداد ڕاگەیەندرا. دادوەرەکانی ئەم فێستیڤاڵە لە بەشی پەیکەر بریتین لە: بەڕێزان نێدا مەدحەب جەعفەری، حەمید شانس، 
مێهدی ڕەنگچی، حەمیدرەزا سادغ زادە، بیژەن غەنچەهپوور، حوسێن دەواری نەژاد و عەباس ئەفتخاری و لە بەشی نیشانەکان بریتین لە: بەڕێزان نێدا مەدحەب جەعفەری، محەممەد 

کازم فلسافی، شەهابودین نەژاد تارانی، فەرزاد ئەدیبی و مێهدی ئەحمەدی. سکرتێری هونەری ئەم فێستیڤاڵە خاتوو بیتا حەسەنە.

بڕیاری دادگا و 
سزای قورس بۆ سەر 

خۆپیشاندەرانی تونێلکردن 
بەبێ مۆڵەتی ژینگەیی بۆ 

گواستنەوەی ئاوی سەبزکوە 
لە پارێزگای چوارمەحاڵ و 

بەختیاری

لقی ١0١ی دادگای تاوانەکانی دوو شاری بۆروجێن )١0١ 
تاوانباری پێشوو( بە ســەرۆکایەتی دادوەر موحسین جەلیلی 
پیرانی بڕیاری دژی ٣٧ خۆپیشــاندەری پرۆژەی گواســتنەوەی 
ئاوی سەبزکوهی دەرکرد. لەم بڕیارەی دادگادا تۆمەتبارەکان بە 
تۆمەتی وەک هاوکاریکردن لە تێکدانی نەزمی گشتی بە هاندانی 
گشتی و تێکدانی نەزمی گشتی و بەشداریکردن لە لەناوبردنی 
موڵک و ماڵی دەوڵەت و گشــتی بە سزای قورسی حەوت ساڵ 
زیندان و شەلاق لێدان و غەرامەکردن تۆمەتبارکراون، سزا دراوە. 
تونێلی سەبزکوه دەکەوێتە ســەر لقی کارون، و تۆمەتبارەکان 
ناڕەزایەتیان دەربڕی بەرامبەر بە دروستکردنی تونێلەکە بەبێ 
مۆڵەتی ژینگەیی سەبزکوه. داواکار لەم کەیسەدا کەمپی خاتەم 
ئەنبیا و ئاوی ناوچەیی چوارمەحاڵ و بەختیارییە. لە ساڵی  ٩4  
ئایینی ماتەمینی هێمایینی بەختیاری بە ئامێرێکی چەپ کە 
تایبەت بــوو بە ماتەمینی لە نەریتی بەختیاریدایە لە کانیی 
ئالۆغەرە کە بە هۆی هەڵکەندنی تونێلی گواســتنەوەی ئاوی 
سەبزکووهەوە وشک بووبوو، لە ڕێوڕەسمێکی ماتەمینی ڕەمزی 
بەختیاریدا بەشــدارییان کرد کە لە دوای ڕێوڕەسمەکە کارگای 
تونێلی سەوزکووە لە لایەن  تۆمەتبارانی نەناسراو هێرشیان کردە 
سەریان. تاوانباران ڕەتیان کردەوە دەستیان لە ئۆپەراسیۆنەکەدا 

هەبووبێت.
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سەرۆکی ئەنجومەنی ئاسایشی نیشتمانی داوای کرد لێکۆڵینەوە لە کاریگەرییە کەڵەکەبووەکانی 
پڕۆژەکانی گواستنەوەی ئاوی کارون لەسەر خوزستان بکرێت

دوابەدوای بڵاوبوونەوەی نامەی جەلیل موختار، پەرلەمانتاری ئابادان بۆ سەرۆکی ئەنجومەنی ئاسایش و ڕەخنەگرتن لە درێژەی کارە هەڵەکانی حکومەتەکانی پێشوو سەبارەت بە 
گواستنەوەی ئاوی ڕووبارەکانی خوزستان لە حکومەتی نوێدا، ئەحمەد وەحیدی کۆپییەکی بۆ بریکاری وەزیری ئاسایش و ئەندازیاری شارستانی نێردراوە بۆ لێکۆڵینەوە لە کاریگەرییە 
کەڵەکەبووەکانی پڕۆژەکانی گواستنەوەی ئاوی کارون لەسەر خوزستان بکەن. ئەگەر ئەم فەرمانە جێبەجێ بکرێت، ئەوە یەکەمجار دەبێت کە لێکۆڵینەوە لە کاریگەرییە کەڵەکەبووەکانی 
پڕۆژەکانی گواستنەوەی ئاوی کارون لە کارنامەی حکومەتدا بێت. نوێنەری ئابادان لە نامەکەیدا بۆ سەرۆکی ئەنجوومەنی ئاسایشی نیشتمانی ڕەخنەی لە کردەوەی ناگشتی و نایاسایی 
پارێزگار و بەرپرسانی ئاسایشی پارێزگاکانی ئیسفەهان و چوارمەحال و بەختیاری گرت لە ڕازیبوون بە جێبەجێکردنی پڕۆژەکانی گواستنەوەی ئاوی کارون لە پشت دەرگای داخراوەوە و 
بەبێ ئاگادارکردنەوەی خوزستان وە جەختی لەوە کردەوە کە خوزستان توانای گواستنەوەی ئاوی نییە. شایانی باسە بەپێی نامەنووسی جەلیل موختار و ئەو بەڵگەنامانەی کە پێشکەشی 
کردوون، کارگای تونێلی بەهەشــت ئاباد لە چەرماهین دوای ڕێککەوتنێکی نهێنی نێوان بەرپرســانی پارێزگاکانی ئیسفەهان و چاهەرمەحاڵ بەختیاری لە ئەنجوومەنی ئاسایش تەیار 
کراوە. ڕێککەوتنێک کە لەلایەن ڕێکخراوی ژینگەوە بە نایاسایی ناسێنراوە. تا ئێستا بەرپرسانی ئیسفەهان و چهەرمەحاڵ بەختیاری هیچ لێدوانێکیان لەسەر ناوەڕۆکی نامەکە نەداوە.

دۆسیەی سکاڵا لەسەر سەرۆکی ڕێکخراوی بەرنامە و بودجە ڕەوانەی لقی ١٠٥٩ی زیندانی ٢ - 
فەرمانبەرانی حکومەتی تاران کرا

دوابەدوای خســتنەڕووی پڕۆژەی ژینگەیی بێ مۆڵەت لە بودجەی ســاڵی ١٤0١دا، کۆمەڵەی داکۆکیکارانی مافی ژینگە و سامانە سروشتییەکانی خووزستان سکاڵای 
لە ســەرۆکی ڕێکخراوی بەرنامە و بودجە کرد. ئەو ســکاڵایە کە لەلایەن لقی ٣ی داواکاری گشــتی و شــۆڕش لە ناحیەی ٢8 )تاوانەکانی فەرمانبەرانی حکوومەت( لە 
تــاران ڕەتکرایەوە، لەلایەن کۆمەڵەی ژینگەپارێزییەوە ناڕەزایەتیی دەربڕی. دەقی تەواوی پرۆژەیاســا ناڕەزایەتییەکەی کۆمەڵەی داکۆکیکارانی مافی ژینگە و ســامانە 
سروشــتییەکانی خوزســتان بەم شــێوەیەیە: ٤١١ پڕۆژەی تایبەت بە هەڵسەنگاندنی ژینگەیی لە هێڵەکانی بودجەی ســاڵی ١٤0١دا جێگیرکراون، کە مۆڵەتی یاسایییان 
نییە، چونکە بەپێی دەقی ڕوونی سیاسەتە ژینگەییە گشتییەکانی ڕێبەری باڵا کە لە ١٥٩٤/٢٦/8 ڕاگەیەندرا و مادەی ١0٥ی یاسای پلانی سێیەمی گەشەپێدان، مادەی 
٧١ی یاســای پلانی گەشــەپێدانی چوارەم، بڕگەی A لە مادەی ١٩٢ی یاسای گەشــەپێدانی پێنجەم پلان و مادەی ٢ و بڕگەی A لە مادەی ٣8ی یاسای پلانی شەشەمی 
گەشــەپێدان، هەروەها ڕێســاکانی هەڵســەنگاندنی کاریگەریی ژینگەیی پڕۆژە گەورەکانی بەرهەمهێنان و خزمەتگوزاری و گەشــەپێدان کە لە ٢٩/8/٢٩ پەسەندکراون 
لە ســاڵی ٢0١١دا، دەزگاکانی جێبەجێکردن پێویســتە بۆ وەرگرتنی مۆڵەت پێش جێبەجێکردن و لە قۆناغی خوێندن و توانا و شــوێن، لە کاتێکدا حکومەت بەردەوامە 
لە پرۆســەی نایاســایی حکومەتەکانی پێشــوو و پێچەوانەی مادەی ٢٣ی یاسای زیادکردنی هەندێک مادە بۆ یاسای ڕێکخســتنی بەشێک لە پەیڕەوی دارایی حکومەت 
پەســەندکراوە لە ٢0١4، پلانێکی پێشــنیار کرد بۆ بەدەستهێنانی سەروەت و سامانی ســەرمایە ڕیزەکانی بودجە و خۆبەدوورگرتن لە سڕینەوەی ڕیزەکانی پڕۆژەکان بەبێ 
مۆڵەتی ژینگەیی و مۆڵەتی یاســایی دیکە لە بودجەی ١٤0١دا. بەڵام حکومەتەکانی پێشــوو ناچار بوون خۆیان بەدوور بگرن لە پێشــنیارکردنی پڕۆژەکان بە سروشــتی 
لێکۆڵینەوە و جێبەجێکردنی هاوکات بەپێی تێبینی ٣ لە مادەی ٣ی ڕێنمایی جێبەجێکردن، مادەی ٢٣ی یاسای زیادکردنی هەندێک مادە بۆ یاسای ڕێکخستنی بەشێک 
لە یان لانیکەم چاوەڕوان دەکرا کە لە بودجەی ١٤0١دا پراکتیزەکردنی هەڵەی ڕابردوو لەلایەن حکومەتی نوێوە ڕاست بکرێتەوە. لەنێویاندا پڕۆژەکان بە ناونیشانی هاوکاتی 
خوێندنەوە و جێبەجێکردن لە هێڵەکانی بودجەدا وەک پڕۆژەکانی گواســتنەوەی ئاوی خواردنەوە لە پارێزگاکانی ئەلبورز و تاران لە بەنداوی تاڵەغانەوە، گواســتنەوەی ئاو 
بۆ شــارەکانی باکووری پارێزگای کرمان، گواســتنەوەی ئاوی خەزەر بۆ فەلاتی ناوەڕاست، گواســتنەوەی ئاو بۆ فەلاتی ناوەندی فەلاتی ناوەندی، بەنداوی ماربەر، بەنداوی 
بێلبار باسکراوە. بەپێچەوانەی مادەی دووەمی ڕێکخراوی پەیوەستبوون کە تێیدا هاتووە مەرجەکانی خستنەڕووی پڕۆژەکان لە ڕیزەکانی پلانی بەدەستهێنانی سەروەت و 
سامانی سەرمایە تەنها لە چوارچێوەی دەستووردایە، بەڵگەنامەی دیدگا، یاساکانی گەشەپێدانی پێنج ساڵە، کە ژینگەی دەگرێتەوە ، دارایی، کۆمەڵایەتی و ... وایکردووە 
4١١ پــڕۆژە بخرێتە نــاو بودجەی ١40١، کە بەپێی نامە ژمارە ١400/١00/٣4١٣٩ لە بەرواری ١400/١0/٧ کە ئاراســتەی ســەرۆکی پەرلەمان کراوە بەبێ مۆڵەتی 
ژینگەیــی و مۆڵەتی یاســایی تر یەکێکی ترە. ئارامکردنەوەی PBO لە دوو دەیــەی ڕابردوودا بە جۆرێک بووە کە هیچ ئیرادەیەک نەبووە بۆ لابردنی پڕۆژەی بێ مۆڵەت 
لە هێڵەکانی بودجە، و ڕوونە کە بەکارهێنانی پارە دەبێت پابەند بێت بە ڕێســا پەیوەندیدارەکانەوە. خاڵە گرنگەکە ئەوەیە کە ڕێکخراوی بەرنامە و بودجە، بەبێ گوێدانە 
یاســا، پارە بۆ پرۆژەکان تەرخان دەکات بەبێ مۆڵەتی یاســایی، کە هەندێکیان پێشــکەوتنی فیزیکییان هەبووە، لیســتەکەیان هاوپێچ کراوە لەگەڵ نامەنووسی نوێنەری 
گەلــی ئابادان لەگەڵ بەرپرســی... ڕێکخــراوی بەرنامە و بودجە.بودجە لە فایلدایە. لەم دۆخــەدا ڕێکخراوی بەرنامە و بودجە نەک هەر ئەم ڕیزانەی لە بودجەی ســاڵانەدا 
نەســڕیوەتەوە، بەڵکــو بە بیانووی ئەوەی کە پلانەکان لە بودجەی ســاڵانەی ١٤0١دا جێگیرکراون، دووبارەی کردووەتەوە. بــەڵام مەرجی ئەوەی پڕۆژەکان بخرێنە بودجەی 
ســاڵانە و بخرێنە ناو پڕۆژەکانی بەدەســتهێنانی موڵکەوە، وەرگرتنی مۆڵەتی یاساییە، نەک تەنها پڕۆژەکە لە هێڵەکانی بودجەدا جێگیر بکرێت. کۆمەڵەی داکۆکیکارانی 
مافی ژینگە و سامانە سروشتییەکانی خوزستان لە پرۆژەیاسای ناڕەزایەتی خۆیدا باس لەو تاوانانە دەکات کە ڕێکخراوی بەرنامە و بودجە ئەنجامی داوە؛ هەوڵی داوە بە 
نالەبارکردنی پارەی حکومەت بە پێشکەشــکردنی پڕۆژە یاســای بودجەی ١٤0١. ئاشکرایە کە ڕێساکانی ژینگە و پابەندبوون بە پێوەرەکانی پەیوەست بە هەڵسەنگاندنی 
ژینگەیی پەیوەندییەکی نزیک و تەواویان لەگەڵ ئاسایشــی نیشــتمانیدا هەیە و دووبارەبوونەوەی پێشێلکردنی ڕێسا پەیوەندیدارەکان بووەتە هۆی تێکدانی ئەم ئاسایشە 
لە شــارە جیاجیاکان، لەوانە ئەســفەهان و خوزســتان. بەڵام سەبارەت بەوانەی سەرەوە، وێڕای پرسیارکردن لە ڕێکخراوی پاراســتنی ژینگە سەبارەت بە تێبینی لەسەر ئەو 
٤١١ پڕۆژەیەی کە لە پڕۆژە یاســای بودجەدا ئاماژەیان پێکراوە، لێپێچینەوەی هاوبەشــی تۆمەتی مامەڵەکردن دژی ئاسایشــی نیشتمانی بە تەرخانکردنی پارە بۆ پڕۆژە 
نایاســاییەکان و تێکدانی یەکتر، لەناوبردنی ئاسایشــی نیشتمانی و دەستبەسەرداگرتنی نایاسایی لە بودجەی حکومەت لە ڕێگەی ئەوانەی سەرەوە کە لە مادەکانی ٦٤ و 

٢٦٢ی یاسای دادوەریدا بەڵگەیان لەسەر کراوە.
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ڕەخنەی بەرفراوان لە چالاکانی 
ژینگەپارێزی بەهۆی 

وشککردنی هووری گەورە لەلایەن کۆمپانیای نەوتەوە
چالاکانــی  خۆڵباریــن،  دیــاردەی  ســەرهەڵدانەوەی  دوابــەدوای 
لــەدژی  بەرفراوانیــان  ناڕەزایەتییەکــی  خوزســتان  ژینگەپارێــزی 
درێژکردنەوەی سیاســەتی وشــککردنەوەی هووری گەورە بەمەبەستی 
دەرهێنانــی نەوت ئەنجامــدا. “ئێمە چالاكوانانــی ژینگەی وڵات بە 
بیانووی دەرهێنانی نەوت، داوای كۆتاییهێنان بە وشكبوونەوەی تاڵاوی 
هووری گەورە دەكەین. “ پیسبوونی وێرانكاری بەرفراوانی كۆمپانیای 
نەوت وایكردووە كە بەردەوامی ژیان بۆ هەمووان قورس بێت. نەوتەكە 
دەبێت ئەدای کۆمپانیاکە باشــتر بکرێت بۆ ئەوەی وڵاتەکە سەقامگیر 

بێت”.

رافیعی: ئەرکی ئێمە پێشگرتنە لە مەترسی 
بایۆلۆژیی کەنداوی فارس

سەرۆکی فراکسیۆنی ژینگەپارێزی مەجلیسی یازدەهەمین لە ڕۆژی بەڕێوەچوونی 
کەنداوی فارس وتی: ئەرکی ئێمە ڕێگریکردنە لە مەترسی بایۆلۆژیی کەنداوی فارس. 
مەترســییەک کە لە ســاڵانی ڕابردوودا بە بوونی کەشــتییە ترۆڵەکان گەیشــتووەتە 
لوتکە. ســومەیە ڕەفیعی لە پەیجی فەرمی خۆی لە تویتەر نووســیویەتی: “ڕۆژێک 
ئەگــەر ئەرکی باوکانمان دەرکردنی بیانییەکان لە کەنداوی فارس بوو ، ئەمڕۆ ئەرکی 
ئێمە پێشگرتنە لە مەترســی بایۆلۆژیی کەنداوی فارس؛ مەترسییەک کە لە ساڵانی 
ڕابردوودا بە بوونی ترۆڵەکان گەیشــتووەتە لوتکە. “دەریا بەخشندەیە تا ئەو کاتەی 
کە مرۆڤ بەپێی یاسا هەڵسووکەوت بکات.” شایانی باسە جۆرە ئاژەڵە بەنرخەکانی 
وەک نەهەنگ و کیسەڵە دەریاییەکان و ماسی جۆراوجۆری ماسیگرتن و هتد بەهۆی 
نەبوونی کۆنترۆڵی پیســبوون و کۆنترۆڵنەکردنی جۆرە داگیرکەرەکان و ڕاوکردنی بێ 

سنوور لە ژێر مەترسییەکی گەورەدان.

رێککەوتنی پاشینی نەوت لە نێوان ئێران و عێراق تێکچووە

نوێنەری خەڵکی تەبرێز لە مەجلیســی شۆرای ئیســلامی ڕایگەیاند: پێدەچێت جێبەجێکردنی ئەم ڕێککەوتنە لە نێوان ئێران و عێراق کێشەی هەبێت و لە پێناو بەرەنگاربوونەوەی 
دیاردەی خۆڵ و خۆڵ کردەوەی پێویست نەگیرێتەبەر، کە پێویستە لەبارەیەوە ڕوون بکرێتەوە ئەم تێکدانە.

ئه ندامه كه ی كۆمسیۆنی ناوخۆ له  درێژه دا وتی: له لایه كی دیكه وه  دروستكردنی به نداوه كان له  توركیا به دڵنیاییه وه  كاریگه ری هه بووه  له  چڕكردنه وه ی دیارده ی خۆڵبارین و بۆته  هۆی 
كه مكردنه وه ی پشكی ئاو له  كه رته  جیاوازه كاندا. ئەم پرسە پێویستە لە ڕێگەی یاسا و دیپلۆماسی نێودەوڵەتییەوە بەدواداچوونی بۆ بکرێت.

لە کۆتاییدا عەلیرەزا بەیگی جەختی کردەوە: پرســێکی دیکە کە پێویســتە لە بەرەنگاربوونەوەی دیاردەی تۆزی ورددا لەبەرچاو بگیرێت، پرسی ئاوی سنوورەکانە. بەداخەوە کەڵک 
وەرگرتن لە ســەرچاوەکانی ئاوی ســنوورمان ســنووردارە و ناچارین لە بواری ئاوی ســنوورەکاندا مافەکانی خۆمان بەکاربهێنین. لە ســاڵانی ڕابردوودا هەم لە بودجەدا بڕێکی باشی بۆ 
بەکارهێنانی ئاوی سنوورەکان تەرخان کرد و هەم ڕێبەری باڵا سەرچاوەی لە سندوقی گەشەپێدان بۆ کۆنترۆڵکردنی ئاوە سنوورییەکان بۆ حکومەت دابین کرد. ئێستا دەبێت ڕاپۆرت بکرێت 
کە چەند لەم قەرزە بۆ ئەم مەبەستە بەکارهاتووە. شایانی باسە لە چالاکیەکی دیکەدا ٣٩ ئەندامی پەرلەمان، لە هۆشداری نووسراوی خۆیاندا بۆ بەرپرسانی جێبەجێکاری ئەو وڵاتە، داوای 

پێکهێنانی گردبوونەوەیەکی )کۆنسۆرسیۆمی(ی هاوکاری نێوان وڵاتانی دراوسێیان کرد کە بەهۆی دروستکردنی بەنداو لە تورکیا زیانیان بەرکەوتووە .

ڕێکخراوە نێودەوڵەتییەکان پشتگیری لە ١٧ی نیسان وەک “ڕۆژی چوارمەحاڵ و بەختیاری” و 
“ڕۆژی جیهانی دژی گواستنەوەی ئاو” دەکەن.

هاوکات لەگەڵ ناونانی ١8ی نیسان بە “ڕۆژی چوارمەحاڵ و بەختیاری” و “ڕۆژی جیهانی دژی گواستنەوەی ئاو”، ڕێکخراوە ژینگەپارێزەکان لە سەرانسەری جیهان بەیاننامەیەکیان 
بڵاوکردەوە و پیرۆزبایی لە چالاکانی ژینگە دەکەن لە ٢8ی نیسانی ئێران، بزووتنەوەی رزگارکردنی دیجلە، لە یادی ١٧ی نیسان، “ڕۆژی کردار بۆ بەرەنگاربوونەوەی گواستنەوەی ئاو” 
هاوسۆزی خۆی لەگەڵ چالاکوانانی تورکیا، سووریا، عێراق و وڵاتانی دیکەی ئەندام ڕادەگەیەنێت. هەروەها پێمان وایە کە ڕووبارەکان دەبێ لە چوارچێوەی سروشتی خۆیاندا بڕژێن بۆ ئەوەی 
ژیانی هەموو پێکهاتە مرۆییەکان و ئیکۆسیستەمە سروشتییەکان بپارێزن کە لە مێژوودا سوودیان لێ وەرگرتووە، گواستنەوەی ئاو و دروستکردنی بەنداوەکان، هەروەها ناونانی ١٧ی 
نیسان بە ڕۆژی “چوارمەحاڵ و بەختیاری ئاماژەی پێکراوە: هیوادارین بەدواداچوونەکانتان و هاوکاری نێودەوڵەتییەکان ببێتە هۆی مسۆگەرکردنی زیندوویی ناوچە بەنرخە ئاوییەکانی 
وڵاتەکەتان. جێی ئاماژەیە بە نوێگەریی چالاکانی ژینگەیی ڕۆژی ٢8ی خاکەلێوە وەک ڕۆژی چوارمەحاڵ و بەختیاری و ڕۆژی جیهانی دژی گواستنەوەی ئاو ناوزەد کرا. لە ١٧ی پووشپەڕی 
١٣٩٥ی هەتاوی، نزیکەی ٣0 هەزار کەس لەم ناوچەیە و سەرچاوەی زایندەروو و کارون لە شاری چوارمەحاڵ و پارێزگای بەختیاری لە پاراستنی زایندەروو و کارون و ناڕەزایەتی دەربڕین 
بەرامبەر بە تونێلەکانی گوڵەب و بەهەشت ئاباد، کە بووە هۆی وێرانبوونی زایندەروو و کارون و ژینگەی بەرفراوان پارێزگاکە و پارێزگاکانی خوارەوە ڕێپێوانیان کرد و دژی گواستنەوەی 
ئاو هاواریان دەربڕی. شایانی باسە سەرەڕای هەماهەنگیی پێشوو بۆ ئەنجامدانی پێشانگای وێنەیی خەباتی ژینگەیی خەڵکی پارێزگای چوارمەحاڵ و بەختیاری لەگەڵ بەڕێوەبەرایەتی 

گشتی ئیرشادی پارێزگای چوارمەحاڵ و بەختیاری، ڕێگری لە بەڕێوەچوونی ئەم پێشانگایە کرا.
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نوسراوی هاوبەشی نوێنەرانی خوزستان و چوارمەحاڵ و بەختیاری بۆ ڕێگریکردن لە 
گواستنەوەی ئاوی کارون

نوێنەرانی پارێزگاکانی چوارمەحاڵ و بەختیاری و خوزستان نامەیەکی هاوبەشیان بۆ سەرۆک کۆمار نووسی و ناڕەزایەتییان دەربڕی بەرامبەر بە سیاسەتەکانی وەزارەتی وزە بەرانبەر بە 
ڕووبارەکانی کارون، کەرخە و دێز. لە دەقی ئەم نامە گرنگەدا دەخوێنینەوە: “بە ڕێزەوە وەبیر دێنێتەوە، سەرەڕای چەندین جار هۆشداری ئاڕاستەی وەزیری وزە؛ بۆ بەرگریکردن لە ژینگە و 
پاراستن و پاراستنی ڕووبارەکانی وڵات و ناوچە ئاوییەکانی دیکە، ئێمە شاهیدی ئەوەین نەک هەر وەزارەتی وزە گرنگی بە ئەرکە یاساییەکانی نادات، بەڵام بە تایبەتی سیاسەتی ژینگەیی 
ڕێبەری باڵای پشــتگوێ خستووە، وەک جێبەجێکردنی ســەدان پڕۆژەی بیناسازی بەبێ مۆڵەتی یاسایی لە ڕووبارەکانی کارون و کەرخە و ... و لەناوبردنی ئیکۆسیستەمی پارێزگاکانی 
خوزستان و چوارمەحاڵ و بەختیاری لە ڕێگەی ناکارایی پێکهاتەیی و بەڕێوەبەرایەتی و جێبەجێکردنی پڕۆژەکانی گواستنەوەی ئاوەوە بووە.” لە درێژەی نوسراوەکەدا هاتووە: “بەداخەوە 
لەم ڕۆژانەدا ڕاپۆرت دەدەین کە تونێلی گوڵاو بەبێ ڕەچاوکردنی ئەو ئەرکانەی لە ڕێکەوتنی ژینگەیی ئەم پڕۆژەیەدا هاتووە. پڕۆژەی گوڵاو بە ڕەوتێکی نایاساییدا ڕۆیشتووە کە قووڵایی 
پێشێلکارییەکان و لۆبیکردن بۆ بەدەستهێنانی ئەم مۆڵەتانە دەردەخات. پرسێکی دیکە ئەوەیە کە ئەگەر پڕۆژەی گوڵاو پڕۆژەیەکی بەرگری پاسیڤ بێت، تەرخانکردنی ئاو بۆ ئەم پڕۆژەیە 
لەسەر ڕووباری قووڵی زەیاندە مانای چییە؟ “ئایا بۆ زایندەڕوود شتێکی نوێ نییە؟ تکایە بە ڕوونی ڕوونی بکەنەوە بۆچی پڕۆژەکە دروستکراوە.” و چۆنێتی پێشێلکردنی مۆڵەتەکان”. 
ئەم نوێنەرانە جەختیان لەوە کردەوە: “بەداخەوە وەزارەتی وزە نامە و نامەکانی بۆ پیرۆزی بەجێهێشــتووە ســەبارەت بە پێویستی کەمکردنەوەی تەرخانکردنی پڕۆژەکانی گواستنەوەی 
ئاوی کوهرانگ یەک و دوو و هتد بەپێی پەیڕەوی تەرخانکردن، بۆیە پێویستە جێبەجێی بکرێت”. دووبارە بە کردەوە.” تکایە داوا بکە. لە کۆتاییدا نوێنەرانی هەردوو پارێزگا جەختیان 
لە نایاسایی بوونی گواستنەوەی ئاوی پرۆژەی کووهرەنگ ٣ کردەوە: “بەداخەوە لە ڕوانگەی نوێدا، وەزیری وزەی ئەم وەزارەتە رەتیدەکاتەوە تەنانەت هاوکاری دەسەڵاتی دادوەری بکات، 
بۆیە داوا دەکەین بەدواداچوون بکەن و ڕایبگەیەنن وەزارەتی وزە چییە بە هۆی چ پشتیوانییەک لە پێشکەشکردنی ئەو زانیاریانەی کە دەسەڵاتی دادوەری داوای دەکات، وەک لقی ٣ی 
لێکۆڵینەوەی شاری کورد لە پەیوەندی بە بەنداوی کوهرانگ ٣ خۆی بواردووە. کەوایە بە پێویستی دزانین بەڵگەکانی دواکراوی لقی سێی بەدواداچوونی شاری کورد بە شێوازێکی ڕوون 

بخاتە بەر دەست دەسەڵاتی داد و نوێنەرانەوە. 

هەڵکەندن و کردنەوەی پڕۆژەی هەڵسەنگاندنی ژینگەیی بێ مۆڵەت قەدەغەیە

سەرۆكی رێكخراوی ژینگە داوای لە پارێزگاران كرد لە گەشتەكانی پارێزگاكاندا رێگری لە هەڵكەندن و كردنەوەی پرۆژەكانی هەڵسەنگاندنی ژینگەی بێ مۆڵەت بگرن.
بەپێی ڕاپۆرتی ئاژانســی هەواڵی فارس، عەلی سەلاجقە، بەرپرســی ڕێکخراوی ژینگە لە نامەیەکدا داوای لە قایمقامەکان کردووە، بە لەبەرچاوگرتنی فەرمانەکانی ڕێبەری مەزنی 
شۆڕشی ئیسلامی، کە وتیان: پرسی ژینگە یان پاراستنی سامانە سروشتییەکان شتێکی دەرجە دوو نییە؛ ئەمە پرسێکی گرنگە. لە هەوڵەکانماندا بۆ گەشەپێدانی وڵات، پێویستە سەرتری 
لەم بوارەدا بدرێت، هەروەها وێڕای جەختکردنەوە لەسەر سەرۆکایەتی کە ڕایانگەیاند؛ گەشەپێدانی کەرتی لاوەکی لەسەر ژینگەیە و پێویستە ڕێگری لە کاریگەری و لێکەوتەکانی ژینگە 

بکرێت لە چالاکی پڕۆژە گەورەکانی گەشەپێدان و ئابووریی گەورەی وڵات بەبێ وەرگرتنی مۆڵەتی ژینگەیی.
 ئاماژه ی به وه شــكرد: “له  ســاڵانی رابردوودا، به  گوشــاره  نائاســایییه كان، نه ك نه بووه  هۆی به ڕێوه بردنی زه وی و گه شــه پێدانی به رده وام، به ڵكو به هۆی پیســبوون و وێرانكاریی 

چاره سه رنه كراوه وه ، بوو به  دیارده یه كی دژه  گه شه پێدان و كاریگه ری زیانبه خشی بۆ سه ر لە قەیرانەکانی ژینگە و ناڕەزایی گشتی وروژاندووە.
سەلاجقە ئاماژەی بە جێبەجێکردنی پڕۆژەکانی ڕێگای ئازاد، ڕێگاوبان و هێڵی ئاسن، بەنداو، وێستگەی کارەبا، پاڵاوگە و پترۆکیمیایی، گواستنەوەی ئاو لە نێوان حەوزەکان و هتد 
کرد و وتی: بەداخەوە لەم ساڵانەی دواییدا لەژێر ناونیشانی پڕۆژەکانی پێشکەوتنی فیزیایی، بەڵام بەبێ مۆڵەتی ژینگەیی هەمیشە تەحەدای گەورە بووە لە نێوان دەسەڵاتی جێبەجێکردن 
و دەزگاکانی ڕێکخستن و دادوەری لەگەڵ ئەم ڕێکخراوەدا بۆ پابەندنەبوون بە یاسا و ڕێسا و ڕێساکان کە ناتوانرێت چارەسەر بکرێن وەک ڕێکخراوی بەرنامە و بودجە ە ئەوان پارەیان بۆ 
دابین دەکرێت و زۆربەیان لەم پرۆژانە بە هەمان مۆڵەت لەلایەن بەرپرسانی باڵای وڵات و بە ئامۆژگاری نوێنەرانی گەل لە مەجلیسی شۆرای ئیسلامی بەتایبەتی لە بازنەی هەڵبژاردن و 
قایمقامەکان بە هەمان رێکاری نادروست دەکرێنەوە بۆ چارەسەرکردنی ناهاوسەنگییەکان، لەوانە دارستانبڕین و ڕووەک، پابەندنەبوون بە سنووری چەندایەتی و چۆنایەتی سەرچاوەکانی 
ئاوی سەرزەوی، دابیننەکردنی پێویستی ئاوی پڕۆژەکان، دەستێوەردان لە ناوچەکان ژینگەی چوار بەشەی ژینگە، بوون لە ناوچە شارییەکان یان دەستێوەردان لە تیژڕەوی قەدەغەکراوی 
دروستکردنی پیشەسازی لە ناوچە گەورەکان و نزیکی لە شار و گوندەکان و ناڕازیبوونی کۆمەڵایەتی، لەوانەش جێبەجێنەکردنی ئەرکەکانی جێبەجێکاران بەرامبەر بە دەزگا و خەڵکی 
تر، کە لە کۆتاییدا دەبێتە هۆی دواکەوتن لە پڕۆژەکان یان دەسەڵاتی دادوەری لە کاتی دروستکردنی پڕۆژەکەدا ڕوودەدات، کە بەشێکی لە دەسەڵاتی دادوەریدا وەک پێشێلکردنی ئامێری 

جێبەجێکردن لێپێچینەوەی لەگەڵ دەکرێت.
لە کۆتایی نوســراوەکەدا ســەرۆکی دەزگای پاراســتنی ژینگە ئاماژەی بەوە کردووە، بۆ ئەوەی لە داهاتوودا کێشــە دروســت نەبێت و زنجیرە دەستپێکردنی پڕۆژەکە ببڕدرێت بەبێ 
مۆڵەتی یاسایی، لەنێویاندا مۆڵەتی دەزگای ژینگەپارێزی وەک مۆڵەتی هەڵسەنگاندنی ژینگە، پڕۆژەکان چاکسازییان لەسەر دەکرێت و دەکرێتەوە پارێزگاکان ڕوودەدەن، بە توندی دوور 

دەخرێنەوە.
شایانی باسە ئەم ڕێکخراوە و یەکەکانی سەر بە پارێزگاکان ئەوپەڕی هاوکارییان دەبێت بۆ ئاسانکاری و خێراکردنی پێدانی مۆڵەت وەک جاران و لە ماوەیەکی کورتتردا لەو کاتەی 

یاسا دیاریی کردووە.
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اخبار محیط زیستی ایران به زبان ترکی آذربایجانی

ایران  چئوره خبرلری
کوهرنگ‘ین اوچونجو تونِلیندن کارون قوْللاری نین سو 

پُمپالاما عملیاتی نین باشلادیلماسی

اصفهان اسُتانی نین بؤلگه لیک سو تشکیلاتی نین عمومی ایلیشکیلری نین اعلانینا گؤره 5 فروردیندن 
اعتباراً »زاینده رود« چایی نین هماهنگی شوراســی نین مصوبه سی اساسیندا، خوزستان و چهار محال و 
بختیاری اســتانلاریندا سایسیز چَوره، سوسیال و گووَنلیک چتینلیکلرله قارشی قارشییا دوران بو پروژه 
قراردیر ثانیه ده 4/5 متر مکعب پمُپاژ ائیله رک زاینده رود چایینا سو داشیسین. حالبوکی چایین آشاغی 
آخینی نین یاشایانلاری ایچون لازم اولان سو مقداری و پمپاژ سوره سی معین اولماییپدیر. قئید اولونمالیدیر 
کوهرنگ3 پروژه سینده کارون سو توپلاما آلانیندان سویون جهتی بیرگان-دا یئرلشن کوهرنگ چایی نین 
اوزریندن زاینده رود چایینا ســاری طراحلیق اولونوپدور. »وحدت سبز فرخشهر« چَوره درنگی محکمه 
تشکیلاتینا بیر مکتوب یازدی: “کوهرنگ3 پروژه سی نین چَوره مجوزی یوخدور، فرهنگی میراث، طبیعی 
قایناقلار، جهاد کشاورزی، ایلات ایشلری مجوزلری و سایر قانونی مجوزلری ده یوخدور. ان تاسف ائتمه لیسی 
ده بو که کوهرنگ‘ین اوچونجی تونلِی اوزرینده هیچ بیر چَوره دگرلندیمه چالیشمالاری آپاریلمامیش و 
ساده جه دگرلندیرمه راپورونون جلد اوزرینده اوچونجی تونله اشاره اولونموشدور. بو معنادا که حال حاضردا 

قوللانما عملیاتیندا اولان پروژه  هیچ بیر چَوره مجوزینه صاحب دگیلدیر. 
پمپاژ عملیاتینی پلانلاییرکن دقته آلینمایان بیر موضوع ایسه بودور که کوهرنگ3 پروژه سی نین چَوره 
دگرلندیرمه سینده بئیله گلیپ که کوهرنگ3 سدّی نین آشاغاسیندا هیچ شهر و کند یوخدور. حالبوکی 
سدّین آشاغیسیندا چوخ ساییدا شهر و کند واردیر که سویون دوزَنسیز پمپالانماسی چایین قوروماسینا 
سبب اولار و آشاغیدا اولان کند و شهرلره خسارتلر وورار. بو موضوع گئچمیش ایللرده ده اولموشدور بئیله 
که ۹6. ایلین اردیبهشت آییندا گئچمیش جمهور باشقانی نین اصفهانا گلمه سی ایله عینی زماندا کوهرنگ 
چاییندان زاینده رود چایینا سو پمُپالانماسی کوهرنگ چایی نین کامل قوروماسینا سبب اولموشدو. تکنیکی 
مطالعه لرین اولماماسی سدّین آشاغیسینداکی یئرلی توپلوملارین حقلرینی پوزماقدان علاوه، قیصری قوروما 

بؤلگه نین اولدوغونا گؤره اونلارجا بیتگی و حیوان نوعلاری نین یاشاییشینی تهدید ائدیر.”
بو چَوره درنگی محکمه یه وئردیگی شکایتی نین متنینده یازمیش: “بو گونه کیمی سایمازلیقدان گلن و 
تاسف ائتمه لی نکته بوردادیر که چایین چَوره احتیاجی ایلده 46 میلیون متر مکعبدیر که پمُپالاما عملیاتی 

ایله هیچ بیر شکیلده الده ائدیلمز. 
30 / 4 / 1400 تاریخینده دبی رسمی محکمه سی نین اوزمانی نین گؤروشمه سینده کوهرنگ چایی 
ثانیــه ده  2.4۸ متر مکعب اؤلچولوپ کــه 4/5 متر مکعب تعریف اولونموش اونایلانان اؤلچو ایله چایین 
قوروماسیندان باشقا معناسی یوخدور. دئمه لی ییک که کوهرنگ چاییندا آخان سو اصلینده کیچیک بیر سو 
حقیدیر که کوهرنگین بیرینجی و ایکینجی تونلِیندن اؤتورولمه میشدیر و هیچ بیر شکیلده اوندان گؤتورمگه 

اجازه  یوخدور”.

»اَپوش یونتوسو و نشانی«نین طراحلیغی چاغیریسی یاییملاندی

ایلنانین راپورونا گؤره بو کمپینین دبیرخانه سی بیلدیردی: کمپین بؤیله قرارا گلیپ، ایران اسلام جمهوریسی نین آنایاساسی نین اللینجی اصلینه دقت ائده رک و 
کلان چوره سیاستلر دوغرولتوسوندا، سیویل توپلوم اؤرگوتلری نین، چوره شخصیتلری نین، و بیر عده رسمی مقاملارین  ایشبیرلیگی و اورتاقلیغی ایله چوره نین تخریبی 
ایله سونوجلانان غیر قانونی و اصولسوزجا پروژه لرین اجرایا گئچمه سینده تاثیرلی اولان عامللر و مجموعه لری تانیییپ تانیتدیرسین و اونلارا »اپوش نشانی« وئرسین.

»اپَوش« ایران میفلرینده »قوراقلیق دیوی«دیر که ایران خلقی آراسیندا چوخ اسکیلردن یاغیش تانریسی اولان »تیشر« ایله دشمنلیک ائتمگه معروفدور. ایران 
کیمی هر دائم سوسوزلوق و سو قایناقلاری نین تخریبی ایله قارشی قارشییا دوران بیر اؤلکه ده بو دیوین مهم سیمبولیک یئری واردیر. »اپوش نشانی« اعطا ائتمک، 
جزاسیزلیق فرهنگینه قارشی سیمبولیک بیر ایَلمدیر آیریجا طبیعتی و آلله وئرگیسی اولان و بوتون نسللره عاید اولان دگرلی قایناقلاری قیسا مدتلی و قالارغی اولمایان 

اقتصای منفعتلره فدا ائدن شخصیتلری یا اؤرگوتلری تانیتدیرماق ایچون بیر آددیمدیر. 
بلکه بو یول ایله بو شــخصیتلر یا اؤرگوتلر داورانیشــلارینی یئنیدن گؤزدن گئچیرسینلر یا دا بیزیم سیمبولیک باغیرتیمیز گرکلی اولان قانونی ایشلملر ایله 
سونوجلانسین. اثرلرین گؤندریلمه  مهلتی 11 اردیبهشت-27 خرداد 1401 اعلام اولونوپ. بو فستیوالین ژوریلری یونتو بؤلومونده: خانیملار و آقالار ندا مذهب جعفری، 
حمید شانس، مهدی رنگچی، حمیدرضا صادق زاده، بیژن غنچی پور، حسین داوری نژاد و عباس افتخاری-دیرلر. نشان بؤلومونده ایسه خانیملار و آقالار: ندا مذهب 

جعفری، محمد کاظم فلسفی، شهاب الدین نژاد تهرانی، فرزاد ادیبی و مهدی احمدی-دیرلر. بو فستیوالین هنری دبیرلیغینی خانیم بیتا حسنی اوسته لنیپدیر.

چهار محال و بختیاری 
اُستانیندا سبز کوه-ون 

سویونون چَوره اجازه سی  
اولمادان انتقالینا اعتراض 

ائدنلره محکمه رایی و آغیر 
حُکملر صادر اولدو 

بروجِن شهرســتانی نین جزا محکمه ســی نین 
101 شعبه سی، قاضی محسن جلیلی پیرانی نین 
باشــقانلیغیندا، ســبزکوه ســویونون نقل ائتمه 
پروژه سینه قارشی گلن  37 معترضین حُکملرینی 
صــادر ائیله دی. بــو محکمه رایینده ســوچلولار 
جماعتی تحریک ائدیپ قورشالایاراق عمومی نظم 
و آرامشــی پوزماقدا یاردیمچی اولماق سوچوندان، 
عمومی نظم و آرامشی پوزماقدان، دولتی و عمومی 
اموالی خرابلاماقدا اشــتراک ائتمک سوچلاریندان 
قامچیلانما و نقــدی جزا اؤده مگه محکوم اولدولار. 
سبزکوه تونلِی کارون-ون باش قولوندادیر و متهّملر 
تونل تیکدیرمگین سبزکوه طرفیندن چَوره مجوزی 
اولماماسینا اعتراضچی ایدیلر. بو دوسیانین شاکیسی 

خاتم الانبیا قرارگاهی و چهارمحال 
بختیاری نین بؤلگه لیک سو تشکیلاتیدیر. اعتراض 
ائیله ینلر 13۹4. ایلده، سبزکوه بؤلگه سینه سو نقلی 
ندنی ایله قوروموش اولان آلوغره چشمه سی باشیندا 
چپ چالقی آلتی ایله بختیاری لرین ســیمبولیک 
یــاس تؤرنلرینده )بو تؤرن بختیاریلــره اؤزل یاس 
مراسمیدیر( اشتراک ائتمیشــدیلر. بو مراسم باشا 
چاتاندان سونرا سبزکوه تونلِی نین کارگاهینا مجهول 
شخصلر طرفیندن هجوم ائدیلمیشدی. سوچلولار بو 

ایشده اشتراک ائتدیکلرینی داندیلار.
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اؤلکه نین امنیت شوراسی باشقانی کارون سو نقلی پروژه لری نین خوزستان اوزرینده کی تجمعی 
اثرلری نین اینجه لنمه سینی  ایسته دی

آبادان جماعتی نین مجلســده کی نماینده سی، جلیل مختار-ین اؤلکه امنیت شوراسی نین باشقانینا یازدیغی مکتوبونون و گئچمیش دولتلرین خوزستان 
چایلاریندان سو نقلی خصوصوندا یانلیش گئدیشلری نین یئنی دولتده استمراریندان انتقاد ائتمه سی نین  یاییملانماسی نین آردیجا، احمد وحیدی کُپیسی 
ایچ ایشلری  باخانلیغی نین امنیت و عمران معاونتینه گؤندریلمیش اولان بیر دستوردا کارون سو نقلی پروژه لری نین خوزستان اوزرینده کی تجمعی اثرلری نین 
اینجه لینمه ســینی ایسته دی. اگر بو دستور گرچکلشیرسه، ایلک دفعه اولاراق کارون ســو نقلی پروژه لری نین تجمیعی اثرلری نین آراشدیریلماسی دولتده 

گوندَمه گتیریلمیش اولاجاق.
آبادان نماینده سی اؤلکه نین امنیت شوراسی باشقانینا یازدیغی مکتوبدا اصفهان و چهار محال بختیاری استانلاری نین استاندارلاری و امنیتی مقاملاری نین 
باغلی قاپیلار آردیندا و خوزســتانین مسئوللاری و نماینده لری نین بیلگیسی اولمادان کارون سو نقلی نین پروژه لری نین اجرایا گئچمه سی آنلاشمالاری نین 
غیر قانونی و غیر علنی گئدیشلریندن انتقاد ائیله دی و خوزستانین سو نقلی کاپاسیته سی اولماماسینا وورغولادی. دئمه لیدیر که جلیل مختارین مکاتباتینا 
اساســلاناراق و سوندوغو بلگه لره گؤره بهشــت آباد تونلی نین کارگاهی نین چرمهین-ده تجهیزی اصفهان و چهارمحال بختیاری استانلاری نین مقاملاری و 
اؤلکه نین امنیت شوراسی ایله غیر علنی آنلاشمادان سونرا اولوپدور. بو آنلاشمانی چوره قوروما تشکیلاتی غیر قانونی اعلان ائدیپ. بو گونه کیمی اصفهان و 

چهارمحال بختیاری استانلاری نین مقاماتی بو مکتوبون محتواسینا گؤره باخیش آچیقلاماییپلار. 

برنامه و بودجه تشکیلاتی نین باشقانیندان شکایت دوسییاسی تهرانین دولت ایشچیلری نین 
شعبه 1059  ایکینجی جزا محکمه سینه گؤندریلدی

چَوره مجوزی اولمایان پروژه لر 1401 بودجه سینده یئر آلدیقدان سونرا، خوزستانین چوره حقلری و طبیعی قایناقلار ساوونانلاری برنامه و بودجه تشکیلاتی نین باشقانلیغیندان 
شکایت ائتدیلر. بو شکایت تهرانین ناحیه 2۸ عمومی و انقلاب محکمه سی نین اوچونجو شعبه سینده )دولت مامورلاری سوچلاری( رد اولاندان سونرا بو چوره درنگی طرفی نین 
اعتراضی ایله قارشیلاشدی و  شکایت دوسییاسی تهرانین دولت ایشچیلری نین شعبه 105۹   ایکینجی جزا محکمه سینه گؤندریلدی. خوزستانین چوره حقلری و طبیعی 
قایناقلار ساوونانلاری  درنگی نین اعتراضی نین کامل متنی بؤیله دیر: “ بیلدیگینیز کیمی محترم دولت 21 آذر 1400-ده 1401. ایلین بودجه لایحه سینی اسلامی شورا مجلسینه 
تقدیم ائیله دی. بودجه لایحه سینی اینجه لرکن بللی اولدو 1401.ایلین بودجه ردیفلرینده چوره دگرلندیرمگه شامل اولان 411 پروژه نین قانونی مجوزی یوخدور. بؤیوک 
رهبرلیق مقامی نین  13۹4/۸/26 –ده ابلاغ اولونموش چَوره قونوسوندا  عمومی سیاستلری نین آچیق متنی اساسیندا، و اوچونجو گلیشیم برنامه سی  قانونونون 105. ماده سی، 
دؤردونجو گلیشیم برنامه سی نین 71. ماده سی، بئشینجی گلیشیم برنامه سی نین 1۹2. ماده سی نین الف بندی، آلتینجی گلیشیم برنامه سی نین 2. ماده سی و 3۸. ماده سی نین 
الف بندی، آیریجا 13۹0/۸/2۹ تاریخینده تصویب اولان بؤیوک تولید، خدمات و عمران پروژه لری  و طرحلری نین چوره اثراتی نین دگرلندیرمه سی قورال قائده لری اساسیندا 

اجرایی تشکیلاتلار موظفدیرلر اجرایا گئچمه دن اؤنجه آراشدیرما، مکان دگرلندیرمه و یئر تاپما مرحله سینده مجوز آلماغا مراجعه ائتسینلر.
حالبوکی، حرمتلی دولت، گئچمیشده کی دولتلرین غیر قانونی سورَجی نین دوامیندا و 13۹3 ایلینده قبول ائدیلن ماده 23-ون دولتین مالی مقرراتی نین بیر قیسمی نین 
تنظیمینه بعضی ماده لرین آرتیرماسینا آیغیری اولاراق بودجه ردیفلرینده یاتیریملیق مال وارلیقلاری نین تملک طرحینی اؤنرَیپدیر و چوره مجوزی و قانونی مجوزلری اولمایان 
پروژه ردیفلری نین 1401 بودجه سینده حذف اولماسیندان چکینیر.  حالبوکی گئچمیش دولتلر موظف ایدیلر 3. ماده نین 3. تبصره سی اساسیندا  قانونون تنظیملمه حصه سینه 
بعضی ماده لرین علاوه ائدیلمه سی حقینده قانونون 23. ماده سینه اویقون اولاراق عینی وقتده اؤگرنیلمه سی و حیاتا گئچیریلمه سی کاراکتر داشییان تکلیفلری ممنوع ائدن 
لایحه لری تصویب ائتمکدن ساقینایدی گرک. یا دا ان آزی 1401-ین بودجه سینده گئچمیش دولتلرین یانلیش گئدیشاتی نین اصلاح اولونماسی گؤزله نیلیردی. بودجه 
ردیفینده عینی زماندا آراشدیرما و اجرادا یئر آلان پروژه لردن بو عنوانلاری سیرالاماق اولار: طالقان سدّیندن البرز و تهران استانلارینا ایچمه لی سو نقلی، کرمان اسُتانی نین 
قوزای شهرلرینه سو نقلی، خزر سویونون مرکز فلاتا نقلی، مرکزی فلاتا سو نقلی، ماربر سدّی، بلبر سدّی. برنامه و بودجه تشکیلاتی نین الحاقین 2. ماده سینه-که پروژه لرین 
یاتیریملیق مال وارلیقلارینی تملک ائتمک طرحینی آنا یاسا چرچیوه سینده صرفا گله جک پرسپکتیو سندی، چوره، مالی و سوسیال و... آراشدیرمالاری اولان 5 ایللیک گلیشیم 
قانونلارینی ممکن قیلمیش- آیغیری اولاراق 411 پروژه 1401 بودجه سینده یئرلشدیرمیش که  چَوره باشقانی نین مجلس رییسینه یازدیغی 7 / 10 / 1400 تاریخده 3413۹/ 
100 /1400 نمره لی مکاتبه اساسیندا چوره مجوزی و سایر قانونی مجوزی یوخدور. برنامه و بودجه تشکیلاتی نین مماشاتی بؤیله اولموش که قانونی مجوزی اولمایان پروژه لرین 
بودجه ردیفینده حذفی ایچون هیچ بیر اراده اولمامیش و بللیدیر که اعتباراتدان یارارلانماق مربوط اولان قوراللارین رعایتی ایله اولمالیدیر.  مهم نکته بوردادیر کی، برنامه و 
بودجه تشکیلاتی قانونا دقّت ائتمه دن قانونی مجوزی اولمایان پروژه لره بودجه اختصاص وئریر که بونلاردان بیر پاراسیندا فیزیکی ایلرلمه لر ده وار و لیسته سی آبادان جماعتی نین 
نماینده سی ایله برنامه و بودجه تشکیلاتی  باشقانی نین مکتوبلاشماسیندا وار و دوسییادا موجوددور. بو دورومدا ایسه برنامه و بودجه تشکیلاتی ایللیک بودجه ده بو ردیفلری 

حذف ائتمه ییب حتی طرحلری دستکلمه بهانه سی ایله 1401 ایلی نین ایللیک بودجه سینده ده تکرالاییپدیر.
حالبوکی طرحلرین ایللیک بودجه ده دستکلنمه سی نین و تملک دارایی طرحلرینده یئر آلماسی نین شرطی قانونی مجوز آلماقدیر نه اینکی پروژه نین صرف بودجه ردیفینده 
اولماسی. خوزستانین چَوره و طبیعی قایناقلار حقلرینی ساوونان درنک اؤز اعتراض لایحه سینده برنامه بودجه تشکیلاتی نین واسطه سیله ایشلنَن سوچلاری سیرالاییر: مسلم 
اولان بودور که برنامه و بودجه تشکیلاتی و جناب مسعود میر کاظمی شخصلری اؤنجه یازدیغیمیز قوراللاری آیاق آلتینا قویاراق و اسلامی مجازاتین 5۹۸. ماده سی نین آچیق 
متنینه آیغیری اولاراق، 1401.ایلین بودجه لایحه سی نین سونماق آدینا دولتی وجه لری غیر قانونی صورتده تصرف ائتمگه قالخیشیپ. آیدین و آشکاردیر که چوره قوراللاری 
و چَوره دگرلندیرمه لره مربوط اولان ضوابطه اویماق ملی امنیت ایله یاخین و اکسیکسیز ارتباطی واردیر و بو قوراللارین دفعه لرجه آیاق آلتیندا قویولوپ هیچه ساییلماسی بیر 

چوخ شهرلرده او جمله دن اصفهان و خوزستانین بیر چوخ شهرلرینده، گووَنلیگین پوزولماسینا سبب اولوپدور.
بو آچیقلامالارلا یوخاریدا دیییلنلر ایله ایلگیلی، چوره تشکیلاتیندان بودجه لایحه سینده قید اولان 411 پروژه حقینده استعلام ائده رک، علیهینه شکایت اولان شخصین 
غیر قانونی پروژه لره بودجه اختصاص وئرمک و عمدی اولاراق اؤلکه امنیتینی پوزماق و دولتی بودجه ده غیر قانونی تصرف ائتمکله ملی امنیته قارشی اقدام ائتمک سوچوندان، 

جزا محاکمه سی قانونونون 64 و 262 ماده لرینه استناداً، تعقیب اولونماسی ایسته نیلیر.  
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هورالعظیم-ین نفت شرکتی طرفیندن 
قورودولماسینا چَوره آکتیویستلری نین 

یایقین تنقیدی

یئنیدن اینجه توزلار اولگوسونون تکرارلانماسیندان سونرا خوزستان 
چوره آکتیویســتلری یایقین بیر اعتراض ائیلیمنده نفت اســتحصالی 
هدفی ایله هورالعظیم-ین قورودولماســینا اعتراض ائتدیلر. بو ســانال 
تارامادا گلیپ: بیز اؤلکه نین چوره آکتیویســتلری  هورالعظیم سولاق 
آلانلارینی نفت چیخارتماق ایچون قورولتماغی نین دوردورولماســینی 
ایستیریک. اورتاق قایناقلاردان نفت استخراج اولوناجاق ایسه گرک سو 
اورتامیندا و هورالعظیمین ســو حقی قوروناراق بو ایش گرچکلشسین. 
نفت شــرکتی نین حدی نهایتــی اولمایان تخریباتینــدان قایناقلانان 
بولانلیق و توز تورپاقلار، حیاتی هر کس ایچون چتینلشدیریر. اؤلکه نین 

استقراری ایچون نفت شرکتی نین ایشلرینده رفورملار آپاریلمالی.

رفیعی: بیزیم رسالتیمیز فارس کؤرفزینی 
بیولوژیک تهدیدلردن قوروماقدیر

اون بیرینجی مجلســین چوره فراکسیونو باشقانی فارس کؤرفزی گونونده 
دئدی: بیزیم رســالتیمیز فارس کؤرفزینی بیولوژیک تهدیدلردن قوروماقدیر؛ 

سون ایللرده ترالرلرین حضورو ایله ماکزیموما یئتیشن تهدید. 
سمیه رفیعی رســمی توییتر صفحه سینده یازدی: بیر گون بابالاریمیزین 
رســالتی اؤزگه لری فارس کؤرفزیندن قووماق اولسایدی، بو گون رسالتیمیز 
فــارس کؤرفزینی بیولوژیک تهدیدلردن قوروماقدیــر. ترالرلرین حضورو ایله 
ماکزیموما یئتیشــن بیر تهدیددیر. دنیز سخاوتلیدیر، انسان اونونلا اصوللوجا 

داورانیرسا.
دئمه لیدیر بولانلیقلارین کنترل اولماماسیندان دولایی و مهاجم نوعلرین 
کنترل اولماماسی و دوزنسیز بالیقچیلیق ائتکیسینده نهنگلر، کؤپک بالیقلاری، 

دنیز توسباغالاری، شیلات بالیقلاری و... جدّی تهدیدلر آلتیندادیرلار.

ایران ایله عراق آراسیندا مالچلاما آنلاشماسیندا سابوتاژ اولدو 

تبریز جماعتی نین اسلامی شورامجلسینده کی نماینده سی وورغولادی: بئله گؤرونور ایران و عراق آراسینداکی بو آنلاشمانین اجراسی مشکله اوغراییپ و 
اینجه توزلار اولقوسو ایله مجادله ایچون لازم اولان ایشلملر اولمورکه بو سابوتاژلار آچیقلانیپ آنلاتیلمالیدیر. ایچ ایشلری کمیسیونونون عضوی سؤزلری نین 

دوامیندا دئدی: دیگر 
طرفدن تورکیه ده تیکدیریلن سدلر کسینلیکله اینجه توزلار اولقوسونون شدّتلنمه سینده تاثیرلی اولموشدور و مختلف بؤلوکلرین سو پایی نین آزالماسی 

ایله سونوجلانمیشدیر. بو موضوع اولوسلار آراسی حقلر و دیپلوماسی طریقی ایله تعقیب ائدیلمه لی.
علیرضا بیگی ســؤزلری نین سونوندا وورغولادی: اینجه توزلار اولقوســو ایله مجادله ده دقت ائدیله جک باشقا بیر موضوع ایسه مرز سولاری نین بحثیدیر. 
تاسف ایله بیز مرزی سولاردان محدود یارارلانیریق که مرز سولاری حوزه سینده گرک اؤز حقلریمیزدن استفاده ائیله یک. گئچن ایللرده ده مرز سولاریندان 
استفاده ائتمک ایچون یاخجی بیر رقم بودجه اختصاص وئریلدی آیریجا مرز سولارینی مهارلاماق ایچون معظم رهبرلیق مقامی دا توسعه صندوقوندان بعضی 
قایناقلار دولتین اختیاریندا قویدولار. ایندی ایســه راپور وئریلمه لیدیر که بو اعتباراتدان نه قدر بو ایش ایچون خرجلنیپدیر. قید اولونمالیدیر که آیری بیر 
ائیلمده 3۹ مجلس نماینده سی اؤلکه نین اجرایی مسئوللارینا خطاباً اؤز کتبی تذکرلرینده تورکیه نین سد تیکدیرمه سیندن ضررلی اولان قونشو اؤلکه لردن 

اولوشان بیر کنسرسیوم قورولماسینی ایسته دیلر. 

اولوسلار آراسی قورولوشلار  ۲۸ فروردین  گونونو »چهار محال بختیاری گونو« و »دنیا سو نقلینه 
قارشی گونو« اولاراق دستکله دیلر

2۸ فروردین  گونونو »چهار محال بختیاری گونو« و »دنیا سو نقلینه قارشی گونو« آدلاندیرماق ایله عینی زماندا اولوسلار آراسی چوره قورولوشلاری 
دنیانین باشاباشــیندا بیر بیانیه صــادر ائیله ییپ 2۸ فروردین گونونو چوره آکتیویســتلرینه تبریک دئدیلر. بو بیانیه ده ایران چوره آکتیویســتلری ایله 
دایانیشــما بیلدیریپ گتیرمیشــلر: دجله قورتارما حرکتی 17 آوریل »سو نقلینه قارشــی دورما گونو«نو آناراق، تورکیه، سوریه، عراق و سایر عضو اولان 
اؤلکه لرین آکتیویستلری نین سیزینله یولبیر اولدوغونو اعلان ائدیر. بیز ده بونا اینانیریق کی چایلار اؤز یاتاغیندا آخمالیدیرلار که تاریخ بویونجا اونلاردان 
فایدالانان بوتون انسان توپلولوقلاری نین یاشاییشلاری و طبیعی یاشام یئرلری قورونوپ قالسین. بو بیانیه نین امضالایانلاری اؤز دایانیشمالارینی مهربان 

زاگرس اؤرگوتونون چوره آکتیویستلری ایله اعلان ائده رک سو نقلی پروژه لری و سد تیکمه لره قارشی اولمالارینی و 2۸ فروردینی چهار 
محال و بختیاری گونو اولاراق اونایلادیقلارینی بیلدیریپ خاطرلاتمیشلار: اومود ائدیریک سیزین چابالاریز و اولوسلار آراسی ایشبیرلیکلر، اؤلکه نیزین 

دگرلی سو آلانلاری نین جانلیلیغینی ساغلار. 
قید ائتمگه دگر چوره آکتیویســتلرین ابتکاری ایله 2۸ فروردین، چهار محال بختیاری اسُــتانی نین جماعتی نین ســو نقلی و سد تیکمه پروژه لرینه 
قارشی 30 مین نفرلیک اعتراضی تجمع ائتمه سی گونو، دنیا سونقلینه قارشی گونو اولاراق آدلاندیریلیپ. 2۸ فروردین 13۹3 تخمیناً اوتوز مین نفر بو 
بؤلگه نین و چهار محال و بختیاری اسُــتانی نین زاینده رود چایی  ایله کارون چایی نین قایناغیندان  اولان جماعت گلاب و بهشت آباد تونل لرینه اعتراض 
اولاراق که  زاینده رود و کارون چایلاری نین یوخ اولماسینا و  اسُتاندا و آشاغیدا اولان استانلاردا یایقین چوره تخریباتینا سبب اولوپ عتراض یئریییشی 
یولا سالدیلار و سو نقلینه قارشی اعتراض فریادلاری آتدیلار.  دئمه لیدیر چهار محال بختیاری استانی نین خلقی نین چوره مبارزه لریندن حاضرلانان رسم 

سرگیسی استانین کل ارشاد اداره سی  ایله اؤنجه دن اولان هماهنگلیقلارا رغماً بو سرگی نین گئچیریلمه سی نین قاباغی آلیندی.  
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کارون چایی نین انتقالی نین قاباغینی آلماق ایچون خوزستان و چهارمحال و بختیاری 
نماینده لری نین اورتاق مکتوبو

چهار محال و بختیاری و خوزســتان اســتانلاری نین نماینده لری جمهور باشــقانینا خطاباً اورتاق بیر مکتوبدا انرژی باخانلیغی نین کارون، کرخه و دز 
چایلاری نین قارشیسیندا توتدوغو سیاستلره اعتراض ائتدیلر. بو مکتوبون متنینده گلیپ: “سایقیلارلا حضورونوزا چاتدیریلیر که چَوره نی ساوونماق ایچون، 
اؤلکه چایلارینی و اؤلکه نین ســایر ســو آلانلارینی قوْروماق و محافظه ائتمک قونوســوندا انرژی باخانینا اولان آردیجیل تذکرلره رغماً، گؤرولور که  انرژی 
باخانلیغی اؤز وظیفه لرینه عمل ائتمه دیکدن علاوه اؤزل اولاراق محترم رهبری مقامی نین ده کلان چوره سیاســتلرینی سیرادان چیخاردیپ که گؤرکملی 
نمونه لردن یوزلرجه عمرانی پروژه نین قانونی مجوزی اولمادان اجرایا گئچیریلمه ســیدیر. بو طرز داورانمانین سونوجلاری خوزستانین سولاق آلانلاری نین و 
چهار محال و بختیاری نین جوشغون چشمه لری نین قوروماسینا سبب اولوپ و کارون و کرخه چایلاری نین یوخ اولماسینی ساغلاییپ و... و خوزستان ایله 
چهار محال و بختیاری اسُتانلاری نین اکوسیستمی یاپیلیق، مدیرلیک و سو نقلی پروژه لرینده باشاریسیزلیقلار ندنی ایله محو اولوپدور”. بو مکتوبون دوامیندا 
گلیپ: “ تاســف ایله بو گونلر گلاب تونلِیندن ســو آلیمی خبرلرینه شاهد اولوروق که بو پروژه نین چوره آنلاشماسیندا قیِد اولان تعهدلری نظرده آلمایاراق 
جریاندادیر. گلاب پروژه سی تمامیله تخلف دولو بیر سورَجده ایلرله ییپ بئله که صادر اولونان مجوزلر تمامیله اجرادان سونرا آلینمیشدیر و بو دا مجوز آلماق 
ایچون تخلف لرین نه قدر درین اولماسینی و لابیچیلیقلاری گؤسترمکده دیر. باشقا مسئله بو که اگر گلاب پروژه سی غیر عامل ساوونما پروژه سیدیر، بو پروژه 
ایچون جانســیز زاینده رود چایی نین سویونو اختصاص وئرمگین نه آنلامی وار؟ بو، زاینده رود چایینا یئنی بیر یوکلمَه دگیمی؟ خواهش اولونور بو پروژه ین 
ســو آلیمی ایله ایلگیلی شــفاف آچیقلامادان علاوه مجوز آلماقدا اولان تخلفلار قونوسوندا دا آچیقلامالار آپارین”. بو نماینده لر وورغولادیلار: “تاسفله انرژی 
باخانلیغی کوهرنگ 1 و2 و ... سو نقلی پروژه لری  حقینده تخصیصین آزالماسی قونوسوندا جنابیزلا اولان مکاتبه نی جوابسیز قویوپدور بو اوزدن اونون عملی 
اجراســی ایچون بیر داها دستور وئرمگینیز ضروری گؤرونور. سونوندا ایکی استانین نماینده لری کوهرنگ3 پروژه سی نین سو نقلی نین غیرقانونی اولماسینا 
تاکید ائده رک وورغولادیلار: نه یازیق کی انرژی باخانی نین یئنی یاناشماســیندا انرژی باخانلیغی محکمه تشــکیلاتی ایله ایشبیرلیگی آپارماقدان ساقینیر. 
بو ندنله تقاضا ائدیریک آردینی توتاراق اعلام بویورون انرژی باخانلیغی نین زیر مجموعه لری هانســی دســتگه دایاناراق محکمه تشکیلاتی نین ایسته دیگی 
بیلگیلری- او جمله دن شــهر کُردون اوچونجو شعبه سی نین کوهرنگ3 ایله باغلی سورقولاما ایستگی-  وئرمکدن امتناع ائیله ییر. بناءً گرکلی بیلیریک شهر 

کرد-ون شعبه 3 سورقولامانین ایسته دیگی سندلر تئزلیکله و شفاف صورتده محکمه تشکیلاتی و نماینده لرین اختیاریندا قویولسون.”

چَوره دگرلندیمه مجوزی اولمایان پروژه لرین کولونگ وورما و آچیلیشی یاساقدیر

چوره تشــکیلاتی نین باشقانی اسُــتاندارلاردان ایسته دی اؤز اسُــتانی ســفرلرینده چَوره دگرلندیرمه مجوزی اولمایان پروژه لرین آچیلیشی و کولونگ 
وورماسی نین قاباغینی آلسینلار. 

فارس خبر مرکزی نین راپورونا گؤره چوره تشکیلاتی نین باشقانی، علی سلاجقه، بیر مکتوب واسطه سیله استاندارلاردان ایسته دی معظم رهبر مقامی نین 
بویوروقلاری اساسیندا  کی دئمیشلر: چوره مسأله سی یا طبیعی قایناقلارین قورونماسی بیزیم ایچون لوکس و ایکینجی درجه ده اولان بیر مسأله  دگیلدیر؛ 
بیر حیاتی ســوروندور. بیزیم اؤلکه ایچون چابالاریمیزدا بیرینجیلیک بو بؤلومده اولمالیدیر. آیریجا جمهور باشقانی نین تاکیدی اساسیندا که بویورموشلار؛ 
گلیشیم چوره یه فرعدیر و چوره اثرلر و نتیجه لری دگرلندیریلمه دن بؤیوک عمرانی پروژه لرین و اؤلکه نین کلان اقتصادی پروژه لرین چوره مجوزی آلمادان 
قاباغی آلینسین. او، بو مکتوبون آردیندا آرتیردی: گئچمیش ایللرده اجرا اولونان  غیر معمول باسقیلارلا و محض بؤلوملوک باخیشلارلا، اراضی نین استفاده 
پلانلاندیریلماســی و قالیجی گیلیشمی گرچکلنمه دی و بوندان علاوه جبران اولمایان تخریبات و بولانلیقلار ندنی ایله گلیشیم قارشیتی اولقویا دؤنوشدو و 
آیریجا چوره بحرانلارینی آرتیراراق  توپلومدا عمومی ناراضیلیقلارا دا ســبب اولدو. ســلاجقه بو قونولارا اؤرنک اولاراق اوتویوللار، قارایوللار و دمیر یوللاری 
پروژه لری نین اجرا اولونماسینا، سد تیکمکلر، انرژی سانتراللاری، پالایشگاهلار و پتروشیمیلر، حوضه لر آراسی سو نقلینه و...اشاره ائدیپ دئدی: تاسفله گئچن 
ایللرده فیزیکی ایلرلمه سی اولما عنوانی ایله پروژه لرین چوره مجوزی اولماماسی همیشه اجرایی تشکیلاتلار و نظارتی تشیلاتلار و محکمه و بو تشکیلاتین 

آراسیندا بیر درین میدان اوخوما، قانونلاری، ضوابط و قوراللاری رعایت ائتمه مکدن دولایی گوندمه گلیپ کی اله آلینماغا اویقون دگیل. 
آنجاق بو پروژه لر برنامه و بودجه کیمی تشکیلاتلاردان اعتبار آلدیقلارینا گؤره  غیر قانونی مجوز آلیرلار و بو پروژه لرین بیر چوخو همین مجوزلرله اؤلکه نین 
یوکســک مقاملاری طرفیندن و جماعتین شورا مجلسینده کی نماینده لری نین مشورتی ایله، اؤزللیکله سئچگیلر و استاندارلار حوزه لرینده، همین ناصواب 
گئدیشــلرله افتتاح اولورلار و اوندان سونرا تاســفله  اؤلکه نین چوره قورویوجولاری  و ذیربط اورگانلارین قارشیسیندا دنگه سیزلیقلاری حلّه سالماق ایچون 
بیر چوخ چتینلیکلر یارانیر او جمله دن: اورمانلارین و بیتگی اؤرتولری نین تخریب اولماسی، سطحی سو قایناقلاری نین کمی و کیفی حریملری نین رعایت 
اولونماماســی، پروژه لر ایچون یئترلی سو ساغلایا بیلمه مک، دؤرد چوره  بؤلگه نین بیر بیرینه گیرمه سی، شهرلرین حریمینده یئر آلماق و بؤیوک شهرلرده، 
شــهرلره و کندلره یاخین یا صنعت یاراتماق ایچون ممنوعه شــعاعلار ایله ایچ ایچه گیرمک و اجتماعی نارضایتچیلیقلارین یارانماســی او جمله دن پروژه 
اجراچیلاری نین ســایر اورگانلار و خلقه قارشــی  تعهدلرینی اجرا ائتمه مک که نهایتده پروژه لرین اجراسینی گئجیکدیریر و محکمه حکمی ایله تیکیلمک 
سیراسیندا دایاندیریلما حکمو وئریلیر که بیر بؤلومو ده اجرایی تشکیلاتین تخلفو عنوانیندا محکمه تشکیلاتیندا قانونی ایشلملر  آپاریلماسینا ندن اولور. چوره 
قوروما تشکیلاتی نین باشقانی بو مکتوبون سونوندا خاطرلاتدی: گله جک مشکلاتین قاباغینی آلماق ایچون قانونی مجوزلری او جلمه دن چوره دگرلندیرمه 
عنوانی ایله چوره قوروما تشــکیلاتی نین مجوزی اولمایان پروژه لرین باشــلاما زنجیرینی قیرماغا گؤره اؤلکه نین یوکســک مقاملاری نین واسطه سیله پروژه 

آچیلیشلاریندان و کولونگ وورما مراسملریندن که عموما اسُتانی سفرلرده گرچکلشر، جداً ساقینیلمالی. 
دئمه لیدیر بو تشــکیلات و اســتانا تابع اولان بیریملر مجوز صادر ائیله مگی قانوندا قید اولان وعده دن داها قیسا بیر زماندا سرعتلندیریپ آسانلاشدیرماق 

ایچون، گئچمیشده اولدوغو کیمی سون درجه ایشبیرلیگی آپاراجاقدیر.
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بدء عمليات ضخ المياه لفروع كارون عبر نفق كوهرانج الثالث 

 وبحسب إعلان العلاقات المائیة الإقلیمیة لمحافظة أصفهان ، اعتبارًا من الخامس من فروردین ، 
وفقًا لموافقة مجلس تنسیق زاینده رود ، فإن هذا المشروع ، الذي یواجه حالیًا العدید من التحدیات 
البیئیة والاجتماعیة والأمنیة في محافظتي خوزستان وجهارمال بختیاري ،یبدأ عن طریق ضخ 4.5 

متر مکعب بالثانیة الی نهر الزاینده رود
ومع ذلک ، لم یتم تحدید وقت الضخ ولا کمیة المیاه المطلوبة لسکان مجری النهر. الجدیر بالذکر 
أن مشروع کوهرانج 3 مصمم لنقل المیاه من مستجمعات المیاه لکارون علی نهر کوهرانج الواقع في 

بیرجان إلی نهر زاینده رود .
 و في رسالة إلی القضاء ، کتبت منظمة وحدة فرخشهر الخضراء البیئیة: “مشروع کوهرانج 3 یفتقر 
إلی تصریح بیئي ، تصریح تراث ثقافي ، تصریح موارد طبیعیة ، تصریح جهاد زراعي ، تصریح شؤون 
عشــائریة وتصاریح قانونیة أخری. لســوء الحظ ، لم یتم إجراء دراسة تقییم بیئي علی نفق کوهرانج 

الثالث ولم یتم ذکر سوی النفق الثالث علی غلاف تقریر التقییم.
 هذا یعني أن المشــروع قید التشغیل حالیًا لیس لدیه أي تصاریح بیئیة. هناک مسألة أخری لم 
یتم أخذها في الاعتبار عند التخطیط لعملیة الضخ وهي أن تقریر التقییم البیئي لمشروع کوهرانج 3 
ینص علی عدم وجود مدن أو قری في اتجاه مجری النهر في سد کوهرانج 3. ومع ذلک ، هناک عدد 
کبیر من البلدات والقری الواقعة أســفل مجری السد ، والضخ غیر المنظم للمیاه یجفف النهر ویلحق 

الضرر بمناطق المصب.
حدثت هذه المشــکلة في السنوات السابقة ، حتی أنه بسبب ضخ المیاه من نهر کوهرانج إلی نهر 
زاینــده رود ، في نفس الوقت مع زیارة الرئیس الســابق إلی أصفهان في اردیبهشــت۹6 ، جف نهر 
کوهرانج تمامًا. لا یؤدي عدم وجود دراســات فنیة إلی تعطیل حقوق المجتمعات المحلیة في اتجاه 
مجری الســد فحسب ، بل یهدد أیضًا حیاة عشــرات الأنواع النباتیة والحیوانیة بسبب وجود محمیة 

القیصري.
 وکتبت المنظمة البیئیة في نص شکواها إلی القضاء: “النقطة المؤسفة التي لم یتم أخذها بالحسبان 

حتی الآن هي أن الحاجة البیئیة للنهر 46 ملیون متر مکعب في السنة.
 في 1400/30/4 ، وقت زیارة الخبیر الرســمي للســلطة القضائیة ، تم قیاس تدفق نهر کوهرانج 
بمعدل 2.4۸ متر مکعب في الثانیة ، وهو ما لا یعنیه عملیًا ســوی تجفیف النهر عند النهر. المعدل 

المعتمد 4.5 متر مکعب.
 الجدیر بالذکر أن المیاه المتدفقة في نهر کوهرانج یمکن اعتبارها حقًا مائیًا صغیرًا من الحق المائي 

البیئي غیر المطلق لأنفاق کوهرینج الأول والثاني ، والتي لا یسُمح بسحب المیاه منه ابدا .

تم نشر دعوة تصميم لـ “التمثال والشارة اَپوش” / منح شارة الجائزة لمدمري البيئة

 نشرت “الحملة الشعبیة لدعم  زاغروس الرحیم “ بمشارکة المنظمات البیئیة في جمیع أنحاء البلاد دعوة لتصمیم “تمثال وشعار”. وفقًا لـ ایلنا ، أعلنت 
أمانة الحملة: وفقًا للمادة 50 من دســتور جمهوریة إیران الإســلامیة وبما یتماشی مع سیاســات البیئة الکلیة ، بتعاون ومشارکة المنظمات غیر الحکومیة 
والشخصیات البیئیة والعدید من المسؤولین ، تحدید وتقدیم العوامل والجماعات المؤثرة في تنفیذ المشاریع غیر القانونیة وغیر المبدئیة التي تؤدي إلی تدمیر 

البیئة ومنحهم “جائزة أبوش”.
 في الأساطیر الإیرانیة ، “أبوش “ هو “شیطان الجفاف” ، الذي عرف بین شعب إیران منذ زمن طویل بأنه عدو “تیشتر “ ، إله المطر. هذا الشیطان له مکانة 

رمزیة مهمة في بلد مثل إیران ، التي لطالما واجهت مشکلة الجفاف وتدمیر الموارد المائیة.
 یعتبر منح “جائزة أوبوس” خطوة رمزیة في انتقاد ثقافة الإفلات من العقاب وخطوة نحو التعریف بالشخصیات أو المؤسسات التي تضحي بالطبیعة والموارد 
القیّمة التي وهبها الله والأجیال من أجل مصالح اقتصادیة قصیرة الأمد أو غیر مســتدامة. قد تعید هذه الشــخصیات أو المجموعات النظر في سلوکها ، أو قد 

یؤدي احتجاجنا الرمزي إلی اتخاذ الإجراءات القانونیة اللازمة. تم الإعلان عن الموعد النهائي لتقدیم الأعمال من 11 اردیبهشت 1401 إلی 27 من خرداد.
. قضاة هذا المهرجان في قسم التمثال هم: السیدات والسادة ندا مذهب جعفری، حمید شانس، مهدی رنکجی، حمیدرضا صادق زاده، بیجن غنجه پور، 
حسین داوری نژاد و عباس افتخاری ، وفي قسم الشارات: ندا مذهب جعفری، محمد کاظم فلسفی، شهاب الدین نجاد تهرانی، فرزاد ادیبی و مهدی احمدی 

السکرتیر الفني لهذا المهرجان السیدة بیتا حساني

صدور حكم قضائی وأحكام 
قاسية بحق متظاهرين في 

نفق بدون تصريح بيئی لنقل 
مياه سبزكوه في محافظة 

جارمحال بختياری 

أصــدر الفــرع 101 من محکمــة جنایات 
مدینتي بروجین )101 جنائیة ســابقاً( برئاسة 
القاضي محسن جلیلي بیراني أحکاما ضد 37 

متظاهرا من مشروع نقل المیاه سبزکوه.
 فــي حکم المحکمــة هــذا ، وجهت إلی 
المتهمیــن تهم مثل المســاعدة في الإخلال 
بالنظام العام من خلال تحریض الناس والإخلال 
بالنظام العام والمشــارکة في تدمیر ممتلکات 
الدولة والعامة، إلی أحکام قاسیة بالسجن سبع 

سنوات والجلد والغرامات.
 یقع نفق ســبزکوه عند رافــد کارون ، وقد 
احتج المتهمون علی بناء النفق ســبزکوه دون 
تصریح بیئــي. المدعي في هــذه القضیة هو 
منظمــة خاتم الأنبیــاء و أداره میاه جارمحال 

وبختیاري.
في عام ۹4 ، شارک المتظاهرون في مراسم 
عزاء رمزیة بآلة موسیقیه مخصصة للحداد علی 
تقلیــد بختیاري في نبع آلوغــره ، الذي جف 

بسبب حفر نفق سبزکوه لنقل المیاه.
 بعد الحفل ، تعرضت ورشــة نفق سبزکوه 
لهجــوم من قبل مجهولیــن. ونفی المتهمون 

ضلوعهم في العملیة

اخبار محیط زیستی ایران به زبان عربی

أخبار إیران البیئیة
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دعا رئيس مجلس الأمن القومي إلى إجراء تحقيق في الآثار التراكمية لمشاريع تحويل المياه 
على خوزستان. دعا رئيس مجلس الأمن القومي إلى إجراء تحقيق في الآثار التراكمية لمشاريع 

تحويل مياه كارون على خوزستان

بعد نشر خطاب جلیل مختار ، نائب عبادان ، إلی رئیس مجلس الأمن وانتقاد استمرار الممارسات الخاطئة للحکومات السابقة فیما یتعلق بنقل المیاه من 
أنهار خوزســتان في الحکومة الجدیدة ، کتب أحمد وحیدي نســخة إلی نائب وزیر الدوله فی الهندسة و الأمن ، حیث طالب إرسال خبرا للتحقیق في الآثار 
التراکمیة لمشاریع تحویل میاه کارون علی خوزستان. إذا تم تنفیذ هذا الأمر ، فستکون هذه هي المرة الأولی التي تکون فیها دراسة الآثار التراکمیة لمشاریع 
تحویل میاه کارون علی جدول أعمال الحکومة. انتقد ممثل عبدان في رســالته إلی رئیس مجلس الأمن القومي التصرفات غیر العلنیة وغیر القانونیة لحکام 
ومسؤولي الأمن في محافظتي أصفهان و بختیاري بالموافقة علی تنفیذ مشاریع نقل میاه کارون خلف الأبواب المغلقة دون إبلاغ مسئولون ونواب خوزستان.  
وأکدوا أن خوزســتان لا تملک القدرة علی نقل المیاه. بعد نشــر خطاب جلیل مختار ، نائب عبادان  ، إلی رئیس مجلس الأمن وانتقاد اســتمرار الممارسات 
الخاطئة للحکومات الســابقة فیما یتعلق بنقل المیاه من أنهار خوزســتان في الحکومة الجدیدة ، کتب أحمد وحیدي نسخة إلی نائب وزیر الأمن والهندسة 

المدنیة ، حیث تم إرسال خبراء الدولة للتحقیق في الآثار التراکمیة لمشاریع تحویل میاه کارون علی خوزستان.
إذا تم تنفیذ هذا الأمر ، فستکون هذه هي المرة الأولی التي تکون فیها دراسة الآثار التراکمیة لمشاریع تحویل میاه کارون علی جدول أعمال الحکومة.

 جدیر بالذکر أنه بحسب مراسلات جلیل مختار والوثائق التي قدمها ، تم تجهیز ورشة نفق بهشت آباد في شرمهین بعد اتفاق سري بین مسؤولي محافظتي 
أصفهان و بختیاري في مجلس الأمن. اتفاقیة أعلنت منظمة البیئة أنها غیر قانونیة

أُحيلت الدعوى المرفوعة ضد رئيس منظمة البرنامج والميزانية إلى الفرع 1059 الجنائي الثاني - 
موظفو حكومة طهران

 بعد إدراج المشاریع البیئیة غیر المرخصة في میزانیة 1401 ، اشتکت جمعیة خوزستان للمدافعین عن الحقوق البیئیة والموارد الطبیعیة من رئیس منظمة البرنامج والمیزانیة.
 الشکوی التي رفضها الفرع 3 من مکتب المدعي العام والثوري في المنطقة 2۸ )جرائم موظفي الحکومة( في طهران ، اعترضت علیها  هذهِ الجمعیة البیئیة .مع احتجاج هذه 

الجمعیة البیئیة ، تمت إحالته إلی الفرع 105۹ من قانون العقوبات - موظفو حکومة طهران
 النص الکامل لمشروع قانون الاحتجاج لجمعیة المدافعین عن الحقوق البیئیة والموارد الطبیعیة في خوزستان کما یلي

کما تعلمون ، قدمت الحکومة الموقرة مشروع قانون الموازنة 1401 لمجلس الشوری الإسلامي في 21 اذر 1400. کشف فحص مشروع قانون المیزانیة أن أکثر من 411 
مشروعًا خاضعًا للتقییم البیئي موجود في بنود میزانیة 1401  ، والتي لیس لدیها تصریح قانوني.

 . لأنه وفقًا للنص الصریح للسیاسات البیئیة العامة للمرشد الأعلی المعلنة في 2015/۸/26 والمادة 105 من قانون خطة التنمیة الثالثة ، المادة 71 من قانون خطة التنمیة 
الرابعة الفقرة )أ( من المادة 1۹2 من قانون خطة التنمیة الخامسة والمادة )2( والفقرة )أ( من المادة 3۸ من قانون خطة التنمیة السادسة ، وکذلک لائحة تقییم الأثر البیئي 
لمشاریع الإنتاج الکبیرة والخدمیة والتطویریة المعتمدة بتاریخ 2۹/۸ / 2011 تلتزم الجهات التنفیذیة بالحصول علی ترخیص قبل التنفیذ و في مراحل الدراسة والجدوی والموقع.

وفي الوقت نفسه ، واستمرارًا للعملیة غیر القانونیة للحکومات السابقة ، وبما یتعارض مع المادة 23 من قانون إضافة بعض المواد إلی قانون تنظیم جزء من اللوائح المالیة 
الحکومیة ، التي تمت الموافقة علیها في عام 13۹3 تقترح الحکومة الموقرة خطة للاستحواذ علی الأصول الرأسمالیة في بنود المیزانیة و ترفض إزالة المشاریع بدون تصاریح 

بیئیة وغیرها من التصاریح القانونیة في موازنة 1401
 ومع ذلک ، کانت الحکومات السابقة ملزمة بالامتناع عن اقتراح مشاریع ذات طبیعة الدراسة والتنفیذ المتزامنین وفقًا للملاحظة 3 من المادة 3 من التعلیمات التنفیذیة ، 
المادة 23 من قانون إضافة مواد معینة إلی قانون تنظیم جزء من اللوائح المالیة الحکومیة التي تم تبنیها في عام 13۹3. أو علی الأقل کان من المتوقع أن یتم تصحیح الممارسات 
الخاطئة في الماضي في میزانیة 1401 من قبل الحکومة الجدیدة   من بینها مشاریع ذات عناوین متزامنة للدراسة والتنفیذ في بنود المیزانیة مثل مشاریع تحویل میاه الشرب 
في محافظتي البرز وطهران من سد طالقان ، ونقل المیاه إلی المدن الشمالیة في محافظة کرمان ، ونقل میاه بحر قزوین إلی الهضبة الوسطی ، وتحویل المیاه إلی الهضبة 
الوسطی ، سد ماربر ، سد بلبار منظمة التنظیم و البرنامج، خلافا للمادة 2  ، التي تنص علی أن شروط إدراج المشاریع في صفوف مشاریع حیازة الأصول الرأسمالیة فقط في 
إطار الدستور ، ووثیقة الرؤیة ، وقوانین التنمیة الخمسیة مع البیئة والمالیة والدراسات الاجتماعیة ، و ...حاولت ادراج 411 مشروعا في موازنة 1401 والتي حسب المراسلات رقم 

1400/100/3413۹ وتاریخ 1400/10/7 موجهة الی رئیس مجلس النواب دون التصریح البیئي والتراخیص القانونیة الاخری.
 لقد کانت تحرکات منظمة البرنامج والمیزانیة علی مدی العقدین الماضیین من النوع الذي لم تکن هناک إرادة لإزالة المشاریع دون الحصول علی تصاریح قانونیة في بنود 
المیزانیة ، ومن الواضح أن استخدام الأموال یجب أن یتوافق مع اللوائح ذات الصلة.  النقطة المهمة هي أن منظمة البرنامج والمیزانیة ، بصرف النظر عن القانون ، تخصص أموالاً 
لمشاریع بدون تصاریح قانونیة ، وبعضها قد أحرز تقدمًا مادیاً ، وقائمة هذه المشاریع مرفقة بمراسلات ممثل عبدان في مجلس الشوري الإسلامي مع رئیس منظمة البرنامج 
والمیزانیة. وفي هذه الحالة ، لم تکتف منظمة البرنامج والمیزانیة بحذف هذه الصفوف من المیزانیة السنویة ، بل کررتها أیضًا بحجة إدراج الخطط في المیزانیة السنویة لعام 1401.

 ومع ذلک ، فإن شرط إدراج المشاریع في المیزانیة السنویة وإدراجها في مشاریع حیازة الممتلکات هو الحصول علی تصاریح قانونیة ، ولیس فقط إدراج المشروع في بنود 
المیزانیة. تجََمُع رابطة المدافعین عن الحقوق البیئیة والموارد الطبیعیة في خوزستان في مشروع قانونها الاحتجاجي، الجرائم التي ارتکبتها منظمة البرنامج والمیزانیة و منها :

المؤکد أن منظمة البرنامج والمیزانیة وشخص السید مسعود میر کاظمي ، في انتهاک للأنظمة المذکورة أعلاه وخلافا للنص الصریح للمادة 5۹۸ من قانون العقوبات الإسلامي 
، قد خصصوا أموالا حکومیة بشکل غیر قانوني من خلال تقدیم موازنة 1401.

 من الواضح أن اللوائح البیئیة والامتثال للمعاییر المتعلقة بالتقییمات البیئیة لها علاقة وثیقة وکاملة بالأمن القومي ، وقد أدت الانتهاکات المتکررة للوائح ذات الصلة إلی تعطیل 
هذا الأمن في مدن مختلفة ، بما في ذلک أصفهان وخوزستان.  وفي هذا الصدد ، طلبت منظمة حمایة البیئة التعلیق علی 411 مشروعًا في مشروع قانون الموازنة و المطالبة 
بملاحقة المشتکی عنه بتهمة العمل ضد الأمن القومي من خلال تخصیص أموال لمشاریع غیر مشروعة ومحاولة زعزعة أمن الدولة والاستیلاء غیر المشروع علی المیزانیة من 

خلال المادتین 64 و 262 الموثقتین أعلاه من قانون الإجراءات الجنائیة
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انتقادات واسعة النطاق لنشطاء بيئيين 
في خوزستان لتجفيف هور العظيم من قبل 

شركة النفط

انتقاد واسع النطاق للناشــطین البیئیین لتجفیف هور العظیم من 
قبل شرکة النفط بعد عودة عواصف الغبار و التراب ، نظم نشطاء البیئة 
في خوزستان احتجاجًا کبیرًا علی تمدید سیاسة تجفیف هور العظیم 
لاســتخراج النفط.  في هذا التجمع الاحتجاجي اجتمع المشــارکین 
علی ما یلي :  “نحن نشــطاء البیئة في البــلاد نطالب بوقف تجفیف 
هور العظیم بحجة استخراج النفط. إذا کان سیتم استخراج النفط من 
مصادر مشــترکة ، فیجب أن یتم ذلک فــي بیئة مائیة والحفاظ علی 
حقوق المیاه في أراضي هور العظیم. تسبب الغبار والتلوث الناجم عن 
الدمار الهائل لشــرکة النفط في جعل الحیاة صعبة علی الجمیع. من 

أجل استقرار البلاد ، یجب تحسین أداء شرکة النفط

رفيعي: مهمتنا هي منع التهديد البيولوجي 
للخليج الفارسي

 قــال رئیس الفصیــل البیئي في البرلمان الحادي عشــر في یوم الخلیج 
الفارســي: “مهمتنا هي منع التهدید البیولوجي للخلیج الفارسي.” تهدید بلغ 

ذروته في السنوات الأخیرة مع وجود سفن الصید
 کتبت سمیة رفیعي علی صفحتها الرسمیة علی تویتر: “في یوم من الأیام ، 
إذا کانت مهمة آبائنا هي طرد الأجانب من الخلیج الفارسي ، فإن مهمتنا الیوم 
هي منع التهدید البیولوجي للخلیج الفارســي ؛ تهدید بلغ ذروته في السنوات 

الأخیرة مع وجود سفن الصید. البحر کریم ما دام البشر منضبطین
وتجدر الإشارة إلی أن الأنواع الحیوانیة القیمة مثل الحیتان وأسماک القرش 
والســلاحف البحریة وجمیع أنواع الأســماک ، تعرضت لتهدید خطیر بسبب 
الافتقار إلی الســیطرة علی التلوث وعدم السیطرة علی الأنواع الغازیة والصید 

غیر المنظم.

تم تخريب اتفاقية تغطية مصادر الغبار بالنفط، بين إيران والعراق

 وقال ممثل أهالي تبریز في مجلس الشوری الإسلامي: یبدو أن تنفیذ هذه الاتفاقیة بین إیران والعراق تواجه بعض المشاکل ، ولمکافحة ظاهرة الغبار لم 
یتم اتخاذ الإجراءات اللازمة ، والتي یجب شرحها.

 وتابع عضو لجنة الشؤون الداخلیة: “من ناحیة أخری ، کان لبناء السدود في ترکیا بالتأکید أثر في تکثیف ظاهرة الغبار وأدی إلی تقلیص الحصة المائیة 
لمختلف القطاعات”.

 یجب متابعة هذه القضیة من خلال القانون الدولي وطریق الدبلوماسیة. وفي الختام أکد علي رضا بیجي: هناک قضیة أخری یجب أخذها في الاعتبار في 
مکافحة ظاهرة الغبار الناعم وهي قضیة المیاه الحدودیة.

 للأسف ، لدینا استخدام محدود لموارد المیاه الحدودیة وعلینا ممارسة حقوقنا في مجال المیاه الحدودیة. في السنوات الأخیرة ، خصصت المیزانیة مبلغًا 
جیدًا لاستخدام المیاه الحدودیة وقدم المرشد الأعلی موارد للحکومة من صندوق التنمیة للسیطرة علی المیاه الحدودیة.

یجب الآن الإبلاغ عن مقدار هذا المبالغ الذي تم استخدامه لهذا الغرض. جدیر بالذکر أنه في إجراء آخر ، دعا 3۹ عضوًا في البرلمان في تحذیراتهم الخطیة 
للمسؤولین التنفیذیین في البلاد ، إلی تشکیل منتدی )کونسورتیوم( للتعاون بین دول الجوار المتضررة من بناء السدود في ترکیا.

تدعم المنظمات الدولية يوم ٢٨ فروردین “يوم شهرمحال بختياري” و “اليوم العالمي 
لمناهضة نقل المياه”

بالتزامن مع تسمیة 2۸ فروردین “یوم شهرمحال بختیاري” و “الیوم العالمي لمناهضة نقل المیاه”
أصدرت منظمات بیئیة من جمیع أنحاء العالم بیاناً تهنئ فیه الناشطین البیئیین في 2۸ فروردین . و اکدوا في هذا البیان تضامنهم مع نشطاء البیئة 
في إیران و قالوا : تعلن حرکة إنقاذ دجلة و نشــطاء في ترکیا وســوریا والعراق ودول أعضاء أخری، تکریما لیوم 17 أبریل “ و یوم العمل لمکافحة نقل 

المیاه” تضامنها معاکم.
نعتقــد أیضًا أن الأنهار یجب أن تتدفق في ســیاقها الطبیعــي من أجل الحفاظ علی حیاة جمیع المجتمعات البشــریة والنظم البیئیة الطبیعیة التي 

استفادت منها تاریخیًا.
 الموقعون علی هذا البیان ، في الوقت الذي یعبرون فیه عن تضامنهم مع النشــطاء البیئیین في ‘زاغروس مهربان ‘في معارضة مشــاریع نقل المیاه 
وبناء السدود ، وکذلک تسمیة 2۸ فروردین بیوم شارمحال بختیاري ، نأمل أن تضمن مساعیکم وتعاونکم الدولي، حیویة مناطق المیاه القیمة في بلدکم

 تجدر الإشارة إلی أنه بمبادرة من نشطاء البیئة ، تم تسمیة یوم 2۸ فروردین ، الذکری السنویة لتجمع 30 ألف شخص في محافظة شارمحال بختیاري 
ضد مشاریع بناء السدود وتحویل المیاه ، بیوم شهرمحال بختیاري والیوم العالمي لمناهضة نقل المیاه.

 في 2۸ فروردین ۹3 ، خرج حوالي 30،000 شــخص من هذه المنطقة ومنبع زاینده رود و کارون في مقاطعة شــارمحال بختیاري، في حمایة زاینده 
رود و کارون واحتجاجًا علی أنفاق جلاب و بهشت آباد ، والتي تسببت في تدمیر زاینده رود و کارون و مناطق بیئیة واسعة. وخرجت المحافظة ومحافظات 

المصب في مسیرة ورددوا احتجاجات ضد نقل المیاه
 جدیر بالذکر أنه بالرغم من التنســیق الســابق لإقامة معرض صور للنضالات البیئیة لأهالي محافظة شــهرمحال بختیاري مع المدیریة العامة للإرشاد 

بمحافظة شارمهال بختیاري ، فقد تم منع إقامة هذا المعرض.
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رسالة مشتركة من ممثلي خوزستان وشهرمحل بختياري لمنع نقل مياه كارون

احتج ممثلو محافظتي شــهرحال بختیاري وخوزستان في رسالة مشــترکة موجهة إلی الرئیس الجمهوریة علی سیاسات وزارة الطاقة تجاه نهري کارون 
وکرخة ودز.

 . ونقرأ في نص هذه الرسالة الهامة ما یلي: “نذکرکم بکل احترام أنه علی الرغم من التحذیرات المتکررة لوزیر الطاقة ، من أجل الدفاع عن البیئة وحمایة 
الأنهار والمناطق المائیة الأخری بالدولة والمحافظة علیها، لا تکتفي وزارة الطاقة بالاهتمام بواجباتها القانونیة ، ولکنها تجاهلت علی وجه التحدید سیاســات 

المرشد الأعلی للبیئة الکلیة ، مثل تنفیذ مئات المشاریع التنمویة دون تصاریح قانونیة.
 عواقب هذا الســلوک هي جفاف أراضي خوزســتان الرطبة و الاهوار وتجفیف الینابیع المغلیة في شارمهال وبختیاري وتدمیر نهري کارون والکرخه و ... 

وتدمیر النظام البیئي لمحافظتي خوزستان وشهرمحل وبختیاري من خلال عدم الکفاءة في الإدارة وتنفیذ مشاریع نقل المیاه
“لسوء الحظ ، نبلغ هذه الأیام أن نفق جلاب سیفتتح دون النظر إلی الالتزامات المنصوص علیها في الاتفاقیة البیئیة لهذا المشروع. وقد مر مشروع جلاب 

بعملیة انتهاک لدرجة أن تبین لاحقًا ان جمیع التصاریح الصادرة  هي باطله مما یدل علی عمق الانتهاکات والضغط للحصول علی هذه التصاریح
ســؤال آخر هو أنه إذا کان مشــروع جلاب هو مشروع دفاعي ، فماذا یعني تخصیص المیاه لهذا المشروع علی نهر زاینده رود المنخفض؟ ألیس هذا عبئا 

جدیدا علی زاینده رود ؟ یرجی التوضیح بوضوح سبب ارتباط استهلاک هذا المشروع بالمخالفات التي ارتکبت في طریقة الحصول علی التصاریح.
 وأکد هؤلاء الممثلون: “للأسف ، ترکت وزارة الطاقة المراسلات مع سماحتکم بشأن ضرورة تقلیص مخصصات مشاریع کوهرینج لنقل المیاه الأول والثاني، 

وفقًا لأنظمة التخصیص بدون رد. لذلک ، من فضلک من الضروري أن تأمر مرة أخری تنفیذه العملي
 وفي النهایة أکد ممثلو المحافظتین عدم شرعیة نقل المیاه لمشروع کوهرانج 3: “للأسف ، في النهج الجدید ، یرفض وزیر الطاقة بهذه الوزارة حتی التعاون 

مع القضاء.
 لذلک ، نطلب منکم المتابعة والإعلان عن سبب وزارة الطاقة لرفض تقدیم المعلومات التي یطلبها القضاء ، مثل الفرع 3 ل محکمة شهرکرد ، فیما یتعلق 

بسد کوهرنج 3. لذلک ، نعتبر أنه من الضروري تقدیم المستندات المطلوبة من قبل الفرع 3 لمحکمة شهرکرد إلی القضاء والممثلین علی الفور وبشفافیة.

 وبحسب وكالة أنباء فارس ، فقد طلب رئيس هيئة البيئة علي السلاجة في رسالة من المحافظين 
، معتبرين أوامر المرشد الأعلى ، الذي قال: إن قضية البيئة أو الحفاظ على الموارد الطبيعية ليست 

رفاهية و ثنائية -بل هی قضیه حيويه بالنسبة لنا.

 في جهودنا لتطویر البلد ، یجب إعطاء الأولویة في هذا المجال ، وکذلک قال علی ان رئیس الجمهوریة اکد علی ان البیئة جز من التطور للبلاد ؛ ویجب 
منع مشاریع التنمیة الکبیرة للبلد دون الحصول علی تصریح بیئي.

 وأضاف: “في السنوات السابقة ، مع ضغوط غیر عادیة وتحزب خالص و الاصرار علی مشاریع مخالفه للبیئة ، لم تؤد هذا المشاریع إلی إدارة الأراضي والتنمیة 
المستدامة ، ولکن أیضًا بسبب التلوث والدمار الذي لا یمکن إصلاحه ، فقد أصبح ظاهرة معارضة للتنمیة وآثارها سبب  استیاء الجمهور و الناس

وذکر سیلاجقه أمثلة علی هذه القضایا مثل تنفیذ مشاریع الطرق السریعة  والسکک الحدیدیة والسدود ومحطات الطاقة والمصافي والبتروکیماویات ونقل 
المیاه بین الأحواض وما إلی ذلک.

 وقال: “لسوء الحظ ، في السنوات الماضیة ، تحت عنوان المشاریع ذات التقدم المادي ، ولکن بدون تصاریح بیئیة ، جعل دائمًا فجوه عمیقه بین الهیئات 
التنفیذیة والإشرافیة والقضائیة مع هذه المنظمة لعدم الامتثال القوانین والقواعد واللوائح ومع ذلک ، بالنظر إلی أن المشاریع یتم تمویلها من خلال الحصول 
علی تراخیص غیر شرعیة من بعض الجهات ، بما في ذلک هیئة البرنامج والمیزانیة ، ومعظم هذه المشاریع مرخصة من قبل کبار المسؤولین بالدولة وبمشورة 
ممثلي الشعب في مجلس الشوری الإسلامي ، خاصة في الدوائر الانتخابیة والمحافظین ، یتم افتتاح هذا المشاریع الغیر مرخصة وبعد ذلک ، للأسف ، هناک 
العدید من المشکلات التي تواجه دعاة حمایة البیئة والجهات الأخری ذات الصلة لحل الاختلالات مثل إزالة الغابات والغطاء النباتي ، وعدم الامتثال للحدود 
الکمیة والنوعیة لموارد المیاه السطحیة ، وعدم کفایة إمدادات المیاه للمشاریع ، والتدخل في المناطق البیئیة و التواجد في حدود المدن و المناطق الحضریة 
والقرب من المدن الکبیره والقری، مما یسبب عدم الرضی الاجتماعي ، بالتالي یسبب عدم الوفاء بالتزامات المنفذین تجاه الوکالات والأشخاص الآخرین ، مما 

یؤدي في النهایة إلی تأخیر المشاریع أو أوامر التعلیق القضائي
 و مما یؤدي باعتباره مخالفة للجهاز التنفیذي ، إلی الملاحقة القانونیة في القضاء

 في نهایة الخطاب ، أشــار رئیس وکالة حمایة البیئة إلی أنه من أجل تجنب المشــاکل المستقبلیة وقطع سلسلة بدء المشاریع دون تصاریح قانونیة ، بما 
في ذلک تصریح وکالة حمایة البیئة باعتباره تصریح تقییم بیئي ، یکون من الواجب إصلاح المشاریع و تجنب افتتاحها من قبل کبار المسؤولین خاصه في 

الرحلات المحلیة
وتجدر الإشارة إلی أن هذه المنظمة والوحدات الإقلیمیة التابعة لها سیکون لها أقصی درجات التعاون لتسهیل وتسریع إصدار التراخیص کما في السابق 

في وقت أقصر من الوقت المنصوص علیه في القانون.
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Commencement of water pumping operations of 
Karun tributaries through the third Koohrang tunnel

According to the announcement of Isfahan Regional Water public relations, based on 
the approval of Zayandehrud Coordination Council, from April 25, this project, which 
now faces numerous environmental, social and security challenges in the two provinces 
of Khuzestan and Chaharmahal & Bakhtiari, is supposed to transfer 4.5 cubic meters per 
second of water to Zayandehrud by pumping. However, neither the pumping time nor 
the amount of water required for the inhabitants of the river downstream has been deter-
mined. It is worth mentioning that the Koohrang 3 project is designed to transfer water 
from the Karun catchment area located in Biregan to the Zayandehrud. In a letter to the 
judiciary, the Vahdat-e- Sabz environmental organization in Farrokhshahr wrote: 

“The Koohrang 3 project does not have any permission from Environmental Organiza-
tion, Cultural Heritage Organization, Natural Resources Organization, Agricultural Orga-
nization, Department of Tribal Affairs and other legal authorities. It is unfortunate that no 
environmental assessment study have been carried out on the third Koohrang tunnel and it 
has been mentioned only on the cover of the assessment report. This means that the proj-
ect currently in operation does not have any environmental permits. Another issue that 
was not taken into account when planning the pumping operation is that the environmen-
tal assessment report of the Koohrang 3 project states that there are no towns or villages 
downstream of the Koohrang 3 dam. Whereas, there are a significant number of towns 
and villages downstream of the dam, and the unregulated pumping of water dries up the 
river and damages the downstream areas. This issue has happened in previous years, so 
that due to the pumping of water from the Koohrang River to the Zayandehrud, at the 
same time with the visit of the former President to Isfahan in May 2017, the Koohrang 
River dried up completely. Lack of technical studies not only disrupts the rights of local 
communities downstream of the dam, but also threatens the lives of dozens of plant and 
animal species due to the existence of the Caesarea Protected Area”.

“The unfortunate thing that has not been taken into account so far is that the river’s 
environmental needs are 46 million cubic meters per year, which is not achieved in any 
way by perform pumping operations. On 2021/7/21, at the time of the visit of the official 
court expert, the discharge of Koohrang River is measured at 2.48 cubic meters per sec-
ond, which practically means nothing more than the drying of the river with the approved 
rate of 4.5 cubic meters. It is worth mentioning that the water flowing in the Koohrang 
River can be considered as a small water right from the unreleased environmental water 
right of the Koohrang tunnels 1 and 2, from which it is not allowed to be extracted at all.”

Call for the design of “statue and badge of Aposh”:
Granting the Aposh Award to environmental destroyers

People’s Campaign to Support the Kind Zagros with the participation of environmental organizations across the country published a call for the 
design of a “statue and badge of Aposh”. According to ILNA, the secretariat of the campaign announced: »The campaign intends in accordance with 
article 50 of the Constitution of the Islamic Republic of Iran and in line with macro environmental policies, with the cooperation and participation of 
non-governmental organizations, environmental figures and several officials, to identify and introduce effective factors and groups in the implementa-
tion of illegal and unprincipled projects that lead to the destruction of the environment and granting them the Aposh Award. «

In Iranian mythology, “Aposh” is the “demon of drought”, which has long been known among the people of Iran as an enemy of “Tishtar”, the god 
of rain. This demon has an important symbolic position in a country like Iran, which has always faced the problem of water deficit and destruction of 
water resources. The “Aposh Award” is a symbolic step in criticizing the culture of impunity and a step towards introducing characters or institutions 
that sacrifice nature and valuable God-given and intergenerational resources for short-term or unsustainable economic interests. May these characters or 
groups reconsider their behavior, or may our symbolic outcry lead to the necessary legal action.  The deadline for submitting works has been announced 
from 1th of May 2022 to 17th of June. The judges of this festival in the statue section are: Neda Mazdhab Jafari, Hamid Shans, Mehdi Rangchi, Hamid-
reza Sadeghzadeh, Bijan Ghonchehpour, Hossein Davari Nejad and Abbas Eftekhari. And in the badge section are: Neda Mazdhab Jafari, Mohammad 
Kazem Falsafi, Shahab-Alddin Nejad Tehrani, Farzad Adibi and Mehdi Ahmadi. The Artistic Secretary of this festival is Ms. Bita Hassani

Court verdict and heavy 
sentences were issued for 
the environmental activ-
ists in Ch & B due to pro-
test against Sabzkuh water 
transfer tunnel 

Branch 101 of the Criminal Court of 
the two cities of Borujen (former crimi-
nal branch 101) headed by Judge Mohsen 
Jalili Pirani issued verdicts against 37 pro-
testers of the Sabzkuh water transfer proj-
ect. In this court verdict, the defendants 
were condemned to heavy sentences of 
seven years in prison, flogging and fines 
for charges such as assisting in disturbing 
public order by inciting the public and 
participating in the destruction of state and 
public property. The Sabzkuh tunnel is 
located at the Karun tributary, and the de-
fendants protested against the construction 
of the Sabzkuh tunnel because it has not 
the environmental permit. The plaintiffs in 
this case are Khatam-al-Anbia Construc-
tion Headquarters and Chaharmahal & 
Bakhtiari Regional Water. In 2015, pro-
testers took part in a symbolic ceremony 
for the Aloghareh spring, which had dried 
up due to the digging of the Sabzkuh wa-
ter transfer tunnel, and held a Bakhtiari 
mourning ceremony, in which they played 
a Chap instrument dedicated to mourning 
in the Bakhtiari tradition. After the cere-
mony, unknown men attacked the Sab-
zkuh tunnel workshop. The defendants 
have denied involvement in the operation.

Iran Environmental News
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The head of the National Security Council called for an investigation into the cu-
mulative effects of Karun water transfer projects on Khuzestan

 Following the publication of the letter of Jalil Mokhtar, Abadan MP, to the Chairman of the Security Council and criticism of the con-
tinuation of the wrong practices of previous governments regarding the transfer of water from Khuzestan rivers in the new government, 
Ahmad Vahidi, Ahmad Vahidi issued her order to investigate the cumulative effects of Karun water transfer projects on Khuzestan. A copy 
of this letter has been sent to the Deputy Minister of Security and Civil Engineering of the Ministry of Interior. If this order is fulfilled, it 
will be the first time that the study of these effects will be on the government’s agenda.

Abadan MP, in his letter criticized the non-public and illegal actions of the governors and security officials of Isfahan and Chaharmahal 
& Bakhtiari provinces in agreeing to implement Karun water transfer projects behind closed doors without informing Khuzestan officials 
and representatives. He emphasized that Khuzestan does not have the capacity to transfer water. It is worth mentioning that according to 
Jalil Mokhtar’s correspondences and the documents he presented, the Beheshtabad tunnel workshop in Charmahin was equipped after a 
secret agreement between the officials of Isfahan and Chaharmahal & Bakhtiari provinces in the Security Council. The environmental 
organization has declared the agreement illegal. So far, officials in Isfahan and Ch & B have not remarked on the content of the letter.

The complaint case against the head of the planning and Budget Organization 
was referred to Branch 1059 of the 2nd Penitentiary - State Employees of Tehran

Following the inclusion of unlicensed environmental projects in the 1401 budget, the Khuzestan Association of Defenders of Environmental Rights 
and Natural Resources complained to the head of the planning and Budget Organization. The complaint, which was rejected by Public and Revolutionary 
court (Branch 1059 of the 2nd Penitentiary - State Employees of Tehran), was protested by the Environmental Association. The full text of the protest bill 
of this association is as follows:

»As you are aware, the esteemed government submitted the 2022 budget bill to the Islamic Consultative Assembly on 12 December 2021. Examina-
tion of the budget bill revealed that more than 411 projects subject to environmental assessment are in the 2022 budget lines, which do not have a legal 
permit. According to the explicit text of the general environmental policies of the Supreme Leader announced on 2015/11/17 and Articles 105 of the Third 
Development Plan Law, Article 71 of the Fourth Development Plan Law, paragraph A of Article 192 of the Fifth Development Plan Law and Article 2 
and paragraph A Article 38 of the Sixth Development Plan Law, as well as the regulation of environmental impact assessment of large production, service 
and construction projects approved on 2011/11/19, executive bodies are required to obtain a license before implementation and in the study, feasibility 
and location stages.

Meanwhile, in continuation of the illegal process of previous governments and contrary to Article 23 of the Law on Adding Certain Articles to the 
Law on Regulating Part of the Government Financial Regulations adopted in 2014, the government proposes a plan to acquire capital assets in the budget 
lines and refuses to remove the lines of unlicensed environmental projects and other legal permits in the 1401 budget. Whereas the previous governments 
were obliged to refrain from proposing plans with the nature of study and implementation in the budget at the same time, or at least it was expected that 
in the 2022 budget, the previous misconduct would be corrected by the new government. Among them we can mention the projects with titles of study 
and implementation in budget lines at the same time, such as drinking water transfer projects in Alborz and Tehran provinces from Taleghan dam, water 
transfer to northern cities of Kerman province, Caspian water transfer to the central plateau, Water transfer to the Central Plateau, Marber Dam, Belbar 
Dam. Contrary to Article 2 of the Accession Law, which stipulates that projects must be included in the ranks of capital asset acquisition plans only within 
the framework of the Constitution, the vision document, the five-year development laws, it must have environmental, financial, social studies and etc., 
Program and Budget Organization has included 411 projects in the 2022 budget, which according to the correspondence No. 1400/100/34139 dated 
2021/12/28 addressed to the Speaker of the Parliament, do not have environmental license and other legal permits. 

The appeasement of the PBO over the past two decades has been such that there has been no will to remove projects without legal permits in the budget 
lines, and it is clear that the use of funds must comply with the relevant regulations. The important point is that the Planning and Budget Organization, 
regardless of the law, allocates funds to unlicensed projects, some of which have had physical progress. The list of the projects is attached to the corre-
spondence of the Abadan MP to the Head of the PBO in this file. In this situation, the PBO not only did not eliminate these rows in the annual budget, but 
also on the pretext that the plans were included in the budget of previous years, it has been repeated in the annual budget of 2022. However, the condition 
for the projects to be included in the annual budget and to be included in the property acquisition projects is to obtain legal permits, and not just to include 
the project in the budget lines.«

The Association of Defenders of Environmental Rights and Natural Resources of Khuzestan brings in its protest statement about the crimes committed 
by the PBO: »What is certain is that the Planning and Budget Organization and Mr. Massoud Mirkazemi personally, in violation of the proposed reg-
ulations and contrary to the explicit text of Article 598 of the Islamic Penal Code, have illegally appropriated government funds by presenting the 1401 
budget bill. It is obvious that environmental regulations and compliance with the criteria related to environmental assessments have a close and complete 
relationship with national security and repeated violations of the relevant regulations have led to disruption of this security in various cities, including 
Isfahan and Khuzestan. However, with regard to the above, while inquiring from the Environmental Protection Organization regarding the comment on 
the 411 projects mentioned in the budget bill, based on Articles 64 and 262 of the Code of Criminal Procedure, we request that you prosecute the head of 
the PBO on charges of acting against national security by allocating funds to illegal projects and misappropriating government funds.« 
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Widespread criticism of environ-
mentalists for the drying up of Hur-
al-Azim by the oil company

Following the resurgence of the particulates phenom-
enon, environmentalist in Khuzestan staged a massive 
protest against the extension of the Hur-al-Azim drying 
policy in order to extract oil. In this virtual campaign it 
is stated that: 

»We, the country’s environmentalist, call for an end to 
the drying up of the Hur-al-Azim Wetland under the pre-
text of oil extraction. If oil is to be extracted from com-
mon sources, it must be done in the water environment 
and with the preservation of water rights of Hur-al-Azim 
wetland. Dust and pollution from the oil company’s vast 
destruction have made life difficult for everyone. For 
the constancy of the country, the performance of the oil 
company needs to be improved.«

Preventing the biological threat of 
the Persian Gulf

“On the day of the Persian Gulf”, Rafiei, the head of the 
environmental parliamentary party of the 11th parliament said: 

»Our mission is to prevent the biological threat of the Per-
sian Gulf, which has reached a maximum in recent years with 
the presence of trawlers. «

»One day, if the mission of our fathers was to expel for-
eigners from the Persian Gulf, today our mission is to prevent 
the biological threat of the Persian Gulf, which has reached a 
maximum in recent years with the presence of trawlers. The 
sea is generous as long as humans treat it properly,« Somayeh 
Rafiei wrote on her official Twitter page. 

It is worth mentioning that valuable animal species such as 
whales, sharks, sea turtles and various fishery fish, etc. are un-
der serious threat due to lack of pollution control and lack of 
control of invasive species and unrestrained hunting.

The mulching agreement between Iran and Iraq has been sabotaged

Alireza Beigi, Tabriz MP stated: »It seems that the implementation of this agreement between Iran and Iraq has problems and in order 
to face the particulates phenomenon, the necessary action is not taken. It is necessary to explain about this sabotage.«

»On the other hand, the construction of dams in Turkey has certainly been effective in intensifying the particulates phenomenon and 
has led to a reduction in the share of water in various sectors. This issue should be pursued through international law and the path of 
diplomacy,« he continued.

»Another issue that should be considered in the face against the particulates phenomenon is the issue of border waters. Unfortunately, 
we have limited use of border water resources and we have to exercise our rights in the field of border waters. In recent years, both the 
budget allocated a good amount for the use of border waters and the Supreme Leader provided resources to the government from the 
Development Fund to control border waters. It must now be reported how much of this credit has been used for this purpose, « Beigi 
emphasized. 

It is worth mentioning that in another action, 39 members of parliament, in their written warnings to the executive officials of the 
country, called for the formation of a gathering (consortium) of cooperation between the neighboring countries affected by the construc-
tion of dams in Turkey.

Support of international organizations of April 17 as “Chaharmahal & Bakhtiari 
Day” and “World Day Against Water Transfer Projects” 

Simultaneously with naming April 17 as “Chaharmahal & Bakhtiari Day” and “World Day Against Water Transfer Projects”, en-
vironmental organizations from around the world issued a statement congratulating environmental activists on this special day. In this 
statement, while announcing solidarity with environmental activists in Iran, the Tigris Rescue Movement, in honor of April 17, “Action 
Day to Combat Water Transfer”, expressed solidarity with activists in Turkey, Syria, Iraq, and other member countries. We also believe 
that rivers must flow in their natural bed in order to sustain the lives of all the human communities and natural ecosystems that have ben-
efited from them throughout history. The signatories of this statement, while expressing solidarity with environmentalists in the Kind 
Zagros, in opposing water transfer and dam projects, as well as naming April 17 as Ch & B Day mention: We hope that your pursuit and 
international cooperation will ensure the vitality of your country’s valuable water areas.

It should be noted that on the initiative of environmentalists, April 17, the anniversary of the gathering of 30,000 people in Ch & B 
province against dam construction and water transfer projects was named as Ch & B Day and the International Day against Water Trans-
fer Projects. On April 2014 ,17, about 30,000 people from this region and the source of Zayandehrud and Karun in Chaharmahal and 
Bakhtiari province in the protection of these rivers and protest against the Golab and Beheshtabad tunnels, which caused the destruction 
of these two rivers and extensive environmental damage in the province and downstream provinces, they marched and shouted against 
the transfer of water. 

It is necessary to mention that, despite previous coordination for holding a photo exhibition of environmental struggles of the people 
of Ch & B province with the Department of Culture and Islamic Guidance of Ch & B, the holding of this exhibition was prevented.
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Joint letter of the MPs of Khuzestan and Ch & B to prevent the transfer of Karun 
water

Representatives of the Ch & B and Khuzestan provinces wrote a joint letter to the president protesting the Ministry of Energy’s pol-
icies toward the Karun, Karkheh and Dez rivers. In the text of this important letter, we read: 

»Respectfully recalls, despite repeated warnings addressed to the Minister of Energy; to defend the environment, protect the country’s 
rivers and other water areas, we see that the Ministry of Energy not only does not pay attention to its legal duties, but in particular has 
disregarded the Supreme Leader’s macro-environmental policies, as exemplified by the implementation of hundreds of development 
projects without legal permits. The consequences of this behavior are the drying up of Khuzestan wetlands and the drying up of springs 
in Ch & B, and the exposure of the Karun and Karkheh rivers, etc., and the destruction of the ecosystems of Khuzestan and Ch & B 
through structural inefficiencies, management and implementation of water transfer projects. «

» Unfortunately, these days, there are rumors that the Golab tunnel will be flooded, but does not take into account the obligations 
contained in the environmental agreement of this project. The process of Golab project has proceeded in a completely abusive manner, 
in that all the licenses issued have been obtained after the implementation, and this shows the depth of the violations and the lobbying 
for obtaining these licenses. Another question is that if the Golab project is a passive defense project, what does it mean to allocate water 
for this project on the low-lying Zayandehrud? Is not this a new load on Zayandehrud? Please clearly explain the reason for the water 
intake of this project and the violations committed in obtaining permits, « the letter continued.

These representatives emphasized: »Unfortunately, the Ministry of Energy has left unanswered the correspondence with you re-
garding the need to reduce the allocations for Koohrang 2 ,1, etc. water transfer projects in accordance with the allocation regulations, 
therefore, it is necessary to order again for its practical implementation. Therefore, we request you to follow up and announce that with 
what support the subdivisions of the Ministry of Energy have refused to provide the information requested by the judiciary, such as 
Branch 3 of the Shahrekord Investigation, in relation to the Koohrang 3 Dam. «

Groundbreaking and opening of unlicensed environmental assessment projects is 
prohibited

The head of the Environment Organization called on the governors to prevent groundbreaking and opening of unlicensed environ-
mental assessment projects during provincial trips.

According to Fars News Agency, Ali Selajegheh, the head of the Environment Organization, in a letter asked the governors, con-
sidering the orders of the Supreme Leader, who said: »The issue of environment or preservation of natural resources is not a luxury 
and second-rate issue for us; this is a vital issue. In our efforts to develop the country, and also, while emphasizing the president that 
development is a secondary issue to the environment and the effects and consequences of the environment should be prevented from 
the activities of major development and macroeconomic projects in the country without obtaining an environmental permit, priority 
should be given in this area. «

»In previous years, with unusual pressures and pure partisanship, not only did not lead to land preparation and sustainable develop-
ment, but also due to irreparable pollution and destruction, it became an anti-development phenomenon and its harmful effects on the 
escalation of environmental crises has provoked public dissatisfaction, « he added.

Selajegheh pointed to the implementation of projects such as freeways, highways and railways, dams, power plants, refineries and 
petrochemicals, inter-basin water transfer, etc., and said: »Unfortunately, Unfortunately, these projects have been proposed in recent 
years as projects with physical progress but without an environmental permit, and due to non-compliance with laws, rules and regu-
lations, they are always presented as a deep challenge between the executive and supervisory and judicial bodies with this organiza-
tion. Unfortunately, considering that most of the projects are financed by obtaining illegal licenses from some agencies, including the 
Program and Budget Organization, and most of these projects were inaugurated with the same license by the senior officials and in 
consultation with the people’s representatives in the Islamic Consultative Assembly, they cause a lot of problems for environmentalists.

Other relevant bodies also follow up these cases in the judiciary to resolve the imbalances, part of which is also considered as a 
violation of the executive bodies. These imbalances include deforestation and vegetation destruction, lack of observance of quanti-
tative and qualitative boundaries of surface water resources, insufficient supply of water needs of projects, interference with the four 
environmental zones, location within cities or interference with prohibited realm, establishment of industry in metropolitan areas and 
proximity with the city and the village and social dissatisfaction, including non-fulfillment of the obligations of the executors towards 
other agencies and people, which eventually leads to delays in the implementation of projects or judicial suspension orders during the 
construction of the project«.

At the end of the letter, Salajeghe noted that in order to avoid future problems and cut the chain of unlicensed project, including the 
Environmental Protection Agency’s permit as an environmental assessment permit, strongly avoid groundbreaking and inauguration of 
projects by senior officials, which usually happens during provincial trips.

It is worth mentioning that this organization and the provincial affiliated units will have the utmost cooperation to facilitate and expe-
dite the issuance of licenses, as in the past, in a shorter time than the time prescribed by law.




